
فاجعه سقط جنین آزادی 50 زندانی با گذشت از قصاص

هزار مشکل محلات تهران حل شد
 تخمین زده می‌شود که در 2سال گذشته بیش از دوباره نمایشگاه اردیبهشتی

یک‌میلیون جنین سقط شده باشند
 جواني كه محكوم به كوري چشم بود توسط شاكي

بخشيده شد

بررسی وضعیت  برخی پروژه‌های توسعه ‌ای در تهران با رصد 
شورای شهر

درهای سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در مصلای امام‌خمینی ره  باز شد

محدودیت‌های ترافیکی 
نمایشگاه کتاب در مرکز 

پایتخت 

خدمات ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی برای مسافران 

نمایشگاه

همه راه‌های ورود و خروج 
و پارکینگ‌های اطراف 

نمایشگاه

نگاه
جلیل محبی؛ کارشناس فرهنگی

آنچه در آرای دادگاه‌ها درخصوص عدم‌رعایت حجاب 
شرعی وجود دارد در ظاهر نوعی تشتت دیده می‌شود که 
بدون نگاه تخصصی حقوقی تضاد به‌نظر می‌آید. برخی 
احکام حاوی صدور حکم براساس تبصره ماده638 
کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی )تعزیرات( است که مقرر داشته عدم‌رعایت حجاب 
شرعی موجب حبس از 10روز تا 2ماه یا جزای نقدی از 2تا10میلیون ریال می‌شود 
که مجازات حبس آن به‌علت قانونی به مجازات‌های جایگزین حبس تبدیل می‌شود.

برخی دیگر از احکام حاوی ماده639 است که مجازات سنگین‌تری دارد که به مجازات 
جایگزین حبس نیز تبدیل نمی‌شود و فقط دادگاه درصورت وجود جهات تخفیف 
مجازات می‌تواند آن را تخفیف دهد که درصورت تکرار یا تعدد جرم آن تخفیف نیز 
محدود می‌شود. این ماده درخصوص ترویج فساد است. بند ب ماده فوق مقرر داشته 
کسی که فساد را ترویج کند یا موجبات آن را فراهم آورد به حبس از یک تا 10سال 
محکوم می‌شود. حکم قانون فوق، صرفا درباره عدم‌رعایت حجاب نیست، به این معنا 
که اگر کسی با وجود قرائن و امارات موجب علم قاضی، قصد آن را داشته باشد که با 
بی‌حجابی خود عمل عدم‌رعایت حجاب را در جامعه عادی کرده و دیگران را تشویق یا 
تحریک به آن کند یا بدون اینکه این قصد را داشته باشد عمل او به‌نحوی باشد که این 
نتیجه از آن حاصل شده و او علم به این نتیجه داشته باشد )یعنی با برداشتن روسری 
در مکان عمومی یا مکانی که عکس یا فیلم آن منتشر می‌شود، مبادرت به برداشتن 
حجاب کند( دیگر استناد به ماده638 و صرف عمل عدم‌رعایت حجاب خالی از وجه 

است و مرتکب به ماده639 محکوم می‌شود.
در عمل آنچه رخ می‌دهد، آن است که افرادی که دارای چهره اجتماعی بوده یا دارای 
مخاطبان فراوان در فضای مجازی هستند یا به هر ترتیب رفتار آنها بازتاب اجتماعی 
 در فضای رسانه دارد، خودآگاه می‌دانند که آنچه انجام می‌دهند دیگران را به این 
سمت وسو سوق می‌دهد و بی‌حجابی را در کشور دامن می‌زند. گرفتن عکس از خود یا 
دیگران و انتشار همراه با تمجید یا تعریف از آن نیز ممکن است مشمول این ماده قانونی 
شود. در کنار این موضوع ترویج گفتاری بی‌حجابی ازجمله حمله رسانه‌ای به نهادهای 
قانونی که با بی‌حجابی برخورد می‌کنند، درصورتی که از قرائن و امارات اینگونه 
برداشت شود که فرد به‌دنبال اصلاح رویه‌های قانونی نیست و صرفا می‌خواهد این 
عمل در جامعه ترویج شود نیز مشمول ماده639 بوده و ترویج فساد محسوب می‌شود.

از این جهت بین احکامی که دادگاه‌ها صادر می‌کنند، تضادی وجود ندارد و افرادی که 
به مجازات سنگین محکوم می‌شوند، افرادی‌ هستند که عملشان فردی نبوده و بالقوه 

دارای بازتابی در اجتماع است که بی‌حجابی را ترویج می‌کند.

در خبرها آمده بود خانم‌ها کتایون ریاحی و پانته‌آ بهرام 
به‌خاطر کشف حجاب، یک و نیم میلیون تومان جریمه 

نقدی شدند.
اگر این خبر درست باشد، به‌نظر می‌رسد عدلیه و نظمیه محترم دچار یک خطای 

محاسباتی هستند. مرور کنیم.
یکم. سؤال اول این‌است که آیا این میزان جریمه نقدی بازدارنده است؟ یک دادگاه 
تخیلی را فرض کنید. قاضی محترم خطاب به خانم سلبریتی سوال می‌کند شما به 
اتهام کشف حجاب یک و نیم میلیون تومان جریمه شدید. واکنش سلبریتی به‌نظرتان 

چه خواهد بود؟ هیچ؛ »لطفا کارتخوان بیاورید.«
به‌نظرتان بازدارنده است؟ آیا نباید میزان جرایم متناسب با زمان و شرایط مورد 

بازنگری قرار گیرد؟
اما اساسا غرض متن اینجا نیست.

دوم. اتهام کشف حجاب برای خانم سلبریتی محترم ناشی از اشتباه محاسباتی است. 
اساسا اتهام این بزرگواران کشف حجاب نیست   بلکه تبلیغ و اشاعه فساد است. این‌دو 
متفاوت است. اتهام کشف حجاب برای فرد معمولی است که رفتارش الگو نمی‌شود. 
آیا سلبریتی نیز چنین است؟ طبیعی است که اگر قهریه محترم از این منظر به ماجرا 

توجه کند مجازات حتما سنگین‌تر می‌شود و حداقل آن حبس می‌شود.
اما چه بسا ماجرا در این سطح نیز متوقف نباشد.

سوم. مسئله حجاب را مختصری دقیق شویم. آیا هجمه‌ای که امروز به حجاب می‌شود 
مسئله‌ای صرفا اجتماعی و یا فرهنگی است؟ حتما چنین نیست. رسانه‌های دشمن با 
چه زبانی باید بگویند که برهنگی بهانه است و اصل نظام نشانه است؟ هشتگ نافرمانی 
مدنی کافی نیست؟ ننوشتند و نگفتند که حجاب دیوار برلین است که اگر از آن عبور 

کنیم از جمهوری اسلامی عبور کرده‌ایم؟ 
حجاب امروز نماد است؛ کشف حجاب نیز. حجاب نماد وطن دوستی و خاک پرستی 
و ملی گرایی و دین خواهی است و کشف حجاب مقابل آن. بگذریم از جماعتی که در 
داخل، ممکن است نادانسته با این نماد و نشان همراهی کنند؛ اینها نیز به‌زودی مسئله 
برای‌شان روشن می‌شود و خط‌شان را جدا می‌کنند. اما اصل موضوع که تغییر نمی‌کند.

 با این مقدمه ساده آیا غیراین است که کشف حجاب سلبریتی، بازی‌سازی برای 
رهزن‌های ضدایرانی است؟ با این توضیح آیا این خطا سیاسی نیست؟ امنیتی نیست؟ 
فرمودند: »گناه سیاسی.« گناه سیاسی را کلانتری محل بررسی می‌کند یا محکمه 

امنیتی؟

بی‌حجابی و ترویج فساد درباره جریمه یک و نیم میلیونی 
خانم سلبریتی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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32 درصد 
میزان پیگیری 

اخبار سلبریتی‌ها  
توسط مردم 

کاهش یافته است

8 درصد 
مردم  راه 

پیشنهادی 
سلبریتی‌ها را 
دنبال می کنند

ضمیمه امروز

 تغذیه 
در نوجوانان
نوجوانان مراقب سلامت 

خود باشند

معلمی کار آسانی نیست    آغاز دوستی  با   کتاب   
تنظیم باد پریشانی!   غول مهربان اضطراب  

تصاویر با حساب و كتاب!

از روزنامه‌فروشی ها بخواهید

سقط‌ها در کشور 
غیرقانونی هستند.

%95
بارداری های کشور به 
سقط منتهی می‌شود.

%33
هزینه سقط با دارو 
در بازار آزاد است.

2میلیون تومان

نظرسنجی همشهری نشان می‌دهد مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها در حال افول است

42درصد
مشارکت مردم در 

کمپین‌های سلبریتی‌ها   
کاهش یافته است.

80درصد
مردم راه خود 

را می روند و به 
حرف سلبریتی‌ها 
اعتماد نمی کنند.

صفحه‌های 17 تا 20

صفحه3

صفحه9
صفحه6

صفحه3

داده‌نما
گرافیک:  محمدرضا محمدی‌تاش

شرایط خرید خودرو
 در مرحله دوم فروش خودرو 

در سامانه یکپارچه

حداقل سن مجاز متقاضیان 
خرید خودرو  18 سال است.

عدم خرید خودرو در 48 ماه 
گذشته از ایران‌خودرو و سایپا 
و طی 24 ماه گذشته از سایر 

شرکت‌ها

متقاضی باید فقط یک حساب 
را وکالتی کند.

انتقال امتیاز و فروش حواله 
خودرو ممنوع است.

متقاضیان عادی نباید در طرح 
حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت ثبت‌نام کنند.

دارا بودن گواهینامه رانندگی 
معتبر الزامی است.

امکان صلح خودروی خریداری 
شده وجود ندارد.

سند خودرو حداقل به مدت 
یک سال در رهن است.

نداشتن پلاک انتظامی فعال

شماره همراه ثبت شده به نام 
خود متقاضی باشد.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

امکان ثبت‌نام و خرید خودرو برای 
اشخاص حقوقی وجود ندارد. 

ثبت‌نام جدید خودرو‌  از امروز 

زمان وکالتی کردن حساب:

از امروز 
تا پایان روز جمعه 29 اردیبهشت

مرحله دوم فروش خودرو در سامانه یکپارچه عرضه خودرو:

از 3 خرداد تا پایان 10 خرداد

مبلغ مورد نیاز برای واریز به حساب:

100 میلیون تومان
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 هوای تازه در روابط 
تهران- قاهره

 گفته می‌شود مذاکره‌کنندگان ایران و مصر درباره 
امکان ملاقات رئیسی و السیسی درحال رایزنی هستند

سخنگوی قوه قضاییه: پرونده ادعای واگذاری خودروهای شاسی‌بلند ازسوی دادستانی درحال رسیدگی است

شفاف‌سازی از 5پرونده قضایی

سخنگوی دستگاه قضایی دیروز درحالی درجمع 

قضایی
نمایندگان رسانه‌ها حضور یافت که شفاف‌سازی درباره 
پرونده‌های پر سروصدای دستگاه قضایی در هفته‌های 

اخیر، از مهم‌ترین محورهای نشست‌خبری مسعود ستایشی بود. از 
بررسی پرونده »حبیب اسیود«، تروریست اعدام شده در روزهای اخیر 
گرفته تا اعلام حمایت قاطع دستگاه قضایی از آمران به معروف و 

رسیدگی به ادعای اخیر نماینده مجلس درباره دریافت بی‌ضابطه 
خودروهای شاسی‌بلند ازسوی برخی نمایندگان، موضوع‌هایی بود که 

سخنگوی قوه قضاییه به ارائه توضیح‌هایی درباره آنها پرداخت.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

لایحه نحوه برگزاری‌تجمعات 
به مجلس رسید

لایحه نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها با قید 
یک فوریت راهی مجلس شده‌ است. عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس در گفت‌وگو با همشهری اظهار کرد: 
ما در بحث احزاب و تجمعات قانون داریم، اما کارآمد 
نیست. آیین‌نامه‌هایی قبلا درباره تجمعات در دولت‌های 
مختلف به‌ویژه از سال۱۳۷۵ به بعد تنظیم شده‌ و متولی 
آن وزارت کشور است، اما این قانون در عمل پاسخگوی 
احزاب، اصناف و گروه‌های مختلف نیست.شهریار 
حیدری افزود: نظام‌های مختلف تعریف خاصی از 
تجمعات دارند و مکان‌های خاصی هم برای آنها درنظر 
گرفته‌اند، اما در آیین‌نامه‌ای که متولی آن وزارت کشور 
است، مکان مشخصی برای برگزاری تجمعات وجود 
ندارد. این موضوع در کمیسیون داخلی شوراها و 
کمیسیون فرعی )امنیت ملی( مطرح شده تا با قانونی 
چارچوب‌دار که بتواند آزادی اصناف و احزاب وگروه‌ها 
را تامین کند و آنها بتوانند در محل‌هایی مناسب و 
منطقی که تعیین می‌شود یا آنها پیشنهاد می‌دهند، 
صحبت‌های خود را مطرح کنند.عضو کمیسیون امنیت 
ملی مجلس در پاسخ به اینکه آیا لایحه ارسالی دولت 
در موضوع تجمعات جامع است؟ عنوان کرد: این لایحه 
کاملا پخته نیست و نمی‌تواند منافع گروه‌ها و احزاب 
را تامین کند. احزاب و گروه‌ها باید بتوانند مطالبات 
خود را عنوان کنند، اما معارض نداشته باشند. اگر اینها 
تجمعاتی را برگزار کنند، اما پس‌از آن به‌واسطه برگزاری 
این تجمعات در محاکم قضایی پاسخگو باشند، عملا 

این قانون یا آیین‌نامه ناکارآمد است.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

خبر آخر

مجلس

ادعای علیرضا بیگی مدارک مثبته ندارد 
محمدجعفر منتظری، دادستان کل 
کشور:  به‌دنبال شکایت وزیرسابق صمت 
درباره ادعاهای احمد علیرضابیگی، 
منتظر اعلام‌نظر هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان مجلس بودیم که این گزارش 
به دادستانی‌کل کشور رسید. براساس 
گزارش هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان، 
ادعای این نماینده فاقد مدارک مثبته 

است./ میزان

لزوم به‌روزرسانی قانون انتخابات مجلس 
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای 
‌نگهبان: قانون انتخابات مجلس مصوب 
سال ۱۳۷۸ است و با توجه به شرایط 
جامعه، باید به‌روز رسانی شود. مهلت 
رسیدگی به صلاحیت‌ها، تبلیغات در 
فضای‌مجازی، برخورد با تخلفات جدید 
و پیش‌بینی فرایندهای جدید همچون 
پیش‌ثبت‌نام و نقش‌آفرینی احزاب 

نیازمند اصلاح است./ ایرنا

رئیس‌جمهور ازبکستان به ایران می‌آید
گروه  رئیس  نوری‌قزلجه،  غلامرضا 
دوستی پارلمانی ایران و ازبکستان: سطح 
همکاری‌های ایران و ازبکستان روبه‌افزایش 
بوده و قرار است رئیس‌جمهور ازبکستان 
اواخر خردادماه به ایران سفر کند. با 
توجه به رفت‌وآمدهای دیپلماتیک اخیر، 
مناسبات تهران و تاشکند عصر نوینی را 

تجربه می‌کند./ خانه‌ملت

کودک‌کش‌ها در حال جنایت هستند.

نازنین بنیادی هم از شورای به اصطلاح 
همبستگی خارج شد.

لایحه نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی‌ها 
سرانجام با قید یک فوریت راهی مجلس شد.

 
هواپیماهای رژیم صهیونیستی بامداد 
سه‌شنبه به 2ساختمان مسکونی 
درغزه حمله کرده و 3 تن از فرماندهان 
مقاومت را به شهادت رساند. 3 عامل 
باعث درنده خویی صهیونیست‌هاست:  
اول ایجاد پوشش بر ضعف‌های داخلی 
رژیم اشغالگر، دوم سکوت مجامع 
بین‌المللی نسبت به این جنایات و سوم 

اقتدار مقاومت فلسطین.

 
نازنین بنیادی هم از شورای همبستگی 
کنار کشید. بهم خوردن این شورا 
در حالی است که اعضای آن، تحت 
این عنوان، پول‌های زیادی دریافت 
کرده و هرکدام به‌صورت مجزا چند 
تور اروپاگردی نیز برگزار کرده بودند و 
حالا همین مسئله موجب عصبانیت 

هواداران‌شان شده‌است.

 
به‌زودی لایحه برگزاری تجمعات قانونی 
که نظام پیگیرشه و در قانون اساسی 
به این موضوع تصریح شده، با رعایت 
نکاتش تصویب میشه و ملت به یکی 
از مهمترین حقوقشون می‌رسن، 
مخالفانی که بگن اینطوری فایده 
نداره، پیاده نظام پولی دشمن هستن 
که دیگه نمی‌تونن بیان بین مردم و 

کشته‌سازی کنن بندازن گردن نظام!

 
شورای همبستگی که از اول هم یک 
شوخی بود، تنها خوبیش این بود که 
به براندازا فهموند رو دیوار کیا یادگاری 

نوشتن.

 
خنده‌هایی که رژیم کودک‌کش از آنها 

میترسه!
مایار و علی عزالدین، 2 تن از فرزندان 
شهید طارق عزالدین، از فرماندهان 
جهاد اسامی، که در حمله تروریستی 

رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.

@hosseinimazari

@GolchinManshadi

@ashnaa313

@zahra68hosseini

@Nayere_shafiee

سید عیسی حسینی مزاری

سعیده منشادی

آرتمیس

سیده زهرا حسینی

نیره شفیعی

  آغاز ثبت‌نام داوطلبان نمایندگی مجلس از ۱۹آذرماه 
ستاد انتخابات کشور در نخستین اطلاعیه خود، اعلام کرد: ثبت‌نام 
داوطلبان نمایندگی دوازدهمین دوره مجلس شورای‌اسلامی از 
۱۹آذرماه، به‌مدت یک هفته، آغاز می‌شود. همچنین ستاد انتخابات 
کشور طی این اطلاعیه، در 29بند، فهرست افرادی که به‌دلیل مقام 
و شغل خود، از داوطلب شدن محروم هستند را اعلام کرده‌است؛ 
فهرستی که شامل مقام‌هایی ازجمله »رئیس‌جمهور، معاونان و 
مشاوران وی«، »دبیر مجمع و معاونان وی«، »رؤسای دفاتر سران 

3 قوه«، »استانداران و معاونان و مشاوران آنان« و... می‌شود. 

  سفر وزیر امورخارجه ایران به مسکو
مسکو، امروز )چهارشنبه( میزبان وزرای امورخارجه ایران، 
ترکیه و سوریه است تا با برگزاری نشست چهارجانبه باهدف رفع 
اختلاف‌های موجود میان آنکارا و دمشق، گام بلندی درمسیر 
تقویت ثبات و امنیت منطقه‌ای برداشته شود. سفر حسین 
امیرعبداللهیان در راس هیأتی به مسکو در شرایطی است که 
براساس برنامه اعلام شده، سرگئی لاوروف، مولود چاووش اوغلو 

و فیصل المقداد نیز دراین نشست حضور خواهند داشت.

  ادامه سردرگمی برجامی در واشنگتن
همزمان با پنجمین سالروز خروج دولت آمریکا از برجام، 
تعدادی از دیپلمات‌های پیشین آمریکایی، در نامه‌ای به 
رئیس‌جمهور این کشور، از جو بایدن خواستند دیپلماسی 
با ایران را متوقف کند و »کارزار فشار حداکثری« را دوباره 
علیه تهران به‌کار ببندد. این در شرایطی است که سردرگمی 
برجامی در کاخ‌سفید همچنان ادامه دارد و طرف غربی از اتخاذ 
رویکردی شفاف و مبتنی بر منافع دوطرف ناتوان است. اگرچه 
مقام‌های دولت بایدن تأکید می‌کنند که آمریکا به مسیر 
دیپلماسی پایبند است، اما ادامه مواضع و رویکردهای خصمانه 
کاخ‌سفید در قبال جمهوری‌اسلامی، چشم‌انداز مبهمی 

پیش‌روی احیای برجام ترسیم کرده‌است.

نقش شهرداری‌ها در تحقق شعار سال
معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم مشارکت جدی 
شهرداری‌ها در تحقق شعار سال، گفت: شهرداری‌ها به‌دلیل 
ارتباط نزدیک با جامعه می‌توانند از طریق مردمی کردن 

اقتصاد نقش مؤثری در تحقق شعار سال ایفا کنند.
محمد مخبردر جلسه مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران، 
کمّی بودن و ارائه راهبرد اجرایی برای تحقق این هدف را 
2ویژگی مهم انتخاب شعار سال از سوی مقام معظم رهبری 
دانست و از شهرداران کلانشهرها خواست در زمینه مهار تورم 

و رشد تولید پیشنهادهای اجرایی خود را ارائه کنند.
وی با اشاره به اینکه نقدینگی موجود در جامعه می‌تواند 
زمینه اختلال در بازارهای مختلف را مهیا کند، خاطرنشان 
کرد: اگر نقدینگی در خدمت تولید و سازندگی قرار گیرد، 
تحولات مثبتی در کشور ایجاد خواهد کرد. شهرداران 
کلانشهرها باید با تعریف پروژه‌های مختلف، زمینه مشارکت 
مردم و جذب نقدینگی جامعه را برای اجرای این پروژه‌ها 
فراهم سازند تا از این طریق بتوان در کاهش تورم نیز اثرگذار 
بود.مخبر، تامین و به روز رسانی تجهیزات، ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و ماشین‌آلات شهرداری‌ها را امری ضروری برشمرد 
و از شهرداران کلانشهرها خواست ضمن تعامل مناسب با 
وزارت کشور، امکانات مورد نیاز را از تولیدات داخلی تهیه 
کنند و چنانچه ظرفیت لازم برای تامین داخلی وجود 
نداشت از دیگر مسیرها برای تامین نیازمندی‌های خود اقدام 

کنند./ دولت

حمایت از  آمران به معروف

حمایت قاطع دستگاه قضایی از آمران به معروف یکی از 
رویکردهایی است که در دستورکار مسئولان این قوه قرار 
گرفته‌است و قاضی‌القضات نیز در نشست اخیر شورای‌عالی 
قوه قضاییه، با تأکید بر رسیدگی سریع و خارج از نوبت به 
پرونده‌های تعرض به آمران به معروف، به مسئولان قضایی 
مربوط دستور داد دراین زمینه اهتمام لازم و کافی داشته 

باشند. 
برهمین اساس هم بود که سخنگوی قوه قضاییه در 
 نشست‌ خبری دیروز خود بار دیگر تأکید کرد که
 ناحیه۳۸ دادسرای تهران به طور ویژه رسیدگی به جرایم 
اخلاقی را در دستور كار دارد وکسانی که به افراد مورد هدف 
تعرضی داشته باشند، براساس موازین قانونی درصورت احراز 
 جرم، با آنها برخورد می‌شود و هیچ تخفیف و امتیازی داده

 نمی‌شود.

رسیدگی عادلانه به پرونده یک تروریست

اجرای حکم اعدام حبیب اسیود، سرکرده گروهک تروریستی 
»حرکه‌النضال« در روزهای اخیر با فضاسازی‌های گسترده‌ای 
ازسوی دولت‌های غربی و رسانه‌های معاند همراه شد؛ رویکردی که 
با دستورکار تطهیر تروریست‌ها پیگیری می‌شد. این درحالی‌است 
که سخنگوی دستگاه قضایی با اشاره به روند قضایی دقیق طی 
شده تا صدور حکم اعدام، تصریح کرد: اسیود یکی از مشهورترین 
جنایتکارانی بوده‌ که از کشتن مردم بی‌گناه و بی‌دفاع ایران پروایی 
نداشته‌ است. براساس مستندات موجود، این تروریست، که حمله 
تروریستی۳۱ شهریورماه سال۹۷ درجریان رژه روز ارتش تنها بخشی 
از جنایت‌های او به‌شمار می‌رود، مورد حمایت سرویس‌های اطلاعاتی 
غربی قرار داشته و از هدایت‌های مالی، سیاسی، امنیتی و تسلیحاتی 

آنان بهره‌مند بوده ‌است.

بررسی لایحه عفاف و حجاب در دولت

پس‌از اعلام روزهای اخیر غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه مبنی بر ارسال لایحه »حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب« به 
دولت، آخرین وضعیت بررسی این لایحه، یکی از محورهای توضیحی 
سخنگوی دستگاه قضایی در نشست‌خبری دیروز بود. ستایشی گفت 
که این لایحه در ۹ماده در معاونت حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه 
تهیه و پس‌از تصویب ریاست قوه قضاییه، به دولت ارسال شده‌است. 
اکنون این لایحه پیش‌نویس در کمیسیون حقوقی و قضایی دولت 
درحال بررسی است و پس‌از بررسی، تقدیم هیأت وزیران می‌شود. 
همچنین نظرات دستگاه‌هایی که در این موضوع دخیل هستند نیز 
برای گنجاندن در لایحه دریافت شده‌است. ستایشی اطلاع‌رسانی 
درباره جزئیات این لایحه را به پس‌از نهایی شدن آن در مجلس 

موکول کرد.

صیانت جدی از امنیت روانی جامعه

حفاظت از امنیت روانی جامعه، یکی از اولویت‌های دستگاه 
قضایی است که قاضی‌القضات نیز بارها بر آن تأکید کرده‌است. این 
درحالی‌است که رهبرمعظم‌انقلاب نیز در دیدار سال‌گذشته مسئولان 
عالی قوه قضاییه با ایشان، بر لزوم صیانت بیش‌از پیش از امنیت روانی 
جامعه تأکید کردند. براین اساس سخنگوی قوه قضاییه با اشاره به 
اقدام‌های انجام شده دراین زمینه، به راه‌اندازی قرارگاه متولی پیگیری 
و اجرای منویات رهبرمعظم انقلاب و مطالبات ایشان از قوه قضاییه 
اشاره و تأکید کرد ازجمله مصادیق جدی صیانت از امنیت روانی 
مردم، تلاش دستگاه قضایی برای جلوگیری از مشوش‌سازی اذهان 
عمومی توسط صاحبان تریبون با استفاده از شایعات دروغ وکذب، 
هراس‌افکنی به واسطه آن در اذهان جامعه بدون ارائه مستند و نشر 
آن در جامعه است. دراین زمینه دادستان‌های سراسر کشور موظف 
شده‌اند با مخلان امنیت روانی مردم برخورد و مستندات ادعاهای 

منتشر شده ازسوی آنها را مطالبه کنند.

روند رسیدگی به پرونده شاسی‌بلندها

واکنش‌ها به ادعاهای احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس مبنی بر 
واگذاری بی‌ضابطه خودروهای شاسی‌بلند به تعدادی از نمایندگان 
مجلس به قصد تحت‌تأثیر قرار دادن استیضاح ‌وزیر سابق صمت، 
همچنان ادامه دارد و پس‌از رد صحت ادعاهای مطرح شده ازسوی 
کمیسیون نظارت بر رفتار نمایندگان و همچنین حراست قوه 
قضاییه، اکنون نگاه‌ها به قوه قضاییه دوخته شده‌است که درباره 
این پرونده ارجاع‌شده اظهارنظر کند. اکنون اما سخنگوی عدلیه 
با اشاره به اینکه ادعاهای علیرضابیگی درحال بررسی است، عنوان 
کرد:» اظهارات وی با دقت کامل ازسوی یکی از معاونان دادستان 
کل کشور شنیده شده و موضوع در حال رسیدگی است و با توجه به 
اینکه این ادعا نیاز به استعلام از مبادی ذیربط دارد، بعد از بررسی‌ها 

بنا به‌نظر دادستان کل کشور، اقدام‌های بعدی انجام خواهد شد.«

منابع منطقه‌ای از ادامه رایزنی‌های تهران و قاهره به میزبانی بغداد و با هدف ارتقای سطح 
روابط و مناسبات دیپلماتیک دوجانبه خبر می‌دهند؛ رویکرد همگرایانه‌ای که پس‌از توافق 
ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط، شتاب فزاینده‌ای گرفته‌است. روزنامه اماراتی 
»نشنال« در تازه‌ترین گزارش خود در این زمینه، ادعا کرده‌است مذاکره‌کنندگان ایرانی و 
مصری از‌ ماه مارس میلادی )اسفند -  فروردین( در بغداد مشغول گفت‌وگو درباره عادی‌سازی 
روابط فی‌مابین هستند.به‌گزارش همشهری، این درحالی‌است که در ماه‌های اخیر اخبار و 
گزارش‌های متعددی درباره آمادگی و علاقه طرف مصری برای تنش‌زدایی در روابط با تهران 
منتشر شده بود. در چنین شرایطی کارشناسان معتقدند بهبود روابط تهران با دولت‌های 
عربی، ازجمله مصر، اردن و بحرین، بخشی از راهبرد مورد توافق ایران و عربستان درجریان 

توافق اخیر 2کشور برای بهبود مناسبات دوجانبه است.

یک دهه فراز و نشیب
آخرین دیدار روسای‌جمهور 2کشور به بهمن‌ماه‌1391 و سفر محمود احمدی‌نژاد، رئیس 
دولت دهم به قاهره برمی‌گردد؛ سفری که در دوره ریاست‌جمهوری محمد مرسی انجام شد. 
اگرچه در آن مقطع انتظار می‌رفت تقویت مناسبات دوجانبه درمسیر جدیدی پیگیری شود، 
اما تحولات سیاسی مصر، رایزنی‌ها به‌منظور ارتقای سطح مناسبات را مسکوت گذاشت. 
اکنون اما کارشناسان معتقدند با شکل‌گیری رویکرد همگرایی نوین در منطقه، امیدواری‌ها 

برای به نتیجه رسیدن گفت‌وگوهای دوطرف با میانجیگری عراق افزایش یافته‌است.

دیدار رئیسی و السیسی؟
گزارش رسانه‌های منطقه‌ از روند رایزنی‌های ایران و مصر در شرایطی است که خبر می‌رسد 
نمایندگان دوطرف در چارچوب گفت‌وگوهای خود، در حال بررسی امکان ملاقات بین 
عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر و ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران هستند. پیش‌از 
این و به‌دنبال توافق ایران و عربستان، رئیس‌جمهور مصر و وزارت خارجه این کشور، از این 

رویداد استقبال کرده بودند.

چراغ‌سبز قاهره به توسعه مناسبات
اواخر سال‌گذشته بود که برخی منابع مصری از تماس‌هایی میان ایران و مصر، آن‌هم در 
سطح امنیتی خبر دادند و اعلام کردند دوطرف در جریان این دیدارها، درباره پرونده‌های 
مرتبط با امنیت منطقه رایزنی کرده‌اند. این خبر در شرایطی اعلام شد که برخی رسانه‌ها 
درحال طرح مباحثی پیرامون »تشکیل محور عربی علیه ایران« بودند، اما در آن مقطع 
برخی مقام‌های مصری، مشارکت قاهره در ائتلاف نظامی علیه ایران را به‌طورکامل رد کردند.

اهمیت بهبود مناسبات با مصر
راهبرد مدنظر ایران در قبال مصر در سال‌های اخیر بر این مبنا استوار بوده که 2ملت با هم رابطه داشته 
باشند و تبادلات فرهنگی، سیاسی و اقتصادی بهبود یابد، چراکه مصری‌ها معتقد به برخی قرابت‎ها با ایران 
 ‎های زیادی به ملت ما دارند. ازسوی دیگر بهبود مناسبات با قاهره از جنبه‎مندی‎هستند و همچنین علاقه
راهبردی اهمیت ویژه‎ای دارد، چراکه مصر یکی از 3کشور بزرگ منطقه ازنظر جمعیتی و همچنین تمدنی 
به‎حساب می‎آید. در این میان اما به‌نظر می‌رسد خروج دولت‌های عربی از زیرسایه عادی‌سازی رابطه با 

رژیم‌صهیونیستی شرایط مساعدتری برای بهبود مناسبات پدید آورده‌است.

میانجیگری عراق و عمان
این درحالی‌است که در ماه‌های اخیر اخبار مختلفی درباره مذاکرات تهران– قاهره به میزبانی 
عراق منتشر شده‌ که البته با واکنش صریحی ازسوی دوطرف مواجه نشده است. در روزهای 
میانی اردیبهشت‌ماه جاری بود که پایگاه خبری »العربی الجدید« گزارش داد مقام‌های 
ایرانی و مصر در ‌ماه آوریل)فروردین – اردیبهشت( در بغداد دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند. در 
این میان به‌نظر می‌رسد عراق و عمان، با توجه به تجربه موفق توافق تهران – ریاض، درحال 

نقش‌آفرینی مؤثری در این زمینه هستند.

امیر عبداللهیان و السیسی در حاشیه نشست بغداد2  درباره  مناسبات 2جانبه گفت‌و گو کردند
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بزرگراه شهید بروجردی تکمیل‌کننده بخشی از 
شاخه غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( به‌شمار 
می‌آید. اتصال بزرگراه یادگار امام)ره( به آزادراه 
تهران- ساوه نتیجه تکمیل و بهره‌برداری از این 
مسیر است که سریع‌ترین راه برای رسیدن به 
فرودگاه بین‌المللی امام‌خمینی)ره( را فراهم 
می‌کند و سبب کاهش 8.5کیلومتری طول 
سفرهای درون‌شهری خواهد شد. بنا بر آنچه در 
صحن شورای شهر اعلام شد، این پروژه تا تابستان 
امسال افتتاح می‌شود. محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه‌وبودجه در حاشیه جلسه دیروز 
شورای اسلامی شهر تهران، در جمع خبرنگاران 

حاضر شد و با اعلام این خبر گفت: »علاوه بر 
بازدید از این پروژه، جلساتی هم با حضور معاونان 
شهرداری و عوامل پروژه داشتیم و مسائل و موانع 
ازجمله موضوع معارضان مطرح و درنهایت مقرر 
شد تا پایان اردیبهشت معارضان فاز اول این 
پروژه تعیین‌تکلیف شوند 
که قطعاً با این کار عملیات 
عمرانی پروژه تسریع و 
تسهیل می‌شود.« او با 
بیان اینکه در فاز اول پروژه 
شهیدبروجردی 16معارض 
وجود دارد، عنوان کرد: »پروژه پیشرفت 
۹۴درصدی دارد و برای فاز اول طرح ۵۰۰میلیارد 

تومان اعتبار اختصاص‌داده‌شده است.
برای پروژه شهیدبروجردی، فضای سبز 
پیش‌بینی‌شده است. محمد آخوندی در ادامه 

صحبت‌هایش به این موضوع اشاره کرد و گفت: 
»حدود 5تا 6هکتار فضای سبز در این پروژه 
پیش‌بینی‌شده که به‌گفته مسئولان حوزه فضای 
سبز قبل از افتتاح پروژه، این بخش هم انجام 

می‌شود.«

روایتی از حل هزار مشکل 
محلات

رئیس کمیته بودجه شورای 
شهر تهران هم در جریان 
جلسه دیروز، گزارشی 
از دستاوردهای طرح رصد یک ارائه داد و با 
استفاده از کلیدواژه روایت ششم گفت: »به‌زودی 
گزارش تصویری 90ثانیه‌ای از طرح رصد یک که 
اختصاص به حل هزار مشکل در محلات تهران 
دارد، برای اطلاع شهروندان منتشر می‌شود که 

روایتی از امید و شوق خدمت مدیریت شهری 
در این دوره و پاسخی به اعتماد و مطالبات 
شهروندان است. در این دوره بیش از 3هزار 
مطالبه و خواسته مردم در قالب پروژه‌های توسعه 
محلی )کوچک‌مقیاس( احصا و سال گذشته برای 
حدود 1700پروژه بودجه اختصاص داده شد.« 
میثم مظفر با بیان اینکه براساس آمار و اطلاعات 
ثبت شده در سامانه کنترل پروژه شهرداری 
تهران، حدود 75درصد پروژه‌های سال گذشته 
محقق شده‌اند، عنوان کرد: »امسال طرح رصد2 
در کمیسیون برنامه‌وبودجه آغاز شده است و 
ضمن بازدید میدانی از پروژه‌های اجرایی شده 
سال گذشته و ارزیابی اثربخشی آنها در محلات و 
بررسی نواقص پروژه‌های تکمیل نشده، نظارتی 
بر فرایند اجرای پروژه‌های توسعه محلی مصوبه 

امسال هم خواهیم داشت.«

هزار مشکل محلات تهران حل شد
گزارش همشهری از وضعیت برخی پروژه‌های توسعه ‌ای در تهران

سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران  از امروز کار خود را آغاز کرد

دوباره نمایشگاه اردیبهشتی

سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
رویداد‌های فرهنگی کشور، از روز چهارشنبه، 
بیستم تا روز شنبه، سی‌ام اردیبهشت در 
مصلای امام‌خمینی)ره( برگزار می‌شود و 
علاقه‌مندان به کتاب و کتابخوانی می‌توانند 
به‌مدت 11روز از ساعت 8 تا 22 از آن بازدید 
کنند. به گزارش همشهری، معاون آموزش و 
فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ 
درخصوص فعالیت نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب1402 گفت: »باتوجه به حضور گسترده 
هموطنان از اقصی‌نقاط کشور برای بازدید از 
این نمایشگاه، اتخاذ تمهیدات و تدابیر ویژه 
ترافیکی برای نظم‌بخشی به عبور و مرور 
در معابر پیرامون محل برگزاری نمایشگاه 
ضروری است. پلیس راهور تهران بزرگ ضمن 
پوشش ترافیکی معابر مرتبط با نمایشگاه، 
اقدامات ترافیکی برای تسهیل تردد و بازدید 
شرکت‌کنندگان را در برنامه دارد.« سرهنگ 
احسان مومنی افزود: »پلیس راهور تهران 
بزرگ از همشهریان و مراجعه‌کنندگان تقاضا 
دارد به‌دلیل محدودیت فضای پارکینگ 
برای مراجعه به نمایشگاه کتاب، از ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه مترو و اتوبوس 

استفاده کنند.«

اعمال محدودیت‌های توقف 
وسایل نقلیه:

  محدودیت‌های توقف وسایل نقلیه 
از ساعت 8 تا 22 در این معابر اجرا 

می‌شود.
  بزرگراه شهید سلیمانی تا بزرگراه 
مدرس تا خیابان قنبرزاده، خیابان 
قنبرزاده تا خیابان شهیدبهشتی 
تا بزرگراه شهیدسلیمانی در هر 
دو مسیر، خیابان شهید بهشتی 
حدفاصل قنبرزاده تا خیابان پاکستان، 

خیابان‌های مفتح و پاکستان

محل پارک خودرو‌ها:
 پارکینگ چهل‌سرا ورودی از 
خیابان شهید مفتح )خیابان نقدی( 
و خیابان مطهری )خیابان جهانتاب( 

برای وسایل نقلیه شخصی سواری 
  پارکینگ‌های داخلی مصلای 
امام‌خمینی)ره( برای پارک تاکسی، 

سرویس ناشران و کارکنان 
  پارکینگ شماره27 ورودی از 
درب اصلی شماره1 در خیابان 
شهید بهشتی برای پارک 

موتورسیکلت

در‌های ورود و خروج خودرو:
  درب پارکینگ شماره4 در خیابان 
بهشتی و درب‌های 19،18و20 
در بزرگراه شهید سلیمانی: ورود 
خودروهای ناشران و خودروهای 
حامل کتاب و همچنین کارکنان دارای 

برچسب ویژه
  درب شماره12 واقع در خیابان 

قنبرزاده برای تردد مراجعه‌کنندگان
  درب پاريكنگ شماره4 براي انتقال 
محموله و بار در ساعات کم‌ترافیک و از 

یک مقطع خاص

رئیس کمیته شفافیت و شهر 

شورا
هوشمند، درخصوص بازدید از 
منطقه 20 گفت: »امسال 
حدود 3هزار و 300میلیارد تومان اعتبار به 
پروژه‌های محلی اختصاص‌داده ‌شده که رقم 
کمی نیست و از این‌رو نظارت بر حُسن اجرای 
این پروژه‌ها لازم است. منطقه 20تهران با 
119پروژه، بیشترین پروژه‌های توسعه محلی 
را دارد و برای اجرای آنها 376میلیارد تومان 
اختصاص ‌داده ‌شده و پروژه‌ها پیشرفت 

87درصدی داشته‌اند.«
او در ادامه گزارش خود به برخی از پروژه‌های 

عملیاتی شده هم اشاره کرد و گفت: »بهسازی 
بلوار شهید رحیمی، ایجاد دوربرگردان شهید 
آوینی، نوسازی محله نفرآباد و ایجاد زائرسرا، 
راه‌اندازی شهر دخت و پروژه بسیار عظیم ساخت 
5هزار پارکینگ که در نوع خود بی‌نظیر است 
و گره‌های ترافیکی را رفع می‌کند، برخی از 

طرح‌های مهم منطقه هستند.«
صادقی با تقدیر از اقدام شهرداری در سرپوشیده 
کردن کانال محله عباس‌آباد تأکید کرد: »بوی 
نامطبوع و نیز ناامنی این کانال در تردد شهروندان 
ازجمله مشکلات مطروحه شهروندان بود که به 

همت شهرداری، این کانال سرپوشیده شد.«

طرحی در راستای تحول شهر و رضایت شهروندان

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

پایتخت

طرح رصد 2 در محورهای بزرگراهی کلید خورد
 طرح رصد2  با بازدید میدانی از پروژه‌های بزرگراهی چون شهیدبروجردی، شوشتری و یادگار امام کلید خورد و رصد و کنترل 
پروژه‌های بزرگ‌مقیاس و برنامه‌های اولویت‌دار سازمان‌ها و شرکت‌های تابعه شهرداری تهران در دستور کار کمیسیون 
برنامه‌وبودجه قرار گرفته است. میثم مظفر با بیان این مطلب گفت که بازدیدها و جلسات تخصصی با معاونت‌های شهرداری 
تهران جهت کنترل پیشرفت پروژه‌های شاخص و بررسی چالش‌ها و نواقص پیش‌روی آنها، به‌صورت منسجم و هفتگی برگزار 
می‌شود. وی عنوان کرد: »رهبر انقلاب فرمودند: سرگرم حواشی نشوید و نیروهای انقلاب نیز از روی غفلت یا از روی انگیزه‌های 
گوناگون از تولید حاشیه پرهیز و اتحاد را حفظ کنند؛ ازاین‌رو کار جهادی، تولید امید و نمایش شوق خدمت، عزم همه مدیران 
شهری خواهد بود و انتظار می‌رود شهرداری تهران در زمینه تخصیص منابع و رفع موانع زمان‌بر انجام تشریفات قانونی تعیین 
پیمانکاران، تسریع در انعقاد و ابلاغ قراردادها و کنترل پیشرفت پروژه‌های مصوب شورا تدابیر و اقدامات لازم را پیگیری کند 

تا شاهد جهش عملکردی مناسب‌تری نسبت به سال گذشته باشیم.«

مکث

می
مو

ل ع
ونق

مل‌
ت ح

دما
خ

در پایانه‌ها و 
میدان‌های اصلی 
شهر، ازجمله 
تجریش، نوبنیاد، 
صنعت، پایانه 
بیهقی، رسالت، پایانه 
تهرانپارس، ترمینال 
آزادی، ترمینال جنوب، 
راه‌آهن، پایانه خاوران، 
پایانه نعمت‌آباد، پایانه 
شاهد و... می‌توانید 
سوار تاکسی به 
مقصد مصای 

تهران شوید.

سی
تاک

خدمات‌رسانی ناوگان اتوبوسرانی 
تهران همه روزه از یک ساعت قبل 
از آغاز به‌کار تا یک ساعت بعد از پایان 
فعالیت نمایشگاه کتاب، ادامه خواهد 

داشت.
خطوط اتوبوسرانی که در ایستگاه 

مصلی توقف دارند:
خط آزادی - سیدخندان، خط میدان 
امام حسین)ع( -پایانه شهید بهشتی، 
خط بیمارستان امام خمینی)ره( - 
پایانه شهید بهشتی، خط انتهای بلوار 
ارتش - پایانه شهید بهشتی، خط 
میدان انقاب - پایانه بیهقی، خط5 

بی‌آر‌تی، خط میدان رسالت - ونک

س
وبو

ات

از ۲۰ تا ۳۰ اردیبهشت‌، سرویس‌دهی 
در خط یک و 3 مترو افزایش پیدا 

می‌کند.
 ایستگاه‌های مصلای امام‌خمینی)ره( 
و شهید بهشتی در خطوط یک و3 
نزدیک‌ترین ایستگاه‌ها به محل 

برگزاری نمایشگاه هستند.
 اعزام قطارهای فوق‌العاده به‌صورت 

مستقل  در نظر گرفته شده است.
 تعداد قطار‌ها و کاهش سرفاصله 
حرکت در خط یک به ۵دقیقه و در 
خط3 به ۷ دقیقه در روزهای پنجشنبه 
و جمعه در ساعات برگزاری نمایشگاه 

افزایش می‌یابد.

ترو
م

کل پروژه‌های محلی

1748
پروژه‌های مستمر

1316
پروژه‌های غیرمستمر

432

بررسی پیوست محیط‌زیستی 
۴۳۵طرح در تهران

مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران در 
نشست خبری اعلام کرد

 پیوست‌های محیط‌زیستی، چندی است که در طرح‌های عمرانی 
تهران به یک ضرورت تبدیل شده و این گامی رو به جلو برای بهبود 
کیفیت زندگی در این شهر خواهد بود. مدیرکل محیط‌زیست 
و توسعه پایدار شهرداری تهران در این‌باره به همشهری گفت: 
همانطور که یکی از سیاست‌های محوری شهرداری تهران 
توجه به اصول محیط‌زیستی در پروژه‌های شهری است، برای 
نخستین بار در سال‌جاری توانستیم بر پروژه‌های شهری در بخش 
بودجه‌دهی نظارت پیش از اجرا داشته باشیم و اگر آنها بایسته‌های 
محیط‌زیستی را اجرا نکنند، نمی‌توانند از بودجه برای پیشبرد طرح 
برخوردار شوند. حلیا حسینی اعلام کرد: در سال گذشته، حدودا 
هزار پروژه به ما ارائه شد که توانستیم پرونده ۴۳۵طرح آن را بررسی 
کنیم و از نهادهای مربوطه بخواهیم تا برای  تکمیل طرح، اصول 

توسعه خود را  در مسیر دوستدار محیط‌زیست طراحی کنند.
حسینی در بخش دیگری از این نشست خبر داد که نخستین مرکز 
معاینه فنی دوستدار محیط‌زیست تا پایان نیمه اول سال، افتتاح 
خواهد شد. او گفت: تمام ساختمان‌های شهرداری تهران گرید 
انرژی دریافت کرده‌اند و در سال جدید، با استفاده از این ممیزی 

انرژی به سمت اجرایی شدن راهکارها حرکت می‌کنیم.
حسینی همچنین گفت: در ۶۵نقطه تهران، نیروگاه تجدید‌پذیر 
وجود دارد و به سمتی حرکت می‌کنیم که این نیروگاه‌ها بزرگ‌تر 
شوند. بزرگ‌ترین نیروگاه در پارک سرخه حصار است که میزان 
تولید برق آن براساس مساحت پارک است. تلاش ما این است که 
در سال‌جاری به سمت توربین‌های آبی و بادی نیز حرکت کنیم.   
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران در مورد بوی 
نامطبوع در ورودی تهران گفت: این موضوع صرفا متعلق به آرادکوه 
نیست و تصفیه خانه تهران و کشتارگاه‌هایی وجود دارد و بویی در 
سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ در شهر احساس می‌شد که ممکن است 

برای آن موضوع بوده باشد.
او گفت: مصوبه‌ای در حوزه کاهش مصرف پلاستیک وجود دارد و 
قرار بر این است که فروشگاه‌های شهروند و میادین میوه و تره بار از 
هفته محیط‌زیست تا هفته بدون کیسه پلاستیک، کار خود را آغاز 

کنند و ۴مدل برای این کار روی میز است .

مهدی اسماعیل‌پور اطلاعات
روزنامه‌نگار

محمد فخار؛ روزنامه‌نگار

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

س: ه
عک

ماجرای صف‌های طولانی کارت بلیت

صف طولانی مقابل دستگاه‌های شارژ کارت بلیت تشکیل 
می‌شود. رهگذران گمان می‌کنند بار دیگر سیستم‌های 
شهرداری تهران مورد حمله سایبری قرار گرفته و دستگاه‌ها 
دچار اختلال شده‌اند. هر لحظه بر تعداد مسافران و ازدحام 
ایستگاه اضافه می‌شود و در این میان افراد سالمند معترض‌تر 
از دیگران هستند؛ چراکه مشکل اصلی متوجه کارت بلیت این 
اقشار است. اصل ماجرای این اتفاق توسط مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
بازگو و مشخص می‌شود حمله سایبری در کار نبوده است. 
این نماینده شورا همان روز پس از اتمام مراسم اتصال شبکه 
فاضلاب ایستگاه متروی هفتم‌تیر به شبکه فاضلاب شهری، 
تصمیم می‌گیرد با مترو خودش را به شورا برساند. در ایستگاه 
امام خمینی)ره( پیاده می‌شود و با صف طولانی مسافران 
که اکثر سالمند بودند، مواجه می‌شود و با پیگیری‌های مکرر 
درمی‌یابد، کارت‌های منزلت عامل اصلی ایجاد صف طولانی 
هستند؛ کارت‌هایی که تا صفر نشوند، امکان شارژ مجدد 
ندارند. از سوی دیگر اگر مبلغ این کارت‌ها کمتر از نرخ بلیت 
مترو باشند هم فرد نمی‌تواند از آنها استفاده کند. درواقع یک 
دوگانگی غیرمنطقی که سبب سردرگمی و بروز مشکل برای 
کسانی می‌شود که مدیریت شهری همواره تکریم منزلت آنها 
را در اولویت اقداماتش داشته است و ارائه کارت منزلت هم با 
همین رویکرد انجام می‌شود. نصب دستگاه‌های شارژ کارت‌های 
منزلت در برخی از ایستگاه‌ها هم بر مشکلات سالمندان 
می‌افزاید در ادامه هم برای شارژ کارت باید 10درصد مبلغ را 
بپردازند که عدم‌دریافت پول نقد و همراه‌نداشتن کارت‌بانکی 
هم زمینه را برای تشدید مشکلات فراهم می‌کند. تمامی این 
موارد مانند تکه‌های پازل کنار هم قرار می‌گیرند تا عدم‌تکریم 
سالمندان به تصویر کشیده شود، اما نماینده شورا با عذرخواهی 
از مردم بار دیگر سبب خنثی‌شدن توطئه شبکه‌های معاند علیه 
مدیریت شهری می‌شود و قول می‌دهد موارد را تا رفع کامل 
مشکل سالمندان پیگیری کند. افزایش مبلغ کارت منزلت 
از 150هزار به 300هزار تومان، نصب دستگاه‌های شارژ در 
ایستگاه‌های متعدد، کاهش 10درصد از مبلغ کلی شارژ و در 
نهایت هم رفع مشکل سایت برای خرید و شارژ کارت مواردی 
است که در راستای تکریم منزلت سالمندان لحاظ خواهد شد.

 بیش از 76درصد پله برقی‌ها 
فعال هستند

گزارش رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران از پل‌های مکانیزه پایتخت

خاموشی و شرایط نامناسب ظاهری پل‌های مکانیزه پایتخت، 
بارها مورد انتقاد شهروندان و نمایندگان شورای شهر تهران 
بوده است؛ از این‌رو مدیریت شهری، بهبود وضعیت آنها را در 
دستور کار خود قرار داد. دیروز)سه شنبه( سیدجعفر تشکری 
هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا گزارشی از 
بازدید میدانی ارائه کرد و گفت: » وضعیت پل‌ها در مناطق ۱۷، 
۱۸ و ۱۹ خوب و در مناطق یک، 4 و 7 نامطلوب بوده است. 
همچنین در منطقه 12پل مکانیزه وجود ندارد و در چند‌ ماه 

گذشته، پل مکانیزه در نبوت جمع‌آوری ‌شده است.

دریچه

رفع خطر پل‌ها در اولویت سازمان 
زیباسازی

نگهداشت پل‌های مکانیزه پایتخت بر عهده 
سازمان زیباسازی شهر تهران است. سال 1400با 
آغاز به‌ کار مدیریت شهری جدید 501یونیت به 
سازمان زیباسازی تحویل داده شده که به‌گفته 
رضا صیادی، مدیرعامل این سازمان 52درصد 
پل‌ها فعال و 48درصد خاموش و از پل‌های فعال 
هم 42درصد ناایمن و تنها 10درصد آن ایمن بوده 
اند؛ بنابراین پل‌های ناایمن هم در راستای حفاظت 
از جان عابران پیاده خاموش شد. این حجم از خرابی 
و نواقص، نارضایتی شهروندان را در پی داشت که 
با پیگیری‌های مدیریت شهری اورهال و بهبود 
کیفیت پل‌های مکانیزه در اولویت قرار گرفت و 

امروز شاهد فعال بودن 76درصدی آنها هستیم.

مکث

نگاه آماری به پل‌های مکانیزه
مجموع تعداد یونیت‌ها: 465

تعداد یونیت‌های غیرفعال: 112)24درصد(
تعداد یونیت‌های فعال: 353)76درصد(

تعداد پل عابر بازدید شده طی 48ساعت: 
119دستگاه

%۵۲
پل‌ها سالم

%35
دارای کمی 

نقص

%13
کاملا 

غیرفعال
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مجلس: علت اصلی افزایش زمان تخصیص ارز برای واردات، اعمال نرخ‌های دستوری در بازار رسمی است
راز صف طولانی واردکنندگان در بانک مرکزی

کمیسیون صنایع و معادن مجلس دلیل صف طولانی 

گزارش
واردکنندگان برای گرفتن ارز جهت واردات را اعلام 
کرد: دلیل اصلی افزایش زمان بین ثبت سفارش 
جهت واردات مواداولیه و تجهیزات صنعتی با تخصیص و تامین ارز 
از سوی بانک مرکزی، اعمال نرخ‌های دستوری در این بازار ارز است، 
هرچند که کنترل نکردن صف تقاضای ارز و چالش در تامین ارز، 

زمان انتظار را طولانی‌تر کرده است.
به‌گزارش همشهری، در جریان مذاکرات دیروز خانه ملت، 
بین رئیس مجلس و رئیس بانک مرکزی بر سر فشار بیشتر بر 
واردکنندگان جهت بازگرداندن ارز خود به داخل کشور اختلاف 
پیش آمد و درنهایت محمدباقر قالیباف از محمدرضا فرزین خواست 
که مسئولیت بپذیرد و پاسخگو باشد. قالیباف خطاب به فرزین 
گفت:» اگر جنابعالی به‌عنوان رئیس بانک مرکزی احساس می‌کنید، 
این اختیار برای شما وجود ندارد، به مجلس اعلام کنید چرا که این 
اختیار برای شما وجود دارد و درخواست شما را در جلسه سران 
قوا تصویب کردیم.« کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گزارش 
خود از وضعیت نابسامان تخصیص ارز جهت واردات مواداولیه و 
تجهیزات صنعتی، اعلام کرد: بهتر است سقف دستوری تخصیص 
ارز برداشته شود و یک بازار رسمی با مدیریت بانک مرکزی ایجاد 
شده و وزارتخانه‌های صمت، جهادکشاورزی و بهداشت ملزم شوند 
تا سطح سفارش‌ها ماهانه را به کمتر از 4.5میلیارد دلار برسانند. به 
باور نویسندگان این گزارش باید اختیارات بیشتری به بانک مرکزی 
داده شود تا فشار بیشتری به صادرکنندگانی وارد کند که حاضر به 
بازگرداندن ارز خود نیستند و حتی این اجازه صادر شود تا این دست 

از صادرکنندگان به‌صورت فوری از خدمات بانکی محروم شوند.

پاسخ فرزین به انتقادها
رئیس‌کل بانك مركزي در واکنش به انتقادها و ابهام در تامین 
ارز واحدهای صنعتی گفت: از ابتدای فروردین تا 17شهريور 
11میلیاردو840میلیون دلار ارز جهت واردات اختصاص داده شده، 
که تاکنون 6میلیاردو738میلیون دلار آن تامین شده است. فرزین، 
در عین حال وجود مشکل تامین ارز را تأیید کرد و گفت: با توجه 
به اقداماتی که از طریق صرافی و بان‌کها صورت گرفته، این موضوع 
کمی با تأخیر صورت می‌گیرد. او با بیان اینکه از وزارتخانه‌های صمت، 

بهداشت و جهادکشاورزی خواسته شده به میزان ارز تخصیص یافته، 
ثبت سفارش‌ها را تأیید کنند، افزود: بانک مرکزی هم تلاش می‌کند تا 

به‌صورت فصلی تعهدات خود را عملیاتی کند.
رئیس‌کل بانک مرکزی با اعلام اینکه برخی شرکت‌ها بدون نیاز ارزی 
ثبت سفارش می‌کردند، در واکنش به فشار این نهاد به صادرکنندگان 
هم اظهار کرد: کمیته بررسی تخلفات پولی و ارزی تشکیل شده تا تخلف 
صادرکنندگان را بررسی کند، چرا که تامین نیاز ارزی از بازار غیررسمی 
مصداق قاچاق است و شرکت‌هایی که این کار را انجام می‌دهند، مشمول 
قانون پولشویی خواهند شد. وی افزود: اگر این تخلفات ثابت شود، حساب 
ریالی و ارزی آنها مورد بررسی قرار گرفته و نسبت به آنها تصمیم‌گیری 
می‌شود و قوه قضاییه نیز برای جلوگیری از تخلفات بیشتر با بانک 
مرکزی همراهی می‌کند. فرزین در واکنش به نمایندگانی که معتقد 
بودند که بانک مرکزی باید پاسخگوی همه مشکلات ارزی کشور باشد، 
گفت: نمایندگان که درصدد پاسخگویی ارزی از بانک مرکزی هستند 
باید پاسخ دهند آیا همه اختیارات دست این مجموعه است؟ باید کمک 
کنیم اختیارات لازم را داشته باشیم زیرا نمی‌توانیم پاسخگوی مواردی 

باشیم که در اختیار ما نیست.
رئیس‌کل بانک مرکزی در رابطه با سؤالات تعدادی از نمایندگان مبنی بر 
اینکه چرا واحدهای تولیدی باید ملزم باشند ارز خود را به بانک مرکزی 

بفروشند، گفت: از مجموعه‌های تولیدی باید سؤال کرد کدام‌یک از 
نیازهای ارزی خود را از بازار قاچاق و آزاد تأمین می‌کنند که بخواهند 
آن را در بازار آزاد بفروشند؛ به‌عنوان مثال نرخ دستمزد و بهای گاز و برق 
مصرفی آنها متناسب با بازار آزاد است که بخواهند ارز خود را در بازار 
 آزاد و نرخ بالاتر بفروشند؟ فرزین در رابطه با مسئله مطرح شده مبنی بر 
پشت خط فروشی ارز تصریح کرد: مواردی گزارش شده که افراد و 
شرکت‌ها در پشت خط اقدام به خرید ارز می‌کنند، لذا با توجه به سیاست 
جدید بانک مرکزی واسطه‌ها حذف شده و با عنایت به اشراف اطلاعاتی 

تخصیص لازم صورت می‌گیرد تا سوءاستفاده‌ها از بین برود.

انتقاد قالیباف از رئیس‌کل
این اظهارنظر فرزین با واکنش قالیباف مواجه شد و رئیس مجلس 
مسئولیت و پاسخگویی درباره شرایط ارزی کشور را به‌عهده بانک 
مرکزی دانست و گفت: اگر موردی برای اصلاح قوانین در این حوزه وجود 
دارد به مجلس اعلام کنید. او مسئولیت ارز، سکه و ارزش پول ملی را 
از ماموریت‌های ذاتی و مسئولیت‌های بانک مرکزی عنوان کرد و افزود: 
اینکه بانک مرکزی عنوان می‌کند که از درآمدها، نوع ارز و... مطلع نیست، 

معتقدیم که این مسئله از اختیارات بانک مرکزی است.
قالیباف خطاب به فرزین گفت: اگر جنابعالی به‌عنوان رئیس بانک 
مرکزی احساس می‌کنید، این اختیار برای شما وجود ندارد، به مجلس 
اعلام کنید چرا که معتقدیم این اختیار برای شما وجود دارد و درخواست 
شما را در جلسه سران قوا تصویب کردیم. وی یادآور شد: اینکه امروز 
در سخنان خود اعلام کردید که بانک مرکزی در جریان قرار ندارد، 
پذیرفتنی نیست و پاسخگویی به‌عهده شما است و اگر موردی هست به 

مجلس اعلام کنید، قطعا در این‌باره کمک خواهیم کرد.
قالیباف درباره مسائل و سیاست‌های ارزی نیز عنوان کرد: در 
سیاست‌های ارزی یک قانون دائمی وجود دارد که در مجلس هم توقع 
داریم برخی سیاست‌هایی که در بودجه سالانه تصویب می‌شود، مبنای 
تصمیم‌گیری‌ها محسوب شوند و اگر دولت و شما در بانک مرکزی 
احساس می‌کنید موردی نیاز به اصلاح دارد، به مجلس انتقال دهید تا 
اصلاح شود اما قرار نیست با وجود بودن قانون، کار دیگری انجام دهید. 
رئیس قوه مقننه ادامه داد: در قانون دائمی کشور، مدیریت شناور در ارز 
وجود دارد ولی اینکه قیمت‌گذاری مقطوع را در بخشی انجام دهید، با 

قوانین کشور مغایر است.

پیش‌نیاز گذر به اقتصاد دریاپایه
بحث بر سر حرکت به سمت اقتصاد دریاپایه 
از سال‌ها پیش مورد تأکید کارشناسان این 
حوزه و اقتصاددانان بوده و این روز‌ها توجه 
بیشتری به این موضوع شده است. علت 
تأکید کارشناسان به گذر به سمت اقتصاد دریاپایه این است که 
ایران با مرزهای طولانی و سواحل طولانی در حوزه دریا، وجود 
بیش از ۲۳۴بندر در سواحل کشور و ۸۴۶سازه دریایی ظرفیت 
بالایی در این زمینه دارد؛ ضمن اینکه در حال حاضر ظرفیت 
بنادر ایران ۴۰۰میلیون تن بوده و از ناوگان بزرگ بین‌المللی از 
حیث تناژ برخوردار است. بر همین اساس روز گذشته علی‌اکبر 
صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی بار دیگر بر این 
موضوع تأکید کرد و گفت: دولت و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بعد از رهنمودهای رهبری درباره اهمیت اقتصاد دریا، 
درحال تدوین سیاست‌های کلان بر پایه اقتصاد دریامحور 
هستند. به‌گفته او این سیاست جدید ایران تحولات زیادی را در 
منطقه ایجاد خواهد کرد. آمارها نیز نشان می‌دهد که تقریبا همه 
کشور‌های توسعه‌یافته دنیا کشور‌های مبتنی بر اقتصاد دریاپایه 
هستند؛ به‌عبارت دیگر دریا را به محور توسعه اقتصادی خود 
تبدیل کرده‌اند، اما سهم دریا در اقتصاد ایران بسیار ناچیز است و 
ظرفیت‌های بزرگی که اقتصاد دریاپایه دارد، نادیده گرفته شده 
است. مروری بر اعداد و ارقام مبتنی بر اقتصاد دریاپایه در ایران 
نشان می‌دهد، چنانچه این ظرفیت‌ها فعال شوند، اقتصاد ایران 
می‌تواند درآمد ملی خود را به سرعت افزایش دهد. با این حال 
گذر به سمت اقتصاد دریا به‌ویژه در بحث تجاری پیش‌نیاز‌هایی 
دارد؛ ازجمله فعال‌سازی‌ کریدور‌های تجاری و توسعه مناسبات 
سیاسی با کشور‌های منطقه که به‌نظر می‌رسد گام‌های مهمی 
نیز در این زمینه برداشته شده و امید می‌رود با افزایش این 
مناسبات، کریدور‌های تجاری جدیدی تعریف شود که سهم 

ایران را از تجارت‌های منطقه‌ای افزایش دهد.

»صمتِ« مونتاژکاران
  خبر: مدیرکل دفتر خودرویی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( در نامه‌ای خطاب به 
رئیس کارگروه خودروی شورای رقابت، با اشاره 
به بازخوردهای دریافتی از خودروسازان درمورد 
قیمت‌های مصوب این شورا خواستار بررسی بیشتر و 
دقیق‌تر در قیمت‌های اعلامی و هماهنگی با این دفتر 

در جهت اصلاح سایر پارامترهای مؤثر شد.
  نقد: 3روز از اعلام قیمت مصوب خودروهای 
مونتاژی می‌گذرد؛ قیمت‌هایی که با قیمت کارخانه 
اغلب این محصولات تفاوت چند صد میلیون تومانی 
دارد. نکته قابل‌توجه اینکه شورای رقابت، قیمت‌های 
مصوب را با بررسی اطلاعات صورت مالی شرکت‌ها 
و سایر هزینه‌های تولید، محاسبه و سود 17درصد 
مونتاژکار وطنی را هم به آن اضافه کرده است. حالا 
اما، وزارت صنعت از شورای رقابت خواسته است 
قیمت‌ها را به نفع مونتاژکاران که گویا به‌شدت 
ناراضی هستند، بازنگری کند. سؤال اصلی این است 
که وقتی شورای رقابت قیمت یک خودرو را براساس 
قیمت همان خودرو در کارخانه چین با احتساب 
تعرفه و عوارض واردات، هزینه‌های جانبی و سود 
17درصدی، چند صد میلیون تومان پایین‌تر از 
قیمت فروش مونتاژکار ایرانی اعلام کرده، چه دلیلی 
برای نارضایتی شرکت‌ها باقی می‌ماند؛ درحالی‌که 
وقتی شورای رقابت، مصوبه قیمت خودروهای 
داخلی را اعلام کرد، بسیاری ازجمله معاون اول 
رئیس‌جمهوری خواستار بازنگری و کاهش این 
قیمت‌ها شدند. تفاوت دیدگاه نسبت به‌ خودروساز 

ایرانی و مونتاژکار حاصل چیست؟

چهره روز

نقد ‌خبر

غفلت از فرود نرم در بورس
بازار سهام بعد از رشد‌های پرشتاب از ابتدای سال تاکنون از 
ابتدای هفته جاری ناگهان با سقوط مواجه شد. این به یک رویه 
تکراری در بازار سهام ایران تبدیل شده و سهامداران حرفه‌ای در 
یک دهه اخیر دست‌کم سقوط‌های سال 92 و 99 و حتی دهه 

70 و 80 را به‌خاطر دارند. اما ماجرا چیست؟
سوابق معاملاتی در بازارهای مالی سراسر جهان نشان می‌دهد 
که نمودار قیمت قادر نیست به ‌صورت خطی و به‌طور مداوم رشد 
کند. به بیان دیگر قیمت‌ها به‌ویژه در بازار‌های مالی در جریان 
یک روند بلندمدت صعودی قطعا نزول هم خواهند کرد و همین 
قاعده برای دوره‌های نزولی هم وجود دارد. این جزو ذات بازار‌های 
مالی است که از آن با نام دوره اصلاح یا استراحت قیمت هم نام 
برده می‌شود. اما یک تفاوت بین صعود و نزول‌ها در بازار سهام 
ایران با سایر کشورها وجود دارد. درکشورهای توسعه یافته در 
دوره‌های رونق و رکود از ابزارها و روش‌هایی استفاده می‌شود 
تا عمق دوره‌های صعود و نزول کاهش یابد یا به بیان بهتر در 
زمان‌های صعود شرایط فرود نرم و در دوره‌های صعود شرایط 
ایجاد تعادل در بازار فراهم می‌شود. در این بازارها با استفاده 
از عرضه‌های اولیه، انتشار اوراق مالی جدید، افزایش سرمایه 
و سایر ابزار‌های تامین مالی شرایطی فراهم می‌شود که بازار به 
تعادل برسد، اما سابقه دوره‌های صعود و نزول بازار سهام ایران 
نشان می‌دهد که نهاد‌های تصمیم‌گیر در بازار سرمایه ایران در 
دوره‌های رونق و رکود به‌طور کل بی‌برنامه هستند؛ به‌طوری که 
در دوره‌های صعود، هیچ برنامه‌ای برای افزایش عرضه‌های اولیه، 
انتشار اوراق مالی و افزایش سرمایه شرکت‌ها‌ برای اینکه از فشار 
تقاضا کم شود وجود ندارد و ارکان بازار سرمایه صرفا نظاره‌گرند 
و در دوره‌های نزول هم ابزاری برای ایجاد تعادل در بازار وجود 
ندارد. این موضوع سال‌هاست که ادامه دارد و شواهد نشان 
می‌دهد که بورس تهران و فرابورس در پذیرش شرکت‌های 
جدید که یکی از وظایف اصلی آنهاست به‌شدت کند و سنتی 
عمل می‌کنند. مروری بر رشد بورس از هفته نخست آبان‌ماه سال 
گذشته تاکنون نیز نشان می‌دهد که طبق روال گذشته، ارکان 
بازار سرمایه ازجمله بورس تهران و فرابورس هیچ برنامه‌ای برای 
افزایش عرضه‌های اولیه نداشتند؛ درحالی‌که به زعم بسیاری از 
تحلیلگران این دوره فرصت بسیار مناسبی برای عرضه سهام 
شرکت‌های جدید بود و به‌دلیل ورود حجم بزرگی از نقدینگی 
به بازار سهام، نهادهای تصمیم‌گیر در بازار سرمایه می‌توانستند 
فرصت را غنیمت بشمارند و برنامه‌های تامین مالی شرکت‌های 
بورس را گسترش دهند و مانع از سقوط ناگهانی و سنگین 
شاخص بورس شوند، اما مانند گذشته بی‌برنامگی مقامات بازار 
سرمایه، شرایط لازم را برای فرود آرام شاخص‌ها فراهم نکرد و 

منجر به سقوط سنگین شاخص بورس در روز دوشنبه شد.

خودرو

بازار

آخرین قیمت ماست قبل از گرانی
قیمت ماست طی سه‌ماه گذشته بین 10تا 30درصد در برخی 
برندها افزایش داشته است. به گزارش همشهری، مقایسه 
قیمت امروز انواع ماست در سوپرمارکت‌ها با قیمت بهمن‌ماه 
این محصولات نشان می‌دهد در این بازه زمانی قیمت تولیدات 
برخی از شرکت‌های معروف بین 10تا 30درصد افزایش داشته 
است. میهن، دامداران، کاله و می‌ماس ازجمله شرکت‌هایی 
هستند که در سه‌ماه گذشته بین 5تا 10هزار تومان قیمت 
محصولات‌شان را بالا برده‌اند. برخی از شرکت‌ها نیز تغییر نرخی 
دراین مدت اعمال نکرده‌اند. با ابلاغ نرخ مصوب جدید شیرخام 
در روزهای آینده احتمالا از خردادماه شاهد افزایش 30تا 

35درصد قیمت محصولات لبنی خواهیم بود.

 قیمت‌ها به تومان 
40.000پرچرب 900گرمیمیهن

80.000همزده پرچرب 2.2کیلوییدامداران

50.000لاکتیویا کم‌چرب 900گرمیکاله

53.000کم چرب- 1.5کیلوییکاله

89.000سون پرچرب- 2.2کیلوییکاله

20.000پرچرب 500گرمیمی‌ماس

30.000پرچرب یک کیلوگرمیپگاه

60.000پرچرب 2کیلوییدومینو

50.000کم‌چرب پروبیوتیک 2کیلوییپاک

55.000پرچرب 2کیلوییمانیزان

45.000پرچرب 1.6کیلوییطراوت

26.000پرچرب پروبیوتیک 750گرمیهراز

24.000کم چرب 750گرمیهراز

57.000پرچرب 2کیلوییپاک

بازار خودرو همچنان کاهشی است
با تداوم روند کاهش قیمت در بازار خودرو، قیمت پرفروش‌ها 
از ابتدای اردیبهشت تا 20درصد کاهش یافته است. به گزارش 
همشهری، این افت قیمت که بخش عمده‌ای از آن طی یک 
هفته اخیر رخ داده، باعث شد روز گذشته برخی خودروهای 
پرتقاضا بین 60 تا 120میلیون تومان پایین‌تر از 2هفته پیش 
قیمت بخورند. قیمت خودروهای مونتاژی نیز در روزهای اخیر 
و به‌دنبال ابلاغ قیمت این خودروها از سوی شورای رقابت بین 

150 تا 250میلیون تومان پایین آمد.

206 تیپ2 )1401(
اول اردیبهشت: 610 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 545 میلیون‌تومان

11.9
درصد

دنا پلاس دنده توربو )1400(
اول اردیبهشت: 800 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 720 میلیون‌تومان

11
درصد

207دنده پانوراما )1400(
اول اردیبهشت: 800 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 685 میلیون‌تومان

16.7
درصد

پژوپارس ساده )1401(
اول اردیبهشت: 593 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 520 میلیون‌تومان

14
درصد

تارا اتومات ساده )1401(
اول اردیبهشت: 1.000 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 820 میلیون‌تومان

21.9
درصد

فیدلیتی 5 نفره اتومات توربو )1402(
اول اردیبهشت: 2.300 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 1.920 میلیون‌تومان

19.7
درصد

دیگنیتی پرایم اتومات )1401(
اول اردیبهشت: 2.350 میلیون‌تومان
19 اردیبهشت: 2.200 میلیون‌تومان

6.8
درصد

چراغ سبز وزارت راه به خریداران مسکن سرمایه‌ای
 وزیر راه و شهرسازی دیروز از پیشنهاد افزایش وام مسکن به ۵۵۰میلیون تومان خبر داد

و همین مسئله به جهش 10درصدی قیمت اوراق تسه )وام مسکن(منجر شد

افزایش وام خرید مسکن به 550میلیون تومان 
خبری بود که دیروز در حاشیه همایش بین‌المللی 
سواحل، بنادر و سازه‌های دریایی از سوی وزیر 
راه و شهرسازی اعلام شد و رسانه‌ها به آن لقب 

خبر خوب دادند؛ اما همین خبر ظاهرا خوب 
به‌واسطه مطابقت نداشتن با سیاست‌های بانک 
عامل مسکن، بلافاصله قیمت اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن)تسه( در فرابورس ایران را با 

جهش 10درصدی مواجه کرد. 
 به گزارش همشهری، متناسب نبودن 
سیاست‌های تأمین مالی مسکن در ایران ازجمله 
پرداخت وام خرید مسکن، یکی از حواشی 

قدیمی این حوزه است؛ اما در سال‌های اخیر 
با جهش چندده‌برابری قیمت مسکن و افول 
قدرت خرید نیازمند مسکن، عملا اثرگذاری 
تسهیلات خرید مسکن به کمترین میزان رسیده 
و نه‌تنها گرهی از کار متقاضیان مصرفی مسکن 
باز نمی‌کند، بلکه با کمک به خریداران مسکن 
مصرفی و دارندگان اوراق امتیاز تسهیلات 
مسکن)تسه(، به داغ‌تر شدن تب تورم در 

بازار مسکن کمک می‌کند. در شرایط فعلی 
نیز، افزایش 37.5درصدی مبلغ وام مسکن 
و رساندن آن از 400میلیون به 550میلیون 
تومان، اگرچه در ظاهر بخش بیشتري از بار تأمین 
مالی خرید مسکن را از متقاضیان برمی‌دارد اما 
درواقع، بالاتر بردن هزینه وام و گران‌تر کردن 
مسکن، عملا سودی برای استفاده‌کنندگان به 

همراه ندارد.

   هزینه دریافت وام مسکن
افزایش 37.5درصدی وام مسکن مستقیما به‌معنای افزایش 37.5درصدی تقاضا برای خرید اوراق 
امتیاز تسهیلات مسکن)تسه( است و همین مسئله کافی است تا تقاضا برای خرید این اوراق در فرابورس 
افزایش پیدا کند. اتفاقی که دیروز، بلافاصله پس از انتشار خبر افزایش وام مسکن رخ داد و به نوسان 
10درصدی قیمت معامله این اوراق منجر شد. این اتفاق از ی‌کسو به‌واسطه پیش‌بینی افزایش تقاضا 
توسط دارندگان اوراق و از سوی دیگر به‌دلیل ناتوانی بانک عامل مسکن در افزایش انتشار این اوراق رخ 
داده است؛ چراکه اوراق امتیاز مسکن در قالب سپرده‌گذاری منابع در بانک عامل مسکن به سپرده‌گذاران 
اختصاص می‌یابد و وقتی سپرده‌گذاری افزایش نیابد، انتظار و عرضه اوراق نیز رشد نخواهد داشت. 
2سال پیش، قبل از افزایش 100درصدی وام مسکن و رسیدن آن به 400میلیون تومان)برای زوج‌های 
تهرانی( قیمت هر برگه از اوراق تسه در فرابورس ایران حدود 60هزار تومان بود؛ اما با جهش تقاضا با 
افزایش وام، قیمت این اوراق به ارقام بی‌سابقه‌ای رسید و در مقطعی از 140هزار تومان نیز گذشت. در 
این شرایط، بانک مسکن به‌ صورت مقطعی توانست با پرداخت نیمی از مبلغ وام، بدون نیاز به اوراق)از 
محل منابع داخلی( قیمت اوراق را تا محدوده 100هزار تومان کاهش دهد؛ اما همچنان بالانشینی 
قیمت اوراق ادامه پیدا کرد. دیروز صبح، هزینه دریافت هر میلیون وام مسکن حدود 167هزار تومان 
بود که بعد از خبر افزایش وام مسکن به 185هزار تومان رسید. به همین تناسب، هزینه وام 400میلیون 
تومانی از 66.9میلیون تومان به 74میلیون تومان افزایش یافت. با قیمت‌های فعلی اوراق تسه، هزینه 
دریافت وام 550میلیون تومانی مسکن برای زوج‌های تهرانی حداقل 100میلیون تومان است و 
البته به‌نظر می‌رسد بعد از تصویب و ابلاغ وام، در اثر فشار تقاضای اوراق، به ارقام بسیار بالاتری برسد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اگر قیمت اوراق تسه بار دیگر به محدوده 140هزار تومان برسد، متقاضیان وام 
550میلیون تومانی باید بیش از 150میلیون از مبلغ وام را صرف خرید اوراق کنند که در این صورت، 

قدرت خرید مؤثر این تسهیلات از 400میلیون تومان فراتر نخواهد رفت.

   قدرت خرید وام مسکن
چندماهی می‌شود که مراجع آماری، انتشار 
اطلاعات بازار مسکن را مشمول اصل محرمانگی 
کرده‌اند و دیگر آمارهای ماهانه این بازار توسط 
بانک مرکزی و مرکز آمار ایران منتشر نمی‌شود؛ 
اما براساس بررسی‌های میدانی و رصد آگهی‌های 
فروش مسکن در سکوهای اینترنتی، میانگین 
قیمت هرمترمربع مسکن شهر تهران در 
خوش‌بینانه‌ترین سناریوها در محدوده 60 تا 
70میلیون تومان قرار دارد. با این حساب، 
دریافت‌کنندگان وام 550میلیون تومانی 
مسکن با احتساب هزینه 74میلیون تومانی 
دریافت وام و میانگین قیمت آپارتمان در تهران، 
می‌توانند 6 تا 8متر آپارتمان بخرند و اگر هزینه 
دریافت وام به 150میلیون تومان برسد، حداکثر 
مسکن قابل خریداری با وام به 5 تا 6.5متر می‌رسد. 
از منظر آماری، میانگین نسبت پوشش‌دهی 
وام مسکن 400میلیون تومانی در شرایط فعلی 
حدود 6.6درصد است و این نسبت با مبلغ جدید 
وام)با فرض ثبات قیمت مسکن( به 8.2درصد 
خواهد رسید. به‌عبارت‌دیگر، در شرایط فعلی 
متقاضیان خرید یک آپارتمان 75متری 15ساله 
در مناطق متوسط تهران برای استفاده از وام باید 
4.5میلیارد تومان آورده داشته باشند و این رقم در 
صورت افزایش وام و با فرض ثبات قیمت مسکن به 

4.4میلیارد تومان کاهش می‌یابد.

   گره‌گشایی از کار سرمایه‌گذاران
با تحقق وعده وزیر راه و شهرسازی و افزایش مبلغ 
وام مسکن، مابه‌التفاوت این وام در بهترین حالت 
به 150میلیون تومان)برای زوج‌های تهرانی( و 
ارقام پایین‌تر برای متقاضیان سایر نقاط شهری 
خواهد رسید. این مبلغ اگرچه نمی‌تواند گرهی از 
مشکل اغلب متقاضیان مصرفی باز کند اما برای 
متقاضیان سرمایه‌گذاری در مسکن یک فرصت 
خوب قلمداد می‌شود. یک متقاضی سرمایه‌گذاری، 
با احتساب تورم حدود 50درصدی باز هم برنده 
دریافت وام مسکن با سود بالای 30درصد است 
و می‌تواند با آورده‌ای معادل 70 تا 80درصد ارزش 
یک واحد مسکونی، مابقی آن را از محل دریافت 
وام مسکن و رهن دادن آپارتمان تأمین کند و در 
میان‌مدت و بلندمدت به سود قابل‌توجهي برسد. 
این مسئله، یکی از دلایلی است که کارشناسان، 
افزایش ناچیز وام مسکن را با وجود اینکه به نام 
مردم انجام می‌شود، یک اقدام مخرب علیه همان 
مردم قلمداد می‌کنند و خواستار راه‌اندازی لیزینگ 
مسکن یا افزایش قابل‌توجه رقم و دوره بازپرداخت 

وام مسکن برای متقاضیان مصرفی هستند.

   اقساط وام چقدر می‌شود؟
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه همایش بین‌المللی 
سواحل، بنادر و سازه‌های دریایی، درخصوص 
مباحث مربوط به افزایش ۵۰درصدی وام خرید 
مسکن گفت: پیشنهاد افزایش وام مسکن به 
۵۵۰میلیون تومان در حال بررسی است و احتمالا 
همین رقم نیز تصویب خواهد شد. با توجه به تورم 
45.8درصدی ی‌کسال گذشته و رشد 70 تا 

90درصدی قیمت مسکن در این بازه زمانی 
که به سقوط قدرت خرید وام 400میلیون 
تومانی منجر شده است، وعده وزیر راه 

و شهرسازی برای افزایش مبلغ وام مسکن به 
550میلیون تومان تحقق‌پذیر بوده و حتی کمتر 
از انتظارات است؛ اما اگر دوره بازپرداخت این 
تسهیلات افزایش پیدا نکند، می‌تواند از نظر 
بازپرداخت اقساط به‌خصوص در سال‌های اولیه، 
متقاضیان مصرفی را به‌زحمت بیندازد. در شرایط 
فعلی دوره بازپرداخت تسهیلات 400میلیون 
تومانی خرید مسکن)برای زوج‌های تهرانی( در 
بافت‌های معمولی 12سال با نرخ سود 22.5درصد 
و در بافت فرسوده 15سال با نرخ سود 21درصد 
است و متقاضیان این تسهیلات در بافت‌های 
معمولی باید ماهانه 8میلیون و 50هزار تومان و 
در بافت فرسوده 7میلیون و 320هزار تومان قسط 
بدهند. اگر با همین شرایط، مبلغ وام مسکن به 
550میلیون تومان افزایش یابد، متقاضیان باید در 
بافت معمولی ماهانه 11میلیون و 76هزار تومان 
و در بافت فرسوده ماهانه 10میلیون و 68هزار 
تومان قسط بپردازند. جدا از اینکه این ارقام در 
مقایسه با میانگین درآمد خانوارهای تهرانی رقم 
بالایی محسوب می‌شود و می‌تواند تا 50درصد 
کل درآمد را ببلعد؛ قدرت این رقم در تأمین 
مسکن بسیار ناچیز است و به‌جز در موارد خاص 
یا خریدهای سرمایه‌گذاری، نمی‌تواند کمک مالی 

محسوب شود.

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه‌نگار
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 ذره‌بین مالیاتی
روی اینفلوئنسرهای اروپا

اینفلوئنسرها، افراد معروف و تاثیرگذار در شبکه‌های اجتماعی 
هستند. آنها مانند چهره‌های سرشناس دنیای ورزش، هنر و 
سرگرمی در میان مردم شناخته‌شده نیستند ولی در شبکه‌های 
اجتماعی نفوذ و اثرگذاری قابل ملاحظه‌ای دارند. میزان در آمد 
اینفلوئنسرها از طریق فعالیت در شبکه‌های اجتماعی یکی از 

موضوعات جذاب برای کاربران در این شبکه‌هاست. 
حال سوالی که پیش می‌آید این است که آیا درآمد آنها از این طریق 
شامل مالیات می‌شود و آیا آنها ملزم هستند تا بخشی از درآمد خود 
را از طریق شبکه‌های اجتماعی تحت عنوان اینفلوئنسر به مالیات 

اختصاص دهند؟ 
در این بین اینفلوئنسرها و سلبریتی‌ها در زمینه تبلیغات در 
شبکه‌های اجتماعی بسیار فعال هستند. البته به میزان بسیار 
بیشتری از این افراد نیز، صفحات و پیج‌های مجهول‌الهویه‌ای 
وجود دارند‌که‌ مخاطبان میلیونی داشته و گردش مالی آنها رقم 
بسیار بالایی است اما هویت واقعی اینفلوئنسر مشخص نیست و با 
درآمدهایی با رقم‌های نجومی به حیات خود در فضای مجازی ادامه 

می‌دهند و تاکنون‌ مالیات چندانی هم پرداخت نکرده‌اند.
این ماجرا تا حدی جدی شده که بسیاری از‌کشورهای اروپایی 
 در حال تدوین مقررات و قوانین نظارت و مالیات‌گیری از

اینفلوئنسرها هستند.
در همین راستا، در بلژیک که سال گذشته قوانین خود را در 
زمینه فضای مجازی و برخورد با اینفلوئنسرها ‌تشدید کرده بود 
و اینفلوئنسرها نیز باید هر گونه مزایای‌ دریافتی شان را اعلام 
مي‌کردند‌، اخیرا تعدادی از اینفلوئنسرها ‌ تمام وجوه نقد، کالاها 
و خدماتی که به آنها داده شده بود را اعلام نکردند و به پرداخت 

معوقات و همچنین جریمه محکوم شدند.
در ایران هم مالیات از اکانت‌های تاثیرگذار پلتفرم‌های مجازی 
یا همان اینفلوئنسرها، در اواخر سال۱۳۹۹ در مجلس شورای 
اسلامی مطرح و سرانجام در اواخر تیرماه سال۱۴۰۰ با تایید وزیر 
اقتصاد و امور دارایی، به سازمان امور مالیاتی ابلاغ شد. البته اجرای 
این طرح، واکنش‌های متفاوتی را از سوی برخی از اینفلوئنسرها 

به‌همراه داشت. ‌

 مردم چین 
طرفدار فیلم‌های ایرانی هستند

سفیر چین در ایران با بیان اینکه فیلم‌های ایرانی با ویژگی‌های 
مختص خود در دنیا شناخته شده و محبوب هستند، گفت: مردم 
چین فیلم‌های ایرانی را دوست دارند. سومین هفته فیلم چین این 

روزها در بنیاد سینمایی فارابی در حال برگزاری است. 
چانگ هوآ، سفیر چین در ایران در گفت‌وگو با ‌ ایرنا، گفت: 
خوشحالم که سومین هفته فیلم چین در ایران بسیار مورد استقبال 
قرار گرفته است. در 3روزگذشته ‌ پیوسته شاهد این استقبال 
بودیم. وی افزود: تعدادی از فیلم‌های منتخب برای نمایش در 
 این رویداد براساس داستان‌های واقعی از زندگی مردم چین 

ساخته شده‌اند. 
تعداد علاقه‌مندان سینما در چین نشان می‌دهد مردم آن به این 
جنس فیلم‌ها علاقه دارند و امیدواریم‌ سینمای نسل نوی چین 
مورد پسند مخاطبان ایرانی نیز قرار بگیرد. چانگ هوآ درباره 
شناخت خود از سینمای ایران و ویژگی‌هایی که برای این هنر در 
ایران قائل است، عنوان کرد: شخصا فیلم‌های ایرانی را بسیار دوست 
دارم و این آثار بین مخاطبان چینی نیز بسیار محبوب‌اند، تاکنون 
شاید بیش از ۴۰ فیلم ایرانی را دیده‌ام که از میانشان می‌توانم 
به »بادکنک سفید« اشاره کنم؛ زیرا بیشتر فیلم‌های مربوط به 
کودکان را دوست دارم.‌سفیر چین در ایران خاطرنشان کرد: به‌نظرم 
فیلم‌های ایرانی با توجه ویژه به زندگی واقعی و روزمره مردم ایران 
ساخته شده‌اند و واقعیات اجتماعی و روابط خانوادگی را به خوبی به 
تصویر می‌کشند. شاید هزینه تولیدشان نسبت به فیلم‌های چینی 
 پایین‌تر باشد، اما در دنیا با ویژگی‌های مختص خود مورد استقبال

 قرار گرفته‌اند.

نیکلاس کیج در دنباله »ارباب جنگ«
نیکلاس کیج پس از ۱۸ 
سال بار دیگر در نقش 
یوری اورلوف در دنباله فیلم 
»ارباب جنگ« به کارگرانی 
اندرو نیکول ظاهر می‌شود. 
نیکلاس کیج با نویسندگی 
و کارگردانی »اندرو نیکول« 
در همکاری با استودیوی 
»واندوم پیکچرز«، دنباله فیلم هیجانی و جنایی »ارباب 

جنگ« را به سینما می‌آورد. 
در فیلمی که قسمت نخست آن در سال ۲۰۰۵ ساخته 
شد کیج نقش یک دلال بین‌المللی اسلحه به نام یوری 
اورلوف را بازی کرد. در این فیلم جدید بیل اسکارسگارد 
نیز برای بازی در نقش پسر اورلوف انتخاب شده و قرار است 
این پروژه در بازار جشنواره کن به خریداران بین‌المللی 
معرفی شود. در دنباله فیلم »ارباب جنگ«، یوری اورلوف 
)نیکلاس کیج(، بدنام‌ترین قاچاقچی اسلحه در جهان، متوجه 
می‌شود که پسری به نام آنتون )اسکارسگارد( سعی نمی‌کند 
اشتباهات پدرش را اصلاح کند، بلکه فراتر از آن نیز می‌رود 
 و یک ارتش مزدور را برای درگیری‌های خاورمیانه و آمریکا 

جمع‌آوری می‌کند‌.

‌علی نصیریان سوپر استار است 
سعید امیرسلیمانی در پاسخ به این پرسش که چرا 
در بین بازیگرانی که سن و سالی از آنان گذشته است، 
سوپراستاری وجود ندارد، گفت: این را باید از نسل 
جدید پرسید. من بسیار پیر شده‌ام و سال‌هاست 
به‌دلیل خارج از ایران بودن و دوری از محیط هنری 
نسبت به برخی از موارد بیگانه بوده‌ام. البته که در این 
مدت دعوت به‌کار شده‌ام و حضور هم یافته‌ام؛ چون 
هنوز قدرت این را دارم که بازیگر خوبی باشم. این بازیگر 
که با ایرنا گفت‌وگو می‌کرد، همچنین گفت: سوپراستار 
همان جوان اول است؛ به همین دلیل ذات این عنوان 
به کاراکتر جوان می‌خورد، اما داریم بازیگران بزرگی را 
که شایسته عنوان سوپراستاری هستند. علی نصیریان 
واقعا سوپراستار است؛ بازی‌هایش را ببینید. من ۶۲ 
سال است که در این رشته هستم و برای نسل جدید 
اینگونه است که ظاهر را می‌بینند، اما من نگاهی که از 
چشم آن کاراکتر بیرون می‌آید را می‌بینم. می‌بینم که 
دروغ می‌گوید و بازیگر نیست. امیرسلیمانی یادآور شد: 
من در سن خودم رقیب ندارم و کارهای متاخرم اینگونه 
بوده که تا نوشته شده برای من درنظر گرفته شده؛ چون 

کس دیگری در ایران نیست که آن را بازی کند.‌

میز خبر

بازیگری

نقل‌قول‌خبر

شاهنامه پروداکشن بزرگ می‌طلبد 
امین زندگانی، بازیگر نمایش »هفت‌خان 
اسفندیار«:   شما نمی‌توانید یک اثر بزرگ 
را با پروداکشن کوچک روی صحنه ببرید. 
پرداختن به هر اثری باید به اندازه خودش 
باشد. اگر »بینوایان« موفق بود به این دلیل 
بود که در اجرای آن، بزرگی رمان رعایت 
شده است. شاهنامه اثر کوچکی نیست 
که در قالب‌های کوچک‌تر به آن ورود کرد؛ 
برای همین اگر بخواهیم در قالب‌های 
کوچک‌تر ورود کنیم موفق نخواهیم بود. 
سرمایه‌گذارهای خرد به نتیجه مطلوب مالی 
نخواهند رسید و تجربه خوبی روی صحنه 

نخواهد داشت. /ایسنا

طرح مسکن اهالی سینما عملیاتی می‌شود
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی:    
به استثنای تعدادی سلبریتی در این حوزه، 
قاطبه اعضای صنوف سینما، فاقد مسکن 
بوده و متأسفانه تا‌کنون به دلایل مختلف 
برنامه جامع، پایدار و دارای چشم‌اندازی 
روشن در این حوزه برای سینماگران طراحی 
و تدوین نشده بود. بعد از پیگیری این طرح 
و تصویب شورای‌عالی سینما، با مساعدت 
وزارت مسکن و شهرسازی مقرر شد سهمی 
از مسکن ملی با طرح اولویت‌‌بندی به افراد 
واجد شرایط تعلق گیرد. اجرایی شدن این 
توافق اقدامی مهم در خانه‌دار شدن بخش 
قابل‌توجهی از سینماگران نیازمند است و 
در سال‌جاری از همه ظرفیت‌های سازمان 
سینمایی و ارگان‌های دیگر برای تحقق این 

امر استفاده خواهیم کرد.

نمایشگاه

‌افتتاحیه مردمی نمایشگاه کتاب
مراسم افتتاحیه نمایشگاه کتاب، امروز بیستم اردیبهشت 
به‌صورت مردمی در مصای امام‌خمینی)ره( با حضور 
نویسندگان، ناشران و خانواده‌های مدافعان امنیت برگزار 
می‌شود. حرکت سی‌وچهارمین قطار نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران امروز آغاز  مي‌شود تا همچون 3دهه گذشته 
به‌مدت ۱۰روز میزبان عمومی مردم، کتاب‌دوستان و 
مشتریان کتاب باشد. شمارش معکوس برای رویدادی که 
از ماه‌ها قبل نقل محفل فعالان کتاب است، به پایان رسید 
و تکاپوی غرفه‌داران و در کل نمایشگاهیان برای افتتاحیه 
دیدنی است. مصلی از امروز چشم به راه دوستداران کتاب 
است. امیدواريم كه زور گرما و خورشید و ترافیک و شلوغی 

اطراف مصلی، به عشق به کتاب نچربد.
در همین رابطه، علی رمضانی، قائم‌مقام و سخنگوی 
سی‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران گفت: 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران میراث ناملموس ملی 
است. ترکیب و شکل حضور مردم در هیچ‌جا همچون 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران نیست؛ این اتفاق دستاورد 
انقلاب اسامی ایران است.‌ رمضانی افزود: پیش‌بینی 
می‌کنیم مردم از این دوره از نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران استقبال بیشتری کنند. همچنین سرهنگ احسان 
مومنی، معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور 
تهران درخصوص تمهیدات ترافیکی نمایشگاه کتاب 
گفت: اعمال محدودیت‌های توقف وسایل نقلیه از ساعت8 
به‌صورت روزانه در طول برگزاری نمایشگاه در بزرگراه شهید 
سلیمانی حدفاصل بزرگراه مدرس تا خیابان قنبرزاده و 
خیابان قنبرزاده حدفاصل خیابان شهیدبهشتی تا بزرگراه 
شهیدسلیمانی در هر 2مسیر، خیابان شهیدبهشتی حدفاصل 
قنبرزاده تا خیابان پاکستان، خیابان‌های مفتح و پاکستان 

برقرار خواهد بود.‌

اظهارنظرهای جدید رئیس رسانه ملی از مشارکت در تولید تا خرید سریال‌ها
تلویزیون، خریدار سریال‌های شبکه نمایش خانگی می‌شود

حمایت 5میلیاردی از فیلم برگزیده ایثار
سریال شهید نواب صفوی درحال ساخت است

سریال شهید نواب 
صفوی، ‌ جذاب‌تر از مختار

مهدی‌ حسن‌زاده نامقی، مدیرکل بنیاد 
شهید در استان خراسان رضوی که قرار است 
میزبان جشنواره باشد‌درباره جشنواره و تولید 

سریال و فیلم می گوید: »در استان خراسان رضوی 
ساخت سریال شهید نواب صفوی هم کلید زده 
شده و اطمینان دارم اگر به‌درستی ساخته شود 

از سریال »مختار« جذاب‌تر می‌شود؛ در آن 
صورت یک فیلم سینمایی هم از 

آن تولید می‌کنیم.«‌

نشست رسانه‌ای نخستین جشنواره 
بین‌المللی و پنجمین جشنواره ملی فیلم و 
فیلمنامه ایثار برگزار شد. در این نشست، 
سیدمحمد هاشمی، معاون فرهنگی و آموزشی 
بنیاد شهید و رئیس شورای سیاستگذاری 
جشنواره می‌گوید که با توجه به اینکه یکی 
از وظایف بنیاد، ترویج فرهنگ ایثار و مقاومت 
و شهادت است، تولید فیلم و سریال می‌تواند 
مهم‌ترین موضوع باشد. وی ادامه می‌دهد: 
»یکی از عمده‌ترین ضعف‌های ما معرفی 
قهرمان‌ها و الگوها در عرصه ملی و بین‌المللی 
توسط هنر و جریان سینما و رسانه‌های صوتی و 
تصویری بوده‌ است؛ البته این اتفاق افتاده، ولی 
باید تقویت شود. امروز برای اینکه این نقش را 

جدی‌تر دنبال کنیم، تصمیم‌ گرفتیم در کنار 
برگزاری جشنواره ملی ایثار، نخستین دوره را 
در بخش بین‌الملل در استان خراسان رضوی 

برپا کنیم.«
تشویق و ترغیب هنرمندان و حمایت‌ از آنها 
برای ترسیم قهرمان‌ها از دیگر اهدافی است 
که به‌گفته هاشمی این بنیاد به‌دنبالش است. او 
با اشاره به برگزاری جشنواره توضیح می‌دهد: 
»این جشنواره قرار بود فقط مختص فیلم باشد، 
ولی برای بسترسازی در این زمینه تصمیم بر 
این شد تا فیلمنامه هم اضافه شود؛ چراکه 
یکی از برنامه‌های مهم بنیاد شهید در آینده 
جلسه‌های پرونده‌خوانی برای نویسندگان 
است تا سوژه‌هایی را برای کار معرفی کنند. 
جایزه ویژه ما  در این جشنواره حمایت حداقل 
5میلیاردی از ساخت اثر در حوزه ترویج 
فرهنگ ایثار، شهادت و مقاومت برای تولید 

اثر بعدی برگزیده خواهد بود.‌«‌

گزارش
نشست

هلیا نصیری
روزنامه‌نگار

   به‌دنبال آثار فاخر   
هاشمی درباره اینکه آیا برنامه‌ای برای 
ساخت فیلم و سریال از شهدای ارتش در 
بنیاد شهید وجود دارد یا خیر می‌گوید: 
»جلسه‌هایی برای این موضوع در یکی، دو 
روز آینده برگزار خواهد شد تا پروژه‌هایی 
را شروع کنیم. ما به‌دنبال آثار فاخر و نیز 
بهانه برای حمایت هستیم، اما کار باید 

فاخر باشد.«

     افتتاح جشنواره در مشهد   
همچنین اعلام شد افتتاحیه جشنواره در 
مزار شهدای گمنام در کوه سنگی مشهد 
در روز ۲۹اردیبهشت برگزار می‌شود و 
آثار نیز در 4سالن سینما در مجموعه مهر 
کوه‌سنگی که متعلق به حوزه هنری است 
نمایش داده خواهند شد. این جشنواره از 
۲۹اردیبهشت تا سوم خرداد‌ماه در مشهد 

برگزار خواهد شد.

جشنواره بین‌المللی و پنجمین جشنواره ملی فیلم و فیلمنامه ایثار به روایت آمار و رقم

بخش‌های جشنواره 
   »عفاف و حجاب«

    »تولیدات سینمایی، مستند و کوتاه 
که توسط خانواده شهدا ساخته شده« 

   »تولیدات امام رضایی«‌

آثار رسیده به جشنواره

1300
اثر

بخش فیلمنامه

1165
اثر رسیده

بخش رقابتی

40
اثر

بخش فیلم کوتاه و مستند

400
فیلم

بخش فیلم سینمایی

15
فیلم

پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما‌ در حاشیه 

اختتامیه جشنواره رادیویی پژواک در جمع خبرنگاران تلویزیون
حاضر شد و به پرسش‌هایی درباره حمایت از آثار شبکه 
نمایش خانگی و مشارکت در ساخت و خرید مجموعه‌های شبکه نمایش 
خانگی، ادغام شبکه کودک و امید، علت محدود شدن سریال‌های تلویزیون، 

استفاده از ظرفیت‌ها و کشف استعدادهای جدید در صداوسیما پاسخ داد.

مشارکت در تولید سریال‌های شبکه نمایش خانگی
جبلی در پاسخ به همکاری صداوسیما و مشارکت این سازمان در ساخت 
سریال با شبکه نمایش خانگی، توضیح داد: بعضی از طرح‌هایی که به ساترا 
ارائه شده، طرح‌هایی است که مطابق اولویت‌های فرهنگی جامعه است و 
به‌اصطلاح مطابق با آن ضرورت‌ها و نیازهایی است که جامعه به لحاظ ذائقه 
فرهنگی سالم به آن نیازمند است. ما با دوستانمان در ساترا این موارد را 

بررسی کردیم که هم طرح‌های اینچنینی را تشویق کنند و هم اگر چنین 
طرح‌هایی وجود دارد به حوزه‌های مختلف سیما معرفی شود و حتی امکان 
مشارکت در تولید باشد. ما به شیوه‌های مختلف مشارکت می‌کنیم و هم 
تبلیغ، ترویج و پخش تیزر آنها را خواهیم داشت و حتی حق پخش آنها را 

می‌توانیم خریداری کنیم.  
جبلی در پاسخ به اینکه آيا تاکنون سریالی از شبکه نمایش خانگی برای 
پخش خریداری شده است؟ عنوان کرد: تاکنون دوستان ما در ساترا مورد 
خاصی را اسم نبرده‌اند اما اخبار خوبی خواهد رسید که قرار است طرح‌های 
 خوبی به ساترا برسد. خرید آثار شبکه نمایش خانگی جزو تصمیمات

اعلام‌شده‌ ماست و به محض اینکه کارهای فاخری که قابل حمایت، 
پشتیبانی و مشارکت باشد، ارائه شود، حتما به وعده‌ای که داده‌ایم عمل‌ 
و حتی سعی می‌کنیم زودتر این اتفاق بیفتد. اما تاکنون سریالی به ذهنم 
برای خرید نمی‌رسد و آن کارهایی که مجوز ساخت و تولید گرفتند را حضور 

ذهن ندارم ولی دوستان ما در ساترا اعلام کردند قرار است طرح‌های خوبی 
به دستمان برسد.

‌سیما فیلم همچنان متولی است
جبلی درباره علت محدود شدن سریال‌های تلویزیونی گفت: درباره ساخت 
مجموعه‌های نمایشی یا سریال‌ها هیچ تغییری ایجاد نشده؛ یعنی کماکان 
سیمافیلم متولی ساخت مجموعه‌های نمایشی و سریال‌ها اعم از کارهای 
»الف« و غیرالف ویژه است. این ساختارهای جدید برای اضافه شدن 
گونه‌های جدیدی بوده که تاکنون یا وجود نداشته یا به آن کم توجه شده 
بود. مرکز سیمرغ متولی تولید برنامه‌های سیتکام، برنامه‌های تلویزیونی 
با بیگ‌پروداکشن و حوزه‌های دیگر مثل تله‌تئاتر است که در سال‌های 
 اخیر به آنها کم توجه شده بود. خروجی این آثار را ظرف هفته‌های آینده 

خواهید دید‌.

مشارکت در 
پروژه‌های سینمایی

به‌گفته سیدمحمد هاشمی،
 معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید

 و رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره ایثار، 
 مشارکت در فیلمنامه »اتاقک گلی« 

و سریال »بچه زرنگ« از پروژه‌های پیشین این 
بنیاد بوده و سریال »خواهر طاهره«، همراه با 

 فیلم شهید هادی از پروژه‌های
جدید است.‌

 ‌فیلمی برای 
شهید وصالی

این مدیر در ادامه به پروژه‌های هنری‌ای اشاره 
کرد که قرار است درباره‌شان کار شود. وی توضیح 

می‌دهد: »ما برای شهید اصغر وصالی هم برنامه داریم 
و یکی از دغدغه‌های من این است که درباره شهید نادر 

مهدوی و بچه‌هایی که مستقیم با استکبار در دریا 
مبارزه کردند، کار کنیم. در حوزه زنان هم دغدغه 

داشتیم که مشغول کار هستیم و نیز پروژه 
 »دست‌های ناپیدا« که

 پیگیری می‌شود.«
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همه‌‌چیز مهیا بود تا حکم کوری یکی از 
چشمان مردی که در جریان درگیری، 
بینایی چشم راست جوانی را گرفته بود 
اجرا شود، اما در واپسین لحظات شاکی 
تصمیم بزرگی گرفت؛ تصمیمی‌ که 
باعث آزادی 50زندانی جرایم غیرعمد 

از زندان شد.
به گزارش همشهری، دهم بهمن 
سال 96درگیری خونینی در روستای 
ارباب سفلی واقع در شهرستان کوار 
استان فارس رخ داد. پسری جوان در 
این درگیری زخمی شده و ضاربان 
فرار کرده بودند. به‌گفته شاهدان، 

ضاربان 4نفر بودند که با سنگ، چوب و 
میله‌آهنی به جان مرد جوان افتاده و او 
را زخمی کرده بودند. مرد جوان که به 
بیمارستان منتقل شده بود، در جریان 
تحقیقات گفت که با ضاربان اختلاف 
قبلی داشته و آنها برای انتقام‌جویی 
به وی حمله کرده بودند. او مشخصات 
ضاربان را در اختیار مأموران قرار داد و 

طولی نکشید که آنها دستگیر شدند.

نابینایی 
متهمان پس از دستگیری به 
ضرب‌وجرح شاکی اعتراف کردند. 
از سوی دیگر شاکی به‌دلیل ضربه 
سنگینی که به چشمش وارد شده 
بود تحت عمل جراحی قرار گرفت، اما 
کاری از دست پزشکان ساخته نبود و او 

بینایی چشم راستش را از دست داد. 
یکی از متهمان دستگیر شده، فردی بود 
که با ضربه سنگ به چشم شاکی آسیب 

وارد کرده و باعث کوری آن شده بود.

حکم قصاص 
با شکایت شاکی، متهم اصلی پرونده در 
دادگاه پای میز محاکمه رفت و با توجه 
به درخواست شاکی به قصاص چشم 
راست محکوم شد. هرچند او به این 
رأی اعتراض کرد اما قضات دیوان‌عالی 
کشور مهر تأیید بر حکم صادر شده 
زدند و به این ترتیب شمارش معکوس 

برای اجرای حکم شروع شد.

تلاش برای گذشت 
28فروردین‌ماه برای اجرای حکم 

درنظر گرفته شده بود. همه‌‌چیز هم 
مهیا بود تا حکم اجرا شود و در این بین 
یکی از اعضای گروه صلح‌یار و مسئول 
کمیته سفیران صلح و دوستی انجمن 
حمایت از زندانیان که آذر شهسواری 
نام دارد، تاش و رایزنی‌های خود را 
برای متوقف‌کردن حکم و جلب رضایت 
شاکی آغاز کرد. این درحالی بود که 
جوان محکوم به پزشکی قانونی منتقل 
شده بود تا حکم کوری چشم راست او 
اجرا شود. تلاش‌های این زن خیر اما 
نتیجه داد و در واپسین لحظات، شاکی 
اعلام کرد که به‌شرط دریافت دیه حاضر 
به گذشت است. او تصمیم گرفته بود که 
به جای اجرای حکم، کاری بزرگ انجام 
دهد. کاری که لبخند را به لبان اعضای 

50خانواده می‌نشاند.

کوتاه از حادثه

میوه فروشی‌های سیار منطقه نعمت‌آباد ساماندهی شوند
مسیر جنوب به شمال بزرگراه آیت‌الله سعیدی سر پاسگاه 
نعمت‌آباد تعدادی میوه‌فروش با وانت‌هایشان مستقر شده و میوه 
مي‌فروشند. متاسفانه حضور طولانی مدت این میوه‌فروش‌ها در 
این محدوده، موجب ترافیک سنگین و گاهی اوقات تصادف و 
درگیری بین رانندگان مي‌شود. ساماندهی این افراد در یک 
منطقه مناسب، هم به کسب و کار آنها کمک می‌کند و هم 

ترافیک منطقه و مشکلات ناشی از آن را حل مي‌کند. 
مقیمی از تهران 

مستمري بهزيستي براي خريد 2 بسته پوشك هم كافي نيست
فرزند معلول جسمي- حركتي دارم كه 48 ساله و تحت‌پوشش 
بهزيستي است و ماهانه 600 هزار تومان مستمري دريافت 
ميك‌ند. واقعا با هزينه‌هاي سرسام‌آور امروزي و دريافتي من كه 
كي بازنشسته قديمي هستم رقم مستمري بهزيستي فقط به 
اندازه 2 بسته پوشك بزرگسال است. اگر قرار باشد در اين زمينه 
كوتاهي كنيم معلولمان دچار بيماري‌هاي عفوني و زخم بستر 
مي شود و اگر قرار باشد همه چيز در حد متعارف باشد بودجه‌مان 

قد نمي‌دهد. به داد ما خانواده‌هاي داراي معلول برسيد.
كريمايي از بردسير كرمان

حضور ماموران مترو براي مسافران مغتنم بود
چند وقتی است که دیگر حضور ماموران مستقر در ایستگاه‌هاي 
مترو کمتر به‌چشم می‌خورد.‌ وجود این ‌عزیزان  كه پرسنل 
مترو و آشنا به اغلب امور بودند بسیار مغتنم بود خصوصا برای 
سالمندان يا مسافران غريبي كه برای سوار شدن به قطار یا 
پیدا‌کردن مسیر درست‌شان نیاز به‌کمک داشتند. از طرفی 
افرادی که به‌هردلیل قصد مزاحمت یا ناآرامی داشتند به واسطه 
حضور این افراد جرات اقدام به‌کاری را نداشتند. از مسئولان 

مترو درخواست داریم تا این افراد را به جایگاهشان برگردانند.
علمداری از تهران

ثبت‌نام و برگزاري آزمون آيلتس همچنان بلاتكليف است
از انتهای بهمن ماه سال قبل به دستور سازمان سنجش 
برگزاري آزمون آیلتس لغو شده است. قرار بود در تاريخ‌هاي 
20 فروردین و 11 اردیبهشت ثبت‌نام آزمون انجام شود كه 
به‌رغم تقاضاهاي مكرر و پیگیری‌هاي به‌عمل آمده هنوز هیچ 
تصمیم و جواب روشنی از سوی مسئولان سازمان سنجش 
در اين خصوص اعلام نشده درحاليك‌ه قبلا تاريخ ثبت‌نام 
اعلام شده بود. از آنجایی که آزمون آیلتس به‌ویژه آکادمیک 
آن عمدتا برای پذیرش در دانشگاه‌ها نياز است عده زیادی 
از افراد برای شركت در آزمون به‌ناچار به کشورهای همسایه 
مراجعه مي‌کنند. از مسئولان تقاضا داريم سريع‌تر ثبت‌نام و 

برگزاري آزمون آيلتس را آغاز كنند. 
امیري از تهران

اضافهک‌ار پرستاران بیمارستان شهدای خلیج فارس بوشهر 
قانونی نیست

طبق قانون مدت زمان اضافه کار پرستاران به‌واسطه سختی 
شغل نباید بیشتر از 80 ساعت در ماه باشد. متاسفانه 
بیمارستان شهدای خلیج فارس بوشهر از این قانون تخطی 
کرده و پرستاران را مجبور به اضافه کاری بالای 100 ساعت 
می‌کند. جدای از این که رقم دریافتی ما ازاین اضافه کار 
تحمیلی بسیار پایین است. این اقدام موجب خستگی مفرط 
و پایین آمدن راندمان کار پرستاران شده است. همه مي‌دانند 
که وقتی قانونی وضع شده و به مرحله اجرا مي‌رسد به این 
معنی است که جوانب، مزایا و معایب آن در نظر گرفته شده و 
به اصطلاح کارشناسی شده است. در این مورد یک نهاد مثل 
بیمارستان مذکور اجازه قانون‌شکنی و پایمال کردن حق 
کارکنانش را ندارد.از مسئولان وزارت بهداشت درخواست 

رسیدگی فوری به این موضوع را داریم.
صداقت از بوشهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

جوانی که محکوم به کوری چشم بود توسط شاکی بخشیده شد

آزادی 50زندانی با گذشت از قصاص

ماموران پلیس که در تعقیب قاتل 

جنایی
مادر و فرزندی در فریدونکنار 
بودند، سارقی را دستگیر کردند که 
به قاتل فراری دستبرد زده بود. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل جنایت هولناکی در 
شهرستان فریدونکنار رخ داد. مادر و دختری که در 

یکی از محله‌های شهر زندگی می‌کردند در 
خانه‌شان به قتل رسیده بودند عامل 
جنایت طلاها و خودروی آنها را به سرقت 
برده بود. با شروع تحقیقات برای 
دستگیری عامل جنایت، مشخصات 
خودروی مسروقه در اختیار واحدهای 

مختلف پلیس قرار گرفت. 
تجسس‌های کارآگاهان در 
این‌باره ادامه داشت تا اینکه 
کمی بعد مأموران پلیس در 
رامسر خودروی مسروقه را در 
یکی از خیابان‌ها مشاهده و 
راننده آن را دستگیر کردند. 
به‌نظر می‌رسید مرد دستگیر شده 
قاتل است. چرا که مأموران در 

جریان بازرسی از منزل این مرد جواهر  مسروقه از 
خانه قربانیان را نیز کشف کردند. متهم اما دست 
داشتن در قتل را انکار می‌کرد و می‌گفت که 
خودروی مورد نظر را چند روز قبل در حالی که در 
یکی از خیابان‌های بابل پارک شده بود سرقت 
کرده و جواهرات داخل آن را به خانه برده و از 
ماجرای جنایت بی‌خبر است. تحقیق درباره این 
گفته‌ها نشان داد که حرف‌های او واقعیت دارد. 
به همین دلیل بررسی‌های فنی در این‌باره 
ادامه پیدا کرد تا اینکه مأموران عامل اصلی 
جنایت را که به شهرستان گمیشان در استان 

گلستان گریخته بود دستگیر کردند. 
سرهنگ سیدجعفر ساداتی، معاون 
اجتماعی فرماندهی انتظامی استان 
مازندران در این‌باره گفت: متهم در 
بازجویی‌ها به قتل مادر و فرزند 
اعتراف کرد و گفت: انگیزه‌اش از 
این قتل سرقت اموال قربانیان 
بود. به‌گفته او متهم هم‌اکنون در 
بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات 

در این‌باره ادامه دارد.

دستگیری سارقی که به قاتل دستبرد زد

شهادت 2مأمور پلیس در درگیری 
با قاچاقچیان

2نفر از مأموران وظیفه شناس پلیس در جریان درگیری 
مسلحانه با قاچاقچیان در هرمزگان و زنجان به شهادت رسیدند.

به گزارش همشهری، نخستین درگیری عصر دوشنبه درمرزهای 
آبی هرمزگان اتفاق افتاد و در جریان آن سرهنگ مسعود 
پرکاس، رئیس اداره مبارزه با مواد‌مخدر فرماندهی مرزبانی 
هرمزگان به شهادت رسید. سرتیپ دوم بهادر اسماعیلی، 
فرمانده مرزبانی هرمزگان در توضیح این حادثه گفت: نیروهای 
مرزبانی در آب‌های خلیج‌فارس با قاچاقچیان مواد‌مخدر درگیر 
شدند که در این درگیری سرهنگ پرکاس بر اثر اصابت گلوله 
قاچاقچیان به شهادت رسید. او ادامه داد: تعدادی از قاچاقچیان 
در این درگیری زخمی اما موفق به فرار شدند که تلاش مرزبانان 
برای دستگیری آنها ادامه دارد. شهید پرکاس ۳۹ سال داشت و 

بیش از ۱۹ سال در لباس مرزبانی خدمت کرده بود.
دومین درگیری صبح دیروز )سه‌شنبه( در زنجان رخ داد و 
سروان مهدی هادی، یکی از مأموران مبارزه با جرائم اقتصادی 
به شهادت رسید. سردار محمد طراقیه، فرمانده انتظامی استان 
زنجان در این‌باره گفت: مأموران مبارزه با جرائم اقتصادی شهر 
زنجان صبح سه‌شنبه در پی گشتزنی در جاده زنجان ـ تبریز 
به یک دستگاه خودرو حامل کالای قاچاق مشکوک شده و 
آن را متوقف کردند. بررسی‌ها نشان می‌داد این خودرو حامل 
مقادیر زیادی مشروبات الکلی است. او ادامه داد: قاچاقچیان اما 
با ماموران درگیر شدند و قصد فرار داشتند که در این حادثه 
سروان مهدی هادی بر اثر برخورد عمدی خودروی قاچاقچیان 
با وی به شهادت رسید. فرمانده انتظامی زنجان در ادامه گفت:‌ 
بعد از این حادثه قاچاقچیان پا به فرار گذاشتند که ساعتی بعد 
3نفر از آنها دستگیر شدند و 2خودرو حامل مقادیر زیادي کالای 

ممنوعه توقیف شد.

سرقت‌های سریالی دزد قمارباز 
مردی جوان وقتی همه زندگی‌اش را در قمار باخت، تبدیل به 

سارقی بی‌رحم شد.
به گزارش همشهری، چندی قبل مردی به اداره پلیس رفت و 
گفت به دام یک سارق بی‌رحم گرفتار شده است. وی توضیح 
داد: در یکی از خیابان‌های جنوب غرب پایتخت، مردی جوان 
به‌عنوان مسافر سوار ماشینم شد تا او را به شرق تهران ببرم. در 
بین راه سر صحبت را باز کرد و با این بهانه که ترافیک است از 
من خواست مقابل یک کافی شاپ توقف کنم. او لحظاتی بعد با 
2  لیوان چای برگشت که من بعد از نوشیدن آن دچار سرگیجه 
شدم و از هوش رفتم. چشمانم را که باز کردم روی تخت 
بیمارستان بودم. من یک هفته تمام در کما بودم و مواد بیهوشی 
که مرد جوان در چای ریخته بود، چیزی نمانده بود که باعث 
مرگم شود. او پس از بیهوش کردن من، ماشینم و همه اموالی که 

همراهم بود را سرقت کرده و گریخته بود.
این، تنها شکایت از سارق بی‌هوشی نبود. چرا که بررسی‌ها نشان 
می‌داد متهم به‌صورت سریالی طعمه‌های خود را که رانندگان 
مسافرکش بودند به دام می‌اندازد و پس از بیهوش کردن آنها با 
چای مسموم، ماشینشان را به سرقت می‌برد. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که او یک مجرم سابقه‌دار است و طولی نکشید که 
مأموران وی را دستگیر کردند. او در بازجویی‌ها به سرقت‌های 
سریالی اعتراف کرد و گفت اعتیاد به قمار انگیزه او از سرقت‌های 
سریالی بوده است.  وی توضیح داد: من از 15سالگی قمار 
می‌کردم و همه زندگی‌ام از خانه و ماشین گرفته تا حتی کاپشنی 
که داشتم را در قمار باختم. وی گفت: یک شب هنگام بازی بر سر 
یک خودرو شرط بستم. فکر می‌کردم برنده می‌شوم اما باختم و 
ناچار شدم ماشین سرقت کنم. از آن به بعد افتادم در کار دزدی.  
در نقش مسافر سوار ماشین‌ها می‌شدم و پس از بیهوش کردن 
راننده‌ها ماشین‌شان را سرقت می‌کردم. بعد با خودروهای 
سرقتی قمار می‌کردم و به راحتی آنها را از دست می‌دادم. متهم 
پس از اعتراف به سرقت‌های سریالی، به دستور قاضی وحید 
ناصری، بازپرس شعبه چهارم دادسرای جنایی تهران بازداشت 

شد و تحقیقات از او ادامه دارد. 

قاتل سریالی که قربانیان خود 

خارجی
را به‌طور تصادفی انتخاب 
می‌کرد و با شلیک گلوله آنها را 
به قتل می‌رساند به 4بار حبس ابد محکوم شد. 
به گزارش همشهری به نقل از سی‌ان‌ان، هاول 
دونالدسون متهم است که در پاییز سال 
2017و در جریان جنایات سریالی‌اش در 
منطقه تامپا در فلوریدا 3مرد و یک زن را 
به‌صورت تصادفی به قتل رسانده‌ است. 
جنایات هاول معمولا در تاریکی شب صورت 
می‌گرفت و او با پرسه زدن در نقاط خلوت 
شهر، قربانیانش را به‌صورت تصادفی انتخاب 
می‌کرد و با شلیک گلوله از تپانچه‌ای که در 

اختیار داشت، آنها را به قتل می‌رساند.
به‌گفته پلیس، هر 4قربانی هاول افرادی بودند 
که در شب به تنهایی در حال پیاده‌روی بودند 

و ناگهان هدف گلوله قرار گرفته و به قتل 
رسیدند؛ جنایاتی که باعث ترس و وحشت در 
شهر شده بود و بسیاری از مردم از ترس حضور 
یک قاتل سریالی در شهر، تا ماه‌ها جرأت 

نمی‌کردند که شب‌ها از خانه خارج شوند.
تنها سرنخی که پلیس را به قاتل سریالی 
رساند، 2فیلم مبهم از قاتل سریالی بود. تااینکه 
زمستان همان سال مأموران پلیس توانستند 
قاتل سریالی را که در یک رستوران کار 
می‌کرد، دستگیر کنند. این مرد هرگز درباره 
انگیزه جنایاتی که مرتکب شده بود، چیزی 
به زبان نیاورد و در همه این سال‌ها قتل‌ها را 
انکار می‌کرد، اما روز دوشنبه در جریان جلسه 
محاکمه اعتراف کرد که جنایت‌ها کار اوست 
و به این ترتیب دادگاه وی را به 4بار حبس ابد 

محکوم کرد.

 تصمیم بزرگ
فردین همان جوان 25ساله‌ای است که گفت‌و‌گو

چند روز قبل تصمیم گرفت از قصاص 
چشم مردی که بینایی را از چشم راستش گرفته بود، 
بگذرد. با گذشت او متهم پس از 6سال تحمل حبس آزاد 

شد، اما این، همه ماجرا نبود. گفت‌وگو با فردین را بخوانید.

چه شد که تصمیم به بخشش گرفتی؟
چون خودم به تازگی پدر شده‌ام و به ‌خاطر فرزندان متهم 
دلم نیامد حکم را اجرا کنم. بچه‌های او گناهی در این ماجرا 
نداشتند و می‌دانم اگر حکم قصاص کوری چشم پدرشان 
اجرا می‌شد، رنج می‌بردند. به‌خاطر خدا و دل فرزندان متهم، 

تصمیم به گذشت گرفتم.
برگردیم به 6سال قبل، ‌چه شد که این اتفاق 

تلخ رقم خورد؟
اگر برایتان تعریف کنم که درگیری بر سر چه مسئله‌ای بود 
تعجب میک‌نید؛ یک موضوع کاملا پیش پا افتاده و ناچیز. 
راستش من 2 شب قبل از حادثه به جشن عروسی یکی از 
دوستانم دعوت شدم. در آنجا یکی از دوستانم، زمان صرف 
شام از من خواست که یک دستمال کاغذی به او بدهم. من اما 
به شوخی گفتم نه. همه‌‌چیز در حد شوخی دوستانه بود. اما 
دوستم ناگهان عصبانی شد و با لحن تندی با من صحبت کرد. 
همین موضوع بی‌ارزش، ‌شروع درگیری میان من و دوستم 
بود. آن شب مراسم عروسی به هم خورد. تا اینکه 2 روز بعد، 
دوستم به همراه پسرخاله‌اش و 2 نفر دیگر سراغم آمدند و با 
چوب و سنگ به من حمله کردند. می‌خواستند انتقام بگیرند 
و در این میان پسرخاله دوستم با سنگ ضربه‌ای به چشمم زد 

که باعث شد بینایی چشم راستم را از دست بدهم.
با دیه‌ای که جوان محکوم پرداخت کرد، چه 

کردی؟
همان موقعی که رضایت دادم، نذر کردم آن را خرج آزادی 
زندانیان کنم. البته خانم شهسواری)زن خیر( هم در این 
راه خیر خیلی کمکم کرد. حدود 50زندانی جرایم غیرعمد 
را آزاد کردیم و بخشی از پول دیه و مبلغی را هم که خودم و 
خیران تهیه کرده بودیم، صرف تهیه جهیزیه برای دختران 
نیازمند شد. من سال‌هاست که در زمینه کار خیر فعالیت 
دارم. مرتب به مسجد محل کمک میک‌نم تا برای نیازمندان 
بسته‌های معیشتی تهیه کنند. به لطف خدا وضع مالی نسبتا 
خوبی دارم و با انجام کار خیر احساس میک‌نم حالم بهتر 
می‌شود و خدا هم از من خشنود است. من در آن شبی که 
حادثه رخ داد بینایی یکی از چشمانم را از دست دادم، اما 
خدا به من کمک کرد که زندگی‌ام را بسازم. کمک و انجام 
کار خیر، کوچ‌کترین کاری است که برای خشنودی خدا 

از دستم بر می‌آید.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

4بار حبس‌ابد برای قاتل تصادفی

شهیدان مسعود پرکاس و مهدی هادی
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خیز مقاومت برای گوشمالی صهیونیست‌ها
گروه‌های مقاومت در پاسخ به دور جدید حملات صهیونیست‌ها تهدید کردند که اشغالگران آماده پرداخت بها باشند

نقل‌قول خبر

گلوبال تایمز ]چین[
گام بلند توسعه روابط چین و آسیای مرکزی 

نشست سران کشورهای آسیای مرکزی و چین که به 
ریاست »شی جین‌پینگ« رئیس‌جمهور چین، در اواخر 
هفته آینده در شهر »شیان« برگزار خواهد شد، علاوه 
بر توسعه روابط، به برقراری صلح و رفاه منطقه نیز کمک 
خواهد کرد. علاوه بر همکاری‌هاي امنیتی، تشدید مبارزه با 
تروریسم، جدایی‌طلبی و افراط‌گرایی، قاچاق مواد‌مخدر، 
جنایات سازمان‌یافته فراملی و جرایم سایبری از محورهای 
اصلی این اجاس خواهد بود. در این نشست افزایش 
تعاملات با دولت طالبان در افغانستان با هدف کمک به 

بحران انسانی در این کشور نیز بررسی خواهد شد.

کیوسک

ارمنستان در مذاکرات با باکو پیشرفتی 
به‌دست نیاورده است

شورای  دبیر  گریگوریان،  آرمن   
امنیت ارمنستان: ما در قبال مسائل 
اصلی مذاکرات یعنی تعریف اراضی 
میزان  به  ارمنستان  حاکمیتی 
۲۹۸۰۰کیلومترمربع، ایجاد مکانیسم 
بین‌المللی باکو- استپاناکرت و ارائه 
تضمین‌های بین‌المللی پیشرفتی حاصل 
نکردیم. از این‌رو نیکول پاشینیان، 
نخست‌وزیر ارمنستان و الهام علی‌اف، 
رئیس‌جمهوری آذربایجان، به‌زودی 
دیداری مجدد با یکدیگر خواهند 

داشت. )خبرگزاری تاس(

سوریه خاستگاه ‌ اعراب است
عبدالباری عطوان، تحلیلگر سرشناس 
جهان عرب: سوریه خاستگاه اعراب و 
تابلوی اصلی آنهاست، این کشور همه 
زخم‌ها را پشت سر گذاشته و صفحه 
گذشته را ورق زده چراکه به‌دنبال اتحاد 
اعراب و همبستگی آنهاست و می‌خواهد 
اعراب را حول مسئله اصلی آنها متحد 
کرده و از ملت فلسطین حمایت کند. 

)خبرگزاری اسپوتنیک(

حقابه ایران را به رسمیت می‌شناسیم
 امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور 
خارجه طالبان: کابل حقابه ایران از رود 
هلمند را به رسمیت می‌شناسد و امیدوار 
است که امسال باران بیشتری ببارد تا 
با افزایش ذخایر آبی، نیازهای هر دو 
کشور افغانستان و ایران تأمین شود. 
افغانستان خواستار ایجاد مشکل برای 

ایران نیست. )اردو پوینت(

عمران‌خان تاوان سیاسی
 چه چیزی را می‌پردازد؟ 

فصل جدید سریال بحران سیاسی پاکستان با انتشار فیلمی از 
بازداشت »عمران‌خان« نخست‌وزیر سابق، درحالی‌که ده‌ها مأمور 
او را محاصره کرده‌اند از راه رسید. پس از ماه‌ها کش‌‌وقوس، تجمع و 
راهپیمایی اعتراضی، ستاره سابق کریکت و رهبر حزب اپوزیسیون 
»تحریک انصاف« در زمان حضور در دادگاهی در اسام‌آباد که 
برای رسیدگی به اتهام فساد مالی او تشکیل شده بود، بازداشت 
شد؛‌ امری که می‌تواند آتش بحران فعلی این کشور را شعله‌ورتر 
کند به‌ویژه اینکه »خان« از حامیان دوآتشه‌ خود خواسته تا برای 
دفاع از پاکستان به خیابان‌ها بیایند. عمران‌خان در سال 2018 با 
شعار »پاکستان جدید« و وعده دولت رفاه توانست در انتخابات 
پیروز شود. او با گرفتن سکان رهبری پنجمین کشور پرجمعیت 
جهان، سیاست حمایت از فقرا را در دستور کار خود قرار داد؛ ‌امری 
که باعث شد تا مخالفانش او را »پوپولیست« بخوانند. اما واقعیت 
این است که دولت خان با وجود تبعات ویرانگر همه‌گیری کرونا، در 
مهار بیماری و پیامدهای اقتصادی آن در پاکستان عملکرد نسبتاً 
خوبی داشت. با این حال مشکلات دولت خان از جایی شروع شد که 
او تلاش کرد تا خواسته‌های خود را به هر قیمت که شده پیگیری 
کند، خواسته‌هایی چون کنترل 100 در صدی دولت، مبارزه با 

فساد و حفظ استقلال در سیاست خارجی.

صراحت لهجه عمران خان در سیاست خارجی 
زمانی که خان در سیاست خارجی از مواضع دیرینه اسلام‌آباد فاصله 
گرفت، دامنه چالش‌هایش نیز به فراتر از مرزهای پاکستان رفت. 
او صراحتا ایده به رسمیت شناختن رژیم‌صهیونیستی را رد کرد و با 
این کار قدرت‌های منطقه‌ای را که قبلًا در برابر تل‌آویو عقب‌نشینی 
کرده بودند، عصبانی کرد. از سوی دیگر تمایل عمران‌خان به چین، 
روسیه و ترکیه و ایستادن او در برابر درخواست واشنگتن برای ایجاد 
پایگاه هوایی در پاکستان پس از خروج از افغانستان باعث شد تا 
دولت جو بایدن نیز به فهرست دشمنانش اضافه شود. عمران خان 
همچنین درخواست کشورهای اروپایی برای محکومیت حمله 

روسیه به اوکراین را نیز قویاً رد کرد.
حجم مخالفت‌های داخلی و خارجی با عمران خان به اوج خود 
رسیده بود که پارلمان به دولت رأی عدم‌اعتماد داد. در گام بعد 
احزابی که در 3دهه گذشته  مخالفان سرسخت یکدیگر بودند 
کنار هم قرار گرفتند و با جذب بازیگران سیاسی کوچک‌تر دولت 
جدیدی تشکیل دادند. خان اما مشروعیت این دولت را زیر سؤال 
برد.او خواستار برگزاری انتخاباتی عمومی است؛ درخواستی که 
دولت جدید »شهباز‌شریف« نخست‌وزیر فعلی، نشان داده قصد 
ندارد به آن تن دهد. اکنون فهرستی از اتهامات علیه عمران‌خان 
مطرح شده است، از توهین به قاضی گرفته تا فساد مالی؛ اتهاماتی 
که نخست‌وزیر سابق پاکستان قویا آنها را رد کرده و می‌گوید 
مخالفانش قصد دارند به هر روش ممکن از ترور گرفته تا بازداشت، 

او را از صحنه سیاست پاکستان خارج کنند.

 خط و نشان کنگره
برای وزیر خارجه آمریکا 

»مایکل مک‌کال« نماینده جمهوری‌خواه و رئیس کمیته 
امور خارجی مجلس نمایندگان آمریکا در نامه‌ای به »آنتونی 
بلینکن« وزیر خارجه این کشور، هشدار داده درصورتی که 
به احضاریه کنگره برای تحقیقات درباره خروج بحث‌برانگیز 
2سال پیش آمریکا از افغانستان توجه نکند، به اتهام توهین 

به کنگره علیه او اعلام جرم خواهد شد. 
به‌گزارش رویترز، نمایندگان جمهوری‌خواه کنگره 
تحقیقاتی را درباره خروج آمریکا از افغانستان آغاز 
کرده‌اند‌.  جمهوری‌خواهان و برخی از نمایندگان دمکرات 
می‌گویند که دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، هیچ 
گزارش کاملی از عملیات خروج نیروهای این کشور از 
افغانستان منتشر نکرده است؛ عملیاتی که در جریان 
آن و هرج و مرج ناشی از آن ۱۳ نظامی آمریکایی در 
 فرودگاه کابل کشته شدند و انتقادهای گسترده‌ای نیز

در پی داشت.
رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان با اشاره 
به اینکه دولت بایدن همواره از ارائه مدارک خودداری 

کرده، با انتشار بیانیه‌ای گفته است: 
»شرم‌آور و بی‌معنی است که دولت 

بایدن بارها درخواست‌های نظارتی 
طولانی ‌مدت ما را رد کرده و به 
پنهانکاری اطلاعات مربوط به 
خروج آمریکا از افغانستان 
ادامه می‌دهد. درصورت 
تداوم عدم‌همکاری، کمیته 
از اختیارات خود برای اجرای 

این درخواست‌ها استفاده 
خواهد کرد.«

دریچه

کانادا دیپلمات چینی را اخراج کرد؛ پکن پاسخ داد 
پس از اینکه دولت کانادا یک دیپلمات چینی را به‌دلیل اعمال فشار بر قانونگذار محافظه‌کار چینی-کانادایی از 
این کشور اخراج کرد، پکن نیز اعلام کرد یک دیپلمات کانادایی را از کنسولگری این کشور در شانگهای اخراج 
می‌کند. به‌گزارش روزنامه گلوب‌اندمیل، »ژائو وی« دیپلمات چینی قصد داشته تا »مایکل چونگ« قانونگذار 
محافظه‌کار را به‌‌دلیل مواضع تندش در مورد دولت پکن، مجازات کند. در پی اخراج این دیپلمات چینی از 
کانادا، دولت چین نیز از »جنیفر لین لالوند« دیپلمات کانادایی خواسته تا 3روز دیگر، خاک چین را ترک کند.
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کل شهدا

نام اتاق مقاومت فلسطین به‌ویژه در 
تابستان سال گذشته پررنگ شد. زمانی 
که ارتش رژیم صهیونیستی در نیمه 
مردادماه سال گذشته به‌مدت 3 روز 
مواضعی متعلق به گروه جهاد اسلامی را 
بمباران کرد، نیروهای فلسطینی متقابلا 
در نوار غزه بیش از یک هزار راکت را روانه 
شهرک‌های اشغالی مجاور غزه کردند. 
حجم موشک‌ها و راکت‌های ارسالی از 
نوار غزه به شهرک‌های اشغالی تا بدان 
حد بود که پس از پایان جنگ، روزنامه 
»هاآرتص«، چاپ تل‌آویو در مقاله‌ای 
واکنش ارتش صهیونیستی به نیروهای 
مقاومت در نوار غزه را ناامید‌کننده عنوان 
کرد و نوشت که اگر نحوه مقابله با جهاد 
اسلامی این است، پس نبرد ما با حزب‌الله 

و حماس چگونه خواهد بود؟

تنش میان نیروهای فلسطینی و 
صهیونیستی اگرچه طی 7 دهه گذشته، 
بخشی از روند همیشگی تحولات منطقه 
بوده، اما این تنش‌ها به‌ویژه از اردیبهشت‌ماه 
سال گذشته و پس از درگیری‌ها در محله 

»شیخ جراح« قدس شدت گرفته است. 
تنش در محله شیخ جراح به موضوع یورش 
نظامیان صهیونیست به ساکنان این محله 
در شهر بیت‌المقدس بازمی‌گردد که در 
جریان آن صهیونیست‌ها تلاش داشتند 
ساکنان این محله را از خانه‌های خود اخراج 
کنند. پس از این جنگ، تحولات آنچنان در 
مناطق فلسطینی پرتنش بوده است که طی 
یک سال گذشته نیروهای مقاومت فلسطین 
حداقل 5بار جنگ‌های مقطعی کوتاه‌مدت 

چند روزه را تجربه کرده‌اند.

5 جنگ طی یک سالپاسخ قطعیشلیک1000 راکتشهادت 3 کودک
 بامداد سه‌شنبه بار دیگر آسمان 
فلسطین ناآرام شد و جنگنده‌های 
رژیم صهیونیستی مناطق »صرفاً« 
مسکونی نوار غزه را هدف قرار 
دادند. دست‌کم ۱۳ فلسطینی 
ازجمله 3فرمانده گروه مقاومت 
جهاد اسلامی شهید و ۲۰ نفر دیگر 
در این حملات زخمی شدند. نام 
حداقل 3 کودک در میان شهدای 
فلسطینی دیده می‌شود. با وجود 
آنکه این حملات فقط طی چند ساعت 
به طول انجامید، اما حجم شهدای 
فلسطینی در این حملات بسیار زیاد 
به‌نظر می‌رسد و گروه‌های مقاومت 
فلسطینی در واکنش‌های مختلفی 
رژیم صهیونیستی را به انتقام‌گیری 

تهدید کرده‌اند.

عمده واکنش فلسطینی‌ها در قالب 
بیانیه‌های اتاق مشترک مقاومت 
منتشر شد و این اتاق مشترک 
نشان داد که توانسته مجموعه‌ای از 
گروه‌های مسلح فلسطینی را برای 
پاسخ مشترک به اقدامات ارتش رژیم 

صهیونیستی زیر یک چتر جمع کند.
 در میان واکنش‌های مختلف 
به بمباران بامداد سه‌شنبه نوار 
غزه، چشم بسیاری از رسانه‌های 
صهیونیستی به موضع‌گیری اتاق 
مشترک مقاومت است و بسیاری از 
هم‌اکنون پاسخ نیروهای مقاومت در 
نوار غزه به جنگ بامدادی اخیر را 

قطعی می‌دانند.

جنبش جهاد اسامی در واکنش 
به تجاوز بامداد سه‌شنبه رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه اعلام کرد که 
با تمام قوا مقابل این تجاوز می‌ایستیم 
و هزار فرمانده، جایگزین هر فرمانده 
شهید خواهیم کرد. آنگونه که مرکز 
مطالعات فلسطین اعلام کرده، اتاق 
مشترک مقاومت نیز در بیانیه‌ای گفته 
است که متجاوزان باید آماده پرداخت 
بهایی سنگین باشند.»طارق سلمی«، 
سخنگوی جنبش جهاد اسلامی در 
گفت‌وگو با شبکه »المسیره« 
در این‌باره تصریح کرد که »تأکید 
می‌کنیم دشمن صهیونیستی تاوان 
این جنایت را خواهد داد و ما وظیفه 
خود را برای پاسخ به این جنایت انجام 

خواهیم داد.«

بیانیه مشترک مقاومت

آمار کل شهدای کودک: 1726 
آمار کل شهدا: 10421
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گرينويچ

آشوب گاو سرکش

مقامات برگزار‌کننده یک مسابقه راگبی در فرانسه، 
‌امیدوار بودند که یک نمایش دوست‌داشتنی و 
جالب از گاوهای نر برگزار کنند اما از بخت بد آنها، 
این نمایش به یک بحران تمام عیار تبدیل شد 
و خوش‌شانس بودند که هیچ‌کدام از بازیکنان، 
جانشان را از دست ندادند. ماجرا از این قرار است 
که پیش از یک بازی و درحالی‌که بازیکنان در حال 
گرم کردن بودند، 3گاو نر بزرگ به زمین آورده 
شدند تا نمایش مختصری برای سرگرم‌کردن 
تماشاگران انجام دهند؛ اما به یک‌باره، یکی از 
گاوها از کوره در رفت و چنان وحشی شد که 
بازیکنان برای نجات جانشان، از روی آگهی‌ها 
می‌پریدند و به داخل تونل فرار می‌کردند. در 
تمام این مدت، رام‌کننده او هم روی زمین کشیده 
می‌شد اما در نهایت، این مربی موفق شد بلند شود 
و گاو را مهار کند و جلوی فاجعه را بگیرد. مسابقه با 

وجود این آشوب اولیه، در نهایت برگزار شد.

یک شب، هزار شب نمی‌شود 

عاقبت فرار از مدرسه 

از زمانی که خط و نوشتن اختراع شده، غلط املایی هم بخشی 
از آن بوده و به‌نظر می‌رسد، هیچ وقت هم تمامی ندارد؛ حتی 
اگر پای تاج‌گذاری سلطنتی در میان باشد. بانوی اول اوکراین، 
در توییتر تصویری از دعوت‌نامه رسمی کاخ سلطنتی انگلیس 
از خودش را منتشر کرده و از اینکه به مراسم تاج‌گذاری شاه 
جدید انگلیس دعوت شده تقدیر کرده اما این عکس، دارای 
یک غلط نوشتاری است که حسابی سر و صدا به پا کرده و بحث 
داغ را در فضای مجازی برانگیخته است. آنطور که در ظاهر 
دیده می‌شود، در واژه انگلیسی اوکراین، R جاافتاده و چیزی 
که دیده می‌شود، اوکاین )UKAINE( است. کاربران فضای 
مجازی، چنان از این کشف به وجد آمده و غافلگیر شده‌اند که 
یک بحث ملی در انگلیس راه افتاده است که چرا باید کسی که 
سران کشورها را به بالاترین مراسم سلطنتی دعوت می‌کند، 
اینقدر بی‌سواد باشد و حتما در مدرسه دیکته‌‌اش افتضاح بوده 
است. اما این تمام ماجرا نیست؛ چون یک کاربر در نظری 
متفاوت، گفته است که در خوشنویسی قدیمی انگلیسی، 
 ،Ukraine می‌آمده، یعنی مثل همین واژه R قبل از K وقتی
با هدف زیباتر شدن، با هم ادغام می‌شده‌اند، مثل چیزی که 
در تصویر دیده می‌شود. این نظر البته چندان خریدار ندارد و 

عموم مردم، همچنان بر غلط املایی تأکید می‌کنند.

نجات از ماشین معلق

کمتر پیش می‌آید که یک ماشین، از لبه یک پل 
معلق بماند و یک سرنشین، سالم از آن بیرون بیاید. 
اما 2سرنشین یک خودروی سواری در انگلیس، چنان 
خوش‌شانس بودند که از چنین سانحه‌ای، جان سالم به 
در بردند. راننده این ماشین، درست زمانی که با سرعت 
نسبتا زیادی روی پل حرکت می‌کرد، کنترل ماشین 
را از دست داد و به دیواره یک پل سنگی برخورد کرد. 
ماشین، دیواره پل را از بین برد و جلو رفت اما نه آنقدر 
که داخل کانال بیفتد و در حالی روی پل معلق شد که 
فقط 2 چرخش با زمین تماس داشت. 2 سرنشین این 
ماشین، آگاه به اینکه نباید تعادل ماشین را به هم بزنند، 
سعی کردند از آن بیرون بیایند. راننده در سمت راست، 
توانست خود را روی پل بیندازد اما نفر سمت چپ، چاره‌ 
دیگری نداشت جز اینکه به داخل آب بپرد. پلیس گفته 
که حال هر 2سرنشین این خودرو خوب است و جراحات 

سطحی برداشته‌اند.

حمیدرضا محمدی

دغدغه خوبعدد خبر

لبخند اشتغال
‌اشتغال برای امرار معاش بدیهی‌ترین حق هر انسانی 
است، اما به‌نظر می‌رسد که این موضوع برای افراد دارای 
معلولیت به‌دست فراموشی سپرده‌ شده است. آنها 
بزرگ‌ترین اقلیت به شمار می‌روند که یکی از مشکلات 
اساسی‌شان بحث اشتغال است. با اینکه مطابق ماده ۱۱ 
قانون حمایت از حقوق معلولان ۳۰درصد مشاغل اداری 
و اپراتوری باید به این شهروندان تخصیص داده شود، اما 
بی‌توجهی دستگاه‌ها از یک سو و موضوع عدم‌تخصیص 
بودجه کافی از سوی دیگر موجب شده این قانون 
بسیار آهسته و ناملموس اجرایی شود و همچنان تعداد 
زیادی از افراد دارای معلولیت از بیکاری در رنج باشند. 
به همین دلیل هم سازمان بهزیستی همواره در پی 
راهکارها و مشوق‌هایی برای رفع مشکل بیکاری افراد 
دارای معلولیت بوده و هست؛ نمونه‌اش نقل قولی است از 
سرپرست مشارکت‌های مردمی بهزیستی استان زنجان 
که گفته: »کارفرمایان با ایجاد اشتغال برای ۲۰نفر از 
افراد دارای معلولیت، تا ۴میلیارد تومان تسهیلات 
قرض‌الحسنه دریافت می‌کنند.« این را هم اضافه کنیم 
که اگر به‌واسطه ناتوانی فرد معلول، یک کار مشخص 
در زمان طولانی‌تر و با کیفیت کمتر انجام شود یا نقص 
تعداد داشته باشد، یارانه جبران عدم‌کارایی به کارفرما 
و پیمانکار پرداخت می‌شود تا از به‌کارگیری معلولان 
متحمل خسارت نشود. همچنین بهزیستی درصورتی‌که 
مددجویان برای خود ایجاد اشتغال کنند، در پرداخت 
حق‌بیمه خویش‌فرمایی کمک‌حال آنها خواهد بود تا 
بتوانند از پوشش بیمه برای بازنشستگی خود استفاده 
کنند. ضمن اینکه اگر فرد دارای معلولیت و مددجوی 
بهزیستی وام دریافت کرده باشد، این امر منجر به قطع 
مستمری او نمی‌شود و این سیاست به‌خاطر تشویق 
مددجویان برای ایجاد اشتغال، کارآفرینی و تولید 
است که یکی از بهترین راه‌های توانمند‌سازی‌ و کسب 

استقلال مالی و افزایش خودباوری است.
با اینکه سازمان بهزیستی یاری‌گر افراد دارای معلولیت 
است، اما بدیهی است اجرای کامل قانون، منوط به 
تامین اعتبارات لازم، مشارکت تمامی دستگاه‌های 
اجرایی، مطالبه‌گری بیش از پیش افراد دارای معلولیت 
و ورود نهادهای نظارتی به بررسی عملکرد تمامی 
دستگاه‌ها در این زمینه است و همه جامعه باید خود را 
در برابر ایجاد شغل و تامین معیشت آنان مسئول بدانند 
تا در کنار محدودیت‌های جسمی، از فقر و تبعیض 

رنج نبرند.

حافظ

به کوی میکده هر سالکی که ره دانست
دری دگر زدن اندیشه تبََه دانست

چه حسی دارید اگر 
تصور کنید در خانه یا 
هتلی قرار است اقامت کنید که از گیاه ساخته شده 
است! آن‌هم در مکانی رو به کوه و آن هم در شرایطی که 
ساختمان محل اقامت شما، بلندترین در جهان باشد! 
ازنظر من، ترسناک است و هیجان‌انگیز؛ درست مثل 

اقامت در هتل کنَفی شهر کیپ‌تاون!
با منظره خیره‌کننده کوه تیَبِل، بلندترین ساختمان جهان 
ساخته شده از کنف صنعتی قرار است در‌ماه ژوئن سال 
2023میلادی )خرداد 1402( در شهر کیپ‌تاون، پایتخت 

آفریقای جنوبی افتتاح شود.
هتل کنف در خیابان 84هریسون، 12طبقه و 54اتاق 
دارد. این هتل از موادی با CO2منفی ساخته شده است؛ 
به‌ این معنی که دیوارهای این هتل، کربن بیشتری را در 
خود جذب می‌کنند. برای پُرکردن دیوارهای هتل از الیاف 
گیاه شاهدانه استفاده شده که این الیاف توسط سازه‌های 
بتنی و سیمانی پشتیبانی می‌شوند. این آجرهای کنفی 
به‌دلیل خاصیت عایقی که دارند در برابر آتش مقاوم بوده 

و با آب و هوا نیز سازگار هستند.
بوشوف مولر، مدیر شرکت Afrimat Hemp، یکی 
از شرکت‌های تابعه گروه ساخت‌وساز Afrimat در 
آفریقای‌جنوبی می‌گوید:» گیاه، کربن را در خود ذخیره 
کرده و سپس داخل بلوک‌ها قرار می‌گیرد. به این ترتیب 

کربن به‌مدت 50سال حبس شده است.« 
به عقیده » سیریل رامافوزا«، رئیس‌جمهور 
آفریقای‌جنوبی، صنعت کنف و شاهدانه می‌تواند 130هزار 
 Afirmat شغل در بخش تولید بلوک‌های خاص با نام
Hemp ایجاد کند. برای ساخت این هتل نیز از همین 

بلوک‌ها یعنی بلوک‌های ساخته شده از شاهدانه - کنف 
استفاده شده است.

به‌گفته شرکت تولید‌کننده این بلوک‌ها، تولید این نوع 
بلوک از این مصالح اولیه خاص، 20درصد گران‌تر از 
استفاده از مواد سنتی در ساخت‌وساز است. اما برای کمک 
به جلوگیری از آلودگی هوا و تولید گاز CO2کمتر با این 
طرح همراه شده است. داده‌های این شرکت نشان می‌دهد 
که یک خانه40مترمربعی ساخته شده از این کنف‌ها 
درمقایسه با وقتی که از مصالح سنتی برای ساخت آن 
استفاده می‌شود، 30تن کربن کمتری تولید می‌کند. به این 
ترتیب می‌توان با درنظر گرفتن همه شرایط، به‎تدريج اين 
نوع ساخت‌وساز را جايگزين استفاده از مصالح سنتي كرد.

هنوز هزینه‌های یک شب اقامت در این هتل مشخص 
نشده و از دیگر امکانات این هتل نیز حرفی به میان نیامده 
است. باید تا زمان افتتاح هتل در خرداد‌ماه امسال، کمی 
صبر کرد؛ شاید با شگفتی‌های بیشتری درباره این هتل 

روبه‌رو شد.
هتل کنف توسط » استیو آلین«، مدیر انجمن بین‌المللی 
ساختمان کنف در ایرلند به‌عنوان » بلندترین ساختمان 

دارای مواد کنفی در جهان« رتبه‌بندی شده است.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

اقامت در هتل کنفی

پویش مهربانی
فکر کنید قرار است تمام دارایی و 
پس‌اندازتان را بگذارید وسط تا شاید 
بتوانید با آزادی یک مادر اسیر در بند، 
دختری تنها را به آغوش او بازگردانید؛ 
واقعا چندنفر از ما شجاعت این کار را 
داریم و چقدر برای چنین کار بزرگی، 
چرتکه می‌اندازیم؟ به هرحال گذشتن از تمام آنچه برای خودمان 
کنار گذاشته بودیم، کار آسانی نیست و حقیقتا که قلبی بزرگ 
می‌خواهد؛ پس اگر بخواهیم مدال افتخار را تقدیم کنیم به 
دانش‌آموزان شیرازی، حق مطلب را ادا کرده‌ایم. دانش‌آموزانی 
که در ادامه کمک‌های خیرخواهانه خود در قالب پویش مهربانی، 
این بار بانی خیر شده‌اند برای آزادی مادر یک دانش‌آموز ۱۱ساله 
که به‌خاطر بدهی ۱۴میلیون تومانی، چند ماهی در زندان به‌سر 
می‌برده و حالا به‌لطف تعدادی دانش‌آموز، به آغوش خانواده اش 
بازگشته. بله باید گفت که دانش‌آموزان مجتمع آموزشی میعاد 
امام رضای شیراز به همین راحتی دست به خیر شدند و با شکستن 
قلک‌های خود، فرصت زندگی را به مادر و دختری بخشیدند که از 
دار دنیا فقط خدا را دارند و البته چندصد دانش‌آموزی که زندگی 
را از دریچه نیکوکاری می‌بینند و از همین حالا رسم معرفت را 
آموخته‌اند. اینها خود، عاملان نشر خوبی هستند و ما هم آرزو 

می‌کنیم قلک هایشان پر برکت باشد و مهربانی‌شان مستدام.

خواستن، توانستن است
از قدیم گفته‌اند خواستن، توانستن 
است. اگر بخواهیم با خودمان رو راست 
باشیم، باید بپذیریم که تا به حال ده‌ها‌بار 
این ضرب المثل را شنیده‌ایم و بیشتر 
اوقات هم به یک تفکر سطحی بسنده 
کرده‌ایم اما خیلی از ما برای تحقق آنچه 
در آرزویش هستیم، با جدیت تمام نجنگیده‌ایم. اما در بین ما، 
شهناز محمدی - بانویی لرستانی - توانسته با اراده‌ای قوی، 
همه‌‌چیز را از صفر شروع کرده و به لطف همان واژه پرمفهوم 
خواستن، تبدیل شده به تنها بانوی خراط استان لرستان. شاید 
برخی‌ها با خودشان بگویند خانم‌ها را چه به خراطی اما واقعیت 
این است که خواسته‌ها و آرزوها هیچ ارتباطی با جنسیت ندارند 
و »خواستن، توانستن است« و چه خوب است که بدانید شهناز 
محمدی، خراطی را فقط با دیدن کلیپ‌های آموزشی زیر زمین 
خانه‌اش شروع کرده و حتی وسایل اولیه خراطی را هم خودش 
می‌ساخته؛ چه بسا که حالا به لطف تلاش‌های بی‌چون و چرایش، 
آنقدر در حرفه‌اش خبره شده که کسب‌وکارش حسابی رونق گرفته 
و حتی نمی‌تواند پاسخگوی سفارش همه مشتریان باشد. آرزوی 
بعدی این بانوی هنرمند، داشتن یک کارگاه بزرگ و آموزش 
 خراطی به زنان خرم آبادی است. آرزویی که شاید تحقق آن،

فراز و نشیب‌هایی در پی داشته باشد اما قطعا برای تنها بانوی خراط 
لرستانی کار محالی نیست! لطفا حالا که این چند جمله را خواندید، 
یک‌بار دیگر روی واژه خواستن تمرکز کنید؛ شاید همین حالا، آن 

تحولی که باید، برایتان اتفاق بیفتد.

مثبت 5 برای مادران و کودکان
خبر خوب بعدی درباره فعالیت‌های 
بنیاد ۱۵خرداد ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( است که در راستای 
ماموریت حمایتی خود در حوزه جمعیت 
و خانواده، حالا با انجام برنامه‌ریزی قصد 
دارد با راه‌اندازی مراکز کالا و خدمات 
مادر و کودک با عنوان مراکز مثبت5  در مراکز استان‌های کشور، 
گامی در حمایت از خانواده‌های پرجمعیت و به‌خصوص مادران و 
کودکان بردارد. در این مراکز نیازمندی‌های پزشکی، بهداشتی، 
مشاوره، سامت، تغذیه و اقلام مصرفی و خدمات مورد نیاز مادر 
و کودک با تخفیفات ویژه به آنها ارائه می‌شود و یا مادران به مراکز 
طرف قرارداد که این خدمات را با تخفیف ارائه می‌کنند، راهنمایی 
خواهند شد. خانواده‌های دارای 3فرزند و بیشتر به‌عنوان مخاطبان 
اصلی مراکز مثبت 5در نظر گرفته شده‌اند و بیشترین تخفیف‌ها، 
برای آنهاست اما همه خانواده‌ها با هر تعداد فرزندی می‌توانند 
از خدمات این مراکز بهره‌مند شوند. به‌گفته مدیرعامل بنیاد 
۱۵خرداد، مراکز مثبت5 در فاز اول در ۹مرکز استان راه‌اندازی 
می‌شوند و بعد از آن در مراکز همه استان‌های کشور افتتاح خواهند 
شد. نخستین مرکز مثبت 5 هم در تیرماه امسال در یکی از مراکز 
استان‌های کشور افتتاح می‌شود. این را هم اضافه کنیم که با هدف 
سیاست‌های تشویقی برای فرزندآوری، تلاش شده تا تمام خدمات 
اساسی مورد نیاز کودکان و مادران در مراکز مثبت5 و مجموعه‌های 

طرف قرارداد این مراکز پیش‌بینی و لحاظ شود.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

بارها پیش آمده 
که ما به‌خاطر 
مسائل نه‌چندان خوشایندی شب را 
بیدار مانده‌ایم. خدا پیش نیاورد اما 
مریض‌داری و بیماری یک دلیل عمده 
است؛ به سرانجام رساندن کارهای 
عقب‌افتاده، ترس و وحشت از بلایای 
طبیعی و غیرطبیعی و عوامل ناخوشایند 
بسیار دیگری هم هستند که خواب شب 
را از ما گرفته‌اند و احتمالا باز هم خواهند 
گرفت. تکلیف آنها که شیفت شب کار 
می‌کنند که البته مشخص است؛ اما 
اگر حداقل یک شب در سال را، بدون 
هیچ دلیل ناخوشایندی، صرفا برای 
بزرگداشت شب ‌زنده‌داری بیدار بمانیم، 
چه می‌شود؟ این ایده، هواداران زیادی در 
سراسر دنیا دارد و همین امشب، هزاران 
نفر در سراسر دنیا تمام شب را بیدار 
خواهند ماند؛ چون امشب، شب جهانی 

شب‌زنده‌داری است.
این عنوان، بهانه‌ای است تا انسان‌ها، 
دست‌کم یک شب در سال، برخلاف 

طبیعت شان، شب‌ را بیدار بمانند. 
برنامه‌های متنوعی می‌توان در این 
شب انجام داد؛ از گعده‌های دوستانه 
گرفته تا کتاب خواندن و فیلم دیدن 
و یا حتی انجام برنامه‌های ورزشی و 
طبیعت‌گردی‌های شبانه. برنامه هر‌چه 
که باشد، قانون یکی و بی‌نهایت ساده 
است: تا خود صبح باید بیدار بماند. 
خود این چالش، تم بسیاری از این 
گردهمایی‌های دوستانه است. چه‌کسی 
می‌تواند بیشتر از دیگران بیدار بماند؟ 
مقاوم‌ترین فرد در برابر وسوسه و فشار 

خواب چه‌کسی است؟
این مدل تفریحی بیدار ماندن، به 
نوعی درست در مقابل بیدار ماندن 
از سر اضطرار و ضروریات شغلی قرار 
دارد. بسیاری از مشاغل در دنیای 
جدید، عملا 24 در 7 هستند؛ یعنی 

24ساعت شبانه‌روز در تمام 
هفته. بیدار ماندن در طول 
شب، خطرهای زیادی برای 
سلامتی افراد دارد؛ از اختلال 

در خواب و چاقی گرفته تا خستگی و 
افسردگی و از بیماری‌های عروقی گرفته 
تا مشکلات باروری. تازه این ها چند مورد 
از خطرات سلامتی بی‌خوابی هستند. با 
همه این‌ها، برخی از شاغلان، به‌خصوص 
در بخش درمان و پزشکی که فداکارانه 
شب‌های زیادی را بیدار می‌مانند 
و به دیگران خدمت می‌کنند، یکی از 
هدف‌های بزرگداشت این روز، این است 
که قدردان این افراد در جامعه باشیم و از 
نزدیک درک کنیم که چه شرایط کاری 
سخت و طاقت‌فرسایی دارند و چقدر 
برای کمک به دیگران از خودگذشتگی 
و فداکاری می‌کنند. تنها راه درک 
شرایط آنها، این است که دست‌کم یک 
شب بیدار بمانیم؛ هرچند مسئولیت‌ها 
و سختی‌های آنها را نخواهیم داشت. 
حتی اگر شرایط شغلی دیگران برایمان 
چندان مهم نباشد، خود چالش 
یک شب بیدار ماندن می‌تواند 
برایمان الهام‌بخش باشد که یکبار 

در سال، آدم را نمی‌کشد.

یادنامه

وقتی درسش در 
رشته باستان‌شناسی 
و هنر دانشگاه تهران تمام شد، 23ساله 
بود. اما از همان زمان به موزه ایران باستان 
رفت. به آنجا رفت و شد موزه‌دار بخش 
اسلامی. 6سالی ماند تا آنکه نخستین تجربه 
حفّاری باستان‌شناسانه‌اش را در شهر قدیم 
جورجان تجربه کرد. اینها همه برای بانوی 
جوانی که هنوز دهه چهارم زندگی‌اش هم 
آغاز نشده بود، خیلی حرف بود. او اما در 
همان سن، نشان داد که آینده‌ای درخشان 
انتظارش را می‌کشد و همین‌طور هم شد. 
کارنامه کاری‌اش چنان درخشان شد که 

رشک خیلی‌ها را برانگیخت.
»ژیلا )فاطمه( کریمی« که سه‌شنبه هفته 
گذشته، 54روز پیش از آنکه هفتادوهشتمین 
صفحه کتاب زندگی را ورق بزند، پس از 4سال 
مبارزه با سرطان درگذشت و آیین یادبودش، 
امروز )بیستم اردیبهشت(، ساعت 10صبح 

در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی برگزار 
خواهد شد که 11سال، مدیر بخش هنر و 
معماری‌اش بود و تا همین آخر عمر، عضو 
شورای‌عالی علمی آن، و چندین و چند 
مدخل و مقاله ازجمله »ابوطاهر، خاندان«، 
»باستان‌شناسی«، »ابوزید کاشانی«، 
»جوسَق الخاقانی«، »حَرّان، مسجد جامع«، 
»بهرامی‌، مهدی‌« و »بیانی، مهدی« برای 
آن نوشت، متخصص و مبرز و مجرب بود در 

سفال و کاشی.
بی‌جهت نبود که او را یکی از هنردانان 
و باستان‌شناسان ایران پس از اسام 
می‌دانستند. حتی وقتی هیأت‌های 
کاوش را در قلعه الموت و قلعه پرتغالی‌ها 
در جزیره هرمز و شهر کهن حَریره در 
جزیره کیش سرپرستی کرد، از اندوخته‌ها 
و آموخته‌هایش در این عرصه سود 
برد. آن هم اویی که برای ماندن رشته 
باستان‌شناسی در دانشگاه، آن موقع 

که خیلی‌ها باستان‌شناسی 
را مترادف با باستان‌گرایی 

می‌دانستند، جنگید و چنان 
پیش رفت که پس از انقلاب، 
نخستین زنی شد که گروه حفاری 

را ریاست کرد. اما او تنها زوایای 
تاریک تاریخ ایران را نکاوید که 

دست‌کم می‌توان 2 کتاب »مقدمه‌ای 
بر هنر کاشی‌کاری ایران« و »هنر سفالگری 

دوره‌ اسلامی ایران« را برترین و بالاترین 
میراثی دانست که از او برجای مانده است. 
اویی که وقتی از پژوهشکده باستان‌شناسی 
بازنشسته شد، سرپرست گروه اسلامی 
بود و این همه نشان از آن دارد که جهان 
باستان‌شناسی، سوگوار و داغدار زنی شده 
است که خیلی‌ چیزها به این دانش در ایران 
و جهان اضافه کرد و حالا با نبودش، و رفتن 
آن کوله‌بار علم و عمل، از خیلی‌چیزها تهی 

خواهد شد.

به یاد »فاطمه کریمی« که خیلی‌چیزها به باستان‌شناسی ایران اضافه کرد
طلایه‌دار روزگار مردسالاری

جواد نصرتی

طوفان مجازی، قاصدک حقیقی-  اثر ناهید مقصودی

آخر مصور
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کودک کار یا خیابان؟
کودک کار یا کودک خیابان موضوعی است که 
هنوز برای خیلی از مردم تعریف شده نیست و 
هرجا صحبت از کودک کار یا کودک خیابان 
می‌شود، بچه‌هایی که سر چهارراه‌ها با شیوه‌های 
مختلف مشغول کسب درآمد هستند، در ذهن‌ها 
به تصویر کشیده می‌شود. درحالی‌که طبق تعریف 
مدافعان حقوق کودک و کارشناسان این حوزه 
کودک کار و کودک خیابان 2گروه متفاوت از 
همدیگر هستند. کودکان کار به کودکان کارگری 
گفته می‌شود که به‌صورت مداوم و پایدار به خدمت 
گرفته می‌شوند که این امر آنها را در بیشتر اوقات 
از رفتن به مدرسه و تجربه دوران کودکی بی‎بهره 
می‌سازد و سلامت روحی و جسمی آنها را تهدید 
می‌کند. این کودکان وابسته به خانواده هستند 
و درصورت کار نکردن آنها، خانواده شان قادر به 
تأمین نیازهای ضروری خود نیستند؛ اما کودکان 
خیابان، کودکان بی‌خانمانی هستند که دوره‌ای 
از زندگی خود را در خیابان سپری می‌کنند. در 
واقع کودک خیابانی یک ناهنجاری اجتماعی 
است. براساس ماده یک پیمان‌نامه، کودکان زیر 
18سالی که در خیابان کار و زندگی می‌کنند، 
در این دسته قرار می‌گیرند؛ خانواده ندارند و یا 
امکان دسترسی به خانواده برخی از آنها وجود 
ندارد. از مهرماه سال گذشته دولت تمرکز خاصی 
برای چاره اندیشی با مسئله کودکان کار و خیابان 
داشته و جلسات کارگروهی در کمیسیون‌ها 
و اندیشکده‌های نزدیک به دولت درباره حل 
چالش‌های مربوط به پدیده کار کودک برگزار 
شد. در ابتدای مهرماه سال۱۴۰۱ هیأت دولت در 
راستای ضرورت بازنگری در مقررات اجرایی برای 
ارتقای حمایت اجتماعی از کودکان کار و خیابان 
با بازنگری آیین‌نامه اجرایی ماده)۶( قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان موافقت کرد و در این زمینه 
بودجه ای اختصاص داد. یکی از طرح‌هایی که 
حالا امید می‌رود با اجرای آن ساماندهی کودکان 
کار و خیابان بعد از سال‌ها به سرانجام برسد »کد 
یونیک« یا همان کدی که قرار است از طریق 
اسکن، عنبیه چشم کودکان کار و خیابان را 
شناسایی کند؛ یکی از طرح‌های ‌5گانه ساماندهی 
کودکان خیابان که تحت عنوان توانمندسازی 
خانواده کودکان، جمع‌آوری مشخصات بیومتریک 
کودکان، اجرای طرح دوستدار کودک، بهره‌گیری 
از نظام تبلیغاتی، ترویجی و رسانه‌ای و رصد مستمر 
وضعیت کودک کار از طریق سامانه‌ای ویژه دنبال 
می‌شود. حالا که حدود 2سال از اجرای این طرح 
می‌گذرد، محمدرضا حیدرهایی، سرپرست دفتر 
امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور می‌گوید: در کل کشور نزدیک به ۸۰درصد 
و در تهران نزدیک به ۷۳درصد از کودکان کار 
و خیابانِ شناسایی شده، از اتباع سایر کشورها 
هستند. با اجرای طرح اسکن عنبیه کودکان کار 
و خیابان، کارشناسان بهزیستی امیدوارند به بانک 
اطلاعاتی جامعی درباره کودکان خیابان دسترسی 
پیدا کنند؛ چرا که دیگر در این طرح، خبری از 
تکرار شمارش یک کودک در هر منطقه‌ای از کشور 

که باشد، نیست.

 ایران تنها کشور گروه5 
که سرخک را حذف کرد 

رئیس بخش ایمنی و بیماری‌‌های قابل پیشگیری 
با واکسن منطقه مدیترانه شرقی )امرو( سازمان 
بهداشت جهانی اعلام کرد: ایران )مدیترانه شرقی( 
تنها کشور گروه5 است که موفق به حذف سرخک 

شده است.
به‌گفته دکتر حسن از بین ۲۲کشور امرو ایران، 
مصر، عمان و بحرین موفق به ریشه‌کنی سرخک 
شده‌اند.‌ ۱۱کشور دیگر یعنی نیمی از کشورهای 
حوزه امرو هنوز نرخ بالایی از ثبت سرخک و 
سرخجه دارند: »این در حالی است که کشورهای 
همسایه ایران، عراق، پاکستان و افغانستان نرخ 

بالایی از این بیماری را دارند.«
رئیس بخش ایمنی و بیماری‌‌های قابل پیشگیری 
با واکسن منطقه مدیترانه شرقی )امرو( سازمان 
بهداشت جهانی گفت: در واقع کشورهایی که تراکم 
بالای جمعیتی دارند، درگیر مناقشات هستند یا به 
نوعی تحت تحریم‌ها قرار دارند با معضل آمار بالای 

سرخک و سرخجه مواجهند.
دکتر کمرول ادامه داد: پوشش بالای واکسیناسیون 
در ایران موجب مصونیت بخشی از این کشور در 
برابر سرخک و سرخجه شده است و موارد معدود 
مشاهده شده نیز متعلق به مهاجران افغانستانی 

است که وارد ایران شده‌اند.
وی با بیان اینکه در کشورهای دارای درصد بالای 
بیماری سرخک و سرخجه این بیماری در کودکان 
زیر ۱۰ و ۵ سال بیشتر از اقشار سنی مشاهده شده 
است، اظهار داشت: پوشش پایین واکسیناسیون 
مشکل اصلی در مهار بیماری است. هنوز چندین 
میلیون کودک در منطقه هستند که در برابر این 
بیماری واکسینه نشده‌اند و تعداد کودکان در 

معرض خطر بیماری نیز بالاست.
رئیس بخش ایمنی و بیماری‌‌های قابل پیشگیری 
با واکسن منطقه مدیترانه شرقی )امرو( سازمان 
بهداشت جهانی گفت: خطر سیل مهاجرت‌ها به 
کشورهای همسایه و همجوار ازجمله مهاجرت به 
ایران و محدودیت هماهنگی‌های مرزی برای اتخاذ 

اقدامات پیشگیرانه، مشکل بزرگ دیگر ماست.
دکتر کمرول تأکید کرد: موفقیت‌های کسب‌شده 
در زمینه مهار بیماری‌های واگیر در تمام 
کشورهای منطقه شکننده است زیرا هنوز تعداد 

زیادی از کودکان هنوز واکسینه نشده‌اند.

فاجعه سقط
تخمین زده می‌شود که در 2سال گذشته بیش از یک‌میلیون جنین سقط شده باشند

آ‌برسانی به 286 روستا در 5 استان2 چالش صنایع دستی
قیمت بالای مواداولیه و برخوردهای مالیاتی غیراصولی موجب از دست 

رفتن کسب‌وکارهای صنایع‌دستی و تعطیلی کارگاه‌ها‌ شده است
طرح‌های آبرسانی در روستاهای استان‌های زنجان، آذربایجان شرقی، خراسان 
شمالی، کرمان و هرمزگان طی روزهای گذشته به بهره‌برداری رسیدیا آغاز شد‌
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 هر ایرانی 
یک مراقب سلامت

حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت: 
دولت پروژه بسیاری مهمی 
را با عنوان »هر ایرانی 
مراقب سلامت خودش را 
بشناسد« در دست اقدام 
دارد که این برنامه برای 
۵۵میلیون نفر اجرا خواهد 
شد و امیدواریم تا پایان 
امسال، ۷۰درصد جمعیت 
را تحت پوشش قرار دهیم 
و با کاهش نسبت جمعیت به 
مراقب، به مرحله‌ای برسیم 
که مراقبان سلامت، فعالانه 
با خانواده در تماس  و پیگیر 
فعال برنامه‌های بهداشتی 

باشند.

 شهریه سال آینده 
اعلام نشده

احمد محمودزاده، رئیس 
سازمان مدارس غیردولتی 
آموزش و پرورش: برخی 
از تماس‌های مردمی و 
گزارش‌های واصله نشان 
می‌دهد مدیران و مسئولان 
برخی مدارس غیردولتی 
این روزها به اعلام شهریه 
برای سال آینده اقدام  و به 
اولیا توصیه کرده‌اند برای 
ثبت نام در کلاس‌های 
هرچه  حتما  تابستان، 
سریع‌تر شهریه‌های سال 
آینده را واریز کنند. برخی 
از مدارس نیز با بیان اینکه 
شهریه اعلام شده به‌صورت 
علی الحساب خواهد بود؛ 
وعده داده‌اند که برای 
خانواده‌هایی که شهریه 
علی الحساب را پرداخت 
می‌کنند در پرداخت شهریه 
سال آینده تخفیفاتی اعمال 

خواهند کرد. 

خدمات نوین انتقال 
خون در خدمت بیماران 

تالاسمی
مصطفی جمالی، مدیرعامل 
سازمان انتقال خون ایران: 
اهدایی  یک‌چهارم خون 
کشور برای بیماران 
تالاسمی استفاده می‌شود. 
در حال حاضر در کشور 
۲۳هزار مبتا به بیماری 
تالاسمی داریم که حدود 
4هزار نفر از این تعداد 
به‌طور دائمی خون استفاده 
می‌کنند. باقی افراد جامعه 
از مصرف‌کنندگان مقطعی 
خون هستند. برای تامین 
سلامتی این بیماران سالانه 
۵۰۰هزار واحد خون تهیه و 

توزیع می‌شود.

آغاز ساخت ۳۵واحد 
مسکونی برای 

مددجویان تهران
سیدمرتضی بختیاری، 
رئیس کمیته امداد: عملیات 
اجرایی طرح ۳۵واحدی 
مسکن مددجویان در 
شهرری، با کمک خیران و 
وصیت ثلث ماترک آیت‌الله 
رسولی محلاتی با مشارکت 
کمیته امداد انجام خواهد 
شد. این پروژه ۳۵واحدی 
در زمینی با حدود هزار 
مترمربع و دارای واحدهای 
با مساحت حدود ۷۰متر 
احداث می‌شود. این 
مجتمع به‌صورت دوره‌ای 
در اختیار خانواده‌های 
ایتام و زوج‌های جوان قرار 
خواهد گرفت تا پس از 
توانمند شدن، این واحدها 
در اختیار خانواده‌های دیگر 

قرار گیرد.

سلامت

 
وزارت بهداشت می‌گوید سالانه حدود 
۱۰هزار سقط جنین به‌صورت قانونی و به 
دلایل پزشکی در کشور انجام می‌شود و 
چندین برابر این آمار به‌صورت غیرقانونی 
و خارج از مراکز رسمی صورت می‌گیرد؛ 
آمارهایی که البته دقیق نیست، اما بررسی 
آنچه متخصصان این حوزه اعلام کرده‌اند 
نشان می‌دهد که حداقل  طی سال‌های 
1400 تا 1401 )دوسال( چیزی حدود 
یک‌میلیون سقط جنین در کشور رخ‌داده 
است؛ مسئله‌ای که رئیس‌جمهوری هم 
اواخر فروردین به آن اشاره کرده و گفته 
بود آمارهای ارائه‌شده درباره سقط جنین 
نگران‌کننده است. سیدابراهیم رئیسی بر 
ضرورت اهتمام وزارت بهداشت نسبت به 
این موضوع و هماهنگی بیشتر با دستگاه 
قضایی برای برخورد با متخلفان در این 
زمینه تأکید کرده بود. حالا نظارت‌ها بر 
این موضوع به‌شدت افزایش پیدا کرده 
است. در برخی استان‌ها گروه‌های مردمی 
به نام »نفََس« تشکیل شده که درخصوص 
پیشگیری از سقط‌جنین فعالیت می‌کنند 
و به‌گفته فعالان این حوزه، اجرای موفق 
این طرح فرهنگی می‌تواند سالانه از 
۳۶هزار تا ۱۸۰هزار سقط‌جنین در کشور 
پیشگیری کند. برخی گشت‌های نظارتی هم 
فعالیت‌شان در این حوزه را تشدید کرده‌اند. 
در تبریز دانشگاه علوم‌پزشکی این شهر از 
راه‌اندازی گشت نظارت در موضوع سقط و 
نخستین پلمب یک مطب خبر داده است. 
باید دید که طرح‌های نظارتی می‌تواند منجر 
به حذف دست سودجویان از این حوزه 
شود که با ممنوعیت‌ها و سختگیری‌های 
لحاظ شده برای پیشگیری از سقط جنین، 

هزینه‌هایشان را افزایش داده‌اند.

عوارض ماندگار سقط
سقط جنین ابعاد مختلفی دارد و طبق اعلام 
سلیمان حیدری، مدیرکل مرکز نظارت و 
اعتباربخشی امور درمان، بالای ۷۰ تا ۸۰ 
درصد سقط جنین‌های غیرقانونی در خارج از 
مراکز درمانی و عمده آنها در خانه‌ها و از طریق 
قرص‌های خونریزی‌دهنده صورت می‌گیرد. 
بررسی‌های همشهری از بازار خرید و فروش 
داروهای سقط جنین نشان می‌دهد که این 
داروها توزیع معمولی در داروخانه‌ها ندارند تنها 
توزیع محدود در داروخانه‌های خاص بیمارستانی 
صورت می‌گیرد و متقاضیان هم باید الزاما نامه 
پزشک و پزشکی‌قانونی داشته باشند. اما کمی 
آن‌طرف‌تر، همین دارو به‌وفور در بازار آزاد وجود 
دارد؛ از ورقی 500هزار تا 2میلیون تومان؛ برندش 
هم فایزر آمریکایی است. فروشندگان بازار سیاه 
دستور مصرف می‌دهند، خیلی هم ساده به‌نظر 
می‌رسد، اما خریداران شاید ندانند که پشت همین 
دستورالعمل ساده، عوارض  جبران‌ناپذیری نهفته 
است؛ خونریزی شدید، سقط نشدن کامل جنین، 
افت شدید فشار، آسیب به رحم، ناباروری و... . به جز 
داروهای شیمیایی، داروهای گیاهی هم هستند 
که برخی عطاری‌ها برای سقط جنین توصیه 
می‌کنند؛  100هزار تا 200هزار تومان، اما همین‌ها 
هم عوارض شدیدی دارند. به‌ویژه برای افراد دارای 
بیماری‌های زمینه‌ای مثل فشار خون بالا، دیابت، 
صرع، مشکلات کبدی، قلبی، کلیوی و... استفاده 
خودسرانه از این داروها علاوه بر این عوارض، 
می‌تواند نتیجه‌بخش هم نباشد. البته سقط جنین 
علاوه بر استفاده‌های خودسرانه از دارو، در مطب‌ها 
و منازل شخصی هم انجام می‌شود، اما مدتی است 
که نظارت بر مطب‌ها هم به‌شدت افزایش پیدا 
کرده است. اوایل هفته جاری نخستین مطب 
متخلف در این‌باره پلمب شد. دانشگاه علوم‌پزشکی 
تبریز اعلام کرد طی بررسی گروه نظارت بر درمان 
این دانشگاه یک واحد مطب مامایی متخلف در 
منطقه گلشهر تبریز که در موضوع سقط جنین 
فعالیت می‌کرد، شناسایی، پلمب و پرونده فرد 

خاطی به دادگستری ارجاع شد. 

فرهنگسازی اهدای نوزاد 
»سقط چه با اندیکاسیون و چه بدون آن بالقوه 
دارای خطراتی است که مستقیما روی بارداری 
اثر می‌گذارد، اما وقتی به‌صورت غیرقانونی انجام 
می‌شود، عوارض آن بیشتر است. زمانی که پزشک 
رسمی اقدام به سقط جنین می‌کند، تمهیدات 
پیشگیرانه برای بروز عوارض را می‌شناسد و 
درنظر می‌گیرد، اما در شرایط غیرقانونی و با افراد 
غیرمسئول، ضریب خطرات و عوارض چند برابر 
می‌شود؛ ضمن اینکه با بروز مشکل، این افراد به‌دلیل 
غیرقانونی بودن اقدام‌شان، هیچ مسئولیتی را هم 
نمی‌پذیرند.« مرضیه فریمانی، متخصص نازایی و 
رئیس مرکز ناباروری امید همدان با بیان این مطلب 
به همشهری و تأکید بر عوارض قابل توجه سقط 
جنین، یک اقدام فرهنگی در این حوزه را بسیار مؤثر 
می‌داند و می‌گوید: »صرف‌نظر از مسائل اخلاقی 
و مشکلاتی که می‌تواند درباره سقط جنین وجود 
داشته باشد، پیشنهاد ما این است که خانواده‌ها اگر 
فرزندی نمی‌خواهند از روش‌های امن پیشگیری 
استفاده کنند، اما زمانی که بارداری رخ داد، فرقی 
نمی‌کند که یک جنین 4ماهه در رحم باشد یا 
کودک ‌4ماهه در آغوش مادر یا موجود 4ساله در 
خانه. به هر صورت یک انسان است و حق و حقوق 
خودش را دارد و کسی نمی‌تواند جانش را بگیرد. این 
در حالی است که افراد نابارور زیادی در جامعه وجود 
دارند و به‌جای اینکه خانواده‌ها مرتکب چنین گناهی 
شوند، می‌توانند نوزاد را تحویل خانواده‌هایی دهند 
که در حسرت فرزند مانده‌اند.« او ادامه می‌دهد: 
»در کشورهای خارجی اهدای تخمک و اسپرم 
به‌عنوان یک کار خیرخواهانه مطرح است، اما این 
مسئله در کشور ما به بدترین شکل ممکن انجام 
می‌شود. نباید تنها راه پیش‌روی خانواده‌ها برای 
بارداری‌های ناخواسته سقط جنین باشد. وقتی 
فقط همین مسیر را داشته باشند، به هر طریقی 
تلاش می‌کنند از شر جنین خلاص شوند. اهدای 
فرزند  باید به‌گونه‌ای فرهنگسازی شود که منجر 
به مباهات خانواده‌ها شود. هیچ اجباری هم وجود 
ندارد؛ حتی اگر خانواده‌ای در میانه بارداری از اهدای 

فرزندش منصرف شود.« 

باورهای غلطی که آمار سقط جنین را افزایش داده
»در تمام دنیا برای مدیریت پدیده‌ سقط جنین سیاستگذاری و قانونگذاری صورت گرفته و در ایران هم این مسئله در حال انجام است. با اجرای 
قانون جوانی جمعیت مقرر شده که موضوع پدیده سقط به روش‌های مختلف مدیریت شود که اثر آن طی 4 تا 5 سال آینده دیده می‌شود.« 
صالح قاسمی، دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت با بیان این مطلب در چرایی فراوانی سقط در کشور به همشهری به چند نکته اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »نکته اول باوری است که در ایران و حتی جهان وجود دارد؛ باور بارداری ناخواسته و بدون برنامه‌ریزی. معنی آن هم این است که 
فرزند نمی‌خواستند یا در حال حاضر مایل به فرزندآوری نبودند. این باور، مخالف با اعتقادات و تجربه زیستی انسان‌هاست چون قرار نیست 
همه‌‌چیز طبق برنامه پیش برود. بنابراین خطای فاحشی است که رسوخ کرده و در جامعه وجود دارد.« او ادامه می‌دهد: »فقدان اطلاعات 
پزشکی، روانشناختی و دینی هم سوی دیگر ماجراست. جامعه ایرانی سقط را سهل‌انگاری می‌کند و پیامدهای روانشناختی آن را درنظر 
نمی‌گیرد. درحالی‌که پیامدهای پزشکی و روانشناختی سقط، طولانی‌مدت خانواده و به‌ویژه مادر را درگیر می‌کند. همچنین با فقدان اطلاعات 
دینی مواجه هستیم و بسیاری از مردم نمی‌دانند که سقط، حرمت کلی و همیشگی دارد و از لحظه انعقاد نطفه، سقط جنین حرام و متضمن دیه 
است. بعد از هفته بیستم هم سقط، دیه کامل یک انسان را دارد. عموم جامعه این را نمی‌دانند و تصور می‌کنند که سقط بعد از 4ماهگی حرام 
می‌شود.« به‌گفته این پژوهشگر حوزه جمعیت، در دسترس بودن داروهای سقط به‌دلیل نبود مدیریت بازار دارو هم عامل دیگر است: »در 
این‌باره تخطی و تخلف‌های بخشی از جامعه پزشکی و مامایی هم وجود دارد که با مشاوره‌های غلط سقط را تسهیل می‌کنند.« او معتقد است که 
ظرفیت گروه‌های مردمی و تشکل‌های مردم‌نهاد در این‌باره بسیار مهم است و می‌توانند چهره به چهره موضوع سقط را از ابعاد دینی، روانشناسی 
فرهنگی، اجتماعی و خانوادگی تبیین کنند: »البته در این‌باره نهادهای ترویجی و تبلیغی وظایف سنگینی دارند. گروه‌های مردمی نفس هم 
بسیار کارآمد هستند، اما باید برای آنها کارویژه تعریف شود. آنچه مهم است این است که پدیده سقط، فاکتور بسیار تأثیرگذار بر شاخص‌های 
جمعیتی است و با توجه به میانگین سقط سالانه 350 تا 530هزار مورد، حدود یک سوم تولدهای کشور را در پدیده سقط از دست می‌دهیم. 
این به هیچ وجه توجیه‌پذیر نیست و مجموعه‌های قانونی، نظارتی، نهادهای فرهنگی و رسانه‌ای هم در این‌باره وظیفه سنگینی برعهده دارند.

مکث

آمارهای تخمینی متفاوت از »سقط جنین« در ایران

۷۰ تا ۸۰درصد سقط جنین‌های غیرقانونی و غیرپزشکی در خارج از مراکز درمانی انجام 
می‌شوند؛ به همین دلیل با وجود برآوردهای نگران‌کننده، آمارهای دقیقی در این‌باره اعلام 
نمی‌شود، اما بررسی مصاحبه‌ مسئولان در سال‌های اخیر آمارهای سقط جنین در کشور 

را به شرح زیر نشان می‌دهد: 

۱۳۹۶

1401

۳۰۰ تا ۵۰۰هزار مورد 
)مصاحبه معاون وقت آموزشی 

وزیر بهداشت(

۱۳۹۶

۵۳۰ هزار مورد )رئیس کارگروه 
جمعیت دبیرخانه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام(

1401
۳۷۰ هزار مورد )دبیر شورای 

راهبردی جمعیت استان تهران(

1401

۱۲۵هزار مورد 
)رئیس سازمان 
پزشکی قانونی( 

۱۳۹۸

۴۰۰ هزار مورد 
)دبیر مرکز 
مطالعات جمعیت(

1401
۶۰۰ هزار مورد 
)عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس و متخصص بهداشت باروری(

1401

آماری در دست 
نیست

1397

250 تا 300 هزار مورد 
)عضو هيأت علمی 
دانشگاه تهران(

1399
۷۰۰هزار مورد 
)رئیس کمیسیون ویژه جمعیت 
و تعالی خانواده مجلس(

1400

هزینه سقط جنین غیرقانونی

500 هزار 
تا 2میلیون 

تومان

دارو 
در بازار آزاد

100 هزار
تا 200 هزار 

تومان 

داروی 
گیاهی

3 میلیون
تا 5 میلیون 

تومان

سقط جنین 
در مطب 
همراه با 

دارو

5 میلیون
تا 10 میلیون 

تومان

سقط جنین 
در منزل 
همراه با 

دارو

آمارهای سقط جنین بر اساس 4 مطالعه انجام شده 
در مرکز مطالعات راهبردی جمعیت ایران 

سقط‌ها در کشور 
غیرقانونی هستند

%95
حاصل روابط 

نامشروع 

%3
سقط در 

خانواده‌های معمولی 

%92

350 تا 530 
هزار سالانه سقط 

در کشور رخ 
می‌دهد 

10 تا 12 هزار 
مورد از سوی 

پزشکی قانونی 
انجام می‌شود 

10 تا 12 هزار 
مورد 

سقط غیرارادی 
است 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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گزارش روزنقل‌قول‌خبر

کشور با کسری بارش مواجه هستند. 
درحالی‌که نیمه‌فروردین میزان کسری 
بارش کشور حدود ‌۱۸درصد بود، اما 
جدیدترین داده‌های سازمان هواشناسی 
نشان می‌دهد که این کسری در نیمه 
اردیبهشت به ۲۲درصد رسیده است. 
وضعیت بارش استان‌های ایلام، بوشهر، 
خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد و یزد در 
محدوده نرمال و بیشتر از نرمال است. 
گیان با ۲۱۴-‌میلی‌متر دارای بیشترین 

کسری بارش است.

26
استان

مترمکعب کسری آبخوان‌های کشور 
است. نرخ فرونشست ۱۲ تا ‌۳۰سانتی‌متری 
وضعیت  کشور  آبخوان‌های  سطح 
نگران‌کننده‌ای را به‌وجود آورده است. 
به‌گفته حسن وحید، معاون آبخیزداری 
سازمان منابع طبیعی ادامه این روند تعادل 
اکولوژی عرصه‌های منابع طبیعی کشور 
را تهدید و حیات طبیعی و زیست در این 

مناطق را با چالش روبه‌رو می‌کند.

140
میلیارد

عدد خبر

دیدگاه به آب ژرف، صرفاً مطالعاتی است
محمد همت، دبیر ستاد محیط‌زیست 
معاونت علمی ریاست‌جمهوری:  قرار 
نیست  از تمامی منابع آب‌های ژرف 
بهره‌برداری کنیم و در حال حاضر در 
اولویت نخست، به موضوع مطالعه و 
اکتشاف این منابع توجه داریم تا ظرفیت‌ها 
و احجام کلی احصا شود. فعلا فقط در 
سیستان حفاری چاه داشته‌ایم و در چند 
استان دیگر مثل اصفهان، مرکزی، یزد، 
خراسان جنوبی و... تنها در حد مطالعات 
محدود بوده که واضح است، کافی نیست.

ایران، میزبان کنفرانس گردوغبار 
سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم 
کشورمان در سازمان ملل متحد: ایران 
با همکاری سازمان ملل متحد میزبان 
کنفرانس بین‌المللی مبارزه با توفان‌های 
گردوغبار است. این کنفرانس ۱۸ و ۱۹ 
شهریور‌ در تهران برگزار می‌شود و هدف از 
آن بررسی چالش‌ها و مشکلات کشورهای 
متاثر از گردوغبار و ارائه راه‌حل عملی برای 
برخورد با این چالش و معضل جهانی است.

تردید در فنس‌کشی مسیر تردد یوزها 
کریدورهای تاریخی عبور یوزها در سمت شرق و جنوب شرق 
استان‌های خراسان رضوی و جنوبی به‌علت وجود دام‌های زیاد 
و از بین رفتن طعمه، بسته شدند؛ بنابراین یوزها فقط در مسیر 
شمال منطقه که به جاده میامی- سبزوار منتهی می‌شود، 

حرکت می‌کنند.
فنس‌کشی این جاده یکی از اقداماتی است که قرار بود وزارت 
راه و شهرسازی آن‌را انجام دهد. محدوده خطرآفرین این جاده 
حدود ‌۸۰کیلومتر است، اما با وجود این برای حدود ‌۳۸کیلومتر 
در 2لکه داغ یکی ‌۱۶کیلومتر و دیگری ‌۲۲کیلومتر، فنس‌کشی 
درنظر گرفته شد. علاوه بر این، روی مسئله کنترل سرعت، نور 

جاده و نصب علائم هشدار‌دهنده نیز تأکید شده است.
به گزارش ایرنا، حسن اکبری، معاون محیط‌زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست 
درباره برنامه‌های بلندمدت مانند فنس‌کشی گفت: برای 
فنس‌کشی یک‌سری سؤالات و حساسیت‌ها از سوی وزارت 
راه و برخی از فعالان محیط‌زیست مطرح شد و یک‌سری 
انتقادات به این کار داشتند. از این‌رو قرار شد در جلسات 
کارشناسی فشرده‌ای بین سازمان حفاظت محیط‌زیست و 
وزارت راه و شهرسازی این انتقادات بررسی و خروجی آن 
ملاک عمل قرار گیرد؛ مبنی بر اینکه در چه نقاط داغی باید 
فنس‌کشی انجام شود. برای ایجاد جاده طبیعت مقرر شد 
زیرگذرها و مسیل‌ها لایروبی و پاکسازی شوند تا امکان 

عبور حیوانات فراهم شود.
وی با اشاره به ایراداتی که برای فنس‌کشی گرفته شد، گفت: 
بعضی‌ها معتقدند فنس‌کشی روی رفت‌وآمد یوزها اثر می‌گذارد 
و منطقه را جزیره‌ای می‌کند، برخی هم اعتقاد دارند که یوزها از 
آبگذرها کمتر استفاده می‌کنند، عده‌ای هم معتقدند نگهداری 
فنس دشوار است و به مرور آسیب می‌بیند و همان محل‌های 
آسیب‌دیده مکان رفت‌وآمد می‌شود و یوز از آنها عبور می‌کند، 
بنابراین گرفتارتر می‌شود. چنین ایراداتی را مطرح کردند، 
البته محدوده‌هایی که در طرح برای فنس‌کشی پیش‌بینی 
کرده بودیم به استناد تجارب قبلی، مستندات و نتایج مطالعات 
علمی دنیا بوده است، اما حالا این مسئله مجددا به کمیته 
کارشناسی ارجاع شده تا با دقت بیشتری بررسی شود تا کار 

غیرفنی انجام ندهیم.
اکبری ادامه داد: یوزها عمدتا از قسمت‌های تپه‌ماهوری، 
مسیل‌ها و آبراهه‌ها در دل تپه‌ماهورها برای عبور استفاده 
می‌کنند اما این یوز مادر از یک مسیر دشتی عبور کرده بود و 
اتفاقا در آن مسیر دید راننده هم خوب بود؛ یعنی اگر سرعت 
راننده پایین بود یا تمایل داشت که این تصادف رخ ندهد، به‌نظر 
قابل پیشگیری بود، چون جایی نبود که بگوییم تپه‌ماهوری 
بود و یوز یکباره وارد جاده شده و راننده حیوان را ندیده است، 
یعنی اگر در آن منطقه نور کافی وجود داشت، سرعت کم بود 
‌یا اراده محکمی برای اینکه این اتفاق نیفتد بود، قطعا تصادف 

رخ نمی‌داد.

2 مشکل اصلی دامان 
فروشندگان و تولیدکنندگان  
صنایع‌دستی را گرفته است 
و بخشی از هنرمندان و 
عرضه‌کنندگان صنایع‌دستی ترجیح داده‌اند 
کارگاه و فروشگاهشان را تعطیل کنند. 
مالیات و گرانی شدید مواداولیه مورد نیاز 
برای تولید صنایع‌دستی مشکل اصلی 
شاغلان زنجیره صنایع‌دستی است. قیمت 
محصولات صنایع‌دستی که نیازمند ماده 
اولیه مس و فلز هستند گران شده است و 
حتی قیمت یک قندان فیروزه‌کوب که پایه 
آن ‌را مس تشکیل می‌دهد در همان اصفهان 
به یک میلیون تومان رسیده است. اما در 
شرایط نوسان اقتصاد چه‌کسی حاضر است 
یک میلیون تومان بابت خرید یک قندان 
فیروزه‌کوب بپردازد؟ حالا علیرضا ایزدی، 
مدیرکل میراث‌فرهنگی استان اصفهان به 
مسئولان وزارت میراث‌فرهنگی پیشنهاد 
داده است صنایع آلاینده نظیر مس و آهن در 
ازای آسیب‌های وارد شده به محیط‌زیست و 
سلامت شهروندان متعهد به تامین بخشی 
از مواداولیه مورد نیاز تولید‌کنندگان 

صنایع‌دستی شوند. 

دولت کارگاه‌های تولید 
محصولات صنایع‌دستی را 
معاف از مالیات کرده است، 
اما در بخش فروش همان کارگاه‌هایی که 
تولید انجام می‌دهند و مرکز فروش و 
عرضه هم دارند مشمول مالیات هستند. 
سازمان امور مالیاتی، کارگاه تولید‌کننده 
را معاف از مالیات ولی زنجیره اصلی 
فروش همان کارگاه‌ها را مشمول مالیات 
دانسته و در شرایطی که فروش محصولات 
صنایع‌دستی به‌شدت کاهش یافته، 
مالیات‌های کلان به زنجیره دوم تولید 
تعلق گرفته و مراکز فروش صنایع‌دستی 
که به زنجیره اول یعنی کارگاه‌ها متصل 
هستند، یک به یک تعطیل می‌شوند 
چون پرداخت مالیات در نبود فروش 
محصولات زیان سنگینی به زنجیره تولید 
و فروش وارد می‌کند. به همین دلیل 
است که بیشتر حجره‌های میدان نقش 
جهان اصفهان یک به یک تغییر کاربری 
داده و کالاهای دیگری غیراز تولیدات 

صنایع‌دستی در آنها عرضه می‌شود.

گودال‌ عمیق صنایع‌دستی

مالیات خانمان برانداز

پیشنهاد خوب در تدوین برنامه هفتم

محمد باریكانیگردشگری
روزنامه‌نگار

نی  ما ز
قرار بود درآمدهای 
حاصل از تولید و فروش 
صنایع‌دستی  جایگزین 
درآمدهای نفتی شود اما شرایط 
به‌گونه‌ای شد که کارگاه‌های تولید 
محصولات صنایع‌دستی ایران تعطیل و 
حتی فروشگاه‌های عرضه این محصولات 
در قطب تولید و عرضه صنایع‌دستی ایران 
با شهرت جهانی، یعنی میدان نقش جهان 
اصفهان تعطیل شدند. بالا رفتن قیمت 
مواد اولیه موجب کاهش عرضه محصولات 
صنایع‌دستی و کاهش تولید شده است. 
حالا پیشنهاد تازه‌ای مطرح شده است 
که دولت می‌تواند با گنجاندن آن در 
برنامه هفتم توسعه، گام محیط‌زیستی 
مهمی برای کاهش آلایندگی صنایع 
وهمچنین تامین مواداولیه 
 مورد نیاز تولیدات صنایع
‌دستی از صنایع آلاینده 
در کشور بردارد.

2 چالش
صنایع دستی

ها‌ شده است
کارگاه‌

یلی 

تعط
ی و 

ست
ع‌د

نای
ی ص

رها
وکا

ب‌
کس

تن 
ت رف

دس
ب از 

موج
ولی 

غیراص
قیمت بالای مواداولیه و برخوردهای مالیاتی 

مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع‌دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی است که این وزارتخانه را در 
تدوین برنامه هفتم توسعه در بخش صنایع‌دستی یاری 
می‌دهد. او درباره 2مشکل اصلی زنجیره صنایع‌دستی 
کشور یعنی مالیات بر فروشگاه‌های صنایع‌دستی و الزام 
صنایع آلاینده برای تامین مواداولیه کارگاه‌های تولید 
صنایع‌دستی کشور به همشهری می‌گوید: در موضوع 
مالیات، جلسات زیادی برگزار شده اما سازمان امور مالیاتی 
معتقد است کارگاه‌های تولید محصولات، مشمول مالیات 
نیست ولی مراکز عرضه همان محصولات که وابسته به 
کارگاه‌ها هستند باید مالیات بپردازند و مشکل وزارت 
میراث فرهنگی با این ادارات مالیات در همین موضوع است 
که فروشگاه‌های عرضه محصولات صنایع‌دستی وابسته 
به کارگاه‌ها هستند و باید از پرداخت مالیات معاف شوند. 
جلالی دهکردی اما پیشنهاد الزام صنایع آلاینده کشور به 
تامین مواداولیه تولیدات صنایع‌دستی را با توجه به گران 
شدن مواداولیه تولید این محصولات، خوب و درخور بحث 

در دولت برای پیگیری می‌داند. او به همشهری 
می‌گوید: این پیشنهاد خوبی است که باید 

در مورد آن صحبت شود تا 
بتوان درصورت تصویب 

دولت این پیشنهاد 
را در برنامه هفتم 
توسعه کشور 
گنجاند تا یکی 
مشکلات  از 
بسیار مهم 
تولیدکنندگان 
صنایع‌دستی 

در بخش مواداولیه 
به‌ویژه محصولات 
نیازمند به مواد 
فلزی برطرف شود.

 نفر تعداد 
شاغلین مستقیم 

صنایع‌دستی

2میلیون

نفرتعداد شاغلین 
غیرمستقیم 
صنایع‌دستی

3میلیون

تعداد رشته‌های 
صنایع‌دستی

 362
رشته 

دلار حجم صادرات 
صنایع‌دستی در 

سال1401

 400
میلیون 
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نمایش گل و گیاه در مشهد
مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری مشهد 
گفت: بیستمین نمایشگاه بین‌المللی گل و گیاه از ۲۰ تا ۲۴ 
اردیبهشت به‌مدت ۵ روز از ساعت ۱۶ تا ۲۲ در محل دائمی 

نمایشگاه‌های بین‌المللی مشهد برگزار می‌شود.
به گزارش همشهری، حسین مختاری اظهار کرد: توسعه 
و نگهداری فضای سبز یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های توسعه 
شهری است که تمام شهروندان و سازمان‌ها باید در این مسیر 

مدیریت شهری را یاری کنند.
وی با بیان اینکه در این نمایشگاه ۱۷۰ شرکت‌کننده در ۵۰۰ 
غرفه از تهران، مازندران، گیان، مرکزی، همدان، کرمان، 
اصفهان و قم حضور دارند، افزود: در سالن‌های فردوسی 
فروش گل و گیاه، سالن بهار گلخانه‌ها و تجهیزات باغبانی و 
گلخانه‌‎ای و سالن انوری تجهیزات باغبانی و پارکی را خواهیم 
داشت. سالن ابوسعید مولوی و تالار B1 و B2 نیز در اختیار 
سازمان قرار دارد. فضای باز نمایشگاه نیز جهت فروش گل 

و گیاه است.
به‌گفته مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری 
مشهد، زمینه فعالیت شرکت‌کنندگان در نوزدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی گل و گیاه مشهد شامل گل‌‎های 
آپارتمانی و تزیینی، گل‌های بیرونی، گل‌های شاخه 
 بریده، انواع گلدان‌ها، کود و بذر، ادوات باغبانی و تجهیزات

 پارکی است.
وی با بیان اینکه المان‌های باغ‌های متحرک، محله وارونه، 
جاذبه‌های بومگردی، خاطره و باغ کودک، زیرواسکیپ، 
تراس سبز، کیک گل، باغ کتاب و ... به نمایشگاه منتقل 
 شده است، عنوان کرد: همزمان با ایام برگزاری نمایشگاه،
3 نشست تخصصی علمی و آموزشی با حضور استادان مطرح 
حوزه فضای سبز از سوی سازمان پارک‎ها و فضای سبز 
شهرداری مشهد برگزار می‌شود. این نشست‌ها شامل نشست 
تخصصی مدیریت هوشمند یکپارچه فضای سبز در تاریخ 
۲۱ اردیبهشت، کشاورزی شهری در چارچوب گلخانه‌های 
کوچک‌مقیاس در تاریخ ۲۳ اردیبهشت و اقتصاد فضای سبز 

در تاریخ ۲۴ اردیبهشت در ساعت ۱۸ تا ۲۰ است.
مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای‌ سبز شهرداری مشهد 
درباره اهداف برگزاری این نمایشگاه در بیستمین دوره خود 
نیز گفت: این نمایشگاه هرسال با هدف فرهنگسازی، آشنایی 
مردم با گل ‌و ‌گیاهان و جدیدترین فناوری‌های پرورش 
گیاهان برگزار و فرصتی برای درآمدزایی و اشتغال‌زایی 
تولیدکنندگان خرد محسوب می‌شود که سازمان پارک‌ها و 
فضای ‌سبز شهرداری مشهد با برگزاری آن، حلقه ارتباطی 
خوبی میان تولیدکنندگان گل ‌و ‌گیاه و مردم برقرار می‌کند.

آن‌طور که مختاری توضیح داد سازمان پارک‌ها در این دوره 
از نمایشگاه در سالن مفاخر مولوی، ابوسعید و هشت‌ضلعی 
ورودی نمایشگاه، برنامه‌های مختلفی برای استقبال از 
شهروندان دارد؛ این اقدامات شامل ترکیبی از باغ‌های 
مختلف نظیر باغ کودک و باغ کتاب، کشاورزی شهری، 
المان‌های شهری، خشک‌منظر و فضاسازی بخشی از محوطه 

بیرونی نمایشگاه است.
مختاری با تأکید بر جانمایی المان‌های متنوع در نمایشگاه 
گل مشهد بیان کرد: المان‌های شهری با موضوع‌های مختلف 
 برای نمایشگاه انتخاب شده‌اند؛ المان »کتاب«، المان

»محله ما« که شبیه‌ساز فرهنگ محله‌سبز است، المان 
»جاذبه‌های بومگردی« به‌صورت دو بعدی، »چترگل«، خانه 
»وارونه« و »قاب‌گل« شاخص‌ترین المان‌های نمایشگاه 

امسال گل و گیاه مشهد است.
مختاری با اشاره به اینکه این نمایشگاه یکی از 
پرطرف‌دارترین نمایشگاه‌هایی است که هر سال برگزار 
می‌شوند، گفت: با توجه‌ به اشتیاق و علاقه مردم به حضور 
در این نمایشگاه و استفاده از فضای آن، امسال نیز همانند 
سال‌های گذشته تلاش کردیم با به‌کارگیری گونه‌های 
گیاهی جدیدتر و متنوع‌تر، فضای جذابی برای شهروندان 

فراهم کنیم.

عدد خبرخراسان رضویخبر روز 

مسئول بسیج سازندگی مازندران از 
راه‌اندازی ۱۰دهکده اقتصاد مقاومتی 
برای توسعه اشتغال و تحقق شعار سال و 
رشد تولید در استان خبر داد. به گزارش 
مهر، محمدمهدی اقبال‌پور افزود: در 
حوزه آبرسانی ساخت ۱۹مجتمع آبرسانی 
شامل ۱۰شهرستان و ۲۰۰روستای تحت 
پوشش شروع شده است و تاکنون نزدیک 

۲۰۰میلیارد تومان هزینه شده است.

10
دهکده    

مازندران

 مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان‌غربی از 
استقرار ۳۰۰خانوار متاثر از زلزله ۱۳مهر 
سال گذشته در منازل خود خبر داد. به 
گزارش تسنیم، جعفر برزگر با اشاره به 
انجام فعالیت‌های عمرانی در راستای 
بازسازی منازل آسیب‌دیده از زلزله‌های 
سال گذشته شهرستان خوی اظهار کرد: 
بر اثر زلزله 13مهر که به‌عنوان نخستین 
زلزله در این شهرستان محسوب می‌شود، 
1100واحد احداثی داشتیم که در بخش 
مرکزی و روستاهای اطراف این بخش 

قرار داشتند.‌

 ۳۰۰
خانوار     

آذربایجان‌غربی

عکس خبر

خبر

تردد خطرناک اهالی روستاهای عنافچه با قایق     
دهستان عنافچه ازتوابع شهرستان باوی در شمال اهواز واقع 
شده است. پل شناور پی‌ام‌پی گروه ۴۲۲ مهندسی رزمی اهواز 
ازسال ۱۳۹۳ تاکنون به‌منظور تسهیل درتردد اهالی دهستان 

عنافچه که بالغ بر ۴۳روستا را شامل می‌شود نصب و روانه شده 
است. اما با هر بارندگی و بالاآمدن آب رودخانه کارون این پل زیر 

 آب می‌رود و راه ارتباطی روستاها هم قطع می‌شود. ‌
عکس: تسنیم

خوزستان

خراسا‌ن‌شمالی

استاندار گیلان با بیان اینکه برای جوانی 
جمعیت باید کارهای علمی و تحقیقی گزارش

 انجام شود، اعلام کرد در برنامه افق
۱۰ ساله باید شرایط استان در یک برنامه 5 ساله دیده و 

سپس اقدامات بعدی انجام شود. به گزارش مهر، اسدالله 
عباسی در جلسه ستاد جمعیت و جوانان و شورای سالمندان 
با بیان اینکه توجه به مسائل فرهنگی در کنار مسائل 
اقتصادی حائز اهمیت است، گفت: »سیاست‌های جوانی 
جمعیت باید مورد توجه همه دستگاه‌های ذیربط قرار گرفته 
و پیاده‌سازی‌ شود.« استاندار گیلان با بیان اینکه پیری 
جمعیت یکی از مهم‌ترین معضلات استان گیلان است، 
عنوان کرد: »رویکرد دولت ارائه بسته‌های حمایتی برای 

جوانی جمعیت است.« او با اشاره به اینکه دانشگاه علوم 
پزشکی و بهورزان باید علت کاهش رشد جمعیت را رصد و 
ارزیابی کنند، یادآور شد: »افزایش سالمندی افزایش 
هزینه‌های بخش بهداشت و درمان را در پی دارد لذا باید 
چاره‌ای اساسی برای این موضوع اندیشیده شود.« عباسی با 
تأکید بر گسترش فرهنگ فرزندآوری توسط رسانه‌ها گفت:‌ 
» دستگاه‌های اجرایی نیز باید برای رشد و جوانی جمعیت 

کارهای عملی مؤثر انجام دهند.«

 خراسا‌ن‌شمالی
 میزبان جشنواره اسب ترکمن

رئیس هیأت سوارکاری خراسان‌شمالی گفت: در نیمه اول 
خرداد سال‌جاری، بجنورد میزبان جشنواره زیبایی اسب 
اصیل ترکمن خواهد بود. به گزارش فارس، محمدتقی ولیان، 
اظهار کرد: هفدهمین جشنواره ملی زیبایی اسب اصیل 
ترکمن با حضور داوران بین‌المللی در بجنورد برگزار می‌شود.
رئیس هیأت سوارکاری خراسان‌شمالی افزود: این جشنواره 
با هدف شناساندن و به نمایش گذاشتن اسب اصیل ترکمن 
برگزار خواهد شد تا علاقه‌مندان جدیدی را به سمت این 

صنعت هدایت کند.
ولیان با اشاره به اینکه این نوع جشنواره‌ها هم باعث ایجاد 
شور و نشاط در جامعه و همچنین نمایش زیبایی‌هاي استان 
خواهد شد، تصریح کرد: این جشنواره در محل پارک بابامان 
برگزار خواهد شد و علاقه‌مندان می‌توانند برای حضور در این 

جشنواره در نیمه اول خرداد‌ماه در این مکان حاضر شوند.‌

‌
كم‌آبي، تنش آبي و خشكسالي در روستاها به 
اجراي طرح آبرساني به استان‌هاي كشور منجر 
شده است. طرح آبرساني به روستاها از ابتداي 
دولت سيزدهم شروع شده و قرار است در مدت 
3 سال به بخش بزرگي از روستاهاي كشور 
آبرساني شود. البته در حال حاضر آبرساني 
نزديك به 300 روستا در 5 استان انجام شده 
است. استان‌هاي زنجان، آذربايجان شرقي، 
خراسان شمالي، كرمان و هرمزگان در اجراي 

طرح آبرساني پيشتاز هستند. مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب استان زنجان معتقد است طرح 
آبرسانی به ۵۷ روستای استان با حمایت‌های 
 صورت گرفته و همت بسیج سازندگی بیش از

۹۴ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و به مراحل 
پایانی رسیده است. عليرضا جزءقاسمي پيش‌تر 
گفته بود: »هدف ما تامین آب پایدار برای روستاها 
است که این موضوع از طریق سدهای در حال 
احداث در استان عملیاتی می شود.« ‌طرح 
آبرساني در روستاها در استان‌ها با اولويت‌بندي 
همراه است. چنانكه روستاهايي كه در محروميت 
بيشتري قرار دارند، شناسايي شده و گاهي 
آبرساني در اين روستاها فوري صورت مي‌گيرد تا 
مردم از نعمت آب بهره‌مند شود. به همين دليل، 
اجراي طرح آبرساني در مراحل مختلفي انجام 
 مي‌شود تا از مشكل كم‌آبي يا بي‌آبي در روستاها

 جلوگيري شود. ‌

بهروز قلی پورگزارش
روزنامه‌نگار

لزوم کارهای علمی و تحقیقی 
برای جوانی جمعیت گیلان 

آ‌برسانی به 286 روستا در 5 استان
 طرح‌های آبرسانی در روستاهای استان‌ زنجان، آذربایجان شرقی، خراسان شمالی،کرمان

و هرمزگان طی روزهای گذشته بهره‌برداری یا آغاز شد‌

افتتاح

21
طرح آبرسانی

برخورداری آب

6500
خانوار

شبکه توزیع

145
کیلومتر

اولویت فوری‌

6
روستا

اولویت آبرسانی

14
روستا

تنش آبی

160
روستا

خط آبرسانی

8
روستا

تنش حاد آبی

27
روستا

تنش آبی

283
روستا

وضعیت طرح آبرسانی در استان کرمان

وضعیت طرح آبرسانی در استان هرمزگان

وضعیت طرح آبرسانی در خراسان شمالی

وضعیت طرح آبرسانی در استان آذربایجان شرقی

وضعیت طرح آبرسانی در استان زنجان

آبرسانی

73
روستا

آب رسانی ‌1401

8
روستا

هزینه کرد ‌

2000
میلیارد ریال

جمعیت روستایی

44
درصد 

تنش آبی

283
روستا

تنش حاد آبی

27
روستا

آبرسانی

121
روستا

پیشرفت فیزیکی

85
درصد

برخورداری از آب ‌

50
هزار نفر

قنات

28
رشته 

3 شهر

6000
احداث کانال

آبرسانی خداآفرین

106
میلیارد تومان

آبرسانی

57
روستا

لوله‌گذاری

80
کیلومتر

پیشرفت فیزیکی

94
درصد

هزینه اجرای طرح

68
میلیارد تومان

مرحله دوم طرح

157
روستا

‌ آبرسانی سلطانیه

9
طرح

بجنورد     وضعیت طرح آبرسانی در استان خراسان شمالی

گیلان

پور
ی 

ز قل
هرو

ک : ‌ ب
رافی

وگ
ینف

ا
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»پژمان نوزاد« به‌خاطر سرمایه‌گذاری بذری در استارت‌آپ‌ها مشهور شده 
است، اما چرا این نوع سرمایه‌گذاری مهم است؟

این روزها نام »پژمان نوزاد« به‌عنوان برترین سرمایه‌گذار 
مرحله بذری اکوسیستم استارت‌آپی دنیا در رسانه‌های 
معتبر داخلی و خارجی بیش از سال‌های پیش دیده 
می‌شود. اگر نگاهی به مجله »فوربز« طی سال‌های 
گذشته بیندازیم، از »نوزاد« به‌عنوان سرمایه‌گذاری 
نام برده می‌شود که از طریق شرکت سرمایه‌گذاری 
جسورانه)VC( خود توانسته یک بازی برد-برد را 

طراحی کند. این سرمایه‌گذار ایرانی اگرچه سال‌ها 
پیش، کشور را ترک و دشواری‌های بسیاری را در غربت 
تحمل کرده، اما اکنون عنوان نخست سرمایه‌گذاری 
جسورانه در دنیا را به‌ خود اختصاص داده است. 
سرمایه‌گذاری جسورانه، سرمایه‌گذاری خطرپذیر 
)Venture Capital Fund( یا صندوق جسورانه 
به‌طور کلی به سرمایه‌گذاری در کسب‌وکارهای نوپا یا 

استارت‌آپ‌ها گفته می‌شود که به‌دلیل ریسک‌های 
بالقوه در مسیر موفقیت و همچنین احتمال بسیار 

کمِ موفقیت‌های بزرگِ این کسب‌وکارها، هر 
سرمایه‌گذاری به آنها ورود نمی‌کند.

 از صفر تا صد
بازیکن سابق تیم جوانان فوتبال استقلال و خبرنگار ورزشی روزنامه ابرار ورزشی، در سال 1992درحالی‌که نه زبان 

انگلیسی می‌دانست و نه پولی در جیب داشت، به آمریکا مهاجرت کرد. »پژمان نوزاد« که تنها 700دلار به همراه 
داشت، پس از سال‌ها تلاش و دشواری‌های بسیار اکنون خود را »غیرقابل باورترین سرمایه‌گذار حوزه‌فناوری« 
می‌نامد. او اکنون هم‌بنیانگذار شرکت Pear VC است و ارزش شرکت‌هایش در مجموع بیش از 20میلیارد 
دلار تخمین زده می‌شود. عامل محرک پژمان برای رسیدن به بالاترین سطوح سرمایه‌گذاری خطرپذیر در 

یک عبارت خلاصه می‌شود؛ برقراری ارتباط با دیگران و توانایی او در استفاده از قدرت شبکه ارتباطی‌اش.

مکث

   چرا سرمایه‌گذاری بذری مهم است؟
روش‌های مختلفی برای جذب سرمایه در 
استارت‌آپ‌ها در سراسر دنیا شکل گرفته که 
سرمایه‌گذاری بذری)seed funding( و تامین 
سرمایه جمعی)crowd funding( ازجمله آنهاست. 
برای جذب سرمایه در این قالب‌ها، گاهی رویدادهای 
مختلفی هم برگزار می‌شود تا تیم‌های صاحب ایده 
بتوانند سرمایه لازم را برای اجرایی کردن ایده خود 
جذب کنند. مصطفی بغدادی، مدیر توسعه اکوسیستم 
صندوق نوآوری در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
»کسب‌وکارهای نوپا برای ادامه حیات، نیازمند جذب 
سرمایه و تامین مالی در مراحل مختلف هستند؛ 
ازجمله در مراحل اولیه که صرفا در حد یک ایده 
هستند به سرمایه‌های بذری نیاز دارند تا به آنها کمک 
کند که ایده خود را توسعه دهند و یک نمونه محصول 

اولیه)MVP( تولید کنند.«

   جهش با سرمایه‌های کوچک
پژمان نوزاد که در فهرست سرمایه‌گذاران 
 Midas مرحله بذری موسوم به فهرست
Seed در سال 2022در جایگاه 15قرار 
داشت، در یک جهش قابل توجه به رتبه 
نخست این فهرست در سال 2023رسید. با 
این حال، مجله معتبر فوربز، نوزاد را در سال 
2022در رتبه دوم جدول سرمایه‌گذاران 
بذری قرار داده بود. او همچنین در سال 
 Midas Seed 2021در رتبه 15فهرست

قرار داشته است. نام خانوادگی 
ر،  ین سرمایه‌گذا ا

شاید استعاره جالبی 
زندگی  برای 
حرفه‌ای او باشد. 
اکنون آمار دقیقی 

از ثروت »نوزاد« که طی چندین سال، از 
کارگری در آمریکا تبدیل به نفر اول 
ران بذری دنیا  فهرست سرمایه‌گذا
 شده است، در دست نیست. فهرست
Midas Seed یک رده‌بندی مبتنی بر 
داده است که از طریق بررسی مجموعه‌ای 
از اطلاعات عمومی و داده‌های شرکتی 
 تنظیم می‌شود؛ قراردادهایی برای فهرست
Midas Seed حائز اهمیت هستند 
که ارزش آنها از زمان آغاز سرمایه‌گذاری 
سه‌برابر شده باشد. از طرف دیگر، بازیگران 
در مراحل چندگانه وارد سرمایه‌گذاری 
 Angel(می‌شوند و سرمایه‌گذاران فرشته
Investors( در این رده‌بندی قرار نمی‌گیرند. 
مجله فوربز هم برای ارزیابی و رده‌بندی این 
سرمایه‌گذاران، شرایط آنها را از طریق ارزش 
سرمایه‌گذاری‌هایشان بررسی می‌کند؛ 
برای مثال، عرضه عمومی سهام یا 
فروش شرکت‌ها با مبلغی بیشتر 
از 50میلیون دلار یا ارزش‌گذاری 
شرکت‌های خصوصی با مبلغی 
بالغ بر 100میلیون دلار یک 

مزیت ویژه محسوب می‌شود.

   شتاب دادن به رشد
بغدادی با اشاره به اینکه در این 
مسیر، هم سرمایه بذری اهمیت دارد 
و هم دریافت بعضی از خدمات، از 
عنوان خدمات شتابدهی یاد می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »خدمات شتابدهی 
باعث می‌شود که کسب‌وکارهای 
نوپا بتوانند در مرحله شتابدهی ایده 
را تبدیل به نمونه محصول اولیه 
کنند.« به‌گفته او »پس از آن، 
کسب‌وکارهای نوپا محصول اولیه 
را در بازار تست می‌کنند و در واقع 
به‌طور محدود آن را عرضه می‌کنند 
تا بفهمند که محصول نهایی 
می‌تواند نیاز مخاطب و مشتریان 

خود را برآورده کند یا نه«.

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

 فیبر نوری؛ فقط با مودم
و خرید اشتراک

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات با اعلام خبر پرداخت یارانه به ازای 
هر خانوار برای ایجاد پوشش و اتصال فیبرنوری از سوی دولت 
گفت به این ترتیب مشترکین دیگر نیاز به پرداخت هزینه‌های 
چند ده میلیونی برای دسترسی به فیبر نوری ندارند و فقط باید 

هزینه مودم و اشتراک را پرداخت کنند.
زارع‌پور که در بخش گفت‌وگوی ویژه خبری حاضر شده بود در 
ادامه صحبت‌های خود اعلام کرد دولت در شهرهای کوچک 
به‌ازای هر خانواری که تحت پوشش فیبر نوری قرار گیرد، به 
اپراتورها یک‌میلیون‌و200هزار تومان و در مراکز استان )غیر از 
8کلانشهر( 500هزار تومان یارانه پرداخت می‌کند. یارانه‌ای که 
قرار است از حساب توسعه شبکه فیبر نوری پرداخت شود. به‌گفته 
او، یارانه پوشش تا شعاع 300متری منازل به اپراتورها پرداخت 
می‌شود و در تمامی شهرهای کشور نیز دولت 2میلیون‌تومان 
برای اتصال به‌عنوان یارانه پرداخت خواهد کرد. زارع‌پور توضیح 
داد: یارانه پوشش فیبر نوری برای 8کلانشهر پرداخت نمی‌شود، 
چراکه اپراتورهای مختلف در این شهرها فعال هستند. اما ما روز 
یکشنبه همین هفته در کمیسیون تنظیم مقررات تصویب کردیم 
برای 8کلانشهر یارانه اتصال بدهیم. درواقع پوشش را باید خود 
اپراتور ایجاد کند و به‌ازای هر خانه که متصل شود، 2میلیون یارانه 

اتصال به آن تعلق می‌گیرد.
به اعتقاد زارع‌پور دولت هزینه‌های اصلی دسترسی ساختمان 
به فیبر نوری را تقبل کرده است و از این پس مردم تنها هزینه 
یک مودم را پرداخت خواهند کرد: تلاش ما این است که اپراتورها 
هزینه مودم را هم به‌شکل قسطی در اختیار مردم قرار دهند. در 
شهرهایی که پوشش فیبر نوری فراهم شده است، اپراتورها ملزم 
هستند تا حداکثر ظرف یک‌ماه دسترسی به سرویس را برای 
مشترکانی که درخواست کرده‌اند، فراهم کنند. زارع‌پور در ادامه 
از ارائه سرعت‌های 900مگابیتی به مشترکان فیبر نوری خبر داد 
و گفت: این سرعت 90برابر میانگین سرعت اینترنت ثابت است. 
اینترنت مبتنی بر فیبر نوری هم سرعت و هم پایداری بیشتر و 
هم تأخیر و نوسان کمتری دارد و درمجموع اینترنت مبتنی بر 
فیبر نوری یک سرویس باکیفیت‌تر است. این فناوری 3 یا 4دهه 

آینده کشور را بیمه خواهد کرد.

اینترنتدانش

اولین مرکز داده DNA با ابداع یک 
روش جدید طی 5 تا 10سال آینده 
آغاز به‌کار می‌کند. ذخیره داده‌ها در 
DNA مانند داستان‌های علمی- تخیلی 
به‌نظر می‌رسد، اما در آینده نزدیک 
شاهد تحقق آن خواهیم بود. پروفسور 
تام دی‌گرف انتظار دارد که نخستین 
مرکز داده DNA طی 5 تا 10سال آغاز 
به‌کار کند. داده‌ها در ساختار بازها در 

DNA ذخیره می‌شوند.

10
سال

ایان ماسک، مدیر ارشد اجرایی 
توییتر اعلام کرد حساب‌های کاربری 
که چندماه غیرفعال بوده‌اند را حذف 
خواهد کرد. مالک توییتر در توییتی 
اعلام کرد حساب‌های کاربری غیرفعال 
آرشیو می‌شوند. طبق سیاست توییتر 
کاربران باید حداقل هر ۳۰روز یک‌بار 
وارد حساب کاربری‌شان شوند تا از 

حذف دائمی آن جلوگیری شود.

30
روز

عدد خبر

 رابطه مستقیم
تب‌های زیاد مرورگر با استرس

تعداد تب‌های مرورگر اینترنت ممکن است منبع استرس آنلاین 
شما باشد. به گزارش پی سی ورلد، براساس مطالعه‌ای که توسط 
 دانشجویان دانشگاه آلتو در فنلاند انجام شد به‌نظر می‌رسد که
به هم ریختگی مرورگر برای اکثر مردم مشکل‌ساز است. اما 
شلوغی مرورگر چیست؟ در این تحقیق 400نفر درنظرسنجی 
آنلاین و 16نفر در مناظر حضوری شرکت کردند و مدعی بودند 
تب‌های زیاد مرورگر باعث ایجاد استرس و ناامیدی در آنها 
می‌شود. همچنین تبلیغات، اعلان‌های پاپ‌‌آپ و اطلاعات آشفته 
در یک صفحه نیز همین حس را در آنها ایجاد می‌کند. البته در 
این مطالعه میزان دقیق تب‌های مرورگر که باعث ایجاد استرس 

می‌شود، شناسایی نشد.
 57درصد از شرکت‌‌کنندگان در این نظرسنجی این مشکل 
را یک مسئله خفیف می‌دانستند درحالی‌که تقریبا 25درصد 
آن را به‌عنوان یک نگرانی تا حدودی جدی می‌دانند. 18درصد 
باقیمانده نیز اصلا اذیت نمی‌شدند. میانگین 5 تا 10 تب باز و 
یک تا 3 پنجره باز در یک زمان، بیشترین پاسخ از سوی افراد 
شرکت‌کننده درنظرسنجی بود که برای آنها ایجاد استرس 
می‌کرد. برای این دسته از افراد ویژگی محدودیت در باز کردن 

تب و پنجره می‌تواند کمک‌کننده باشد.

»نوزاد« 20میلیارد دلاری



خدا را شکر 

 VAR
نداریم

با این تصویربرداری افتضاح، کمک داور 
ویدئویی چه کمکی به فوتبال ایران می‌کند؟

روزی نیست که یک دعوای جدید و زننده در 
فوتبال ایران در نگیرد. عمده این درگیری‌ها هم 
به‌خاطر مسائل داوری است و با توجه به نزدیک 
شدن به روزهای پایانی و سرنوشت‌ساز فصل، 
حجم مناقشات به‌شدت افزایش پیدا کرده است. 
 »VAR« کلیدواژه داغ این روزها هم عبارت
است؛ اینکه اگر کمک‌داور ویدئویی داشتیم 
فلان می‌شد و بهمان. خیلی‌ها فکر می‌کنند 
ورود این فناوری به فوتبال ایران )که بعید است 
در آینده نزدیک رخ بدهد( قرار است معجزه کند 
و آبی روی آتش جنجال‌ها باشد اما این فرضیه 

دست‌کم به 2دلیل باطل به‌نظر می‌رسد.
1   استفاده از فناوری کمک‌داور ویدئویی 
مستلزم ارتقای چشمگیر و اساسی امکانات 
تصویربرداری است. به جرأت می‌توان گفت 
فوتبال ایران در این زمینه از سطحی فاجعه‌وار 
برخوردار است. قطعا بین کشورهای درجه یک 
و دو فوتبال آسیا، فوتبال باشگاهی ایران بدترین 
و بی‌کیفیت‌ترین تصاویر ممکن را ارائه می‌دهد و 
همپا با این داستان، سطح کارگردانی تلویزیونی 
هم در اغلب شهرهای کشور همین‌قدر نازل 
است. دیدید که پوشش تلویزیونی بازی دوستانه 
سپاهان و زنیت چطور با انتقاد شدید رسانه‌های 
روس همراه شد. داستان ورزشگاه آزادی هم 
به‌عنوان استادیوم ملی ایران مشخص است؛ 
تکلیف بازی پرسپولیس و پیکان با یک ضربه 
پنالتی روشن شده اما جزئیات کار در هیچ 
زاویه‌ای مشخص نیست و یک صحنه آهسته 
استاندارد هم در کار نبود. خب الان داوران مستقر 

در اتاق VAR روی چه چیزی باید نظر بدهند؟
2   مسئله دیگر، عدم‌اجماع کارشناسان داوری 
روی صحنه‌های ملتهب است. به هر حال این 
اتفاق همه جای دنیا رخ می‌دهد، اما در ایران 
باشگاه‌ها می‌گردند و نظر یک کارشناس را که به 
سود آنها رأی داده باشد در بوق و کرنا می‌کنند. 
سر همین صحنه برخورد توپ با دست گولسیانی 
در دربی، چند نظر متفاوت وجود داشت اما نه‌‌تنها 
باشگاه‌ها آرام نگرفتند، بلکه خود کارشناسان هم 
به جان هم افتادند و هر چه از دهان‌شان درآمد به 
هم گفتند. حالا فرض کنید VAR داریم، بالاخره 
داور باید آن صحنه را پنالتی بگیرد یا نگیرد؛ در 
هر دو حالت جدل‌ها ادامه خواهد یافت و حتی 
شکل بدتری هم به‌خودش می‌گیرد. شما اینطور 

فکر نمی‌کنید؟

وزنه‌های سلطانی 
طلایی شد

 حسین سلطانی همانطور که وعده داده بود 
روی سکو رفت. او که در دسته ۸۱کیلوگرم 
وزنه می‌زند، در مسابقات وزنه‌برداری قهرمانی 

آسیا، 2مدال طلا و یک نقره گرفت.
سلطانی در یک ضرب با رکورد ۱۵۴کیلوگرم 
مدال نقره گرفت و همانطور که پیش‌بینی کرده 
بود وزنه‌بردار قزاقستان حریف اصلی او بود. در 
این حرکت وزنه‌بردار قزاقستان با یک کیلو 
بیشتر صاحب طلا شد. سلطانی در دوضرب بهتر 
از همه وزنه زد و با 184کیلوگرم به مدال طلا 
رسید. طلای مجموع هم با ۳۳۸کیلوگرم نصیب 
سلطانی شد. این دومین تجربه سلطانی از حضور 
در مسابقات آسیایی بود. سال2021 او به‌خاطر 
مصدومیت نتوانست وزنه بزند. سلطانی در حالی 

به این مدال‌ها رسید که وزن او المپیکی نیست.

لشکر شکست‌خورده 
مشت‌زن‌ها

دانیال شه‌بخش دارنده مدال برنز جهان در 
سال2022در هشتمین روز از مسابقات بوکس 
قهرمانی جهان 2023مقابل سیمئونوف روسنوف 
بلغاری به روی رینگ رفت. او در راند اول پیروز 
شد اما در آغاز راند دوم به‌دلیل خطای غیرعمد 
روی حریف و خونریزی رقیبش، بازنده اعلام شد! 
شه‌بخش که تنها مدال‌آور تاریخ بوکس ایران در 
مسابقات جهانی است، امسال در مبارزه اولش 
مشت‌زن تاجیکستانی را از پیش رو برداشته بود. 
پیش از این امین مجنونی در وزن 86کیلوگرم، 
میثم قشاقی در وزن 80کیلوگرم و علی 
حبیبی‌نژاد در وزن 67کیلوگرم در نخستین 
دیدارهای خود مغلوب شدند و از دور مسابقات 
کنار رفتند. عبدالمالکی و پوریا امیری هم که در دور 
اول پیروز شده بودند در دیدار دوم شکست خوردند 
و حذف شدند. بیست و دومین دوره مسابقات 
قهرمانی جهان2023با حضور 539بوکسور از 
107کشور در 13وزن از روز دوشنبه 11اردیبهشت‌ 
به میزبانی تاشکند ازبکستان آغاز شده و به‌مدت 

14روز ادامه خواهد داشت.

منهای فوتبال

     ‌چهارشنبه    20 اردیبهشت 1402        19 شوال   1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8768

پورحمیدی، گران‌ترین بازیکن ایران؟
بهترین دروازه‌بان لیگ تحت قرارداد تراکتور است اما تراکتور که اخباری 

را دارد احتمالا رضایتنامه او را با قیمتی بالا صادر می‌کند. پورحمیدی این 
هفته بالاخره از بیرانوند سبقت گرفت و صدرنشین جدول دروازه‌بان‌ها شد

مسی و دوستان در عربستان
دیروز خبرگزاری فرانس‌پرس از قطعی شدن توافق لیونل مسی با الهلال عربستان 
خبر داد. مسی برای دومین بار و به‌عنوان تنها بازیکن فوتبال برنده جایزه لاروس 

شده. او پس از دریافت این جایزه هیچ اشاره‌ای به پاری‌سن‌ژرمن نکرد
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در سمت دیگر نیمه‌نهایی، امشب شهرآورد میلان را در 
پیش داریم. تیم‌های ایتالیایی میلان، اینتر و ناپولی به 
همراه بنفیکا در مسیری آسان به سمت فینال در مرحله 
یک‌چهارم پایانی حضور یافتند که ‌2تیم شهر میلان 
به‌سلامت از این مرحله عبور کردند. در‌آن سمت تیم‌های 
رئال‌مادرید، منچسترسیتی، بایرن‌مونیخ و چلسی حضور 
داشتند که حداقل ‌3تیم مدعی‌تر از ‌4تیم سمت مقابل 
جدول بودند. به‌هر حال پس از مدت‌ها یک تیم از میلان 
و پس از چند فصل یک تیم ایتالیایی به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا راه خواهد یافت و این مسئله برای فوتبال 

ایتالیا اتفاق مهمی به‌حساب می‌آید.
    آیا دوران شکوه سری‌آ بازگشته است؟ رم ژوزه 
مورینیو یک‌سال پس از قهرمانی در لیگ کنفرانس، در 
نیمه‌نهایی لیگ اروپا حضور دارد و باید با بایر‌لورکوزن 
روبه‌رو شود. فیورنتینا به نیمه‌نهایی لیگ کنفرانس 
راه یافته و حالا یک تیم ایتالیایی دیگر هم در فینال 
لیگ قهرمانان حاضر خواهد بود؛ ‌6سال پس از شکست 
یوونتوس مقابل رئال‌مادرید در فصل 17-2016، ایتالیا 
بار دیگر نماینده‌ای در فینال بزرگ‌ترین رقابت باشگاهی 

اروپا دارد.
    روسونری )قرمز و مشکی‌ها( 7بار قهرمان اروپا 
شده‌اند و پس از رئال‌مادرید پرافتخارترین باشگاه اروپا 
محسوب می‌شوند اما در ‌2نیمه‌نهایی آخرشان مقابل 
بارسا و منچستریونایتد بازنده بوده و از رسیدن به دیدار 
نهایی باز مانده‌اند. آخرین قهرمانی میلانی‌ها را کارلو 
آنچلوتی به ارمغان آورده، همان کسی که در حال‌حاضر 
سرمربی رئال‌مادرید است و پس از قرعه‌کشی مرحله 
یک‌چهارم نهایی به میلانی‌ها قول داده بود که فینال 
استانبول را مقابل آنها برگزار کند؛ همانجایی که آخرین 

قهرمانی را برای روسونری آورده بود.
    این اولین‌باری نیست که در یک رقابت اروپایی، 
شهرآورد میلان یا دربی دلامادونینا برگزار می‌شود. 
میلان هرگز در یک بازی اروپایی مقابل اینتر شکست 
نخورده؛ 2برد و 2تساوی. تیم‌های شهر میلان در این 
مرحله از لیگ قهرمانان اروپا و در فصل 03-2002 با هم 
دیدار کردند و پس از تساوی یک-یک، این میلانی‌ها 
بودند که به واسطه زدن گل در خانه حریف راهی دیدار 

نهایی شدند.
    میلان که مدافع عنوان قهرمانی این فصل سری‌آ بود، 
برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان فصل آینده هم مشکل 
دارد و یوونتوس، لاتزیو و اینتر را بالاتر از خود می‌بیند. 
این تیم در بازی‌های اخیر مقابل تیم همشهری هم به 
مشکل خورده است. اینتر در 2 دیدار گذشته مقابل 

میلان بدون گل خورده، پیروز بوده است.
    تنها شانس میلان برای کسب سهمیه فصل آینده 
لیگ قهرمانان این است که در همین فصل قهرمان اروپا 
شود. البته گفته می‌شود از 15امتیازی که از یووه کسر 
شده و با رأی دادگاه دوباره به این تیم برگشته، قرار است 
9امتیاز آن دوباره کم شود. این شانس میلان را برای 

کسب سهمیه لیگ قهرمانان افزایش می‌دهد، همینطور 
شانس اینتر را.

    می‌توان گفت که هر دو طرف با قدرت دفاع به این 
مرحله از رقابت رسیده‌اند. میلان در ‌6بازی اخیر خود در 
این تورنمنت تنها یک ‌گل دریافت کرده؛ گل دقیقه‌93در 

آخرین بازی مقابل ناپولی.
    نراتزوری )آبی و سیاه‌ها( در این فصل از ‌10بازی خود 
در لیگ قهرمانان اروپا در 6بازی دروازه خود را بسته نگه 
داشته‌اند و هرگز پیش از این ‌7بار کلین‌شیت نکرده‌اند. 
اینتر تنها یکی از ‌6بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را باخته است؛ 3برد و ‌2تساوی و در این 
روند، در ‌4بازی دروازه خود را بسته نگه داشته است. 
بازی امشب در ورزشگاه مشترک اما به میزبانی میلانی‌ها 

برگزار می‌شود.
    اولیویه ژیرو در این فصل اروپا، 5گل و ‌2پاس‌گل 
ثبت کرده. بهترین عملکرد یک میلانی در این رقابت‌ها 
متعلق به زلاتان در فصل 12-2011 است که روی 9گل 

تأثیر مستقیم داشت.
    لوکاکو در این فصل فقط ‌6گل در سری‌آ به ثمر 
رسانده که 3تای آن در ‌4بازی اخیر بوده، همراه با 
‌3پاس‌گل. مهاجم بلژیکی اینتر در 28بازی دور حذفی 

رقابت‌های بزرگ اروپایی ‌21گل زده است.
    میلان و اینتر پیش از این ‌3بار در تمامی رقابت‌ها 
در فصل 23-2022به مصاف هم رفته‌اند که اینتر ‌2بازی 
آخر را برده و یک‌بازی را واگذار کرده. میلان در 2 بازی 
آخر گلی به همشهری نزده. آخرین‌باری که میلانی‌ها 
در ‌3بازی متوالی مقابل اینتر موفق به گلزنی نشدند، 
بین سال‌های 1979تا 1980و تحت هدایت ماسیمو 

جاکومینی بود.
    میلان تنها یکی از ‌6بازی قبلی خود در نیمه‌نهایی 
لیگ قهرمانان در سن‌سیرو را باخته است؛ ‌4برد و یک 
‌شکست. میلان در این ‌6بازی تنها یک‌گل به‌عنوان 
میزبان دریافت کرده و در فصل 06-2005 با نتیجه یک 

بر صفر به بارسا باخته است.
    اینتزاگی و پیولی تا به امروز ‌18تقابل با هم داشته‌اند. 
پیولی ‌2بار به‌عنوان سرمربی اینتر، ‌5بار به‌عنوان 
سرمربی فیورنتینا و ‌11بار به‌عنوان سرمربی میلان با 
اینتزاگی روبه‌رو شده و اینتزاگی ‌11بار به‌عنوان مربی 
لاتزیو و ‌7بار به‌عنوان مربی اینتر با استفانو پیولی دیدار 
داشته؛ ‌5پیروزی برای پیولی، ‌4تساوی و ‌‌9پیروزی برای 

اینتزاگی.
    پیولی ‌17بار به‌عنوان مربی دربی را تجربه کرده، 
ابتدا لاتزیو و سپس میلان )مقابل رم و اینتر( که حاصل 
کارش ‌3برد، 6تساوی و 8شکست بوده است. او انگار 
مرد شهرآوردها نیست. اینتزاگی در 19دربی به‌عنوان 
سرمربی لاتزیو و اینتر )مقابل رم و میلان( حضور داشته؛ 

‌7پیروزی، ‌5تساوی و ‌7شکست.
    تیم داوری اسپانیایی به سرپرستی خسوس گیل 

مانسانو، بازي میلان و اینتر را قضاوت خواهند کرد.

اروپایی

فوتبال ایران

دربی
2 تيم ميلاني امشب جنگ را براي 
رسيدن به فينال آغاز مي‌کنند



14
2 3 0 2 3 6 0   چهارشنبه   20 اردیبهشت 1402     شماره  8768  2

دیروز خبرگزاری فرانس‌پرس از قطعی شدن توافق لیونل 
مسی با الهلال عربستان خبر داد. مسی برای دومین 
بار و به‌عنوان تنها بازیکن فوتبال برنده جایزه لاروس 
شده. جایزه لاروس که به اسکار ورزشی معروف است، 
هر ساله به بهترین ورزشکاران و تیم‌های ورزشی اهدا 
می‌شود. مسی پس از دریافت این جایزه هیچ اشاره‌ای 
به پاری‌سن‌ژرمن نکرد و صرفا از دستاوردی که در جام 
جهانی همراه با تیم ملی آرژانتین داشت سخن به میان 
آورد و همچنین از دوران خوشی که در بارسلونا داشته: 
»فوتبال یک بازی گروهی است و دریافت چنین جوایزی 
همیشه برای من جذاب است. سال گذشته بزرگترین 
رؤیای من محقق شد. این جایزه به تمام آرژانتین تعلق 
دارد. به همراه بارسلونا روزهای خوش بسیاری داشتم و 
با تیم ملی سختی زیادی کشیدم که باعث پیشرفت من 
شد.« پاری‌سن‌ژرمن هم به او تبریک نگفت، درحالی‌که 

بارسلونا برایش پیام تبریک فرستاد.
اخیرا به‌خاطر سفر این بازیکن به عربستان بدون 
هماهنگی با باشگاه، روابط بین او و پاریسی‌ها به‌هم 
خورده. با توجه به همین اتفاق، ‌2هفته جریمه و محرومیت 
برای ستاره آرژانتینی درنظر گرفته شده بود که شنیده 
شده این محرومیت قرار است لغو شود. شایعه مذاکره 
جدی پاریس با مورینیو هم احتمال جدایی مسی را 
تقویت کرد. هواداران دل خوشی از او ندارند و معتقدند 
مسی در بازی‌های کم‌اهمیت گل زده و در بازی‌های 
بزرگ گره‌ای باز نکرده است. در روزهای اخیر صحبت 
از بازگشت ستاره آرژانتینی به بارسلونا مطرح شد و 
او لوگوی بارسا را روی پایش خالکوبی کرده بود. اما در 
حال حاضر خبر فرانس‌پرس معتبرتر از شایعات مطرح 
شده در روزهای اخیر است. این در حالی است که لالیگا 
موافقت خود را با بارسلونا بر سر بازگرداندن او اعلام کرده 
و گفته بود باشگاه برای این کار باید حداقل ‌100میلیون از 

بهروز رسایلی|  با برتری 2بر یک در برابر بنی‌یاس، ‌الاهلی امارات در فاصله یک هفته 
به پایان مسابقات لیگ این کشور موفق به کسب عنوان قهرمانی شد. آنها با 54امتیاز 

بالاتر از العین 51امتیازی جام را تصاحب کردند تا دیدار هفته آینده‌شان در برابر 
عجمان جنبه تشریفاتی پیدا کند. به این ترتیب احمد نوراللهی طی دومین 

فصل حضور در تیم اماراتی، نخستین جامش را در این کشور به‌دست آورد.

   از تاریکی به روشنایی
نوراللهی ابتدای فصل گذشته با قراردادی یکساله به الاهلی پیوست. 
او اوایل حضور در امارات یک نیمکت‌نشین محض به شمار می‌آمد که 

خریدش از سوی باشگاه اماراتی، ناکام و نافرجام به‌نظر می‌رسید. انتقادات 
رسانه‌ای از احمد کار را به جایی رسانده بود که برخی انتظار بازگشت او به پرسپولیس را می‌کشیدند، اما 
هرچه جلوتر رفت شرایط عوض شد و نوراللهی توانست جای پای خودش را در ترکیب الاهلی محکم کند. در 
پایان فصل گذشته قرارداد احمد نور با الاهلی خاتمه یافت اما برای تمدید یکساله آن با باشگاه به توافق رسید. 
بنابراین شباب‌الاهلی که لیگ قبلی را روی پله پنجم جدول رده‌بندی به پایان رسانده بود، در فصل جاری 

دست به‌کار بزرگی زد و عنوان قهرمانی در این مسابقات را به‌دست آورد.

    نهمین جام احمد
قهرمانی در لیگ امارات، نهمین جامی بود که نوراللهی در دوران فوتبالش کسب می‌کرد. پیش از این تمامی 
افتخارات او با پیراهن پرسپولیس به‌دست آمده بود. در جریان سریال قهرمانی‌های پرسپولیس، نوراللهی 
در فتح 4جام مشارکت داشت. او در لیگ‌های شانزدهم تا نوزدهم با پرسپولیس قهرمان لیگ برتر شد و در 
فصل هجدهم، فتح جام‌حذفی را هم تجربه کرد. نوراللهی 3بار هم با پرسپولیس قهرمان سوپرجام شد تا 
مجموع کاپ‌های او با تیم محبوب دوران کودکی‌اش به عدد 8برسد. جام نهم هم حالا در امارات به‌دست 
آمده؛ در لیگی که تقریبا یک دهه به‌دلیل استفاده از یک نام مجعول و ساختگی از سوی فوتبال ایران تحریم 

بود و حالا با تغییر آن اسم، احمد نور نخستین قهرمانی ایرانیان در لیگ این کشور را دشت می‌کند.

   صعود نجومی دستمزد
عملکرد نوراللهی در ‌الاهلی مورد پسند مدیران باشگاه بوده و عجیب نیست که باز هم به او پیشنهاد تمدید داده 
باشند.  گفته می‌شود پیشنهاد جدید الاهلی، تمدید قرارداد یکساله به ارزش 3میلیون دلار است؛ رقمی بالا که 

اگر صحت داشته باشد، دستمزد احمد نور را نسبت به فصل اول حضورش در پرسپولیس بیش از هزار برابر افزایش 
می‌دهد. این بازیکن در ابتدای لیگ چهاردهم با تیزبینی خاص علی دایی از فولاد یزد در لیگ دسته اول جذب 

شد. از آنجا که در آن زمان سنت انتشار رقم قراردادها وجود داشت، دستمزد تمامی بازیکنان و مربیان پرسپولیس 
به انتشار رسید و همین حالا هم در دسترس است. آن اسناد نشان می‌دهد نخستین قرارداد نوراللهی با پرسپولیس 
فقط 140میلیون تومان بوده. حالا اگر قرارداد 3میلیون دلاری با الاهلی درست باشد و بسته شود، دستمزد نوراللهی 

به ریال چیزی حدود 160میلیارد تومان خواهد بود؛ یعنی تقریبا هزار و 100برابر بیشتر از آن فصل.

هزار برابر گران‌تر
احمد نوراللهی نهمین جام فوتبالی‌اش را با پیراهن الاهلی 

امارات گرفت؛ رشد قیمت او باورنکردنی است

مسی و دوستان در عربستان
ستاره آرژانتینی فاصله‌ای تا انتقال به فوتبال آسیا ندارد.آیا پول بر ریشه‌ها برتری پیدا کرده است؟ 
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تیم‌هایی که فصل پیش در لیگ برتر والیبال حاضر بودند، شاید 
فصل آینده در این لیگ نباشند. انصراف یکی از تیم‌ها تقریبا 
قطعی شده و یکی دیگر هم تا مرز انحلال پیش رفته است. 
افزایش غیرمنطقی قیمت بازیکنان، دلیل پشیمانی باشگاه‌ها 
از حضور در لیگ برتر والیبال است، بازیکنانی که به یکباره از 
قیمت‌های چندصدمیلیونی به چندمیلیارد تومانی رسیده‌اند. 

اما چرا دستمزد والیبالیست‌ها افزایش ناگهانی داشته است؟
زمزمه‌های انصراف از مازندران آغاز شد. تیم هورسان رامسر 
نخستین تیمی است که اعلام کرده به‌دلیل افزایش قیمت‌ها 
دیگر نمی‌تواند تیمداری کند. هرچند هورسان هنوز به‌طور 
رسمی کناره‌گیری‌اش را اعلام نکرده است اما با توجه به اینکه 
فعالیتی برای فصل آینده ندارد، انصرافش قطعی به‌نظر می‌رسد. 
لبنیات هراز آمل دیگر تیم مازنی است که علاقه‌ای برای ادامه 
حضور در لیگ ندارد. آملی‌ها چند هفته پیش سرمربی‌شان بهروز 
عطایی را از دست دادند. همان موقع گفته شد که عطایی برای 
فصل بعد دستمزد بالایی خواسته و چون آمل توانایی پرداخت 
این مبلغ را ندارد، این مربی هم راهی سیرجان شده و با فولاد 
ایرانیان قرارداد بسته است. روزهای اول گفته شد مبلغ قرارداد 
عطایی با فولاد حدود 3میلیارد تومان است اما شایعات این مبلغ 
را به 6میلیارد هم رساندند. وقتی هراز سرمربی‌اش را از دست 
داد، گفته شد بیشتر بازیکنان فصل پیش این تیم همراه سرمربی 
راه سیرجان را در پیش گرفته‌اند. اما آخرین خبری که از این تیم 
منتشر شد، خبر خوبی نبود. آملی‌ها تصمیم دارند امسال در لیگ 
شرکت نکنند. انوشیروان دادگر، مدیرعامل باشگاه لبنیات هراز 
دلیل این تصمیم را بازار آشفته والیبال می‌داند: »سرمایه‌گذاری 
در ورزش در این شرایط برای شرکت‌های خصوصی توجیه 
اقتصادی ندارد. اگر لبنیات هراز 3سال پیش وارد لیگ شد 
به‌خاطر اصرار دوستانی مثل عطایی و شعبان‌پور )سرپرست 
تیم( بود. لبنیات در این سال‌ها برای والیبال هزینه کرد اما امسال 
دیگر نمی‌تواند. تغییر قیمت‌ها واقعا عجیب است. بازیکنی که 
سال پیش 300میلیون تومان قرارداد بسته بود، 3میلیارد تومان 
می‌خواهد. این قرارداد متمم دارد که شامل پاداش و موارد دیگر 

می‌شود. این افزایش قیمت‌ها منطقی نیست«.
لبنیات بعد از اینکه بازیکنان فصل پیش را از دست داد، اعلام کرد 
با یک تیم جوان راهی لیگ می‌شود اما قیمت جوانان هم تفاوت 
چندانی با قیمت بزرگسالان ندارد. دادگر از افزایش سرسام‌آور 

قیمت بازیکنان این رده سنی می‌گوید: »یکی از تیم‌ها با یکی از 
بازیکنان جوان قرارداد 2ونیم میلیارد تومانی امضا کرده است اما 

قیمت واقعی این بازیکن 300میلیون تومان است.«
دستمزدها هر سال با توجه به رشد نرخ تورم، افزایش دارد اما 
اینکه در یک فصل دستمزد بازیکنان 10برابر شود، منطقی 
نیست. نزدیکان به والیبال، دلایل دیگری برای این اتفاق دارند. 
آنها کادر فنی تیم ملی و تلاش‌شان برای جذب بازیکنان را دلیل 
اصلی بالا رفتن قیمت‌ها می‌دانند. مصطفی کارخانه مدیر تیم‌ 
ملی مشاور مس رفسنجان است و عطایی سرمربی تیم ملی 
سرمربی تیم فولاد شده. علیرضا طلوع‌کیان دستیار عطایی 
سرمربی تیم خاتم اردکان است و محمود افشاردوست دیگر 
مربی تیم هم مشاور شهداب‌یزد. گفته می‌شود این 4نفر عامل 
اصلی گران شدن بازیکنان هستند. آنها برای بالا بردن کیفیت تیم‌ 
باشگاهی‌شان، پیشنهادهای بالا به بازیکنانی می‌دهند که در تیم 
ملی حاضر هستند. با بالا رفتن قیمت بازیکنان ملی‌پوش، قیمت 
دیگر بازیکنان هم در بازار افزایش یافته است. خبرها می‌گویند 
محمد موسوی گران‌ترین بازیکن این فصل است که با پادرمیانی 
عطایی با فولاد 6میلیارد تومان قرارداد بسته است. پاسورها هم 
سر قیمت کورس گذاشته‌اند. محمدطاهر وادی از 300میلیون 
دستمزد پارسال به 4-3میلیارد رسیده است. علی بهبودی با اینکه 
ملی‌پوش نیست و پا به سن گذاشته ‌تقریبا هم‌قیمت وادی است 
و...با اینکه این رقم‌ها یا شفاهی اعلام شده یا ثبت داخلی و هنوز 
هیچ‌چیز رسمی نیست اما چرا فدراسیون روی قیمت‌ها کنترلی 
ندارد؟ مسئولان فدراسیون در جواب باشگاه‌های معترض گفته‌اند 
که نمی‌توانند به باشگاه‌ها بگویند به بازیکنان چقدر پول بدهند اما 
به‌نظر می‌رسد بالا رفتن قیمت‌ به سود آنها هم هست. هر تیم لیگ 
برتری باید 330میلیون تومان ورودیه به فدراسیون پرداخت کند. 
اگر مرحله پلی‌آف لیگ متمرکز برگزار شود، هر تیم باید 30میلیون 
تومان هم هزینه میزبانی بدهد اما درآمد اصلی فدراسیون از 
لیگ، جای دیگری است. از هر قراردادی که بازیکنان با باشگاه‌ها 
می‌بندند، 8درصد به فدراسیون و 2درصد به هیأت‌ها می‌رسد. 
نفع فدراسیون در قرارداد 300میلیونی است یا 3میلیارد تومانی؟ 
این سؤال نیاز به جواب ندارد. اما مسئله این است که فدراسیون 
والیبال حتی حاضر نیست بازیکنان ملی‌پوش را سهمیه‌بندی کند. 
باشگاه‌هایی که پولدار هستند بیشتر بازیکنان مطرح را جذب 

می‌کنند و بقیه باید با یک تیم معمولی در لیگ حاضر شوند.

 26تیرماه1398 علیرضا دبیر در دور دوم انتخابات 
توانست برای 4سال ریاست فدراسیون کشتی را 
در دست بگیرد. او در این 4سال بارها به صدر اخبار 
آمد و شاخص‌ترین کارش را می‌توان بازسازی و 
تاسیس ساختمان‌ها و امکانات مختلف در کمپ 
تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی دانست. 26تیرماه 
سال‌جاری ریاست دبیر در فدراسیون کشتی تمام 
است. شنیده شده برخی رقبایش در گام اول برای 
کنار زدن او به اجماع رسیده‌اند ولی برای اینکه 

چه‌کسی رئیس شود، هنوز توافق نکرده‌اند.

   ائتلاف علیه قهرمان سیدنی
با شروع ثبت‌نام نامزدهای انتخابات ریاست 
فدراسیون در همان ساعات اولیه علیرضا دبیر 
نام‌نویسی کرد. به‌نظر او با این کار قصد داشت 
پیامی به رقبایش مخابره کند با این مضمون 
که 4سال دیگر قصد دارد در فدراسیون حضور 
داشته باشد و قصد رفتن ندارد، پس کسی برای 
ثبت‌نام ورود نکند! در چند روز اول ثبت‌نام خبری 
از نام‌نویسی نبود و فقط شنیده می‌شد چند 
نفری فرم ثبت‌نام را گرفته‌اند ولی مراحل ثبت‌نام 
را تکمیل نکرده‌اند! حمید بنی‌تمیم که 4سال 
پیش هم با دبیر رقابت داشت بالاخره وارد عرصه 
انتخابات شد. او در سال‌های اخیر مدیرکل ورزش 

استان خوزستان بوده و باید دید وزارت ورزش با 
استعفای او از این سمت موافقت می‌کند یا نه. 
4سال پیش بنی‌تمیم در همان دور نخست در 
رقابت با دبیر و عبدالمهدی نصیرزاده کنار رفت 
و مرحله دوم انتخابات بین دبیر و نصیرزاده که 
حالا ریاست فدراسیون پرورش‌اندام را برعهده 
دارد برگزار شد و مجمع هدایت 4ساله فدراسیون 
را به دبیر سپرد. بنی‌تمیم طلای دانشجویان جهان 
و برنز قهرمانی آسیا را در کارنامه دارد و در زمان 
ریاست خادم نایب‌رئیس فدراسیون کشتی بود. 
کاندیدای دیگری که تقریبا شناخته‌شده است 
و ثبت‌نام کرده عبدالله عزیزی رئیس سابق هیأت 
کشتی تهران و کردستان است. عزیزی در زمان 
ریاست دبیر با حکم مدیرکل ورزش تهران برکنار 
شد که البته کار به شکایت هم کشید. درنهایت 
انتخابات تهران برگزار و عزیزی برکنار شد. شنیده 
شده بنی‌تمیم و عزیزی برای کنار زدن دبیر به 
اجماع رسیده‌اند و با سرشناس‌ترین فردی که 
می‌تواند جزو مخالفان دبیر باشد در حال رایزنی 
هستند تا او را هم جذب کنند. عباس جدیدی 
دارنده مدال طلای جهان و نقره المپیک که سابقه 
رقابت با رسول خادم را در انتخابات دارد، دیگر 
نامزدی بود که در ساعات پایانی ثبت‌نام کرد. 
او 4سال پیش هم در انتخابات ثبت‌نام کرد ولی 

نتوانست تأییدیه حضور در انتخابات را بگیرد. 
جدیدی کشتی‌گیر صاحب‌سبکی بود که نسبت 
به سایر رقبای دبیر هم از نظر مدیریتی و هم از نظر 

ورزشی کارنامه پروپیمانی دارد.

   حزب موافق
حمید یاری رئیس سازمان لیگ و جمشید 
خیرآبادی رئیس هیأت کشتی کردستان و مربی 
سابق تیم ملی ایران و جمهوری آذربایجان از 
دیگر کاندیداهایی هستند که نسبت به سایرین 
نام آشنایی دارند و در روزهای پایانی به جمع 
ثبت‌نام‌کننده‌ها پیوستند. احتمالا آنها از حامیان 
رئیس فعلی هستند و برای رقابت با دبیر پا به 
میدان نگذاشته‌اند و طبق رسم تمام انتخابات در 
روز رای‌گیری کنار خواهند کشید. علیرضا دبیر 
طلایی المپیک سیدنی و دارنده 4مدال جهانی 
روی کاغذ رقیب چندان سختی ندارد مگر اینکه 
ائتلاف علیه او کار دستش بدهد. مصطفی میرزایی، 
علی‌اکبر جیرسرایی، حمید سیفی، سعید کولیوند، 
بهمن صفری، آرین حاتمی غریبوند، حسن یاری‌نیا، 
مونا میرزایی و مریم ارم‌آبادی دیگر نفراتی هستند 
که در روزهای انتخابات ثبت‌نام کردند و باید دید 
طبق نظر مراجع تأییدکننده کدام‌یک جواز حضور 

در مجمع انتخاباتی را پیدا می‌کنند.

اجماع مخالفان دبیر
شنیده می‌شود یک گروه برای کنار زدن دبیر به اجماع رسیده‌اند ولی برای اینکه چه‌کسی 

جانشين او شود هنوز توافق نکرده‌اند

قیمت بالای بازیکنان، تیم‌هایی نظیر لبنیات را از حضور در لیگ منصرف کرده است 

مربیان تیم ملی به‌عنوان مقصران اصلی این اتفاق معرفی شده‌اند
مربیان ملی علیه والیبال

خبرها می‌گویند 
محمد موسوی 

گران‌ترین 
بازیکن این 

فصل است که با 
پادرمیانی عطایی 
با فولاد 6میلیارد 

تومان قرارداد 
بسته است. 

پاسورها هم سر 
قیمت کورس 

گذاشته‌اند. 
محمدطاهر 

وادی از 
300میلیون 

دستمزد پارسال 
به 4-3میلیارد 
رسیده است.  
علی بهبودی با 

اینکه ملی‌پوش 
نیست و پا به سن 

گذاشته ‌تقریبا 
هم‌قیمت وادی 

است و...

محل فروش بازیکن سود داشته باشد. لاپورتا آماده بود 
بازیکنانی مثل رافینیا، کسیه، مارکوس آلونسو، فران 
تورس و یکی دو نفر دیگر را بفروشد. همزمان از عربستان 
خبر رسیده که الهلال برای جلب رضایت مسی قول داده 
بوسکتس و آلبا، دوستانش در بارسلونا را جذب کند. 
لاپورتا به این 2 بازیکن برای کاهش دستمزدشان فشار 
آورده بود و این مسی را ناراحت کرد. حتی از مذاکرات 
باشگاه سعودی با دی‌ماریا و پاردس هم اخباری به گوش 
رسیده؛ دوستان آرژانتینی مسی که در یوونتوس حضور 

دارند.
همه اینها هزینه‌های زیادی روی دست عرب‌ها می‌گذارد؛ 
مسی )‌800میلیون یورو( برای ‌۲فصل، بوسکتس 
)‌80میلیون یورو( برای ‌۲فصل، جوردی آلبا )‌22میلیون 
یورو( برای ‌۲فصل، مارکو وراتی )‌26میلیون یورو( برای 
‌۲فصل که در مجموع به پول عربستان حدود 4میلیارد 
ریال می‌شود. شایعات دیگری هم منتشر شده مبنی 
بر تشکیل مثلث مسي، طارمی و ادن آزار در الهلال 
که این کمی غیرواقعی‌تر است. مسی به‌عنوان سفیر 

گردشگری عربستان از دولت این کشور 25میلیون 
یورو دریافت می‌کند، جدا از توافقات با باشگاه 

الهلال. پول قرارداد احتمالی‌اش در الهلال 
را هم دولت می‌پردازد. البته دیروز برخی 
منابع ادعای فرانس پرس و اکیپ را مبنی 
بر قطعیت توافق او با الهال رد کرده و 
مدعی شده‌اند تا پایان فصل این بازیکن 

هیچ تصمیمی برای آینده خود نخواهد 
گرفت و دست‌کم آن را اعلام نخواهد 
کرد. اگر چنین خبری اعلام شود، در 
فاصله 5هفته مانده به پایان لیگ 
فرانسه، فشار هواداران روی او بیشتر 

خواهد شد.

مسی و دوستان در عربستان
ستاره آرژانتینی فاصله‌ای تا انتقال به فوتبال آسیا ندارد.آیا پول بر ریشه‌ها برتری پیدا کرده است؟ 

 رونالدو 
خوشحال نیست

کریستیانو نه دستاوردی برای النصر داشته و نه از 
زندگی در عربستان راضی است

درحالی‌که شایعه انتقال مسی به لیگ فوتبال عربستان تقویت شده، شاید بررسی 
وضعیت کریستیانو رونالدو در این لیگ درس عبرتی باشد برای ستاره آرژانتینی که 
در تصمیمش مبنی بر توافق با الهال تجدیدنظر کند. رونالدو که پس از جام جهانی 
و در زمستان به النصر پیوسته، روزگار خوبی در این کشور ندارد. او و النصر از 2جام 
داخلی حذف شده‌اند و در لیگ هم شانس چندانی برای قهرمانی ندارند. چشمه گلزنی 
کریستیانو پس از درخشش در روزهای اولیه خشک شده. هواداران خودی و غیرخودی 
او را هو کرده و به تشویق مسی پرداخته‌اند تا لجش را در بیاورند. به واسطه همین رفتار‌ها 
او هنگام بازی عصبانی می‌شود و با بازیکن حریف کشتی می‌گیرد. او یکی از عوامل اخراج 
رودی گارسیا از سرمربیگری تیم هم بوده است. او یک‌بار مقابل هواداران تیم رقیب 
حرکت زشتی انجام داده و از جریمه قسر در رفته. حالا آخرین حاشیه‌ای که برایش ایجاد 
شده، خساست نسبت به یکی از اعضای کادر مربیگری تیم الخلیج بوده که در پایان بازی 
پریشب تیمش با النصر از او خواسته بود با هم سلفی بگیرند. رونالدو البته پیش از آن 
پیراهنش را به یکی از بازیکنان تیم حریف داده بود. همچنین کریستیانو باز هم یک گل 

آفساید زد و موفق نشد به تیم در آستانه سقوط گل سالم بزند.
با تساوی در این بازی و با توجه به فاصله 5امتیازی النصر با صدر جدول، به‌نظر می‌رسد 
در فاصله ‌2هفته مانده به پایان لیگ، قهرمانی الاتحاد قطعی شده باشد. یعنی حضور 
رونالدوی 200میلیون یورویی هیچ دستاوردی برای النصر نداشته و آنها را به هیچ عنوانی 
نرسانده. الهلال، با 49امتیاز و 8امتیاز کمتر از النصر در رده چهارم قرار دارد و مسی اگر 

بیاید، باید با این تیم در پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا شرکت کند.
رونالدو در جدول گلزنان هم همچنان با 12گل در رده ششم 
است و 7گل با عبدالرزاق حمدالهر در صدر جدول فاصله 
دارد. البته با توجه به اینکه در میانه فصل به تیم اضافه شد، 
این یک شکست محسوب نمی‌شود. کارنامه کریستیانو 
رونالدو در لیگ برتر عربستان؛ ‌13بازی، 12گل، 
2پاس‌گل، 6گل پیروزی بخش، 10گل امتیازآور و 6بار 
انتخاب به‌عنوان بهترین بازیکن زمین. اما اینها کافی نیست 

چون او نه جامی آورده و نه آقای گل شده.
جورجینا، شریک زندگی رونالدو هم از زندگی در 
عربستان حوصله‌اش سر رفته و برای 
بازگشت به مادرید روزشماری می‌کند. 
فلورنتینو پرس، رئیس باشگاه رئال 
حاضر نیست با رونالدو به‌عنوان 
بازیکن قرارداد ببندد و تنها 
می‌پذیرد او را در پستی 
مدیریتی یا سفیر باشگاه 
استخدام کند. کریستیانو 
باید یک ‌سال و اندی دیگر 
حضور در عربستان و لیگ 
این کشور را تحمل کند و 
احتمالا بار دیگر با مسی 
در یک لیگ مشترک به 

رقابت بپردازد.
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نكته بازی

همه در اشتباه بودند
سرانجام احکام انضباطی مربوط به دربی تهران صادر 
شد؛ حکم‌هایی که شامل محرومیت تعلیقی و 
جریمه نقدی و سایر مسائل می‌شد و تیتر خاصی 
نداشت. با این حال جالب‌ترین بخش ماجرا مربوط 
می‌شود به جایی که اثری از ساپینتو بین محکومان 
نیست. سرمربی استقلال در پایان آن مسابقه به 
سمت داوران رفت، برای آنها کف زد و چیزهایی گفت که خیلی‌ها حمل بر 
فحاشی این مربی کردند. حرف‌های ساپینتو در سایت‌های خبری و حتی روی 
آنتن تلویزیون هم لب‌خوانی شد و همه متوجه فحاشی او شدند؛ ناسزاهایی که 
در مطبوعات پرتغالی هم بازتاب داشت اما کمیته انضباطی با معاف کردن این 
مربی از هرگونه تنبیهی، نشان داد عالم و آدم در مورد او در اشتباه بوده‌اند. آفرین؛ 
همین رویه را ادامه بدهید تا ساپینتو هم پرده‌های جدیدی از هنرش را رو کند.

شکست را زودتر قبول کرده بودید
بیژن طاهری، سرپرست استقلال در اظهاراتی قابل 
تامل گفته مطمئن است که آبی‌ها قهرمان لیگ 
برتر نخواهند شد و به همین دلیل عمده تمرکز 
آنها روی مسابقات جام ‌حذفی است. خب البته 
روی کاغذ کار استقلال برای قهرمانی بسیار 
سخت شده اما هیچ جای جهان نمی‌شنوید 
که مسئول مهم یک تیم به همین راحتی شانس موفقیت مجموعه‌اش 
را »صفر« بخواند. در انگلستان آرتتا با وجود آن شکست بد مقابل 
منچسترسیتی و عقب افتادن از این تیم، هنوز هم از امیدهایش برای 
قهرمانی سخن می‌گوید، چرا که ایمان دارد در فوتبال هر اتفاقی ممکن 
است رخ بدهد. نکته اینجاست که استقلال حتی پیش از این اظهارنظر هم 
ناکامی در کسب عنوان قهرمانی را باور کرده بود؛ جایی که بازی با نفت 

آبادان را بی‌انگیزه دنبال کرد و 2امتیاز مهم از دست داد. حیف!

انصافا هم کار سختی است!
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال گفته: »برای 
ورود کمک‌داور ویدئویی به فوتبال ایران، 
مسئولان کشوری باید به مسئله ورود کنند.« 
آفرین، خیلی هم عالی؛ فقط می‌ماند این ابهام 
کوچک که اگر همه کارها را قرار است این و 
آن انجام بدهند، پس شما در فدراسیون چه 
می‌کنید و بابت کدام شاهکار سال‌هاست بر مسند ریاست نشسته‌اید؟ 
VAR را که باید مسئولان بیاورند، غرامت ویلموتس را هم که دولت باید 
بپردازد، هوای تیم ملی را هم که سیاسیون باید داشته باشند، حتی پول 
اسکان و غذای داوران را هم که باید تیم‌های میزبان بپردازند... خیلی 
خوشحال می‌شویم بدانیم ماموریت تاج عزیز و شرکا در خیابان سئول 
چیست؟ آهان، ببخشید، داشت یادمان می‌رفت؛ اینکه نفری 20هزار دلار 

پاداش بابت پیروزی بر ولز بردارند. انصافا هم کار سختی است!

فریب آن دوران را نخور!
انتخاب سرمربی تیم ملی امید تبدیل به یک کلاف 
سردرگم شده است. در این میان از گزینه‌های 
مختلفی از جمله مهدی تارتار و مجتبی 
حسینی برای تصدی این پست یاد می‌شود 
که هر کدام در نوع خود داستان جالبی دارند. 
این وسط گفته می‌شود حبیب کاشانی به عنوان 
مدیر تیم امید پیشنهاد حضور افشین قطبی را در این سمت مطرح کرده. 
احتمالا فلسفه این پیشنهاد، همکاری موفقیت‌آمیز کاشانی و قطبی در 
پرسپولیس لیگ هفتم است که منجر به قهرمانی شد. با این حال کاش 
کاشانی فریب آن دوران را نخورد. خود او پس از آن مقطع، در لیگ‌های دهم 
و یازدهم دوباره به پرسپولیس برگشت و بخشی از بدترین روزهای تاریخ 
این باشگاه را رقم زد. قطبی هم در این سال‌ها از چین و ژاپن تا همین فولاد 

خودمان را آباد کرده است!

فصل جاری لیگ برتر برای حسین پورحمیدی 
رویایی بود، رویایی‌تر هم شد. دروازه‌بان آلومینیوم 
اراک هفته‌هاست شانه‌به‌شانه علیرضا بیرانوند 
خودش را به‌عنوان یکی از ‌2دروازه‌بان برتر فصل 
معرفی کرده و آمارها و نمرات این دو بازیکن کاملا 
به هم نزدیک بوده است. اما این هفته بالاخره 
پورحمیدی از گلر شماره‌یک تیم ملی سبقت 
گرفت و صدرنشین جدول دروازه‌بان‌ها در سایت 
متریکا شد. او این اتفاق را با تکیه بر یک نمایش 
عالی مقابل گل‌گهر و کسب بهترین نمره این فصل 
خودش انجام داد. پورحمیدی در مصاف با گل‌گهر 
9شوت را به‌شکل موفق مهار کرد که 6شوت از 
درون محوطه جریمه و یک شوت از داخل محوطه 
6قدم شلیک شده بود! او همچنین یک پنالتی 
گرفت که سومین مهار پنالتی‌اش در این فصل 
بود و او را در این زمینه بالاتر از بیرانوند قرار داد. 
حسین پورحمیدی سال98 در ابتدای لیگ نوزدهم 
به استقلال پیوست و این اتفاق همزمان با جدایی 
مهدی رحمتی از استقلال رخ داد. اما در طول آن 
فصل فرصتی برای بازی به پورحمیدی نرسید و او 
تمام فصل ذخیره حسین حسینی بود. پورحمیدی 
که در استقلال جانشین رحمتی شده بود، حالا 
در آلومینیوم شاگرد رحمتی است و سیدمهدی 

این هفته ضمن تعریف و تمجید از او 
گفت: »حسین در یکی دو سال آینده 

دروازه‌بان اول تیم‌ملی خواهد شد.«
پورحمیدی در همه بازی‌های این فصل 
آلومینیوم حضور داشته و طی 28بازی 
16بار موفق به کلین‌شیت شده است. 
میانگین گل خورده او 0.5گل در 
هر بازی و درصد مهارهایش 85.1 
بوده که هر دوی آنها بهترین آمار 
ثبت‌شده بین دروازه‌بان‌های 
این فصل است. پورحمیدی 4بار 
به‌عنوان بازیکن برتر زمین انتخاب 

شده و 4بار هم به تیم منتخب هفته 
رسیده و برترین دروازه‌بان هفته لقب گرفته 
است. او این هفته در بازی با گل‌گهر به نمره 9.32 
دست یافت که بالاترین نمره یک دروازه‌بان در 
یک مسابقه از فصل جاری است. این دومین‌بار 

در فصل جاری است که پورحمیدی در یک بازی 
نمره بالاتر از 9 می‌گیرد و حالا میانگین نمراتش 
به 7.41 رسیده که او را بالاتر از بیرانوند به‌عنوان 
بهترین دروازه‌بان فصل معرفی می‌کند. معدل 
نمرات بیرانوند 7.40 است و او این هفته بالاخره 

صدر جدول دروازه‌بان‌ها را به رقیبش بخشید.

جدول 8768

 8
76

7  
اره

مـ
 ش

ول
ـد‌‌‌‌‌‌‌

جـ
ـل‌

ــ
ــ

ح

افقی:
1- اتاق زندانی- کنایه از 

غفلت و بی‌خبری است
2- هرنوع بیماری دردناک 

مفصلی- آشکار- ولگرد
3- پایین‌رفتن آب دریا- 

قسمتی از پا- ضلالت
4- بله روسی- پرنده‌ای 
وحشی و حلال گوشت- 

خیانتکار- پایتخت ایتالیا
5- آلبومی با آواز شهرام 
ناظری- ظرفی برای 
حمل مصالح ساختمانی- 

کوچک‌ترین واحد نظامی
6- قله کوه- جامه پشمی 

دستباف- سیاره سرخ
7- اندازه صدای هر سیستم 
صوتی- دل‌آزردگی- 

شیشه آزمایشگاهی
8- نشاط- این حیوان با دهان 

می‌شنود- لوس
9- آزاد- غریبه نیست- 

دانش ذاتی
10- نوعی میمون- پاسبان- 
از تیم‌های فوتبال باشگاهی 

ایتالیا
 11- ایشان- سرکرده- 

از پادشاهان ساسانی
12- چاه عمیق- انگشت- 

منافق- بتی در عصر جاهلی
13- از آثار ویلیام شکسپیر- 

خندان- تک‌نوازی در 
موسیقی

 14- الفت- تخم کتان- ‌
ماه تابستانی

15- داستانی نوشته ایوان 
تورگنیف روسی- قابل اجرا

  
عمودی:

1- سجده‌کننده- از ادات 
پرسش- گردهمایی

2- ژله- مجموعه عقاید 
یک مکتب درباره پدیده‌های 

جهان
3- خطی در دایره- 

همیشگی- پیامبران
4- حاکمان زندیه از این 
قوم بودند- مردد- از راه‌های 

انتقال گرما
5- چند وزیر- متانت- 

جانشین
6- فصل پاییز- اسب 

سرکش- چاهک کف حوض
7- فناوری نوین و در حال 
توسعه- رنگارنگ- آخرین 

یک رقمی
8- پدر عرب- نمایشنامه‌ای از 
ساموئل بکت ایرلندی- قیمت
9- آش- قابل خواندن- 

شش‌ضلعی
10- خیمه بزرگ- بسیار ریز 
و کوچک اندام- شهری در 

فرانسه
11- ژانری در سینما- دومین شهر 

پرجمعیت ایران- قسمتی از گوش
12- تکاور- قدرت- باران اندک

 13- دوستی- پایتخت لیتوانی- 
از نسل علی)ع( و فاطمه)س(

14- بازیگر سینمای هند و ملقب به 
پادشاه بالیوود- شناخته‌شده‌ترین‌ 

ساز در ارکستر سمفونیک
15- بی‌همتا- سبزی معطر که در 

کوفته می‌ریزند- هجران

لمتشمدادتماقش
هرانحويهماداب
سانورمميتاسم
اينتيماننايمه
يدارفاعشعشمت
سكاژانيمنريما

لوميمناگناتب
رهظزادعبردقشع

رسرنهلوفاادو
اوحفوكينماهيا
هوياردكاتسرل
ندرتسايربتادا

شويمامارايهب
ياهمرسهفوكشيپ
نريهاتوكلنسرپ 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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پورحمیدی

بهترین دروازه‌بان لیگ تحت قرارداد تراکتور است اما تراکتور که 
اخباری را دارد احتمالا رضایتنامه او را با قیمتی بالا صادر می‌کند

شماره‌یک 
شماره‌یک‌ها

گران‌ترین 
بازیکن ایران؟

امیرحسین اعظمی|   حسین پورحمیدی 
دروازه‌بان آلومینیوم اراک را باید بهترین 
دروازه‌بان لیگ برتر در 28هفته گذشته دانست. 
او از لحاظ تعداد کلین‌شیت شرایطی مشابه 
با علیرضا بیرانوند دروازه‌بان پرسپولیس دارد 
ولی بدون شک شرایط آلومینیوم با پرسپولیس 
به هیچ عنوان قابل قیاس نیست و نکته جالب 
در مورد پورحمیدی این است که او در این 
فصل 3ضربه پنالتی را مهار کرده تا یکی از 
بهترین و موفق‌ترین بازیکنان لیگ لقب بگیرد. 
درحالی‌که لیگ به 2هفته پایانی رسیده است، 
پورحمیدی برای فصل بعد شرایطی مبهم دارد 
و مشخص نیست پیراهن کدام تیم را بر تن 

خواهد کرد.

  پایان انتقال قرضی
پورحمیدی چند سال پیش بعد از آمدن به 
استقلال نامش را بر سر زبان‌ها انداخت ولی او در 
این تیم فرصتی برای بازی پیدا نکرد تا در نهایت 
به‌صورت قرضی راهی آلومینیوم اراک شود. یک 
سال بعد باشگاه استقلال با جذب سعید مهری 
از تراکتور، رضایتنامه قطعی پورحمیدی را برای 
باشگاه تبریزی صادر کرد تا او به‌صورت رسمی 
از جمع آبی‌ها جدا شود ولی باشگاه تراکتور هم 
پورحمیدی را در اختیار آلومینیوم قرار داد. حالا 
2فصل از حضور این دروازه‌بان در تیم اراکی 
می‌گذرد و پورحمیدی دیگر نمی‌تواند برای 
فصل آینده به‌صورت قرضی در این تیم یا هر تیم 
دیگری حضور داشته باشد. طبق قوانین، یک 
بازیکن فقط به‌مدت 2فصل می‌تواند به‌صورت 
قرضی در یک تیم بازی کند و حالا با اتمام فصل 
جاری، پورحمیدی بازیکن تراکتور خواهد بود 
و این باشگاه در مورد آینده پورحمیدی تصمیم 

خواهد گرفت.

  اخباری یا پورحمیدی؟
باشگاه تراکتور برای فصل آینده باید در مورد 
پورحمیدی تصمیم بگیرد و این یک چالش 
خاص برای باشگاه تبریزی خواهد بود. آنها 
چند سالی است که محمدرضا اخباری را 
در چهارچوب دروازه دارند و این دروازه‌بان 
محبوبیت خاصی نزد هواداران تراکتور دارد 

اما بازگشت پورحمیدی با رقم زدن یک آمار 
فوق‌العاده در این فصل، قطعا اتفاق خوبی برای 
اخباری نیست. جالب اینجاست که پاکو خمز 
سرمربی تراکتور تا دوسه‌هفته پیش نمی‌دانست 
پورحمیدی تحت قرارداد این باشگاه است و 
حالا ماجرای خط دروازه را سرمربی اسپانیایی 

تراکتور روشن خواهد کرد.
هر چند اخباری در این سال‌ها ارتباط خوبی با 
مدیران تراکتور داشته و جایگاهش را در این 
تیم محکم کرده ولی برای پاکو خمز این مسائل 
اهمیت چندانی نخواهد داشت و او براساس 
فاکتورهای فنی تصمیم نهایی خودش را خواهد 
گرفت. بدون شک نمی‌توان انتظار داشت که 
باشگاه تراکتور هر دو گلر را برای فصل بعد در 
اختیار داشته باشد و حالا مسئله مهم این است 
که خمز در نهایت کدام دروازه‌بان را انتخاب 
خواهد کرد. در مورد اخباری هم این موضوع 
عنوان شده که کادر فنی تراکتور از بازی با پای 
این دروازه‌بان راضی نیستند و شاید همین 
موضوع منجر به این شود که خمز در نهایت 

پورحمیدی را انتخاب کند.
 

  گران‌ترین بازیکن لیگ برتر؟
مهدی تیکدری بازیکن سابق تراکتور 2فصل 
پیش راهی گل‌گهر شد و تیم سیرجانی بابت 
صدور رضایتنامه این بازیکن 12میلیارد به 
باشگاه تراکتور پول داد. حالا اگر تراکتور تصمیم 
به فروش پورحمیدی بگیرد بدون شک او 
می‌تواند یکی از گران‌ترین بازیکنان لیگ شده یا 
حتی این عنوان را به تنهایی به‌خودش اختصاص 
بدهد. یکی از هم‌تیمی‌های پورحمیدی در 
آلومینیوم به همشهری می‌گوید: »او یک فصل 
فوق‌العاده در تیم ما داشت و با این شرایط، اگر 
تراکتور حاضر به حفظ این بازیکن نباشد، 
حداقل می‌تواند با 20تا 30میلیارد تومان او را 

به تیم دیگری بفروشد.«
پورحمیدی در حال حاضر در موقعیتی ویژه قرار 
گرفته و بدون شک انتخاب تیم فصل آینده برای 
او اهمیت ویژه‌ای خواهد داشت. همین شرایط 
خاص باعث شده او فعلا از مصاحبه با رسانه‌ها 
خودداری کند تا وضعیتش برای فصل بعد 

مشخص شود.



افول مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها
»جامعه به سمتی حرکت کرده که مرجعیت نیروهای سیاسی و حزبی برمرجعیت روانی رسانه‌ای و تبلیغی غالب 
شده‌اند.«  این نکته را نادر صادقیان، استاد دانشگاه و پژوهشگر اجتماعی  می‌گوید و در این باره توضیح می‌دهد: »در 
مقاطعی سلبریتی‌ها توانستند روی بخش‌هایی از جامعه به‌ویژه نوجوانان و جوانان که از جریانات سیاسی‌، نخبگی، 
تخصصی، آکادمیک و روشنفکری تجربه و شناخت کمتری داشتند، تأثیرات هیجانی، روانی و تبلیغی بگذارند، ولی 
فضای اجتماعی جامعه به سمتی می‌رود که نیروهای سیاسی و حزبی، مرجعیت غالب را در حوزه روانی رسانه‌ای 
و تبلیغی هدایت می‌کنند.« صادقیان گسترده‌تر شدن فضای فعالیت نخبگان، احزاب، جامعه مدنی و سندیکایی 
را برای نظام‌مند شدن مرجعیت‌های اجتماعی ضروری عنوان می‌کند و می‌گوید: »اگر این فضا توسعه پیدا نکند، 
ممکن است تحرک و تأثیرگذاری سلبریتی‌ها با یک رویداد خبرساز منفی هیجانی مخرب دوباره شعله ور شود و 
جلوه پیدا کند. البته در چنین شرایطی هم این تأثیرگذاری به‌صورت سینوسی، سیکلی و مقطعی خواهد بود و باز 

به‌تدریج افول می‌کند.«

مکث

 پایان مرجعیت‌های غیرعلمی
»هنرمندان بخشی از نخبگان جامعه هستند و تأثیر آنها در شکل‌دهی به افکار و حساسیت‌های جامعه، به‌دلیل 
اینکه با احساسات و عواطف توده‌های مردم سر و کار دارند، بارزتر و سریع‌تر است. «   مصطفی آب‌روشن، استاد 
دانشگاه با بیان این  مطلب  درباره فرایند ایجاد مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها می‌گوید:»آنچه در سال‌های اخیر 
به مقبولیت این قشر افزوده‌، به‌طور قطع تعاملات شکل گرفته در شبکه‌های اجتماعی است. از آنجا که مبنای 
ارتباط مردم و سلبریتی‌ها عموماً احساس است و احساس سطحی‌ترین تراز ارتباطی به شمار می‌آید، این گروه‌های 
اجتماعی از مقبولیت بیشتری نسبت به روشنفکران سیاسی، اجتماعی و علمی برخوردارند.« آب‌روشن کاهش 
اعتماد اجتماعی را که از سرمایه‌های مدنی جامعه محسوب می‌شود، در پررنگ شدن راهبری و مرجعیت سیاسی و 
اجتماعی سلبریتی‌ها در وقایع اخیر مؤثر می‌داند، اما بر این باور است که در ادامه این جریانات شاهد رشد عقلانیت، 
افزایش سواد سیاسی و ارتقای آگاهی عمومی جامعه هستیم که تأثیرگذاری و مرجعیت سلبریتی‌ها در حوزه‌های 

غیرتخصصی این قشر را تضعیف می‌کند.

مکث
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از ظهور سلبریتی‌ها 
تا سقوط ستاره‌ها

وقتی در و تخته
 جور درمی‌آید

نکته‌هایی جسته‌گریخته از ماجرای سلبریتی‌ها در غربچگونه دست سلبریتی‌ها در مرجعیت جعلی و فیک، رو شد؟
غرب‌زدگی، مرجعیت 
اجتماعی سلبریتی‌ها

گروه‌های مرجع در احساس نیاز جامعه به انتخاب 
سبک زندگی پدید می‌آیند و سبک زندگی، 
جامع‌ترین مفهومی است که با تأثیرپذیری از 
گروه‌های مرجع شکل می‌گیرد و چهارچوب‌های 
کلان زندگی افراد جامعه را تشکیل می‌دهد. 
مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها هم تحت‌تأثیر 
این نیاز به‌وجود آمد اما وقتی به غرب‌زدگی و 
غرب‌گرایی دچار شد، بر سبک زندگی ایرانیان 
تأثیرات نامطلوبی باقی گذاشت که آثار آن را در 
ناآرامی‌های اخیر دیدیم. سلبریتی‌ها از اواخر 
دهه60 جریانی را طی کردند که به گروه مرجع 
اجتماعی تبدیل شدند و اوج مرجعیت این گروه را 
در سال‌های اخیر شاهد بودیم. این جریان پس از 
دوران دفاع‌مقدس آغاز شد و سلبریتی‌ها در دوره 
سازندگی در مسیر تبدیل‌شدن به مرجع اجتماعی 
قرار گرفتند. در این دوره فوتبالیست‌هایی که از 
نظر حرفه‌ای برجستگی‌هایی داشتند و به‌عنوان 
لژیونر به کشورهای اروپایی رفتند، از سویی 
باعث مطرح‌شدن ایران در ساختار فرهنگ 
جهانی و حضور کشور در رقابت‌های بین‌المللی 
ورزشی شدند و از سوی دیگر با صعود تاریخی به 
جام‌جهانی در میان مردم همبستگی اجتماعی 
به‌وجود آوردند که به فوتبالیست‌ها مرجعیت 

اجتماعی همراه با بعد حماسی بخشید.
با اوج‌گیری هنر هفتم در دهه‌70سلبریتی‌های 
هنری وارد گروه‌های مرجع شدند و در نتیجه 
حضور آنها، گروه‌های مرجع سلبریتی‌ها از حالت 
حماسی خارج و به بعد تفکری و هنری سینما 
نزدیک شد. هنر هفتم، همه هنرهای پیش از 
خود را در خودش جمع کرده بود و اندیشه‌‌پردازی 
گروه مرجع سلبریتی‌ها از این زمان شروع شد. 
از آنجا که سینما آزمایشگاه تفکر و علوم انسانی 
است و باعث شکل‌گیری و تجسم علوم انسانی 
می‌شود، جامعه برای رشد فرهنگی و پویایی 
خود به این گروه مرجع مجال ظهور و بلوغ داد. 
سینماگران نیز مانند فوتبالیست‌ها در عرصه‌ها 
و جشنواره‌های خارجی حضور پررنگی داشتند 
و سینمای مولف مورد توجه واقع شد. در این 
سینما فقط هنرپیشه‌ها و بازیگران مورد اقبال قرار 
نمی‌گرفتند و کارگردانان و نویسندگان سینما 
به‌شدت مهم شدند. در این فضا امثال ابراهیم 
حاتمی‌کیا و رضا میرکریمی که کارگردانان بعد از 

انقلاب هستند، اوج گرفتند.
بعد از این مرحله، هنر موسیقی کشور در مسیر 
بلوغ قرار گرفت و موزیسین‌ها و خوانندگان هم 
به گروه‌های مرجع سلبریتی‌ها راه پیدا کردند. 
موسیقی، هنری است که در بستر آن فکر و فلسفه 
شکل می‌گیرد. این هنر به‌دلیل اینکه با حس 
شنوایی سر و کار دارد، بلافاصله قدرت تخیل و 
تفکر را اوج می‌دهد و بر همین اساس موسیقی 

به‌شدت تفکر‌ساز است.
ساختار واقعی گروه‌های مرجع سلبریتی‌های 
ایرانی در این جریان ارزشمند شکل گرفت 
اما با تلاش‌ها و زمینه‌سازی‌ غربی‌ها این گروه 
مرجع به بستری برای ورود غرب‌گرایی به 
فرهنگ کشور تبدیل شد. ژان کازنو در کتاب 
»جامعه‌شناسی ارتباطات جمعی« از اصطلاح 
شخصیت‌های انتقالی استفاده کرده است. 
این شخصیت‌ها فرهنگ غرب را به کشورهای 
غیرغربی منتقل می‌کنند. در میان سلبریتی‌ها 
طیفی غرب‌گرا وجود داشتند که در جریانات 
اجتماعی و فرهنگی، نقش شخصیت انتقالی 
را ایفا کردند؛ مثا تعدادی از لژیونرهایی که 
با زندگی در کشورهای اروپایی گرایش‌های 
غرب‌گرایانه پیدا کرده بودند، در مرجعیت 
اجتماعی خود اشاعه‌دهنده همین فرهنگ 
بودند. در سینما نیز عده‌ای هویت ایرانی خود را 
به بدترین شکل ممکن دستمایه مطرح‌شدن در 
جشنواره‌های خارجی قرار دادند. این فیلمسازان 
با ساخت و نمایش آثاری که کاملا ضد‌تمدن 
 و مدنیت ایرانی بود و سیمای جامعه ایرانی را 
عقب افتاده، بحران‌زده، فقیر و خشونت‌طلب نشان 
می‌داد، در خدمت غرب و ترویج فرهنگ ضدایرانی 
قرار گرفتند. در عرصه هنر، موسیقی کشور فرانسه 
برای ایجاد گرایش‌های غربی در هنرمندان این 
عرصه، سرمایه‌گذاری زیادی کرد که اعطای نشان 
شوالیه به موزیسین‌های ایرانی حرکتی در همین 
راستا بود. البته در همه عرصه‌های هنری و ورزشی 
سلبریتی‌هایی بودند که فرهنگ خود را حفظ 
کردند و زیر بار غرب‌گرایی نرفتند. اما تعدادی از 
سلبریتی‌ها هم نتوانستند از غرب‌گرایی دور بمانند 
و نه‌تنها خودشان به این فرهنگ دچار شدند بلکه 
به‌عنوان مرجع اجتماعی به اشاعه و ترویج فرهنگ 
بیگانه پرداختند. پس از ناآرامی‌های اخیر که بعد 
از فوت مهسا امینی رخ داد، غرب‌گرایی رو به زوال 
گذاشت و مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها هم 
در حال فروپاشی است. در این ناآرامی‌ها مردم 
مشاهده کردند که بر اثر غرب‌گرایی دولت‌های 
 گذشته، کشور به اندازه‌ای دچار تورم انفجاری و 
از هم‌گسیختگی فرهنگی شده که دولت فعلی هم 
با وجود تغییر نگاه و پرهیز از غرب‌گرایی در کاهش 
آثار دولت‌های گذشته دچار مشکل شده است. 
مردم دیدند همان کشورهای بیگانه که ناآرامی‌ها 
را هدایت می‌کردند سعی می‌کنند در جامعه 

ایرانی ناامیدی و التهاب ایجاد کنند.

ابراهیم فیاضیادداشت
عضو هیأت‌علمی دانشگاه تهران

ریزش اعتماد به سلبریتی‌ها
صاحب‌نظران معتقدند مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها در حال افول است

در وقایع اخیر که پس از فوت مهسا امینی رخ داد 
و حتی ماه‌ها و سال‌ها پیش از این ناآرامی‌ها، آنقدر 
حرف‌ها، رفتار و حتی پیام‌های چند کلمه‌ای آنها در 
پیام رسان‌های اجتماعی، گوش‌های فراوانی برای شنیدن و چشم‌های بی‌شماری برای 
دیدن پیدا کرده بود که انگار گستره بازی و بازیگری آنها از مستطیل‌های سبز و پرده‌های 
نقره‌ای تا کوچه و خیابان‌های شهر گسترده شده بود. در هر اتفاق و حادثه خوش و 
ناخوشی، به‌گونه‌ای عکس‌العمل آنها نقل محافل غیررسمی و حتی رسمی می‌شد و عده‌ای 
در نقش مقلد و ارادتمند ظاهر می‌شدند که از تصور و انتظار خودشان هم فراتر بود. اما 
چه شد که بازیگران و بازیکنان عرصه هنر، ورزش و موسیقی و به تعبیری سلبریتی‌ها در 
نقش طلایه‌داران و نظریه‌پردازان وقایع اجتماعی، سیاسی و حتی اقتصادی ظاهر شدند؟ 
چه شد سلبریتی‌هایی که در عرصه هنرنمایی خاص خود از چارچوب کلمات فیلمنامه 
و نمایشنامه یا تاکتیک‌های تعیین شده توسط مربی و صاحبان باشگاه‌های ورزشی پا را 
فراتر نمی‌گذارند، یکباره به مرجع رفتارهای اجتماعی توده جامعه تبدیل شدند؟ این 
مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها که به قول بسیاری از صاحب‌نظران رو به افول گذاشته و 
هر روز کمرنگ‌تر از گذشته می‌شود، دلایل و اما و اگرهای بسیاری دارد. نادر صادقیان 
و مصطفی آب‌روشن که ازجمله این صاحب‌نظران و جزو جامعه‌شناسان و استادان 
دانشگاه هستند، در نوشتار زیر به دلایل پیدایش و افول مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها 

پرداخته‌اند.

خلأ تشکل‌های رسمی
 نخبگان، متخصصان‌، آکادمیسین‌ها و 
محققان کمتر از سایر اقشار جامعه تحت‌تأثیر 
واکنش‌ها و موضع گیری‌های سلبریتی‌ها قرار 
می‌گیرند. نادر صادقیان در این باره می‌گوید: 
»تبدیل شدن سلبریتی‌ها به گروه مرجع در 
حوزه کار و تخصص‌شان یک حق بدیهی 
محسوب می‌شود که در دنیا هم پذیرفته 
شده است، اما در ایران به‌دلیل فقدان احزاب 
سیاسی و نهادینه نشدن ساختارهای تعامل 
و رقابت سیاسی و حزبی، ضعف جامعه مدنی 
و نبود تشکل‌های رسمی سازمان یافته 
سلبریتی‌ها در سایر عرصه‌ها هم برجسته 
شده‌اند.« این استاد دانشگاه و پژوهشگر 
اجتماعی نهادینه شدن نهادهای حزبی‌، 
سندیکایی و اتحادیه‌ای را سبب قرار گرفتن 
سلبریتی‌ها در جایگاه طبیعی‌شان می‌داند 
و توضیح می‌دهد: »در خلأ سازمان‌ها و 
ساختارهای نظام‌مند مدنی، سلبریتی‌ها در 
عرصه‌هایی که اصالت و فراگیری مرجعیت 
ندارند، با یک حرف ساده، یک کامنت‌، یک 
پست و یک توییت تأثیرات قابل توجهی 

ایجاد می‌کنند.« 

اظهارنظرهای غیرتخصصی 
صادقیان به تعریف سلبریتی در باور عمومی 
جامعه اشاره می‌کند: »معمولأ کسانی را 
به‌عنوان سلبریتی می‌شناسیم که از نفوذ، 
تحرک و تعامل در عرصه‌های هنری و 
ورزشی به شهرت رسیده‌اند و محققان، 
پژوهشگران و متفکران‌، آکادمیسین‌ها، 
نیروهای شناخته شده و مسلط حزبی 
و سیاسی را مصداق سلبریتی تلقی 

نمی‌کنیم.«
 او به تفاوت گرایش سیاسی و فعالیت 
سیاسی اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»داشتن گرایش‌های سیاسی و فعالیت‌های 
اجتماعی حق سلبریتی‌ها و همه افراد جامعه 
است، اما صاحبان گرایش‌های سیاسی و 
علاقه‌مندان به فعالیت‌های مدنی را نباید با 
کادرهای متخصص سیاسی و اجتماعی که 
تجربه و تشکیلات، برنامه و ایدئولوژی دارند 
یکسان پنداشت. سلبریتی‌ها را به‌دلیل اینکه 
توانمندی آنها به زمینه فعالیتشان محدود 
می‌شود و در چارچوب‌های ایدئولوژیک و 
فکری حوزه سیاست و مسائل اجتماعی 
علم و تخصصی ندارند، نمی‌توان مصداق 

کادرهای متخصص سیاسی و اجتماعی تلقی 
کرد و امکان خطا و اشتباه در این افراد دور از 

انتظار نیست.« 

بزرگ‌نمایی مرجعیت سلبریتی‌ها 
صادقیان فضای رسانه‌ای حاکم بر جامعه 
را موجب بزرگ‌نمایی نقش‌های اجتماعی 
سلبریتی‌ها می‌داند و تأکید می‌کند: »این 
گروه‌های اجتماعی صاحب شهرت، باید 
مانند سایر شهروندان از حق تحرک و تعامل 
اجتماعی برخوردار باشند، ولی برجسته 
کردن و مرجعیت دادن به آنها در سایه این 
فضای رسانه‌ای، در بلندمدت آسیب‌هایی به 
همراه دارد که در شرایط کنونی هم شاهد 
آن هستیم. مثلا هنرمندی مشهور که عموم 
جامعه از حاشیه‌ها و مسائل مختلف زندگی 
او اطلاع دارند، در شبکه‌های اجتماعی 
13-12میلیون نفر دنبال‌کننده پیدا می‌کند 
که اصلا یک امر طبیعی نیست و در سایه 
خلأ یک نظام حزب‌گرا و فضای رسانه‌ای 
موجود شکل گرفته است.« این جامعه‌شناس 
تهییج و تقویت عواطف و هیجانات عمومی 
جامعه را که توسط سلبریتی‌ها اتفاق می‌افتد، 
ریشه‌دار، پایدار و بلندمدت نمی‌داند و 
می‌گوید: »این تقویت و تهییج عواطف که 
بر پایه تفکری عمیق و دقیق و تخصصی بنا 

نشده، تأثیرگذاری محدودی دارد.«

تأثیرگذاری انقلاب رسانه‌ای 
به‌گفته صادقیان خلأ احزاب سیاسی در 
 ایران حکایت تازه‌ای نیست و سابقه فقدان یا 
کم‌تحرکی احزاب سیاسی به پیش از سلطنت 
پهلوی اول برمی‌گردد، اما در سال‌های اخیر 
انقلاب رسانه‌ای این خلأ را به بستری برای 
اوج‌گیری مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها 
تبدیل کرده است. او توضیح می‌دهد: »در 
گذشته رسانه‌ها به چند شبکه تلویزیونی 
محدود بودند و به این اندازه فراگیری و نفوذ 
نداشتند. فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی 
هم اساسا وجود نداشت و تعداد نشریات 
محدود بود. در فضایی که در جهان و بالطبع 
در ایران ،انقلاب رسانه‌ای رخ داده، شاهد 

هستیم که سیستم رسانه‌ای داخل کشور 
هم برای به حاشیه راندن سایر جریان‌های 
فکری و سیاسی، با تبلیغات پروگاندایی و 
تجاری‌سازی‌ عرصه‌های هنر و ورزش، جایگاه 
سلبریتی‌ها را در عرصه‌های خارج از توانمندی 
و تخصص این طیف قوت می‌بخشد.« صادقیان 
تأثیرگذاری روانی تبلیغاتی را مهم‌ترین 
کارکرد مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها ذکر 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »از آنجا که این جایگاه 
مبتنی بر یک تفکر نهادینه خاص سیاسی 
اعتقادی نیست، معمولا سلبریتی‌ها بر حسب 
جریان‌ها، اخبار و رویدادهای روز، مواضعی 
می‌گیرند که بر برنامه و تفکر و آرمان مشخص 
و ساختاریافته‌ای مبتنی نیست. این مواضع 
در مقاطعی شکل و شمایل سیاسی به‌خود 
می‌گیرند، ولی به‌دلیل اینکه در سازماندهی 
عملیاتی اجرایی، توان و تشکیلات و برنامه و 
هدف و تجربه و تخصص ندارند، در مرجعیت 
و هدایت اجتماعی نمی‌توانند نقش آفرینی 

پایدار و مؤثری داشته باشند.« 

افکار عمومی آگاه شده است
مصطفی آب‌روشن، عضو انجمن 
جامعه‌شناسی آموزش و پرورش ایران 
هم معتقد است؛ »در گذشته سلبریتی‌ها 
تأثیر فراوانی بر افکار عمومی داشتند، اما 
به‌دلیل وجود تکنولوژی‌های ارتباط جمعی 
و شبکه‌های اجتماعی، سواد رسانه‌ای وسواد 
سیاسی جامعه به تراز بالاتری ارتقا پیدا کرده 
و سلبریتی‌ها نمی‌توانند افکار عمومی را 

مانند گذشته تحت‌تأثیر قرار دهند.«
او در این‌باره توضیح بیشتری می‌دهد و 
می‌گوید: »با توجه به آگاهی‌رسانی فعالان 
اجتماعی و ایجاد کمپین‌های فراوان در 
شبکه‌های اجتماعی، افکار عمومی به این 
باور رسیده که سلبریتی‌ها نه‌تنها نباید در 
حوزه سیاست و مدیریت شهری ورود پیدا 
کنند، بلکه گرایش سیاسی آنها نیز مانند 
گذشته، مقبولیت اجتماعی نخواهد داشت. 
زیرا افزایش آگاهی و سواد سیاسی جامعه به 
افکار عمومی آموخته به برنامه‌ها و تخصص 
افراد توجه کنند وتوصیه‌های تبلیغاتی افراد 

مشهور محور تصمیمات آنها قرار نگیرد.«

تیغ دولبه
آب‌روشن، اقبال عمومی جامعه به هنرمندان، 
ورزشکاران و دیگر سلبریتی‌ها را یک پدیده 
جهانی ذکر می‌کند و می‌گوید: »این 
ارتباط مؤثر و احساسی بین این افراد و توده 
مردم به‌طور بالقوه دارای پیامدهای مثبت 
و منفی است. یکی از کارکردهای مثبت 
سلبریتی‌ها ایجاد کمپین و تشویق جامعه 
به مشارکت‌های مدنی است و نمی‌توان 
نقش ممتاز برخی از هنرمندان را در بسیج 
افکار عمومی و شکل‌دهی به کمپین 
کمک‌های مردمی نادیده گرفت. در واقع 
اکثر سلبریتی‌ها با هر شکل و انگیزه‌ای از 
مشارکت در امور خیریه، تمایل دارند اقدامات 
خیرخواهانه‌شان را در حوزه اجتماعی منتشر 
کنند تا هم طرفداران خود را به‌کار خیر 
تشویق کنند و هم در میان شهروندان اعتبار 

مضاعفی به‌دست آورند.«
این جامعه‌شناس درباره عملکرد منفی 
سلبریتی‌ها در حوزه مرجعیت اجتماعی 
توضیح می‌دهد: »این واقعیت تلخ وجود 
دارد که این گروه اجتماعی گاهی ابزار 
دست سیاست‌بازان می‌شوند، به‌طوری که 
سیاست‌بازان، این گروه اجتماعی را تطمیع 
می‌کنند تا محبوبیت‌شان را در راستای 
اغراض سیاسی آنها خرج کنند، زیرا به‌نظر 
می‌رسد اگر نظر مثبتی را در رابطه با عملکرد 
سیاست‌بازان انتشار بدهند از سوی طرفداران 
شنیده خواهد شد. این شیوه از رفتار، نه‌تنها 
شایسته سلبریتی‌ها نیست، بلکه استفاده 
ابزاری سیاست‌بازان از قشر مشهور جامعه، 
تئوری سیاست منهای اخاق را به ذهن 
متبادر می‌کند و از منظر اخلاق حرفه‌ای 
ناپسند و عوام فریبانه تلقی می‌شود، زیرا 
تجربه ثابت کرده سوءاستفاده از اشتهار و 
روی کار آمدن افراد با جاذبه‌های احساسی و 
به دور از عقلانیت سیاسی و کارکردی‌، جامعه 

را دچار رکود می‌کند و در 
دراز مدت به نارضایتی‌های 
اجتماعی دامن می‌زند.«

اصل ماجرای 
 سلبریتی‌زدگی 

در ایران 

اصل ماجرای سلبریتی‌ها 
در ایران از کجا شروع شد؟ 
البته باید به خیلی قبل‌تر 
برگردیم‎‎ ، ‎‎به دهه‌های 
40و 50 شمسی. زمانی که 
موسیقی،  مثل  هنرهایی 
سینما و... همچنین 
عرصه‌هایی چون ورزش در 
ایران پا گرفتند. پا گرفتن 
رسانه‌ها در ایران هم مزید 
بر علت شد تا عملا طبقه‌ای 
به‌نام سلبریتی‌ها ظهور 
کنند، گروهی که شهرتی 
به هم می‌زدند و نزد بیشتر 
مردم شهره می‌شدند. 
خاصه در عرصه موسیقی، 
سینما، فوتبال، مد و... این 
فرایند با شدت بیشتری 

ظهور و بروز پیدا کرد.
ایران  اسامی  انقلاب 
 که به پیروزی رسید، 
سلبریتی‌ زدگی هم 
خاموش شدند. چرا که 
اساسا در اتمسفر فکری 
انقلاب اسامی، چنین 
چیزی تعریف نشده بود و 
لزومی نداشت که بخشی 
از مردم، مشهورتر از بقیه 
مردم باشند. یکی از دلایل 
اوج گرفتن سینمای ایران 
در دهه 60 و تولد یک 
سینمای مولف و صاحب 
سبک در جهان را هم 
همین می‌دانند؛ اینکه 
اساسا سینمایی داشتیم 
ستاره‌محور  دیگر  که 
نبود و باید قصه‌محور 
و دغدغه‌محور می‌بود. 
همین‌ها باعث شد تا 
بیشتری  خلاقیت‌های 

شکل بگیرد.
از ابتدای دهه 70 بود که 
دوباره فرایند سلبریتی‌ یا 
ستاره‌سازی در ایران شکل 
گرفت؛ به‌طور ویژه با تولید 
و نمایش فیلم »عروس«. 
ابوالفضل پورعرب و نیکی 
کریمی، به واقع نخستین 
سلبریتی‌ها یا ستاره‌های 
ایران در چنین روزهایی 
بودند که بقیه را هم به 
این صرافت انداختند 
تا به سمت ستاره‌سازی 
بروند تا به نوعی فروش 
آثارشان را تضمین 
کنند. اتفاقی که بعدها 
به تلویزیون هم سرایت 
کرد و البته به شبکه 
نمایش خانگی. شیوع 
رسانه‌ها و تولد اینترنت و 
هم  اجتماعی  شبکه‌های 
که عملا بنزینی بود بر آتش 

چهره‌سازی.
رفته‌رفته چهره‌ها و 
ایران  در  سلبریتی‌ها 
چنان اوج گرفتند که انگار 
هر کاری که می‌خواستند، 
می‌توانستند انجام بدهند. 
از تبلیغ محصولات گرفته 
تا نصیحت کردن جوانان و 
نوجوانان در قالب مصاحبه 
و برنامه‌های مختلف گرفته 
تا حتی گاه دخالت‌هایی که 
در انتخابات می‌کردند تا 
مثلا ما را دعوت کنند به 
فلان کس رأی بدهیم یا 
صنعت  گسترش  ندهیم. 
تبلیغات و سرگرمی و... 
در ایران هم باعث شد 
تا وضع مالی غالب این 
سلبریتی‌ها هم تکانی 

اساسی بخورد.
تصور کنید: طبقه‌ای که 
شهرت دارد، ثروت دارد، 
قدرت نفوذ در افکار 
عمومی دارد و به طرز 
عجیبی هم نه نقد می‌شود 
و نه کنترل. فکر می‌کنید 
انتهای این مسیر چه 
خواهد بود؟ انتهایش این 
بود که این طبقه، کم‌کم 
احساس کردند یک سر و 
گردن از دیگران بالاترند 
و لابد نباید قانون و دیگر 
رویه‌های اجتماعی 
درباره‌شان، دست‌کم به 
شکل و شمایل دیگر مردم، 

اجرایی شود.
در ناآرامی‌های سال 
گذشته، سلبریتی‌ها تصور 
کردند که از حاشیه امن 
بالایی برخوردار هستند، 
پس شروع کردند به گفتن 
هر حرفی که می‌خواستند. 
بخشی از این مواضع باعث 
شد بخشی از طرفداران این 
طیف نیز دچار مشکلاتی 
بشوند و لابد تصور 
می‌کردند هر چیزی که 
این افراد بگویند، درست 
است. صرفا به این دلیل که 

شهرت بالایی دارند.
اما نفی و تکذیب غالب 
ادعاهای این افراد، باعث 
شد تا شهروندان به این 
درک برسند که اساسا 
شهرت، مساوی با صحت یا 
حاشیه امن نیست. به واقع 
بعد از سال 1401، دیگر این 
نگاه را نداریم که برخی 
می‌توانند  آدم‌مشهورها 
حتی در حوزه‌های 
نظر  هم  غیرتخصصی 

بدهند... .

گروه جامعهگزارش
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از ظهور سلبریتی‌ها 
تا سقوط ستاره‌ها

چگونه دست سلبریتی‌ها در مرجعیت جعلی و فیک رو شد؟

بلندآوازگی، نام‌آوری، اشتهار و مشهورشدن در طول تاریخ بشر، به 
صور مختلف بروز یافته است. به‌عنوان مثال در دوران باستان، افراد و 
قبایل با کشف و اختراع‌های کوچک و بزرگ به آشکارگی می‌رسیدند. 
در ادوار پیشاروشنگری )قرون 15تا 16(، روشنگری )قرون 16تا 18(، 
پساروشنگری یا همان انقلاب صنعتی نیز ثروت، نژاد و تولید باعث شناخته‌شدن اقشار 
می‌شد. در عصر مدرنیته نیز فرایند دستیابی به شهرت با ایده‌پردازی، طراحی و عرضه 
دستاوردهای گوناگون همراه بود. البته پدیده شهرت در عصر اخیر تحت‌تأثیر پیامدهای 
فراگیر رسانه‌های جمعی و هوشمند، دستخوش تغییرات و تحولاتی شد که در سایه 
آن، »سلبریتی‌ها« یا همان چهره‌های اثرگذار متولد شدند؛ افرادی از میان بازیگران، 
ورزشکاران و فعالان شبکه‌های مجازی که عامل شهرتشان در پیوستگی با صنایع مصرفی 
سودآور و سرگرم‌کننده تجاری بوده و هنوز هم هست. در ایران نیز این شهرت‌یافتگان 
معاصر قدعلم کردند و با به حاشیه‌راندن دانش و فضیلت نخبگان و شایستگان علمی 
و مذهبی، مدتی مرجعیت اجتماعی و فرهنگی افکار عمومی را در اختیار گرفتند؛ 
مرجعیت جعلی‌ و ناکارآمدی که با همه ظرفیت‌های فزاینده در گستردگی، پیچیدگی و 
مهارناپذیری‌اش، رشته افکنده بر گردن مخاطب، کاربر و یا هوادار را به هر سو می‌کشاند 

تا »سود« ذیل »توجه« حاصل شود. سود و توجه از کلیدواژه‌های مهم فرهنگ سلبریتی‌ها 
هستند که رمزگشایی از آنها نقطه پایان دوران بهره‌کشی و استثمار سلبریتی‌ها محسوب 

می‌شود.
این سود از آن کسانی است که از سلبریتی‌سازی سهم و منفعت می‌برند و باید گفت 
فرایند پیچیده سلبریتی‌سازی را از ابتدا با هدف دستیابی به همین سود آغاز می‌کنند 
و به سرانجام می‌رسانند. در مسیر آن هم طوری رفتار می‌کنند که نه‌تنها مخاطب، 
بلکه سلبریتی‌های ساخته و پرداخته آنها هم، وجود دست پنهان در پشت ماجرای 
فرایند سودآور سلبریتی‌سازی را به فراموشی بسپارند و رفتار، گفتار و پیام‌های این 
شخصیت‌های به شهرت رسیده را صادقانه و حکیمانه بپندارند. بحث »توجه« اگرچه 
از مقوله »سود« جدا نیست، اما با آن تفاوت‌هایی اساسی دارد. توجه برخلاف سود در 
فرایندی دوجانبه و در تعامل نهادهای سلبریتی‌ساز با مخاطب شکل می‌گیرد و اگر 
سلبریتی در کانون توجه مخاطب قرار نگیرد، سود و منفعتی عاید سلبریتی‌سازان 
نمی‌شود. به همین دلیل فرایند سلبریتی‌سازی طوری طراحی می‌شود که شخصیتی 
مقبول و قابل توجه یا به‌عبارتی سلبریتی مرجع و تأثیرگذار به مخاطب و جامعه 

عرضه کنند.

گزارش

گفت‌وگو

سلبریتی‌های ایرانی را نهادهای 
رسمی ساخته‌اند

چهره‌ای که داوود طالقانی از سلبریتی ایرانی در کتاب خود 
ارائه می‌کند، سیمای سلبریتی - به‌معنای عام کلمه - بدون 
گریم و صورتک است. او در واکاوی سیمای عریان این گروه 
اجتماعی، به مسیری اشاره می‌کند که سلبریتی تا تبدیل 
شدن به یک مرجع اجتماعی طی می‌کند و رفتار سلبریتی‌ها 
در این جایگاه را به چالش می‌کشد. در گفت‌وگوی زیر، 
طالقانی، پژوهشگر اجتماعی و نویسنده کتاب »سلبریتی 
ایرانی« به مرجعیت اجتماعی سلبریتی‌ها پرداخته و 
کارکردهای این مرجعیت را بازگو کرده است. این پژوهشگر 

حوزه فرهنگ، نویسنده کتاب سلبریتی ایرانی است.

محبوبیت سلبریتی‌ها در میان قشرهای مختلف 
جامعه تازگی ندارد ولی مرجعیت اجتماعی این گروه پدیده‌ای 
نوظهور است که در سال‌های اخیر شاهد هستیم. چه اتفاقی 
افتاده که سلبریتی‌های محبوب را به مرجعیت اجتماعی 

رسانده و پای آنها را به عرصه‌های مختلف باز کرده است؟
به مرجعیت رسیدن سلبریتی‌ها چند عامل و زمینه داشته که 
مهم‌ترین دلیل آن تضعیف جهانی سازمان دین در سایه رویکرد 
سکولار مدرنیته است که در سطح بین‌المللی شاهد هستیم. از 
طرفی گروه‌های مرجع دیگر مثل جریان روشنفکری هم افول 
کرده است. به همین دلیل زمینه برای پیدایش یک گروه مرجع 
جدید مهیا شد. در کنار این عامل، باید به بصری شدن و رسانه‌ای 
شدن و تصویری شدن سیاست و فرهنگ هم اشاره کرد. یعنی با 
توسعه رسانه‌های اجتماعی امکان برجسته شدن شخصیت‌های 
دارای استعدادهای نمایشی فراهم شده است. عامل دیگر مسئله 
پلتفرمی شدن جامعه است. نه‌تنها در حوزه رسانه بلکه در حوزه 
حمل‌ونقل شهری، اقتصاد و سامت ما شاهد ظهور پلتفرمی 
شدن هستیم و سلبریتی یکی از آیکون‌های این جامعه پلتفرمی 
شناخته می‌شود. در ایران از سال 1388فضایی به‌وجود آمد که 
سلبریتی هم از طرف مردم و هم از طرف دولت به‌عنوان یک 
نیروی میانجی پذیرفته شد و دولت از سلبریتی برای اقناع افکار 
عمومی استفاده می‌کرد، مردم هم از این ظرفیت برای رساندن 
خواسته‌های خود به گوش دولت بهره می‌بردند. این عوامل 
زمینه‌ای را به‌وجود آوردند که سلبریتی‌ها را به مهم‌ترین مرجع 

فکری مردم تبدیل کردند.
در جریان مرجعیت‌بخشی به سلبریتی‌ها - 
به‌ویژه سلبریتی‌های حوزه نمایش- صدا‌و‌سیما چه موضعی 

داشته است؟
ساخته شدن سلبریتی ایرانی کار نهادهای رسمی و رسانه‌های 
حاکمیتی و مهم‌تر از همه صدا و سیماست. یعنی دروازه‌بانی 
شهرت و اعطای رانت مشهور شدن توسط صدا و سیما مطرح 
می‌شد و همین سلبریتی‌هایی که امروز به‌عنوان معترض از آنها 
صحبت می‌کنیم صدا و سیما به آنها تریبون داده و وزارت ارشاد 

به آنها مجوز فعالیت داده است.
در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ صداوسیما نتوانست در عین میدان دادن 
به فعالان صنعت سینما سازوکاری را فراهم کند تا درصورت نیاز 
از این سلبریتی‌ها بازخواست داشته باشد. در هالیوود، بازیگران 
رده بالا بدون مشاوره با مدیران بالا دستی خود حق هیچ 
تغییری در زندگی خود ندارند؛ یعنی هنرپیشه در عین شهرت، 
 همچنان تحت کنترل سازمان یا شرکتی است. سریال جدید 
»the boys« که درباره فرهنگ شهرت است، دقیقاً به این 
موضوع اشاره دارد که چطور یک شرکت از شخصی سلبریتی 

می‌سازد؛ درحالی‌که آن فرد در اختیار شرکت است.
ما شاهد ورود سلبریتی‌ها به حوزه‌های مختلف 
سیاست، اقتصاد، محیط‌زیست و... هستیم که از قرار گرفتن 
آنها در جایگاه مرجع اجتماعی ناشی می‌شود. این امر چه 

اثرات و کارکردهای مثبت و منفی می‌تواند داشته باشد؟
ما در جایی که توقع نداشتیم یک مرجع فکری ظهور کند مانند 
عرصه نمایش، لذت، سرگرمی و جذابیت، یک مرجع فکری 
ظهور کرده و این مرجع فکری نوظهور استعدادهای نمایشی 
دارند ولی درعرصه‌های غیرنمایشی مثل اقتصاد، سامت، 
محیط‌زیست، سیاست، دین، نهاد، علم و دانش ورود می‌کنند.

یعنی انسان‌های برجسته این حوزه‌ها چیزی برای نمایش دادن 
ندارند بلکه دانش این افراد است که حوزه‌ها را جلو می‌برد. 
وقتی سلبریتی وارد این مقوله‌ها می‌شود 2 اتفاق می‌افتد: اول 
این عرصه‌ها به صحنه استیج و نمایش تبدیل می‌شوند. یعنی 
عرصه‌های جدی مانند سیاست و اقتصاد و علم و فناوری به یک 
نمایش و کارناوال تبدیل می‌شود که هر کس نمایش بهتری 
بازی کند و توانایی بیشتری برای جذب مخاطب داشته باشد 
می‌تواند موفق‌تر عمل کند. اتفاق دوم این است که این حوزه‌ها 
به‌دلیل دخالت یک عنصر نمایشی دچار اختلال می‌شوند. یعنی 
ما نمی‌توانیم مسائل واقعی محیط‌زیست را بشناسیم. چون یک 
سلبریتی فعال محیط‌زیست ورود کرده و یک‌سری از دغدغه‌های 
خود را به‌عنوان اولویت‌های محیط‌زیست برای بقیه برجسته 
می‌کند. اینها به‌علت ورود سلبریتی نمایشی به‌عنوان مرجع 
فکری عرصه‌های تخصصی رخ می‌دهد ولی نمی‌توان از جنبه‌های 
شبه‌مثبت این مسئله گذشت. وقتی سلبریتی وارد حوزه کودکان 
کار می‌شود می‌تواند نگاه جامعه را به طرف بعضی از آسیب‌های 
اجتماعی که تا به حال برای جامعه اهمیت نداشته معطوف کند. 
همین مسئله   می‌تواند به‌عنوان آفت هم درنظر گرفته شود. نکته 
دیگر این است که سلبریتی چون صدای بلندی دارد مسائلی که 
گروه‌های سیاسی یا مراجع اجتماعی توانایی و قدرت صحبت 
درباره آن را ندارند سلبریتی صحبت کند. در مسائل سیاسی 
چون سلبریتی صدای بلندی دارد می‌تواند حرف خود را بزند یا 
درباره مسائل اقتصادی فارغ از اینکه نگاهش درست یا غلط است 
می‌تواند یکسری گلایه‌ها را مطرح کند. ولی وقتی ورود می‌کنند 
چون نگاهشان غیرکارشناسی و غیرعلمی است صورت مسئله را 

اشتباه ترسیم می‌کنند.
می‌توانیم تقویت تخصص‌گرایی و ارتقای جایگاه 
نهادهای علمی را به‌عنوان راهی برای پیشگیری از آفات این 

مرجعیت نوظهور مطرح کنیم؟
اگر بخواهیم از تخصص‌گرایی دفاع کنیم، به ضرورت تقویت 
نهاد علم و دانشگاه می‌رسیم. درصورتی که برخوردهای سیاسی 
رایج با علم اصلاح شود، این نهاد می‌تواند نقش و جایگاه خود را 
به‌درستی ایفا کند که در حاکمیت تخصص‌گرایی و کاهش آفات 
مرجعیت غیرتخصصی سلبریتی‌ها بی‌تأثیر نخواهد بود ولی در 
نهایت باید مرجعیت فکری سلبریتی‌ها را به‌عنوان یک واقعیت 
جامعه کنونی بپذیریم و برای کاهش آثار منفی آن به رویکرد 

جامعی دست پیدا کنیم.

‌سلبریتی‌ها، مجازی دروغ می‌گویند
 و واقعی خسارت می‌زنند

یکی از عمومی‌ترین پیامدهای رفتاری و گفتاری سلبریتی‌ها 
که با توجه به میزان سرمایه اجتماعی و اعتبارشان در جامعه 
و در میان هوادارانشان فراگیر می‌شود، نشر اخبار روز است؛ 
اخباری که ممکن است در گره با ویژگی‌های بارز عصر ارتباطات 
یعنی سرعت و پراکندگی، ضریب صحت و سقم‌شان کاهش 
یابد. بنابراین منتشرکنندگان این اخبار که در دهه‌های اخیر 
سلبریتی‌ها پای ثابت آن بوده‌اند باید با دقت و آگاهی بیشتر وارد 
عمل شوند تا کذب‌بودن خبری افکار عمومی را دچار تشویش یا 
نگرانی نکند. البته نشر و بازنشر اکاذیب ممکن است از سر ناآگاهی 
و عدم‌تخصص باشد و یا از روی عمد و غرض‌ورزی صورت گیرد 
که متأسفانه نمونه‌هایی از آن را در حوادث اخیر از سوی برخی 
سلبریتی‌های هنری و ورزشی شاهد بودیم؛ نشر اکاذیبی که نه 
روایت معتبر از یک حادثه یا واقعه محسوب می‌شود و نه هدف 
از انعکاس آن در جامعه، به رفع مشکل یا چاره‌جویی اصولی 
می‌انجامد. اینجاست که می‌گویند هر که را بهر کاری ساخته‌اند 
و یا در جایی دیگر می‌گویند کار هر بز نیست خرمن کوفتن، 
گاو نر می‌خواهد و مرد کهن. سلبریتی‌بودن دلیل موجهی 
برای مرجع‌بودن نیست! افراد چهره و سرشناس جامعه که در 
فضای مجازی فعالیت دارند باید حدود و ثغور قانون را به درستی 
بدانند و باید توجه داشته باشند که درصورت انتشار دروغ فرقی 
نمی‌کند که خود، آن دروغ و یا ادعا را مطرح کرده باشند و یا از 
صفحات مجازی اشخاص دیگر بازنشر کرده باشند، ممکن است 
اذهان عمومی را گمراه کنند و یا زمینه‌ساز بروز حوادثی شوند 
که براساس قانون مجازات اسامی جرم محسوب می‌شوند. 
البته کارشناسان حقوقی و اجتماعی با هشدار درباره شدت 
ضریب اخبار کذب از سوی سلبریتی‌ها خواهان اطلاع‌رسانی و 

جرم‌انگاری دقیق در این ارتباط هستند.

غیرواقعی و دور از دسترس 
اواسط دهه40خورشیدی بود که با رشد مطبوعات 
چهره‌محور در ایران، سلبریتی‌ها به‌طور رسمی در جامعه 
نمایان شدند. کمی بعد با فراز و فرودی اجتماعی و سیاسی، 
دوباره در اواسط دهه80با توجه به فعالیت رسانه‌های 
غیررسمی مجازی که اتفاقا با استقبال گسترده مواجه 
بودند، سبک زندگی و تفکراتشان بر سر زبان‌ها افتاد. این 
دقیقا همان بازار گرمی‌ای بود که فرهنگ سلبریتی‌ها یا 
به‌عبارتی سلبریتیسم را ضمن اشاعه رادیکالی، به منابع 
مالی آنچنانی می‌رساند. صاحبان این فرهنگ هر روز که 
می‌گذشت از ثروت‌های بادآورده فربه‌تر می‌شدند و در 
مقابل، کاربران آنها قشر حداکثری از افراد جامعه بودند که 
چون بخت و اقبال سلبریتی‌شدن نداشتند، به تبع از مزایای 
بی‌حد و حصر مالی آن نیز محروم مانده بودند. در این شرایط 

متناقض که یک سوی آن زندگی ایده‌آل و فانتزی سلبریتی‌ها 
خوش‌نمایی می‌کند و سوی دیگر، زندگی واقعی همان قشر 
حداکثری هوادار یا تأثیرپذیر حریف می‌طلبد، سلبریتی‌ها 
خود  را هم‌درد و دلسوز مردم معرفی می‌کنند؛ آنهایی 
که زندگی لوکس‌شان فاصله کهکشانی با زندگی واقعی 
دارد. آنهایی که بدون دریافت هدیه‌های نجومی در انظار 
عمومی حاضر نمی‌شوند و یا حتی بدون همراهی محافظ و 
بادیگاردهای غول‌پیکر )چه تشریفاتی و چه عملیاتی( قدم 
از قدم برنمی‌دارند، حالا هم رهبری و مرجعیت اجتماعی 
و فکری جامعه را به‌دست گرفته‌اند و همچنین القا می‌کنند 
که در خط مقدم دفاع از حقوق طرفداران و دوستدارانشان 
شجاعانه بیرق می‌چرخانند. حال آنکه سلبریتی‌ها نسبت به 

آنچه در آیينه می‌بینید از شما دورتر هستند!

استانداردهایی بر پایه منافع شخصی
در زوایای پنهان و مبهم فرهنگ و پدیده سلبریتی همین 
بس که آنها از دوگانگی استانداردهای ارزشی و هنجاری 
در سطح خرد و کلان رنج می‌برند. این بدان معناست که 
نظام اخلاقی‌شان تا جایی که منافع شخصی و فردی‌شان 
را در برگیرد قابل اتکا و توجه است. زمانی که به هر دلیلی 
منافع شخصی و فردی‌شان تهدید شود، از نیروی فزاینده 
هوادارانشان در تقابل با آن تهدید و خطر استفاده می‌کنند. 
فرقی هم نمی‌کند این تهدید و خطر سهوی باشد یا عمدی، 
از سوی همکار باشد یا غیرهم‌صنف! مصادیق بسیاری از این 

مدعا را می‌توان میان سلبریتی‌های وطنی یافت؛ مصادیقی 
که ریشه در دوگانگی استانداردهایشان دارد و از این دوگانگی 
تعبیری جز نامعتبر و ناپایدار‌بودن برنمی‌آید.  طعنه‌زدن 
به بهمان کارگردان که شرط اصلی‌اش برای ساخت آثار 
سفارشی برگزیدن همسرش در یکی از نقش‌های درجه یک 
و 2همان آثار است، واکنش مغرضانه نسبت به رفتار زوج 
هنرمند در یکی از رویدادهای بین‌المللی، هشتگ‌نویسی 
علیه رقیبان به بهانه منتخب‌شدن یا کسب جایزه و موارد 

دیگر که اندک نیستند.

کاسبی با سرک‌کشی
با توسعه و پیشرفت جوامع، علوم مختلف نیز به سمت و 
سوی تخصص‌گرایی سوق پیدا کرده‌اند. دیگر مانند گذشته 
نیست که فردی را حکیم بنامند و او نیز حکیمانه برای هر 
مشکلی نسخه‌ای معجزه‌آسا بپیچد. هر شاخه از موضوعات 
مختلف در دنیای امروز، تخصص و توانایی مجزا می‌طلبد 
و اشراف و آگاهی به‌تمامی حوزه‌ها با توجه به گستردگی 
و پیچیدگی علوم عملا امکان‌پذیر شده است. خطاب این 
گفتار، می‌تواند سلبریتی‌هایی باشند که خود را همه‌‌چیزدان 
جلوه می‌دهند و علاقه دارند با سرک‌کشی در هر موضوعی 
باب بحث و اظهارنظر را باز کنند. خیلی عقب نرویم و دوران 
شیوع کووید- 19اشاره کنیم؛ به زمانی که سراسر جهان از 
وحشت ناشناختگی این ویروس تاج‌دار، ملتهب بود و اینجا در 

ایران برخی از سلبریتی‌ها برای خودشان کاسبی می‌کردند! 
آنها ضمن اظهارنظرهای غیرتخصصی با تبلیغ داروهایی 
تجارت‌محور از درد مردم ثروت می‌اندوختند. شیوه ناپسند 
درآمدزایی‌شان را اگر نادیده بگیریم روی اظهارنظرهای 
 غیرتخصصی و غیرعلمی‌شان نمی‌توان به آسانی 
چشم‌ پوشید. نمونه دیگر این اظهارنظرهای غیرکارشناسانه 
به ماجرای نحوه مدیریت حیوانات شهری در چند سال اخیر 
بازمی‌گردد؛ به ماجرایی که صدای کارشناسان و فعالان 
محیط‌زیست را هم بلند کرد تا نمایشگری سلبریتی‌های 
غیرمتخصص بیش از آن بلای جان حیوانات شهری که 

نیازمند شیوه‌های کنترلی و مراقبتی ویژه بودند، نشود.

چشم‌های رنگی، قد بلند، فالوئر بیشتر و دیگر هیچ! 
تا پیش از ظهور رسانه‌های نوین این رسانه‌های رسمی و دولتی 
بودند که سکان گردش اطلاعات و فرایندهای هویت‌بخشی و 
الگوسازی را در دست داشتند؛ رسانه‌هایی که یکی از اصلی‌ترین و 
پرمخاطب‌ترین مراجع فرهنگی جامعه محسوب می‌شدند و حیات 
و بقاي مستقیم و غیرمستقیم سلبریتی‌های تازه‌نفس در گرو 
ماهیت و فعالیت آنها بود. با این حال در سایه هیاهوی رسانه‌های 
تعاملی نوین، تغییر ذائقه مخاطبان، عدم‌جایگزینی سیاست‌های 
به روز و منطبق با نظام ارزشی جامعه در تولید محتوا، سکانداری و 
مرجعیت این رسانه‌های رسمی از تاب و توان روزهای نخست افتاد. 
در این شرایط سلبریتی‌هایی که روزگاری از قاب همین رسانه‌ها 
تبلیغ می‌شدند و آن را خانه خود می‌نامیدند، گوی سبقت را کاملا 
منفعت‌طلبانه در دست گرفتند تا به بهانه کنشگری و روشنگری 
اجتماعی، مدام خود را در حوزه‌های غیرمرتبط عرضه کنند. آنها در 
ظاهر خود را متعلق به عموم جامعه می‌دانستند اما در عمل دیگر 
حاضر نبودند از رسانه رسمی و عمومی جامعه که در دسترس 
بسیاری از طرفدارانشان قرار داشت، نمایش داده شوند؛ آن هم به 

2دلیل عمده و مهم؛ اول اینکه رسانه‌های رسمی رایگان بودند و 
جز در پاره‌ای از موارد حضور در این رسانه‌ها برایشان سودآوری 
مالی دربر نداشت و دوم هم اینکه تعداد انگشت‌شماری از این 
سلبریتی‌ها به پشتوانه چند عامل تکمیلی نامعتبر دیگر مانند 
رنگ چشم، قد و هیکل، رابطه‌های سببی و نسبی و یا حاشیه‌های 
جنجالی، خود را سلبریتی‌ ویژه یا وی‌آی‌پی می‌دانستند که قدشان 
بلندتر از سقف رسانه‌های رسمی شده بود. نشان به آن نشان که تا 
همین یک دهه پیش تعدادی از بازیگران و ورزشکاران از حضور در 
برنامه‌های تلویزیونی پرهیز می‌کردند و ناگهان برای رونق بیشتر، 
مهمان یک برنامه تاک‌شو یا مراسم جشن تحویل سال می‌شدند 
آن هم ضمن دریافت حق‌القدم‌های نجومی! گاه حتی پا را فراتر 
گذاشته و با عملکردهای مستقل اما موازی با رسانه‌های رسمی 
سعی در بی‌اعتبار نشان‌دادن آنها و از سویی برهم‌زدن اتحاد و 
وحدت ملی داشته‌اند؛ ماجرای اعلام شماره حساب‌های شخصی 
و جمع‌آوری کمک‌های مالی به نفع زلزله‌زدگان کرمانشاه در سال 

1396که هنوز هم شفاف‌سازی در مورد آن صورت نگرفته است.

بی اعتنایی 80 درصدی شهروندان به سلبریتی‌ها
نظرسنجی همشهری درباره مرجعیت چهره های شاخص)سلبریتی‌ها( در مقایسه با یک سال گذشته

روش‌شناسی تحقیق
در این نظرسنجی، از روش پیمایش استفاده شده است. روش 
پیمایش، یکی از روش‌های مناسب درخصوص جمع‌آوری 
داده‌هاست چرا که امکان تعمیم نتایج به‌دست آمده به کل 

جامعه آماری را فراهم می‌کند. 
آنچه پیمایش را از سایر روش‌های پژوهش در علوم اجتماعی 
متمایز می‌کند، شیوه گردآوری داده‌ها و نحوه تحلیل 
داده‌هاست )دواس، 1384: 13(. ابزار جمع‌آوری اطلاعات 
در این تحقیق، پرسشنامه محقق‌ساخته بوده که مشتمل بر 

8سؤال بسته است.

جامعه آماری
جامعه آماری این پژوهش، تمامی افراد 18تا 44سال ساکن 
تهران است. طبق سرشماری سال 1395، تعداد این افراد در 

شهر تهران برابر است با 4/115/834نفر.

روش نمونه‌گیری 
در این تحقیق، با توجه به ماهیت موضوع، از بین جمعیت ساکن 
در مناطق تهران22گانه تهران که دارای شماره تلفن ثابت 
و حاضر به پاسخگویی بوده‌اند، 776نفر به روش نمونه‌گیری 
تصادفی طبقه بندی شده انتخاب و از آنها به‌صورت تلفنی 

نظرسنجی به عمل آمده است.

حجم نمونه 
براساس، محاسبات انجام شده در بخش قبل، .حجم نمونه در 
این نظرسنجی، متناسب با فرمول کوکران محاسبه، و 776نفر 
از مردم تهران که در سنین 18تا 44سال بودند تعیین شده‌اند. 

این فرمول به شرح زیر است:

1 یافته‌های پژوهش؛
تفکیک جنسیت پاسخ دهندگان

از میان 776نفر پاسخگو به پرسشنامه، به نسبت مساوی 
50درصد  زن و 50درصد  مرد بوده‌اند.

2 داشتن چهره شاخص )سلبریتی(
نتایج نشان می دهد 52 درصد پاسخگویان اعلام 
کردند  در زندگی شان چهره های شاخصی دارند  که فعالیت 
آنان را از طریق رسانه‌ها پیگیری می‌کنند و 48 درصد از 

پاسخگویان نیز سلبریتی ندارند.

3 میزان مشارکت پاسخگویان دربرنامه‌ها، خیریه‌ها، 
کمپین‌های چهره

نتایج نشان می‌دهد از 402پاسخ دهنده‌ای که دارای چهره 

شاخص هستند 42درصد  در برنامه‌ها، خیریه‌ها، کمپین‌های 
سلبریتی‌ها مشارکت نمی‌کنند.

 مشارکت 38درصد  از پاسخگویان نسبت به یک سال گذشته 
فرقی نکرده است و این مشارکت  برای 15درصد  کمتر و فقط 

برای 6درصد  بیشتر شده است.

4 انتخاب راه خود یا راه سلبریتی مورد علاقه
از پاسخگویان پرسیده شد اگر بین دیدگاه شما و 
دیدگاه چهره شخص مورد علاقه برای انجام کاری اختلاف 
وجود داشت، شما راه خود را انتخاب می‌کنید یا راه آن چهره 

شاخص را.
 نتایج نشان می‌دهد 80درصد پاسخگویان راه خود را انتخاب 
می‌کنند و تنها 8درصد  راه چهره شاخص را بر نظر خود ترجیح 

می‌دهند.

درصدفراوانیعنوان

38650زن

39050مرد

776100کل

درصدفراوانیعنوان

40252سلبریتی دارند

37448سلبریتی ندارند

776100کل
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نگاه

وقتی پای قانون، سواد رسانه و جهاد تبیین به میان می‌آید
انتقال مرجعیت از جامعه نخبه و شایسته به گروه‌های سلبریتی انجام شده؛ انتقالی 
چالش‌برانگیز که محل بحث و گفتمان بسیاری از اندیشمندان حوزه رسانه و اجتماع 
است. ظرفیت عظیم اثرگذاری سلبریتی‌ها می‌تواند تهدیدها و فرصت‌های فراوانی را 
برای جامعه ایجاد کند. این ظرفیت می‌تواند در چارچوب مسئولیت‌پذیری اجتماعی 
و فرهنگی زمینه ترویج ارزش‌ها، رویه‌های پایدار و سازنده و نیز همکاری‌های 
اجتماعی و سیاسی بخش خصوصی و دولتی را فراهم کند و در عین حال این ظرفیت 
عظیم می‌تواند مغرضانه به گمراهی افکار عمومی و هویت‌سازی‌های اشتباه بپردازد. 
به‌عنوان مثال سلبریتی‌هایی را درنظر داشته باشید که آگاهانه )با مطالعه، تحقیق، 
مشورت و همه جانبه‌نگری( درباره موضوعی که ابعاد جهانی گرفته مانند مسائل 
محیط‌زیستی سعی در اثرگذاری دارند و یا در مقابل سلبریتی‌های نخبه‌نمایی 
را تصور کنید که با رفتارشان )نشستن در خودرویی لوکس کنار همسرشان و 
اسلحه‌کشی به بهانه همخوانی با آهنگی که در آن برای رقیبان عشقی خود خط و 
نشان می‌کشد!( رفتارهای ناپسند و خشونت‌آمیز را رواج می‌دهند. نقش حکومت‌ها 
در تعریف جایگاه و مرجعیت سلبریتی‌ها بسیار پررنگ است. حکومت‌ها ممکن است 
ضمن آموزش سواد رسانه، آنها را به رسمیت بشناسند و در تعامل مسالمت‌آمیز 
بکوشند و یا با به رسمیت نشناختن آنها، عرصه فعالیت‌های غیرتخصصی‌شان را 
محدود کنند. در هر صورت برای جلوگیری از انحراف سلبریتی‌هایی که می‌خواهند 
جهانی و فراتر از خط‌قرمزهای جامعه ظاهر شوند، باید رویکردها و چهارچوب‌های 
 قانونی در کنار رویکردهای اجتماعی و تجاری مرسوم در سایر کشورها 
)تحت پوشش قرار گرفتن سلبریتی‌ها توسط کمپانی و شرکت‌های رسانه‌ای رسمی، 
تعهدات مالیاتی و رعایت قوانین استفاده از شبکه‌های مجازی( به اجرا درآید تا 
سلبریتی‌ها نیز مانند سایر اقشار جامعه که حق اظهارنظر دارند در مقابل، مسئولیت 
اثرگذاری اظهارنظرشان را برعهده گیرند. پیگیری‌های قضایی و کیفری )وصول 
الحاق ماده یک کتاب پنجم قانون مجازات اسامی به مجلس( در کنار اقدامات 
فرهنگی مانند جهاد تبیین در حوزه رسانه، مرجعیت‌شناسی و اندیشه‌محوری، 

کارساز خواهد بود.

مکث

سلبریتی‌ها چطور ساخته می‌شوند؟
سلبریتی‌ها یک شبه ظهور نمی‌کنند و بدون رنج به گنج 
شهرت و ثروت و محبوبیت نمی‌رسند اما راهی که برای 
ستاره شدن در میان انبوه آدم‌های جامعه پیرامون خود 
طی می‌کنند، به درازی مسیر اشخاص دود چراغ خورده 
نیست. در این مسیر ابزارهایی هم وجود دارند که در 
سلبریتی‌سازی ایرانی میانبر به‌شمار می‌آیند و کمک 
می‌کنند راه صد ساله را یک‌شبه طی کنند. در نوشتار 
زیر به فرایند سلبریتی‌سازی‌ ایرانی و میانبرهای این 

مسیر پرداخته شده است.

اول
ورزشکاران و هنرمندان زودتر سلبریتی می‌شوند

در بسیاری از کشورها سلبریتی بودن دایره‌ای وسیع دارد 
و بسیاری از افرادی که در عرصه‌های سیاست، اقتصاد، 
محیط‌زیست، تولید علم و... به شهرتی فراگیر دست پیدا 
می‌کنند، از موهبت‌های سلبریتی شدن مانند محبوبیت و 
مرجعیت بی‌بهره نمی‌مانند. اما در کشور ما مفهوم سلبریتی 
به چهره‌های ورزشی و هنری بیشتر معطوف شده و افراد 
تأثیرگذار سایر حوزه‌ها اگر هم به تبعیت از مفهوم‌پردازی 
جهانی تحت عنوان سلبریتی قرار بگیرند، بدون تردید در 
تلاش برای سلبریتی ماندن، میدان را به ستاره‌های ورزش و 
هنر واگذار می‌کنند و در هرم نخبگانی کشور محلی برای بقا 

و نقش‌آفرینی جست‌وجو می‌کنند.

دوم
 بی‌مایه فطیر است

اگر چه ستاره‌سازی برای نهادهای سلبریتی‌ساز کار سخت و 
پیچیده‌ای نیست و کم نبوده‌اند افرادی که به پشتوانه رانت 
و حامیانی مقتدر، از داشتن حداقل توانمندی در عرصه 
هنر و ورزش معاف شده‌اند و در چرخه سلبریتی‌سازی قرار 
گرفته‌اند، اما تجربه نشان داده اگر چهره هنری یا ورزشی از 
توانایی‌هایی ذاتی برخوردار باشند، نه‌تنها این فرایند ساده‌تر و 
منطقی‌تر به ثمر می‌رسد، بلکه سلبریتی ظهور یافته به‌زودی 
به مرحله افول و فراموشی نمی‌رسد و در عالم سلبریتی‌ها 

ماندگاری بیشتری پیدا می‌کند.

سوم
 رسانه‌های دیجیتال، مقدم بر رسانه‌های سنتی

تا وقتی که فضای مجازی معادلات رایج دنیای ارتباطات را 
بر هم نزده بود، سلبریتی‌سازان از ظرفیت رسانه‌های سنتی 
مانند مجلات استفاده می‌کردند و با تکرار عکس هنرپیشه‌ها 
و بازیکنان روی پیشخوان کیوسک‌های روزنامه‌فروشی، بر 
ستاره بودن آنها صحه می‌گذاشتند. با فراگیر شدن فضای 
مجازی و اقبال عمومی به شبکه‌های اجتماعی و ظهور و بروز 
میکروسلبریتی‌ها و اینفلوئنسرها، سلبریتی‌ها نیز که تا دیروز 
بیشتر در بند مدیران رسانه‌های سنتی برای کسب شهرت 
و محبوبیت بیشتر بودند، پا به عرصه شبکه‌های اجتماعی 
گذاشتند و این بار بی‌واسطه و صریح‌تر از گذشته با حداقل 

رعایت خطوط قرمز با هواداران خود ارتباط گرفتند.

چهار
 جذاب ماندن به قیمتی گزاف

به‌نظر می‌رسد فرایند سلبریتی‌سازی‌ به این اصل عامیانه 
که »عقل مردم به چشم‌شان است« سخت پایبند مانده و 
در عکس‌های زیبا، جذاب و فوتوشاپ‌های حرفه‌ای که در 
پست‌های جذاب اینستاگرامی سلبریتی‌ها می‌بینیم، به 
خدمت گرفتن دنیای مد و لباس و طراحی فشن از ارکان 
محسوب می‌شود. آنها هزینه کردن برای برخورداری از 
توانمندی‌های حرفه‌ای استالیست‌ها را سرمایه‌گذاری 
می‌دانند و تلاش می‌کنند ذائقه زیباپسند هوادار ایرانی از 
آنها رو برنگرداند. این مدگرایی و تلاش برای حفظ جذابیت 
ظاهری نه‌تنها در مورد هنرپیشه‌ها، بلکه درباره سایر 

سلبریتی‌ها نیز صدق می‌کند.

پنجم
 موفقیت رسانه‌های غیررسمی

نمی‌توان این موضوع را نادیده گرفت که از گذشته 
تا امروز صدا و سیما به‌عنوان مهم‌ترین ابزار در خدمت 
چهره‌سازی بوده و حتی اگر اتفاقات مستطیل سبز هم 
- فارغ از دلایل آن- در قاب جعبه جادویی نمایش داده 
نمی‌شد، فوتبالیست‌ها به اندازه امروز به متن جامعه راه پیدا 
نمی‌کردند؛ چنان که این سیاست پرهیز از برجسته‌سازی 
در مورد سایر رشته‌های ورزشی به هزار و یک دلیل اجرا 

می‌شود.
اما پای شبکه‌های اجتماعی و جادوی لایک و فالو و 
هشتگ‌بازی و کامنت‌زنی‌های اینستاگرامی، فیسبوکی، 
توییتری و حضور در کانال‌های ویدئویی که به میان آمد، 
صداوسیما نسبت به هنرپیشه‌ها در موضع منفعلانه قرار 
گرفت و چهره‌هایی که با هواداران میلیونی خود برندسازی 
موفقی داشتند، در تعیین شرایط همکاری دست و بال‌شان 
بازتر بود. این ماجرا در مورد ورزشکاران هم به‌گونه دیگری 
اتفاق افتاد و سلبریتی‌های ورزشی در تعیین باید و نبایدهای 
دنیای ورزش به‌صورت پنهان و آشکار تأثیرگذاری مستقیم 

داشتند.

ششم
باز هم بی‌مایه فطیر است

سلبریتی شدن در ذات خود منافع مادی به همراه می‌آورد 
و بسیاری از سلبریتی‌های عرصه‌های هنری و ورزشی در 
همان هشتگ‌بازی‌ها ثروتی بیشتر از بازیگر و بازیکن بودن 
به‌دست مي‌آورند، اما وقتی سرمایه اجتماعی و نام و شهرت 
خود را در خدمت منافع سرمایه‌داری به‌کار می‌بندند این 
منافع دوچندان می‌شود. گاهی تجاری‌سازی‌ فرهنگ و هنر 
در سراشیبی سیاست‌زدگی هم قرار می‌گیرد و سلبریتی‌ها 
برای کسب منافع اقتصادی به حمایت از سیاست‌بازان داخلی 
و خارجی می‌پردازند که شاید عملکرد آنها از باورهای حقیقی 
سلبریتی‌ها فرسنگ‌ها فاصله داشته باشد. این حمایت‌ها به 
شیوه‌های مختلف صورت می‌گیرد و گاهی ضرورت پیدا 
می‌کند که با هشتک بازی و استفاده از ظرفیت هواداران 
خود به موج آفرینی‌هایی بپردازند که خود نیز به واقعیت 

آن باور ندارند.

سلبریتی‌هایی که روزگاری از قاب رسانه‌های رسمی تبلیغ می‌شدند و آن را خانه خود 
می‌نامیدند، گوی سبقت را کاما منفعت‌طلبانه در دست گرفتند تا به بهانه کنشگری و 

روشنگری اجتماعی، مدام خود را در حوزه‌های غیرمرتبط عرضه کنند

شیوه ناپسند درآمدزایی‌شان را اگر نادیده بگیریم روی اظهارنظرهای غیرتخصصی ‌شان 
نمی‌توان به آسانی چشم‌پوشید. مانند واکنش احساسی یک بازیگر از کشور گریخته 

نسبت به توییتی جعلی که در نهایت منجر به قتل یک روحانی در همدان شد

حرف بزن، عمل نکن!
در دنیا فقط یک چیز بدتر از آن است 
که درباره‌ات حرف بزنند، آن هم اینکه 
اصا درباره‌ات حرف نزنند؛ این شاید 
تعریف یک‌خطی مناسبی از شرح احوال 
سلبریتی‌هایی باشد که چون از هنر، استعداد، 
شایستگی، فضیلت و تخصص بی‌بهره‌اند 
تمایل وصف‌ناپذیری دارند درباره هر موضوعی 
حرف بزنند تا ضمن بازاریابی ظواهر خود، در 
راستای منافع‌شان دیده شوند. حرف‌هایشان 
طیف گسترده‌ای از اظهارنظرهای شخصی، 
سلیقه‌ای و نق‌زدن را دربر می‌گیرد و اغلب 
چون فاقد سند و شناسنامه علمی هستند به 
سرعتی برابر با صوت و نور تکذیب و اصلاح 
می‌شوند. جالب اینکه اگر همین تکذیبيه‌ها و 
اصلاحیه‌ها هم طبق قواعد بازی‌شان مدیریت 
شوند می‌توانند به‌مثابه فرصتی طلایی 
عمل کنند! نمونه‌هایشان را حتما به‌خاطر 
می‌آورید؛ سلبریتی‌هایی  که یک‌شبه و یا به 
دلایلی فانتزی به دنیای شهرت پرت شده‌اند 
و بعد بدون اینکه مسلط بر سواد رسانه باشند 
تعداد فالوئر را سرمایه اجتماعی فاقد هرگونه 
مسئولیت اجتماعی تعبیر می‌کنند و خود 
را صاحب‌نظر می‌پندارند. آن وقت است که 

در بزنگاه‌هایی مانند انتخابات، کاندیدای 
خود را گزینه برتر مدیریتی معرفی می‌کنند 
)حتی اگر مجبور باشند مدتی بعد هشتگ 
من-پشیمانم بسازند یا مهمانی‌های دولتی 
را تحریم کنند( یا در تبلیغ یکی از شیوه‌های 
سرمایه‌گذاری‌ در خارج از کشور در قامت یک 
کارشناس اقتصادی ظاهر می‌شوند یا به‌عنوان 
کنشگران اجتماعی مهربان‌تر از مادر از فراز و 
فرودهای اجتناب‌ناپذیر برنامه واکسیناسیون 
سراسری دوران شیوع کرونا تحلیل سیاسی 
ارائه می‌دهند، آن هم در شرایطی که خودشان 
با تورهای واکسیناسیون راهی کشورهای 
غربی و اروپایی بودند و یا درحالی‌که پاتوقشان 
برای خرید، پاساژهای تجاری برندهای 
جهانی پایتخت است، کمپین حمایت از تولید 
و اشتغال ایرانی برپا می‌کنند )گسیختگی 
رفتاری تا بدان جا که زیر لوای همین کمپین‌ها 
از شرکت‌های داخلی هزینه‌های هنگفت 
تبلیغاتی نیز دریافت می‌کنند(. سلبریتی‌ها 
ملزم به زیاد حرف‌زدن هستند تا مدنیت و یا 
شمایل اپوزیسیون مستقل‌بودنشان، مهر تأیید 

صنعت‌شان باشد.

سلبریتی‌های هیجان‌زده
حالا که قرار است سلبریتی‌ها در بستر شبکه‌های اجتماعی که به مثابه 
قلمروشان است در مورد هر مسئله و موضوعی حرف بزنند و موج‌سواری 
کنند، پس بیش از آگاهی و تخصص به سرعت عمل نیاز دارند تا به خوبی 
مصرف شوند؛ سرعت عمل در واکنش به حوادث و موضوعاتی که هر 
روز سر تیتر اخبار قرار می‌گیرند. بنابراین واضح است با اولویت‌یافتن 
زمان و سرعت در فرایندهای نشر و بازنشر محتواهای بدون ضمیمه 
معنایی و شناختی، »هیجان« و »احساس« جایگزین می‌شوند. با این 
جایگزینی نامتعارف، ضمن تنزل الگوسازی‌های اندیشه‌محور تا حد 
غفلت‌سازی‌های خطرآفرین، واکنش‌های عجولانه و هیجانی نیز به عرف 

و فرهنگی فراگیر تبدیل می‌شوند. مانند واکنش هیجانی و احساسی یک 
بازیگر از کشور گریخته نسبت به توییتی جعلی که در نهایت منجر به قتل 
یک روحانی در همدان شد یا واکنش زودهنگام بازیگران دیگری که در 
حادثه متروپل بیش از آنکه فضا را برای امدادرسانی نیروهای متخصص 
مهیا کنند با حضور غیرضروری خودشان در محل حادثه، شرایط را بیش 
از پیش مختل کرده بودند. در حوادث اخیر هم تعداد اظهارنظرهای 
هیجانی سلبریتی‌هایی که توقع و انتظار کنش منطقی از آنها هنگام 
بحران می‌رفت، کم نبود؛ اظهارنظرهای هیجانی که بار کذب نیز بر دوش 

می‌کشیدند.

تخصص در سایه ثروت و شهرت
می‌گویند سلبریتی‌ها بر طبل نظام‌های سرمایه‌داری، مصرف‌زدگی، 
لذت‌جویی و استثناپنداری می‌کوبند اما نقاب پوپولیسم را بر چهره می‌گذارند 
تا مقبولیت‌شان تضمینی برای تأثیرگذاری بیشتر باشد؛ چرا که به لطف این 
مقبولیت و شدت تأثیرگذاری می‌توانند یک تنه لشکرکشی‌های مجازی به 
راه‌اندازند و گروهی را علیه گروهی دیگر بشورانند.  سلبریتی‌هایی که به این 
مقام می‌رسند دیگر نیازی به آن تخصص اولیه )بازیگری، ورزش، موسیقی 
و...( ندارند. حالا دیگر می‌توانند به هر حوزه و عرصه‌ای که باب میل‌شان است 
ناخنک بزنند. بسیارند بازیگرانی که تسلط‌شان بر هنر هفتم بر کسی پوشیده 
نیست یا ورزشکارانی که مهارت‌های تکنیکی و تاکتیکی‌شان حیرت‌آور است 
اما این تسلط و مهارت منحصر به فرد خود را با ورود غیرتخصصی به عرصه‌هایی 

مانند ادبیات یا سیاست به خاک می‌نشانند. فرمانروایان سرزمین‌های مجازی 
به صرف دارابودن ثروت و شهرت، مجال این بخت‌آزمایی را که برایشان بیشتر 
وجه سرگرمی و خوداظهاری دارد، می‌یابند حال آنکه در بطن جامعه افراد 
متخصص زیادی هستند که به دلایل مختلف از ورود یا فعالیت در آن عرصه 
مورد آزمون آقا یا خانم سلبریتی، محروم مانده‌اند. اینان شاید نمی‌دانند که 
ورود غیرتخصصی‌شان به عرصه‌های تخصصی می‌تواند آثار سوء برای آن عرصه 
یا صاحبان آن به همراه داشته باشد. شاید هم بدنامی را به گمنامی ترجیح 
می‌دهند که بر سر تخصص خود نمی‌مانند. معقولانه این است که کنشگری 
و تأثیرگذاری‌شان را در مسیرسازی برای افراد بااستعداد و متخصص هزینه 

کنند.
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سیدمحمد سادات اخویگزارش
روزنامه‌نگار

دخالتی که معمول نیست
با همه این احوالات، به‌نظر می‌رسد که دخالت سلبریتی‌ها در مباحث غیرتخصصی در کشورهای 
غربی، چندان پذیرفته‌شده نیست؛ هرچند که این چهره‌ها با عطف به اینکه مشهورند، غالباً در مباحث 
انسان‌دوستانه مشارکت فراوانی انجام می‌دهند و چنین چیزی در آنجا پذیرفته شده است. مورد اخیر 
هم در زلزله ترکیه مشاهده شد که وقتی سلبریتی‌ها در جای درست خود باشند، در مواقع بزنگاه چقدر 
می‌توانند راهگشا باشند. در این زلزله، سلبریتی‌ها و چهره‌های کشور ترکیه با همراهی دولت و رسانه‌های 
تصویری این کشور، مردم را دعوت به مشارکت کرده و کمکی چند میلیارد دلاری به این منظور جمع 
آوردند که نشان از اعتبار اجتماعی این افراد و اعتماد عمومی به آنها دارد. چهره‌های این کشور با حضور 
در شبکه‌های تلویزیونی با مشارکت از طریق انتشار پست در صفحه‌های اجتماعی خود، در این اتفاق 
فراگیر شرکت کردند. جالب اینکه برخی چهره‌ها حتی کمک‌های جمع شده را با خودروهای شخصی‌شان 

به مناطق زلزله‌زده منتقل کردند.

مکث

چهارشنبه 20 اردیبهشت 1402
 شماره 8768

دریچه نکته

تاریخچه سلبریتی‌گرایی در ایران
ظهور »فرهنگ سلبریتی« در جامعه ایران را می‌توان مقارن با 
گسترش رسانه‌های جمعی ازجمله تلویزیون، رادیو و مجلات زرد، 
در دهه ۴۰ دانست. سلبریتی‌های اولیه عمدتاً برخی از بازیگران 
سینما، خواننده‌ها و نوازنده‌های موسیقی و ورزشکاران بودند که 

در تلویزیون، رادیو و مجله‌های زرد، بازنمایی می‌شدند.
با وقوع انقلاب اسلامی  در سال ۱۳۵۷، فرهنگ سلبریتی برای 
مدتی از میان رفت؛ بیشتر متصدیان و افراد مرتبط با آن، ناگزیر از 
کشور خارج شدند یا به انزوا رفتند. پس از پایان جنگ تحمیلی، 
این فرهنگ مجدداً در مسیر رشد قرار گرفت تا جایی که در عصر 

حاضر جلوه‌گری بسیار داشتند.
به‌طور کلی فراز و نشیب فرهنگ سلبریتی در ایران در 6دهه 
اخیر را می‌توان به‌صورت یک نمودار سینوسی درنظر گرفت: 
شکل‌گیری در دهه ۴۰، رشد در اوایل دهه ۵۰، فروپاشی در 
اواخر دهه ۵۰، رشد مجدد در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ و اوج‌گیری 
در دهه ۹۰ خورشیدی. مهم‌ترین بخش از این فراز و نشیب، به 
4 دهه اخیر مربوط می‌شود که در آن جامعه ایران از یک جامعه 

»ضدسلبریتی« به یک جامعه سلبریتی‌گذار کرده است.
در حال حاضر سلبریتی‌های ایرانی، تقریباً در تمام عرصه‌های 
اجتماعی، از بیلبوردها و فیلم‌های تبلیغاتی گرفته تا کمپین‌های 
انتخاباتی و فعالیت‌های خیریه یا بشردوستانه حضور دارند و از 
سوی عامه مردم نیز مورد استقبال قرار می‌گیرند. این حضور 
محدود به حوزه هنر، سرگرمی و ورزش نبوده و در سایر حوزه‌ها 

نظیر سیاست و محیط‌های علمی نیز مشهود است.

فراز و نشیب فرهنگ سلبریتی

نوجوانان سلبریتی‌زده
وقتی فردی با همه کاستی‌ها یا توانمندی‌های خود به شهرت 
می‌رسد و به‌عنوان سلبریتی مورد توجه عموم جامعه قرار 
می‌گیرد، به الگویی برای جوانان و نوجوانان تبدیل می‌شود. 
به‌طور کلی اکثر افرادی که در فضای مجازی به‌دنبال سبک 
زندگی مطلوب خود می‌گردند و از سلبریتی‌ها طرفداری 
می‌کنند، قشر جوان و نوجوان هستند. این قشر طرفداری را به 
الگوبرداری بدل می‌کنند و نه‌تنها در رفتار، بلکه در نوع پوشش 
و طرز فکر و سبک زندگی هم از سلبریتی‌ها تقلید می‌کنند. 
میزان تأثیرپذیری جوانان و نوجوانان از صاحبان شهرت یا به 
تعبیری سلبریتی‌ها، تا اندازه زیادی به روحیات و ویژگی‌های 
شخصیتی این هواداران بستگی دارد. هر قدر جوانان و نوجوانان 
از شخصیت محکم‌تری برخوردار باشند، این تأثیرگذاری کمتر 
خواهد بود. این شخصیت محکم در درجه اول باید در خانواده 

شکل بگیرد و سنگ بنای آن از کودکی گذاشته شود.

رابطه معکوس اعتماد به نفس و سلبریتی‌زدگی
برای دستیابی به این هدف در درجه اول باید اعتمادبه‌نفس 
را در فرزند نوجوانمان بالا ببریم. میزان اعتماد به نفس 
نوجوانان با میزان الگوبرداری و پیروی کورکورانه 
آنها از سلبریتی‌ها رابطه‌ای معکوس دارد. برای اینکه 
اعتمادبه‌نفس فرزندمان را تقویت کنیم باید او را از زمان 
کودکی بی‌قیدوشرط دوست بداریم و او را با ویژگی‌های 
خودش بپذیریم. ما نباید ابراز محبت و علاقه‌مندی خود را 
به رفتار فرزندمان وابسته کنیم. یعنی اگر فرزندمان رفتار 
بدی انجام داد او را طرد نکنیم. می‌توانیم به‌عنوان تنبیه 
محرومیت‌هایی درنظر بگیریم اما نباید او را طرد کنیم. 
این طرد کردن سبب می‌شود نوجوان یاد بگیرد همیشه 
رفتاری را انجام بدهد که موردپذیرش دیگران باشد. خانواده 
کوچک‌ترین جامعه‌ای است که نوجوان در آن رشد می‌کند. 
اگر او در این محیط کوچک یعنی نخستین جامعه‌ای که 
در پیرامون خود می‌بیند، موردپذیرش بی‌قیدوشرط قرار 
بگیرد و همانطور که هست مقبول باشد، مسلماً یاد می‌گیرد 
دیگران باید او را همانطور که هست دوست داشته باشند، 

حتی اگر ظاهرش شبیه سلبریتی‌ها نباشد.

مصطفی اجتهادی، پژوهشگر حوزه رسانه
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رویش دوباره در

وقتی در و تخته جور درمی‌آید
نکته‌هایی جسته‌گریخته از ماجرای سلبریتی‌ها در غرب

ماجرای سلبریتی‌ها و افراد مشهور و فرهنگی که 
چنین افرادی در آن ظهور و بروز پیدا می‌کنند، البته 
یکسره مرتبط با جهان غیرایرانی و جهان غربی 
است. در غرب، صنعت سرگرمی و رسانه، باعث 
شد تا نیاز به افراد مشهور، برای جذب مخاطبان 
بیش از پیش به‌وجود آید؛ به همین دلیل بود که 
بعدها، چهره‌های زیادی از حوزه‌های ورزش، 
موسیقی، رسانه، سینما، مد و... ظهور کرده و 
تبدیل به سلبریتی‌های زمان خود شدند. ظهور این 
سلبریتی‌ها با توجه به اتمسفر فرهنگی غرب، البته 
اتفاق نامتقارنی نبود و به قول معروف، در و تخته 
با هم کاملا جور درآمده بودند. بهتر است حالا که 
پرونده‌ای درباره سلبریتی‌ها مطرح شده، نکته‌هایی 
درباره سلبریتی‌ها در غرب را هم مرور کنیم؛ شاید 

که کارگشا بود.

سازمان‌های رسانه‌ای و تولید محتوا در غرب، سلبریتی‌ها 
را ساخته‌اند تا یک ارتباط دوطرفه بین‌شان برقرار شود؛‌ 
هم سلبریتی‌ها باعث جذب مخاطب به این سازمان‌ها 
شوند و هم سازمان‌ها بتوانند با مدیریت این سلبریتی‌ها، 
به نوعی خط تولید چهره راه بیندازند و همیشه اجاق‌شان 
روشن باشد، اما اینها بدان مفهوم نیست که سلبریتی‌ها 
کاملًا آزاد هستند. همین یکی، دو ماه پیش، یکی از 
خبرهای مهم این حوزه را تقابل بی‌بی‌سی و گری لینکر، 
معروف‌ترین مجری ورزشی دنیا شکل داد. اما چرا؟ 
چون این مجری خارج از قواعد سازمان رسانه‌ای‌اش، 
اظهارنظرهایی کرده بود و همین امر را، مدیران بی‌بی‌سی 
خلاف رویه‌های این سازمان دانسته و عذر او را خواستند. 

چنین اتفاقی در این سازمان رسانه‌ای، قبلًا در ارتباط 
با مجری معروف تخت‌گاز، یعنی جرمی کلارسون رخ 
داده بود. البته در آنجا ظاهراً مشکل، برخورد و فحاشی 
این سلبریتی بود. با وجود جمع‌آوری میلیونی امضای 
طرفداران، مدیران بی‌بی‌سی عذر او را نپذیرفته و 
اخراجش کردند؛ به همین صراحت. بد نیست بدانید 
در اوج تخت‌گاز، 350میلیون نفر هفتگی پای تماشای 
این برنامه می‌نشستند. علت درگیری هم در نوع خودش 
جالب بود؛ چون غذای گرم و نوشیدنی دیر به او رسیده 
بود، با تهیه‌کننده درگیری پیدا کرده بود. این سلبریتی 
البته گاف‌های وحشتناکی هم در برنامه‌هایش داده بود 

که حالا قصه‌اش جداست.

هالیوود و مدیریت ستاره‌ها
درباره مدیریت سلبریتی‌ها در هالیوود و غرب، مستندی 
به نویسندگی و کارگردانی محمدرضا قلی‌پور تهیه شده 
که نکات جالبی را بیان می‌کند. در این مستند اشاره شده 

که سلبریتی‌ها توسط شرکت‌های تولید فیلم و محتوای 
هالیوود ایجاد شدند تا یک بازی دوسر برد باشند، اما 
قواعد شرکت‌های هالیوودی در قبال این سلبریتی‌ها 
به‌غایت سختگیرانه بود. طبق این مستند، حتی در 
قراردادها آمده بود که سلبریتی‌ها نمی‌توانند برای خرید 
به اماکن عمومی بروند. اما چرا؟ تهیه‌کننده‌ها می‌گفتند 
اگر مردم شما را فراوان ببینند، چرا باید برای دیدن‌تان در 
سینما پول بدهند؟ این همان چیزی بود که رابرت گرین، 
نویسنده در کتاب قوانین حفظ و نگهداری قدرت خود 
بدان اشاره کرده بود: اینکه بخشی از قدرت چهره‌های 
مشهور به دوری‌شان از مردم است و اگر این فاصله را 
شکسته و به آنها نزدیک شوید، می‌بینید که نکته خاصی 
ندارند و به همین دلیل است که چهره‌ها اینقدر سعی در 
حفظ فاصله دارند؛ به همین بی‌رحمی. تا اینکه ماجرای 
اسکار مارلون براندو پیش آمد و پدرخوانده‌های هالیوود 
ترسیدند از اینکه نکند سلبریتی‌هایی که ساخته‌اند، 
علیه آنها قیام کنند! به همین دلیل بود که قواعد بسیار 

سختگیرانه‌تر شد.

یک نمونه از اشتباه فراگیر سلبریتی‌ها
در این مستند، همچنین به کمپین سلبریتی‌ها و 
هنرمندان آمریکایی نیز که 12، 10سال پیش اتفاق 
افتاده بود، اشاره شده است. آنها برای حمایت از مردم 
کنگو، کمپین تحریم استفاده از مواد معدنی که از مناطق 
تحت امر شورشیان کنگو می‌آمد را مطرح کردند. بعدها 
سیاسیون آمریکا و اروپا هم با این چهره‌ها همراهی کرده 
و تحریم علیه کنگو اتفاق افتاد. نتیجه اینکه بخش بزرگی 

از کارگرانی که در این معادن کار می‌کردند یا بیکار شدند 
یا مهاجرت کرده یا به شورشی‌ها پیوستند؛ بی‌اثر بودن 
یک کمپین که فقط چون افراد مشهور اطرافش بودند، 

دیده شد.

یک نمونه واقعی
البته ماجرای سلبریتی‌ها در غرب، گسترده‌تر از این 
حرف‌هاست. شاید در جنگ لفظی لبران جیمز و رلاتان 
ابراهیمووچ، بتوان دو سوی دیگر این گروه‌ها را مشاهده 
کرد. جیمز معروف بود به اینکه اظهارنظرهای سیاسی 
و اجتماعی مختلفی صورت می‌داد. زلاتان در نقل قولی 
در این باره، گفته بود که لزومی ندارد یک فوق‌ستاره 
بسکتبال، ورود به این عرصه‌ها کند و اگر قرار بود ما 
ورزشکاران به این حوزه‌ها ورود کنیم، باید وارد احزاب 
می‌شدیم؛ نه وارد دنیای ورزش و هنر و... . زلاتان معتقد 
است که کار او، فوتبال بازی کردن و با توپ پیش رفتن 
است و دیگر موارد، برای نقش او تعریف نشده است. 
زلاتان در مصاحبه‌هایی دیگر، از ورزشکاران خواسته 
بود تا وارد مسائل غیرورزشی نشوند؛ »ورزشکاران باید به 
انجام اموری بپردازند که در آن تخصص دارند، و وقت و 
انرژی خود را فقط صرف ورزش کنند.« لبران جیمز هم 
در پاسخ به زلاتان گفته بود: »هرگز در قبال اموری که 
نادرست و اشتباه است، سکوت نخواهم کرد و همیشه 
درباره موضوعاتی مثل عدالت، نژادپرستی، سرکوب 
و... صحبت خواهم کرد.« همین مجادله، البته بحث 
دنباله‌دار دخالت یا عدم‌دخالت سلبریتی‌ها در مباحث 

غیرتخصصی را پیش کشید.

مهدی یوسفی، روانشناس

دهه های80و 70
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آغازِ آغازسرمقاله

  قطره همان آغاز است. آغازی بر حیات. 
آغازی بر ادامه و آغازی بر ساختن. پروردگار 
حکیم‌مان قطره را از آسمان می‌فرستد که 
برای جوانه‌ها زندگی را بشارت دهد. سیرابش 
کند و در مسیر رشد همراهش باشد. مگر نه 
این است که خداوند تمام دنیا را با آب، زندگی 
بخشیده است؟ همین قطره اگر به یک هدف 
نشانه گیرد، سنگ را هم سوراخ نمی‌کند؟ 
پس قطره آغاز زندگی است. همان زندگی‌ای 
که هر بهار، آغاز می‌شود و هر پاییز به خواب 
می‌رود و زمستان را که گذراند به دنیا پشت 
می‌کند. قطره آغاز است. همان قطره‌ای که 
حیات را مژده می‌دهد. آغاز دوری جدید از 
زندگی. آغاز دنیایی پر از تلاطم و تصمیم و 
هیجان و هیجان. آغاز دنیایی از دوستی. وداع 
با کودکی. آغاز مسیر پرهیاهوی تصمیم‌های 

مهم. آغاز نوجوانی.

سلام!
  اینجا آغاز دوچرخه است؛ اما کمی متفاوت 
با آغازهای دیگر. من آغاز مجدد دوچرخه را 
برای نوشتن، برای حرف زدن، برای گفتن، 
گفتن و گفتن، خوش‌یمن می‌بینم. در 
روزهایی که دوچرخه حیات نداشت ثانیه‌ها 
به کندی سپری می‌شد. شاید بگویی: 
»من که اصلًا دوچرخه را نمی‌شناسم.« 
شاید بگویی: »من با دوچرخه زندگی‌ها 
می‌کردم.« شاید بگویی: »آیا این دوچرخه 
همان دوچرخه است؟« حتی شاید 
بگویی)که‌ ای کاش نگویی(: »دوچرخه 
که برای من دیگر تمام‌شده است.« و 
هزار شاید دیگر.   این دوچرخه، با انرژی 
مضاعفی به میدان آمده که هرچند آغازش 
را دست تنها بوده، اما برای ادامه کار کلی 
 امید دارد. امید به حضور و یاری شما 
نوجوان ها. تحریریه ی دوچرخه در انتظار 
نفس گرم رفقای قدیم و جدید، آغاز 
مجددش را جشن گرفته است تا خونی تازه 
در رگ نوجوانان این روزها باشد. ضربانی 
محکم برای اطمینان قلبش و حرکتی نو 
برای همراهی با درد‌دل‌ها و چالش‌های 
دنیای امروز نوجوانی. دنیایی که از اینستا 
و توئیتر و یوتیوب بدش نمی‌آید و صد 
البته خیلی هم دل به آنها نبسته است. 
دنیایی مملو از آگاهی‌های نامحدود. 
آگاهی‌های لازم و البته غیرلازم! اگر قرار 
است هر دوهفته یک بار، چهارشنبه‌ها 
 قطره‌ای باشید که ما را از لابه‌لای بوی کاغذ 
روزنامه ی همشهری بخوانید، یا با نوشتن نامه 
و رایانامه)ایمیل( از دنیای خود، دریا را به ما 
نشان دهید یا حتی کنار ما باشید تا باهم چرخ 
دوچرخه را بچرخانیم! و همه با هم دست 
به‌دست دهیم و قطره‌هایی باشیم از این 
دریای بیکران، پس به دوچرخه خوش آمدید.

محدث تک‌فلاح
دبیر دوچرخه

ضمیمه‌ی دوچرخه‌ی همشهری پس 
از یک سال توقف، فعالیت مجدد خود 
را هر دو هفته یک‌بار  آغاز خواهد کرد. 
بهانه‌ی انتشار هزار و هشتاد و یکمین 
شماره‌ی دوچرخه، هفته معلم و سی و 

چهارمین نمایشگاه کتاب است.

  ناشر:
قدیانی 

  موضوع:
داستانی

  نویسنده:
سپیده نیک‌رو

خاطرات
 یک زامبی 
  ناشر:در قرنطینه

کودک امروز
  موضوع:

داستان فانتزی
  نویسنده:

فیبی وال
  مترجم:

فهیمه شانه

جوجه‌های 
سونیا

کانون پرورش فکری  ناشر:
  موضوع:

داستانی
  نویسنده:

فریده فرجام

مهمان های 
ناخوانده

بهانه همیشه مهیا نیست
 گاهی از ابراز محبت‌ خود را منع می‌کنیم چون برایش 
دنبال بهانه‌ایم و دریغ که هیچ بهانه‌ای شاید جور 
نشود. 12اردیبهشت همان موعد بهانه است برای روز 
معلم. روز قدردانی از این قشر دوست‌داشتنی و تأثیرگذار 
و زحمتکش.قطعا تا روزی که خودمان تجربه تدریس 
جدی را در یک کلاس شلوغ نداشته باشیم، هیچ‌گاه میزان 

خستگی‌شان را نمی‌فهمیم. 

درد  دل معلم و شاگردی
درددل معلم و شاگرد از حال و هوای کلاس چیزی 
نیست که به‌راحتی بتواند به کلمه تبدیل شود. 
بهترین راه توصیف آن را شنیدن جملات یک معلم 
ادبیات دانستیم؛ معلمی که هر روز به عشاق ادبیات 
افزوده و دانش‌آموزان را به این واسطه جمعه نیز به 
مکتب آورده است. خانم دکتر ریحانه قندی از معلمی 

می‌نویسد.

چند سال پیش نوشته‌ای خواندم 
از لطیفه صمدوند در مورد ادبیات و 
معلم ادبیات بودن. امشب باز مرورش 
کردم. دیدم الحق و الانصاف غرق در 
سختی شده‌ام و با خود مرور می‌کنم 
راه رهایی از این سختی را. اما هر بار 
عمیق‌تر درمی‌یابم که گرفتار همان 
شیرینی‌ای شده‌ام که در دل این حجم 
از سنگینی و سختی جاخوش کرده 
است. دوستمان درست می‌گفت. 
معلم ادبیات بودن کار آسانی نیست. 
می‌دانی رفیق! ادبیات زندگی است. 
حیات بی‌مرگی است. خلاصه »حب« 
است. ادبیات دریافت حقیقت است. 
ادبیات جان است. به قول مولانا: »باید 
که جمله جان شوی تا لایق جانان 
شوی.« ادبیات جان است و جانان. 
گاهی یک نگاه غرق شده و محو شده 
شاگردم برای مدت‌ها کافی است. 
سیرابم می‌کند. نور درونم را بیشتر 

می‌کند و ذوقم را سرشارتر...
لطافت و احساس زیبای همان شاگردان 
دوست داشتنی برای من جزئی از 

قشنگی‌های حافظ و مولانا و ابتهاج‌اند. 
شاخه‌ای که به دنیای بی‌انتهای آنان 

وصل است و عمیقا ستودنی.
 و »تو« دوست نوجوان من!

اگر دل خوشی از ادبیات و کلاسش 
نداری، یقین دارم، اگر تنها ذره‌ای از 

عصاره جان این نفحه الهی به‌وجودت 
برسد چنان روح و جانت آغشته خیال 
می‌شود که لحظه‌ای فاصله از آن 
دنیا برایت غم‌انگیز و بی‌معناست.  
کاش به سان اسرافیل بزرگوار صوری 
در دست داشتم و بلند و از بن جان 

 سر می‌دادم: »ایهاالناس ادبیات را 
ذره ذره آب نکنید. بگذارید روزبه‌روز 
ببالد. محظوظمان کند. ادبیات نباشد 
تمام علوم و دانش‌ها هم خواهند مرد«. 
آری! در این روزگار بی‌انصاف معلم 

ادبیات‌بودن کار آسانی نیست.

ادبیات است و زندگی
معلم ادبیات بودن کار آسانی نیست!

باید خودت کتاب ادبیات باشی.
اینکه دستور زبان بلد باشی

ارائه‌ها را مشخص کنی، 
شعرها را تحلیل، کافی نیست.

باید بلد باشی حرف‌زدن را.
فصاحت، کافی نیست؛ 
بلاغت هم لازم است.

اصلًا باید سعدی باشی! 
لحن کلامت با مخاطب، مناسبش باشد.

نگاهت حرف بزند 
تا دانش‌آموز استعاره مَکنیه را یاد بگیرد.

کلامت باید آهنگ داشته باشد 
تا به دل بنشیند و وزن پیدا کند، 

بین آن‌همه مطالب درسی.
باید »آن خوش‌تر ز حُسن« را داشته باشی.

معلم ادبیات به‌قول حافظ عزیز 
باید »این داشته باشد و آن نیز هم«.

مراعات نظیرِ خوبی‌ها باشی.
نشستنت، برخاستنت، راه‌رفتنت 

باید کتاب شعر باشد.
آراسته باشی به حُسن سؤال و حُسن 

جواب و حُسن تعلیل.
تنبیه اگر می‌کنی، 

باید مفهوم تشویق دهد.
عتابت ذمّ شبیه به مدح باشد 

تا دلزده نکند کسی را.
بداند »این‌همه نقش‌زدن تو« برای اوست.

دانش‌آموز اینها را سر کلاس ریاضی که 
یاد نمی‌گیرد!

از تو باید بیاموزد.
حساب دودوتا چهارتا که نیست: 

ادبیات است 
و یک دنیا ایهام و مجاز و کنایه.

ادبیات است و زندگی.
ادبیات است و یک دنیا عشق.

باید استعاره باشی از بهار، 
حکم اردیبهشت داشته باشی در سال.
معلم ادبیات باید حال‌وهوای اردیبهشت باشد
در محیط تکراری و ملال‌آور مدرسه.

باید بلد باشی وقتی لازم است 
چطور اخم کنی که دانش‌آموزت بفهمد 

دوستش داری.
معلم ادبیات بودن کار آسانی نیست.

باید خودت کتاب ادبیات باشی!
لطیفه صمدوند

معلمی کار آسانی نیست
  ریحانه قندی/ معلم ادبیات از مدرسه



3

  چهارشنبه   20اردیبهشت 1402  سال بیست‌و دوم/ شماره 1081

توصیف 
شادی

  فاطمه زهرا ذوالفقاری
17ساله از تهران

 
حوالی ساعت 1بود. زوزه باد در چارچوب 
کلاس، رقص مسگری می‌رفت. سکوتی 
مرگبار در کلاس حاکم بود. زنگ آخر 
بود. هیچ‌کس حتی نای بلند شدن برای 
بستن در را نداشت. صدای گوش‌خراش 
جابه‌جایی میزها کمتر به گوش می‌رسید.  
البته اگر بخواهیم رو راست باشیم بخش 
عظیمی از بی‌حوصلگی مربوط به درس 
این زنگ یعنی انشا بود. آخر مگر می‌شود 
 از زنگ انشا خوشت نیاید و برایش
 لحظه شماری نکنی؟ من تمام هفته را با 
همه سختی‌هایش پشت سرمی‌گذارم تا 
تمام شود، به امید چهارشنبه‌ها زنگ آخر. آن 
هم اگر از بودجه‌بندی ادبیات عقب نباشیم. 
شاید دبیر ادبیات زنگ انشا را برای ادبیات 

حماسی نگیرد.
موضوع»شادی« بود. معلم از ما خواسته 
 بود تا شادی را در یک جمله توصیف کنیم. 
به راستی شادی چه بود؟ باران شروع به 
باریدن کرد و در لحظه شدت گرفت! بی‌وقفه 
به شیشه می‌زد. شاید سخنی داشت! اما در 
بد کسی را زده بود، من که زبان باران را بلد 
نبودم. معلم در انتظار، طول و عرض کلاس 

را طی می‌کرد.
 دست در گردن حس انداخته بودم و تمام 
سعی خود را در ساختن یک جمله می‌کردم. 
در آن لحظات حتی تخته سیاه هم مرا 
به مزاح گرفته بود و از ته دل قاه قاه کنان 

می‌خندید.
فضای خاکستری کلاس اجازه نمی‌داد که 
فکرم کمی آن طرف‌تر برود. چشمانم را 
بستم! تاریک بود، تاریک تاریک! صدای مریم 
بود: »شادی یعنی شکلاتی در دستان بچه!« 
دیگری گفت:»شادی یعنی ذوق زمین برای 

لباس عروسِ زمستان شدن.«
چشم خود را بسته بودم که معجزه‌ای رخ 
دهد. می‌دانستم ولی انگار نمی‌دانستم! 
شادی رقص گندم در گندمزار است؟ یا 
دیدن معلم مورد علاقه‌ات بعد از یک روز 
خسته کننده؟ نه! چشم‌هایم را گشودم و 
گفتم: »شادی یعنی زمانی که دندان‌درد 
داری بخندی. اگر بخندی می‌گذرد، گریه 
کنی هم می‌گذرد. پس بخند تا خوش 
بگذرد. یا همین زنگ انشا که کافی است 
چشم‌هایت را باز کنی و اجازه بدهی معجزه 

کلمات تو را در بربگیرد.«
بعضی از ما از مدرسه خوش‌مان نمی‌آید. 
اغلب علتش را درس و معلم می‌دانیم؛ اما 
از نظر من معلم قسمتی از لذت مدرسه 
است. اگر معلم نبود دیگر مدرسه معنی 

پیدا نمی‌کرد.
ناگهان بلند شدم و گفتم: فهمیدم! شادی 

یعنی »معلم«.

زنگ 
انشا تغذیه در نوجوانان

نوجوانان مراقب سلامت خود باشند

  شهره کیانوش‌راد/ روزنامه نگار

گروه گوشت 
2واحد از این مواد غذایی معادل هر 
واحد 60گرم تامین‌کننده پروتئین 
روزانه مورد نیاز بدن، ویتامین‌های گروه 
آ و یک‌سری از مواد معدنی مثل آهن و 
فسفر است. گوشت قرمز، ماهی، مرغ، 
تخم‌مرغ و حبوبات در این گروه قرار 
می‌گیرند. حبوبات و تخم مرغ می‌تواند 

جایگزین یک واحد گوشت شود.

پدرها و مادرها بخوانند! 
  برای تشویق فرزندان‌تان به خوردن مواد 

مغذی سالم، هرگز بر موضوع کاهش یا افزایش 
وزن تأکید نکنید.

  با توضیح دادن خواص مواد مغذی برای رشد دوران 
بلوغ و رژیم غذایی مناسب و آگاه‌کردن آنها از استفاده از 

سبک زندگی سالم آنها را به خوردن مواد مغذی ترغیب کنید.
  سبک تغذیه شما بهترین الگو برای فرزندان تان است. اگر شما 

از مواد غذایی چرب، سرخ کردنی و بسیار شیرین استفاده می‌کنید 
نمی‌توانید آنها را به سمت تغذیه مناسب تشویق کنید.

  پوکی استخوان، بیماری خاموش است و هیچ علامتی ندارد. تغذیه در دوران 
نوجوانی اهمیت بسیاری در جلوگیری از پوکی استخوان در جوانی و میانسالی به‌ویژه برای 

دختران دارد. با انتخاب یک رژیم غذایی مناسب و پیروی از دستورات تغذیه سالم، مراقب 
سلامت فرزندانتان باشید.

اصلاح سبک زندگی با تغذیه ی مناسب 
  دختران ۱۴ تا ۱۸ ساله روزانه به ۱۵ میلی گرم آهن نیاز دارند؛درحالی‌که پسران 
در همان رده سنی به ۱۱ میلی گرم آهن در روز نیاز دارند. لازم است در سن بلوغ 
دختران، مراقب کم خونی باشند؛ چرا که کم خونی موجب خستگی، خواب زیاد، 

عدم‌توانمندی و تغییرات در خلق و خوی آنها خواهد شد.

  بهتر است از خوردن تنقلاتی که بسیار شیرین یا شور هستند، پرهیز شود.
  هر نوجوان باید در روز ۳ وعده غذایی همراه با میان وعده‌های حاوی تنقلات 

سالم مصرف کند.
  صبحانه را دست‌کم نگیرید! این وعده غذایی انرژی لازم برای شروع 
فعالیت‌های روزانه، به‌خصوص تمرکز در درس خواندن را برای شما فراهم 

می‌کند.

گروه شیر و لبنیات 
3واحد از گروه شیر و لبنیات برای بدن نوجوانان 

به‌ویژه قبل از سن بلوغ ضروری است. خوردن لبنیات 
اهمیت بسیاری در رشد استخوان‌ها، استحکام دندان‌ها و 

رشد قد دارد. با وجود این ممکن است کودکان و نوجوانان تمایل 
کمتری به‌خوردن آن داشته باشند.

  شیر، ماست، دوغ، کشک در گروه لبنیات قرار دارند.
  »کلسیم«، »ب2« و »ب12« مورد نیاز بدن خود را 

با خوردن لبنیات تامین کنید.
  یک لیوان شیر یا دو لیوان دوغ هر کدام، یک 

واحد محسوب می‌شود.
  اگر شیر دوست ندارید، شیرکاکائو جایگزین 
خوبی است. میزان کلسیم در شیر کاکائو فقط 

30درصد کمتر از شیر خالص است.

 گروه نان
 و غلات 

6واحد از گروه نان و غلات تامین‌کننده نیاز 
روزانه بدن گروه سنی 7 تا 13سال در طول 

روز است.
نان و غلات، بیشترین سهم را در برنامه غذایی 
کودکان و نوجوانان دارد. انواع نان سنگک، بربری، 
لواش و نان‌های فانتزی و همچنین غلاتی مانند 
برنج، گندم، جو، ذرت، برشتوک، ماکارونی و... در 

گروه نان و غلات قرار می‌گیرند.
  یک برش نان 30گرمی، نصف لیوان 
برنج یا ماکارونی یا 5قاشق غذاخوری برنج 
پخته‌شده، معادل یک واحد غذایی از گروه 

نان و غلات است.

گروه میوه‌ها 
2واحد میوه حداقل میزان تعریف شده برای تامین 
ویتامین‌های مورد نیاز بدن نوجوانان است. انواع میوه 
مانند سیب، پرتقال، انگور، هندوانه، مرکبات و... در این 

گروه قرار دارند.
  یک دانه پرتقال و یک دانه سیب، یک واحد به شمار می‌آیند.

  ویتامین‌ها و اسید فولیک، پتاسیم و فیبر غذایی از 
مواد مغذی و مورد نیاز بدن است که با خوردن میوه‌ها 

تامین می‌شود.

گروه سبزی‌ها 
3واحد غذایی سبزی، سبزیجاتی مانند اسفناج، 
جعفری، کلم، کاهو، هویج، خیار و بادمجان، گوجه و... 

مورد نیاز بدن است.
  نصف لیوان سبزی پخته یا یک لیوان سبزی خام، می‌تواند 
تامین‌کننده یک واحد سبزی مورد نیاز بدن باشد. سبزی‌ها 
حاوی اسید فولیک و مواد معدنی هستند و به‌دلیل فیبر 
بالایی که دارند باید در برنامه‌ غذایی روزانه گنجانده شوند.

از عادات غذایی بد، دوری کن!
بسیاری از مادران با پیروی از دستورات صحیح تغذیه و با حذف خوراکی‌های حاوی مواد قندی مانند 

شکلات و شیرینی و جایگزینی آن با مواد پروتئینی و موردنیاز بدن نوجوانان، می‌توانند شرایط را 
به‌گونه‌ای فراهم کنند تا فرزندانشان، از عادات غذایی بد دوری  باشند. از آنجا که نوجوانان در 

سن رشد و بلوغ جسمی هستند، تغذیه سالم آنها اهمیت ویژه‌ای دارد. دکتر زینب کریمی، 
متخصص تغذیه و رژیم درمانی، ما را با راه‌های صحیح تغذیه در نوجوانی آشنا می‌کند.
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اعلامیه
باغ کتاب تهران
قرار گفت‌وگوی‌مان با زهرا محسنی‌فرد، 
پژوهشگر و کارشناس حوزه کودک و 
نوجوان در باغ کتاب بود؛ باغی زیبا 
و چشم‌نواز در دل این شهر بزرگ 
که هیچ‌کس برای رفت‌وآمد به 
آن ممنوعیتی ندارد؛ به‌خصوص 
 کودکان و نوجوانان که بیشترین
 مراجعه کنندگانش هستند. محصولات 
این باغ با دیگر باغ‌های شهر فرق می‌کند. 
در اینجا به جای درخت میوه تا چشم کار 
می‌کند کتاب هست؛ جورواجور و از همه 
رنگ. تنوع‌شان آنقدر زیاد است که هر 
انسان بی‌ذوقی را به وجد می‌آورد. البته این 
تنها بخشی از جذابیت باغ کتاب به حساب 
می‌آید. در این مکان فرهنگی آنقدر تنوع 
سرگرمی وجود دارد که هیچ‌کس بیکار 
نمی‌ماند. محسنی‌فرد آمدن به اینجا را به 
همه توصیه می‌کند؛ به‌خصوص نوجوانان. 
می‌گوید خودش هم هر زمان که از مشغله 
روزانه خسته می‌شود سری به این باغ 
می‌زند و با گشت و‌گذار در فروشگاه‌های 

آن بانشاط می‌شود.
 از بین کتاب‌های خوش رنگ و روی آنجا 
یکی‌شان را برمی‌دارد و نشان می‌دهد. 

تصویر یکی از شخصیت‌های 
کارتونی است.

غرفه مشاوره کتاب 

نمایشگاه امسال

نوجوانی سن حساسی است. پسر یا دختری که تا یکی ،2سال پیش، پدر یا مادرش برای او کتاب 
تهیه می‌کرده حالا باید خودش این کار را انجام دهد. تنوع زیاد کتاب‌ها در نمایشگاه ممکن 

است او را به اشتباه بیندازد. از کارشناس عزیزمان پرسیدم: »نوجوانان برای انتخاب کتاب چه 
گزینه‌هایی را باید مدنظر داشته باشند؟« گفت: »توصیه من به همه ی بچه‌هایی که قرار است 

از این به بعد خودشان کتاب مورد علاقه‌شان را انتخاب کنند این است که حتما به شناسنامه 
درج شده در صفحه اول کتاب و نام نویسنده توجه کنند. هنگام خرید، نام نویسنده و کتاب را در 

فضای مجازی جست‌وجو کنند. از اطلاعات به‌دست آمده دستگیرشان می‌شود چه باید بکنند. اینکه 
نویسنده در حوزه نوجوان چقدر فعالیت داشته و تالیفاتش تا چه اندازه تأثیرگذار است و اینکه چقدر به روحیه 

نوجوان و خواسته‌هایش تمرکز دارد. درباره ناشر آگاهی داشته باشد. آیا ناشر باسابقه هست؟ چه کتاب‌هایی را چاپ کرده است؟« البته 
فضای دیگری هم به نام گودریدز)goodreads( تعریف شده که نویسنده‌ها و کتابخوان‌ها کامنت‌های خود را در آنجا می‌گذارند و نوجوان می‌تواند 
نظرات آنها را بخواند و تصمیم به تهیه کتاب بگیرد. از آنجا که بیشتر کتاب‌های حوزه نوجوان خارجی است، خانم محسنی فرد متذکر شد که بچه‌ها توجه 

خاصی به مترجم داشته باشند. او می‌گوید: »اگر کتابی ترجمه و نثر ضعیفی داشته باشد می‌تواند نوجوان را دلزده و ارتباطش را با کتاب قطع کند.« 

با اطلاعات کامل کتاب بخرید!

خانم دکتر محسنی‌فرد امیدوار است امسال باز هم این غرفه‌ها در نمایشگاه دایر باشد؛ چرا‌که به باور او 
مشاوره می‌تواند مسیر روشنی را برای مطالعه نوجوان مهیا کند. او در ادامه به بازتاب خوب غرفه‌های 

مشاوره کتاب اشاره می‌کند: »در غرفه‌های مشاوره کتاب نمایشگاه، کسانی که با بچه‌ها صحبت 
می‌کردند اشراف کاملی به روحیه نوجوانان و نیاز فکری آنها داشتند. بچه‌ها خیلی راحت از 

علاقه‌مندی‌های خود می‌گفتند و مشاوران نیز به آنها کتاب معرفی می‌کردند. مثلا یکی‌شان 
تمایل داشت کتاب ترسناک بخواند. مانع او نمی‌شدند و کتاب‌هایی فراخور روحیه‌اش 
پیشنهاد می‌دادند.« در حوزه نوجوان کتاب‌های خوبی منتشر شده است. اما باید توجه 
داشت احساسات و روحیه نوجوانان با هم فرق می‌کند. یکی اهل خواندن کتاب‌های 
علمی- تخیلی است و دیگری کتاب‌های رئال دوست دارد. از این‌رو کسانی که در حوزه 
نوجوان، فعالیت یا سیاستگذاری می‌کنند باید به این موضوع توجه داشته باشند که با 

توجه به سلیقه و علاقه‌مندی نوجوانان، کتاب منتشر کنند.

نوجوانان و 
نمایشگاه کتاب

  ناشر:

کانون پرورش فکری
  موضوع:

داستان

  نویسنده:
هاینتس یانیش

  مترجم:
سیامک گلشیری

قصه بره سرخ و 
شاهزاده غمگین

  ناشر:
قدیانی

  موضوع:
داستانی

  نویسنده:
مژگان شیخی

خانه‌ی 
سخن گو

برای دیدن 
فیلم این گزارش 

کیوآرکد را اسکن کنید

با   کتاب
  مژگان مهرابی/ روزنامه‌نگار

کتاب؛ همان یار مهربان دوران 
کودکی‌ها، این روزها آنقدر مهجور شده که کمتر 
سراغی از آن گرفته می‌شود؛ به‌خصوص نوجوان‌ها که 
با گذر از مرحله کودکی احساس بزرگی می‌کنند و ترجیح 

می‌دهند فراغت خود را با سرگرمی‌های دیگری پر کنند؛ مثلا گشت 
و‌گذار در فضای مجازی! البته این کار را می‌توان توجیه کرد. دنیای 

مجازی آنقدر جذابیت دارد که بتواند آنها را سرگرم کند. اما بعضی دیگر 
از دخترها یا پسران نوجوان برخلاف گروه اول سعی دارند رابطه خود 

با یار مهربان را صمیمی‌تر کنند؛ دوستی که بی‌ریا بد و خوب زندگی 
را به او نشان داده و قدرت تخیل و تفکرش را قوی می‌کند. برگزاری 
نمایشگاه کتاب بهترین فرصت برای آشتی با این یار مهربان است. 
اگر فکر می‌کنید فرصتش را دارید که سری به آنجا بزنید، حتی اگر 
اهل مطالعه هم نیستید دیدن کتاب‌ها حتما شما را قلقک خواهد 

داد و برای خرید کتاب وسوسه می‌شوید. شاید بگویید که اطلاعی 
درباره انتخاب کتاب و مفیدبودن یا نبودنش ندارید. نگران نباشید. دوچرخه 

این مشکل را برای شما حل کرده است. در این گزارش خانم زهرا محسنی فرد، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه کودک و نوجوان با نوجوانان گفت‌وگویی داشته 

است که قطعا راهنمای خوبی است. اگر می‌خواهید چم و خم ورود 
به دنیای کتاب را بدانید، بد نیست این گزارش را 

مطالعه کنید.

صحبت‌های این نویسنده جوان، تأثیرگذار و راهگشاست؛ »اما این ذهنیت برای نوجوان پیش می‌آید 
که از سویی به مطالعه ترغیب شده و از سوی دیگر به او تذکر داده می‌شود که هر کتابی را مطالعه 
نکند.« امروز نمایشگاه کتاب افتتاح می‌شود. پس چطور باید کتاب خوب از ضعیف را تشخیص دهد؟ 
این سؤال که ممکن است دغدغه ی اغلب نوجوانان باشد را اینگونه پاسخ می‌دهد: »سال گذشته اتفاق 
خوبی در نمایشگاه کتاب افتاد و آن راه‌اندازی غرفه‌ای با عنوان»مشاوره کتاب« بود که بازتاب خوبی 
هم داشت. بچه‌ها همراه والدین خود به این غرفه می‌آمدند و از کارشناس‌هایی که در آنجا حضور 
داشتند کمک می‌گرفتند. استقبال نوجوانان برای مشاوره خیلی خوب بود. بعضی‌شان نمی‌دانستند 
چه کتابی را باید انتخاب کنند. مشاوران مستقر در غرفه از روحیات و علاقه‌مندی‌هایشان می‌پرسیدند 

و بعد هم راهنمایی‌شان می‌کردند که سراغ چه کتاب‌هایی بروند.«

مطالعه با ابزار الکترونیکی
سوال از شما، پاسخ از کارشناس:

چقدر کتاب خواندن در فضای مجازی و الکترونیکی،‌آن هم اغلب به صورت رایگان 

توصیه می‌شود؟ »واکنش مغز ما نسبت به خواندن کتاب فعال است و با این کار قدرت 

تفکر افزایش پیدا می‌کند. تقویت تخیل با خواندن کتاب شکل می‌گیرد. من معتقدم 

اگر خواندن کتاب اهمیت نداشت خداوند در دوران‌های مختلف به‌وسیله کتاب با 

بشر ارتباط برقرار نمی‌کرد.  مطالعه به‌صورت مکتوب قطعا بهتر است اما خب ممکن 

است به‌دلیل هزینه بالای کتاب برخی توانایی تهیه آن را نداشته باشند. از این‌رو به 

فضای مجازی رو بیاورند. اگر مطالعه کتاب از طریق اپلیکیشن‌های معتبر با پرداخت 

هزینه باشد خب مانعی ندارد. اما تأکید می‌کنم به‌صورت غیرقانونی و رایگان کتابی 

را دانلود نکنید؛ چرا که این کار به صنعت تولید کاب صدمه جبران‌ناپذیری 

می‌زند. بگذاریم چرخه کتاب فعال بماند.

آغاز دوستی 

  ناشر:
کانون پرورش فکری

  موضوع:
رمان

  نویسنده:
آسترید لیندگرن

  مترجم:
بهمن رستم‌آبادی

داستان های 
امیل

برای دیدن 
باغ کتاب 

کیوآرکد را اسکن کنید
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‌یک روغن‌کاری
 درست و حسابی!

شراره داوودی/ روزنامه‌نگار

  متولد ۷۹ بود و نزدیک یک سالگی‌اش 
که چشمم به لوگوی چند رنگش افتاد. آن 
پنجشنبه شعله‌ای در ناخودآگاهم روشن شد 
که حالا ۲۰ سال است همچنان می‌سوزد و 
راه خودش را به همه‌ی زندگی‌ام پیدا کرده 
است.  »دوچرخه« مهم‌ترین، بزرگ‌ترین و 
اثرگذارترین اتفاق همه‌ی دوران نوجوانی‌ام 
به‌شمار می‌آمد؛ آن‌قدر مهم به شمار می‌آمد 
که حتی وقتی سنم از ۱۷ سالگی رد شد، 
می‌گفتند نمی‌خواستم در تیم جوان‌ها باشم 
و می‌ترسیدم که بزرگ شدن مرا از هم‌رکابی 

بیندازد!
  در همه‌ی ۲۰ سال گذشته، نوجوان‌های 
زیادی با دوچرخه همراه شدند، رشد کردند، یاد 
گرفتند، کتاب خواندند، فیلم دیدند، کاردستی 
درست کردند و با همین تجربیات، استعدادهای 
خودشان را پیدا کردند؛ نویسنده، شاعر، 
خبرنگار، عکاس و نقاش‌هایی از دل نامه‌های 
نوجوانانه متولد شد؛ بچه‌هایی که همین حالا 
هرکدام در گوشه‌ای از کشور سرگرم کار هستند 
و پای صحبت‌هایشان که بنشینی دوچرخه را 
همان نیروی محرکه و آموزشی معرفی می‌کنند 

که مسیر زندگی‌شان را تغییر داد.
ما، نسل ما و اصلًا خود من، خوش‌شانس 
بودیم که با دوچرخه و آدم‌هایش که از 
صادق‌ترین‌ها بودند، آشنا شدیم. یک 
زندگی بدون هدف و حتی بی‌برنامه در 
دوران نوجوانی، تبدیل به چیزی شده بود 
که شوق نامه نوشتن و فرستادن، شوق چاپ 
شدن نوشته، شوق داشتن کارت خبرنگار 
افتخاری، همه‌ی زندگی را تغییر می‌داد و 
من، شراره داوودی اگر امروز عنوان خبرنگار را 
روی خودم می‌گذارم، همه‌اش را از دوچرخه 

دوست‌داشتنی دارم.
حالا خبر آمده، خبر خوبی آمده... گفتند 
زین و رکابش را روغن‌کاری کردند، گفتند قرار 
است هم‌رکاب‌های جدیدی بیایند و دوچرخه 
را دوباره »آغاز« کنند. یک آغاز دلنشین که 
از شنیدنش و فقط شنیدنش دلم غنج رفت. 
من به دوچرخه ایمان دارم.  در همه‌ی بالا و 
پایین‌ها نشان داده که شاید سرعتش کم شود، 
شاید گاهی زنجیرش در برود، اما همیشه بوده 
و ادامه داده و دست نوجوان‌ها را گرفته. حالا 
هم امید دارم، امید به مسیر روشنی 
که فقط با کمی تاش و همراهی 
اتفاق می‌افتد. دوچرخه‌ی عزیزم! از 

برگشتنت خوشحالم!

طبق آمار به‌دست آمده، میزان مطالعه آزاد بین نوجوانان 
عدد کمی را نشان می‌دهد. سهم مطالعه هر دانش‌آموز 
5/5دقیقه از کل 482دقیقه اوقات فراغت او در شبانه‌روز 
است. این مهم نشان می‌دهد که بچه‌ها بخش اعظمی از 
برنامه روزانه خود را بدون هدف می‌گذرانند؛ درحالی‌که 
آمارها نشان می‌دهد زمانی که نوجوان برای بازی در 
فضای مجازی سپری می‌کند 99دقیقه در روز است. این 
یک زنگ خطر است و معنی و مفهوم آن نشان می‌دهد که 
کودکان و نوجوانان ما وقت خود را بی‌هدف و به بطالت سپری 
می‌کنند. شاید بعضی از والدین به این موضوع کم‌توجه 
باشند اما کم نیستند پدر و مادرهایی که نگران این پدیده‌ی 
ناخوشایند هستند. از این‌رو از کارشناس‌های حوزه نوجوان 

سؤال می‌کنند چطور فرزندمان را کتابخوان کنیم؟

فرزندان، آیینه والدین
 محسنی فرد در این‌باره می‌گوید: »مطالعه‌کردن 

یک توانمندی است. این توانمندی درخانواده شکل 
می‌گیرد. نوجوان ما نیاز دارد برایش برنامه‌ریزی 
شود. پدر و مادری که اهل مطالعه هستند فرزندشان 
الگوبرداری می‌کند. البته بی‌رغبتی به مطالعه فقط 
نوجوانان را درگیر نکرده و آحاد مردم با این مشکل 
مواجه هستند. چرا که اغلب وابستگی زیادی به جهان 
تصویر دارند.« او خواندن کتاب را به بچه‌ها گوشزد 
می‌کند و متذکر می‌شود که با مطالعه دریچه‌های 
زیادی از زندگی به روی‌شان باز  و ذهنشان پویاتر 
می‌شود. این پژوهشگر حوزه نوجوان تأکید می‌کند: 
»اینکه کتابخوانی باید به‌عنوان یک فعالیت روزمره 
تعریف شده باشد مهم است. وقتی بچه در خانه یا 
مدرسه‌ای رشد می‌کند که کتاب عنصر بااهمیتی 
نباشد نمی‌توان از او توقع داشت کتابخوان شود. 
خانواده، مدرسه، جامعه، رسانه همه این موارد در پیوند 

نوجوان و کتاب نقش دارد.«

مطالعه؛ مهارت یا عادت؟

  ناشر:
قدیانی

  موضوع:
داستانی

  نویسنده:

مژگان شیخی

 کک در
 لباس حاکم

کانون پرورش فکری  ناشر:
  موضوع:

داستانی
عباس جهانگیریان  نویسنده:

سایه‌ی هیولا

کتاب؛ همان یار مهربان دوران 
کودکی‌ها، این روزها آنقدر مهجور شده که کمتر 
سراغی از آن گرفته می‌شود؛ به‌خصوص نوجوان‌ها که 
با گذر از مرحله کودکی احساس بزرگی می‌کنند و ترجیح 

می‌دهند فراغت خود را با سرگرمی‌های دیگری پر کنند؛ مثلا گشت 
و‌گذار در فضای مجازی! البته این کار را می‌توان توجیه کرد. دنیای 

مجازی آنقدر جذابیت دارد که بتواند آنها را سرگرم کند. اما بعضی دیگر 
از دخترها یا پسران نوجوان برخلاف گروه اول سعی دارند رابطه خود 

با یار مهربان را صمیمی‌تر کنند؛ دوستی که بی‌ریا بد و خوب زندگی 
را به او نشان داده و قدرت تخیل و تفکرش را قوی می‌کند. برگزاری 
نمایشگاه کتاب بهترین فرصت برای آشتی با این یار مهربان است. 
اگر فکر می‌کنید فرصتش را دارید که سری به آنجا بزنید، حتی اگر 
اهل مطالعه هم نیستید دیدن کتاب‌ها حتما شما را قلقک خواهد 

داد و برای خرید کتاب وسوسه می‌شوید. شاید بگویید که اطلاعی 
درباره انتخاب کتاب و مفیدبودن یا نبودنش ندارید. نگران نباشید. دوچرخه 

این مشکل را برای شما حل کرده است. در این گزارش خانم زهرا محسنی فرد، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه کودک و نوجوان با نوجوانان گفت‌وگویی داشته 

است که قطعا راهنمای خوبی است. اگر می‌خواهید چم و خم ورود 
به دنیای کتاب را بدانید، بد نیست این گزارش را 

مطالعه کنید.

نمایشگاه 
کتاب تهران از  امروز 

)بیستم  اردیبهشت ماه( تا  
سی‌ام برقرار  خواهد بود؛ 
برای آن برنامه‌ای 
دارید؟

  ناشر:
کانون پرورش فکری

  موضوع:
تاریخ ادیان
  نویسنده:

جمشید خانیان

عاشقانه‌های 
یونس در شکم 

ماهی

فکری مناسب نوجوانان را تامین نمی‌کنند.«فیلم آن را دیده باشند، اما این کتاب‌ها الزاما همیشه با محتوا نیستند و خوراک توجه به علاقه‌ای که به دنیای نمایش دارند بیشتر جذب کتاب‌هایی می‌شوند که کتاب مورد نظرش از کیفیت بالایی برخوردار هست یا خیر.   از آنجا که بچه‌ها با متنوع‌تر باشد نوجوان بیشتر ترغیب می‌شود آن را خریداری کند؛ بی‌آنکه بداند اول از همه به جلد و تصاویر آن دقت می‌کند. هر چه صحفه‌آرایی و رنگ آن »نوجوان وقتی وارد نمایشگاه کتاب یا هر مرکز فرهنگی دیگری می‌شود برای خرید، کند. خانم محسنی‌فرد هم دقیقا به همین موضوع اشاره می‌کند و می‌گوید: چشم‌نوازی طرح کتاب _به ظاهر_ توانایی آن را دارد که نوجوان را جذب خود کتاب‌فیلم

جای خالی کانون پرورش فکری در 
نمایشگاه کتاب سال گذشته، ایراد بزرگی 
بوده که زهرا محسنی‌فرد به آن اشاره و 
از آن گله می‌کند: »کانون پرورش فکری 
تنها نهاد تربیتی کودک و نوجوان است 
که به‌طور مستقل عمل می‌کند. محلی 
است برای رشد و شکوفایی کودکان 
و نوجوانان. خیلی از افراد برجسته 
کشورمان موفقیت‌شان را مدیون حضور 
در کانون هستند. امتیاز بارز کانون 
این استك ه خدمات‌رسانی‌شان در 
مناطق محروم کشور و شهرهای بزرگ 
یکسان است. از این‌رو بچه‌ها می‌توانند 
توانمندی‌های خود را به این واسطه 
پیدا کرده و شکوفا کنند.« کانون 
بخش غیرقابل‌انکار تاریخ ایران است. 
او با اظهار تأسف از اینکه چرا نسبت به 
چنین گنجینه‌ای کم‌لطفی شده است، 
می‌گوید: » کانون فرصت‌هایی برای 
پرورش خلاقیت نوجوانان ایجاد می‌کند 
که در دیگر مکان‌های فرهنگی دیده 

نمی‌شود.« 

جای خالی کانون 

تجربه
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تنظیم باد پریشانی!
همان‌طور كه قبلًا هم گفته‌ایم، برای تنظیم 

باد اضطراب درونمان، اول باید حضور این 
غول مهربان را بپذیریم و برایش آغوش 

بگشاییم. اما برای تنظیم رفتارش، چند 
راه‌كار پیشنهاد می‌شود:

یكی از دلایل قرمزشدن رنگ اضطراب، 
مبهم‌ و نامشخص‌ بودن شرایط آینده 1

است. به زبان دیگر، چون نتایج تلاش ما برای ذهن 
كمال‌گرایمان نامعلوم است، ترجیح می‌دهد با 
خیال‌بافی‌های ریز و درشت، مُخمان را تعطیل كند. 
راهكار، اما ساده است: كمی با ذهن كمال‌گرایتان 
گفت‌و‌گو كنید و به او بگویید تنها ملاك شما در 
زندگی، كارنامه‌ی آخر سال شما نیست و آن‌چه 
شما را از خودتان راضی می‌كند، تلاش شما در این 

ایام است.
گاهی اضطراب شما به اندازه است؛ اما 

نزدیكان درجه‌ی اول شما مثل پدر و مادر، 2
میزان اضطراب خون شما را افزایش می‌دهند. برای 
رهایی از این فشار، باید با عزیزان دلتان، گپ بزنید و 
به آن‌ها هم بگویید كه در حد توانتان، در حال تلاش 
هستید. حتی نشان‌دادن برنامه‌ی دوره‌ی این 
روزهای شما به آن‌ها، نگرانی والدین شما را هم 

كاهش خواهد داد.
گاهی نگرانی‌های بی‌مورد، از در و همسایه 

و فك‌و فامیل به ما منتقل می‌شود. 3
بهترین راه با حفظ احترام برای آن‌ها، قانون »در و 
دروازه« است. یعنی یك گوش را در كنید و گوش 
دیگر را دروازه! مثاً اگر در این شب‌های 
اردیبهشتی، به فرمان مادرجان، سری به بقالی 
محل زدید و مش‌سعید به شما گفت: »پسر! تو 
این‌جا چی‌كار می‌كنی؟ از برنامه‌ی درسی‌ت عقب 
می‌مونی‌ها...! برو به درسات برس...« حتماً عقربه‌ی 

اضطراب شما به سقف سوپر می‌چسبد.
با این استدلال ساده كه مگر سوپری محل، از 
تلاش شما در این روزها خبر دارد و مگر او از 
زمان‌های استراحت شما آگاه است؟ لطفاً لبخندی 
به مش‌سعید بزنید و یك گوشتان را در كنید و 

گوش دیگرتان را دروازه!
كاشف مداد و خودكار، این ابزارهای دنیای 

4
 

مكتوب را اختراع كرد تا شما برنامه‌های 
ذهنتان را روی كاغذ بیاورید! همین كار ساده، 
اضطراب بی‌مورد این روزهای شما را كاهش 

خواهد داد. 
گاهی زدن یك »تیك« ساده در كنار 

برنامه‌های انجام شده در برنامه‌ی دوره‌ی 5
درسی، دریای آشفته‌ی ذهن شما را آرام خواهد 
كرد. به زبان ساده، آگاهی از تلاش روزانه، اعتماد به 
نفس ذهن شما را افزایش خواهد داد و میزان 

اضطراب‌تان را كاهش.
توكل بر خدای مهربان هم یكی از 

راه‌كارهای فرار از پریشانی‌های بیهوده 6
است. باید ایمان داشته باشیم كه یكی از قوانین 
جاری این جهان، این است كه تلاش ما، در این 
جهان از بین نخواهد رفت و تنها از حالتی به حالت 

دیگر تبدیل خواهد شد.
به زبان ساده، حتی اگر نتیجه‌ی همه‌ی 
كوشش‌هایمان را در كارنامه‌ی پایان سالمان 
نبینیم،‌ حتماً در بخش‌های ارزشمند دیگری از 

زندگی، جلوه خواهد كرد!
پس با حفظ نگرانی به اندازه، پیش به سوی 

سعادتمندی!
یادآوری این نكته هم خالی از لطف نیست 

كه تجربه‌ی شخصی شما در مقابله با 7
نگرانی‌های این روزها، نسخه‌ی ارزشمند و معتبری 
است كه باید آن را روی سرتان بگذارید و خط به 

خطش را اجرایی كنید.

  ناشر:
کانون پرورش فکری

 موضوع:
مجموعه داستان

   نویسنده:
ژان فیلیپ آرووینیو

  مترجم:
نیلوفر اکبری

جست‌وجو 
در مدرسه

  ناشر:
کانون پرورش فکری 

  موضوع:
داستان

  نویسنده:
مارتین وادل

  مترجم:
شیدا رنجبر

اردک 
کشاورز

  ناشر:
قدیانی

داستان عامیانه  موضوع:
سید محمد میرموسوی  نویسنده:

پادشاه 
سبدباف

غول مهربان اضطراب
اول این‌كه دوچرخه، شنگول و منگول است كه بعد از حدود یك سال وقفه، دوباره روی ماه 
شما نوجوانان را می‌بیند؛ آخر شما بمب انرژی هستید و هر كسی به شما فكر‌ كند و برای شما 
قدمی بردارد و قلمی بزند، لاجرم بمب انرژی خواهد شد و سركیف! دوم اینكه در صفحه‌ی 
»پیچ و تاب زندگی«، قرار است از این به بعد، كمی درباره‌ی دنیای نوجوانی و چالش‌های 
آن، بیش‌تر با هم گفت‌و‌گو كنیم و البته هیچ گفت‌و‌گویی یك طرفه نخواهد بود. پس لطفاً 
شما هم دست به‌كار شوید و از چالش‌ها و راه‌كارهایتان در مدرسه، خانه، ارتباط با هم‌سالان 
و بخش‌های پنهان دنیای نوجوانی، برایمان بنویسید تا آن دغدغه‌ها را به اسم خودتان در 
همین صفحه منتشر كنیم و درباره‌ی آن با هم گپ بزنیم. در این شماره می‌خواهیم كمی واژه‌ی 
شریف و البته ترسناك »اضطراب« را با هم زیر و رو كنیم؛ واژه‌ای كه در روزهای آخر اردیبهشت 
و پایان سال تحصیلی، گریبانمان را می‌گیرد و اگر ما را رها نكند، دنیای تابستان و كارنامه‌ی 

اعمالمان را تیره و تار خواهد كرد.

  سیدسروش طباطبایی‌پور/ روزنامه نگار

فرض كنید پدران ما، در گذشته‌های بسیار دور كه ساكن غارها و جنگل‌ها بودند، اگر تا 
خورشید غروب می‌كرد و چادر شبش در دنیا پهن می‌شد، تشكشان را با خیال راحت، كف 

جنگل پهن می‌كردند و شب‌ها با خیال راحت خُر و پفشان به هوا می‌رفت، چه می‌شد؟ حتماً 
با اجازه‌ی شما، دریده می‌شدند و لقمه‌ی چپ شیر و گرگ و پلنگ!

فکر بکر
احتمالاً م‌ىدانید در آن شب‌هاى خوفناك، چه 
ساحى به داد نیاكان ما رسید: اضطراب... بله... 
اضطراب! اضطراب و نگرانى از دندان تیز جكان و 
جانوران وحشی، باعث شد پدران ما براى خوابشان، 
فكر بكری كنند و با روشن‌كردن آتشِ روی زمین و 
پهن كردن جای خوابشان، روی دار و درخت و دیگر 
راه‌كارهای ریز و درشت آن روزها، جان سالم به در 

ببرند.

آن روی سكه!
حالا به ماجرای پدرانمان، از زاویه‌ای دیگر 
نگاه كنیم. فرض كنید در آن زمان‌های دور، 
لحظه‌های شبانه که همه جا را سیاه می‌كرد، 
اگر پدران ما به جای خواب، فقط به خود 
می‌لرزیدند و كف دستشان خیس می‌شد و 
قلبشان توی دهان مباركشان می‌رفت، چه 
می‌شد؟ درست گفتید! به‌خاطر اضطراب از 
شر درندگان و ترس از جهندگان و پرندگان و 
البته بعد از چند روز كشیك شبانه، حتماً كف 
پایشان تاول می‌زد و چشمانشان پف می‌كرد و 
از زور بی‌خوابی، مغزشان تفُ می‌كرد و بدنشان 
تلو تلو می‌خورد و بالاخره هم جان مباركشان 

به آسمان‌ها می‌رفت.

روی خوش!

از نگاه روان‌شناسان، غول اضطراب، واكنش ذهنی و جسمیِ بدن ماست 
در برابر خطرهای ناشناخته. همین نگاه را، جناب سعدی شیرازی هم دارد كه 
گفت: »شاخ گل از اضطراب بلبل /  با آن همه خار سر درآورد« انگار سعدی هم 
معتقد است خار گل‌ها، همان محصول طبیعی اضطراب و نگرانی آن‌ها در برابر 

نگرانی از بلبلان ناشناخته است.

خار گل!

1
از بررسی زندگی اجدادمان، نتیجه 
می‌گیریم كه اضطراب، چندان یار 
بی‌وفایی هم نیست! به زبان دیگر، 
اگر آن را به اندازه در مُشت داشته 
باشیم و به‌جا و به‌موقع خرجش 
كنیم، بازده زندگی و تحصیلمان 

را افزایش خواهد داد.
 اما از كجا بفهمیم به‌خصوص 
در روزهای پایان سال 
تحصیلی و شب‌های 
كوتاه خرداد، دُز 
اضطرابی كه در 
چنته داریم، چه 
و  مفید  زمانی 
به اندازه است و كی، 
زیان‌بار و ملال‌آور؟ پاسخ این سؤال، 
مفید و مختصر است: اگر در این روزها 
و شب‌های حساس، هنگ كرده‌اید و 
غول اضطراب، به شما اجازه نمی‌دهد 
از جایتان تكان بخورید و طبق برنامه 
پیش بروید و به زبان ساده‌تر، موتور 
درس‌خواندنتان یاتاقان زده و خاموش 
شده، بدانید و آگاه باشید كه اضطراب 
خونتان، به حد قرمز كه نه، قهوه‌ای و 
سیاه رسیده و باید فكر بكری كنید؛ اما 
اگر، هم مضطربید و هم در حال حركت، 
عقربه‌ی اضطراب شما، روی وضعیت 

سفید است.
  حتی در شرایط وضعیت سفید 
اضطراب، شاید گاهی با دنده‌ یك، گاهی 
دنده‌ دو و یا چهار حركت كنید و گاهی 
حتی دنده‌ی عقب بروید؛ اما نباید نگران 
باشید؛ همین كه ماشین تحصیلتان، 
پتِ‌پتِ نمی‌كند، باید كلاهتان را هوا 

بیندازید و به مسیرتان ادامه دهید.

3دستگاه اضطراب‌سنج 

پیچ و تاب زندگى

2
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پرده‌برداری از کتاب
 در هر شماره قرار است کتاب‌های جالب و جدیدی را در اینجا 
پرده‌برداری کنیم. البته که با دریافت نظرات و ذائقه و سلیقه 
شما این کار را به بهترین شکل ممکن می‌توانیم انجام دهیم. 
امیدواریم تا زمان انتشار شماره بعدی آن دسته از دوستان‌مان 
که هنوز تکلیف خودشان را با کتابخوانی مشخص نکرده‌اند 
مشخص کنند و به گروه مخاطبین خاص این صفحه 

بپیوندند.

محله کتاب‌بازها
مرضیه حق‌خواه یک مادر، معلم و به بیان خودش یک 
کتابخوار است. این عنوانی است که خودش در فضای 
مجازی به‌خودش داده است تا به بهانه این شناسه جمعی 
 از اهالی دوستدار کتاب را دور خود جمع کند. البته کتاب‌های
 معرفی شده توسط او تنها به کودک و نوجوان منحصر 
نمی‌شود اما تمرکز اصلی او در این حوزه است؛  معرفی و بررسی 

کتاب‌های کودک و نوجوان. 

چشمه جای کلمات 
اینجا  شما 
خالی است! 
الان  همین 
دست به‌کار شو

گفت‌وگو...
  مرضیه حق‌خواه/ کارشناس کتاب نوجوان

در سری جدید دوچرخه، از آغاز گفتیم و تصمیم‌های جدید. از شروعی 
دوباره. مثل طبیعت که با بهار، دوباره از نو شروع می‌شود. مثل دفتر 

 اعمال‌مان که شب‌های قدر به صفحه‌ای سفید و خالی ورق می‌خورند 
تا سرنوشتی نو برای خود رقم بزنیم و سالی جدید را با توکل به خدا و 

تلاش و همتی مضاعف شروع کنیم.

حالا چه اشکالی دارد برای کتاب خواندن و 
کتاب‌دوست بودن هم آغازی دوباره را تجربه کنیم؟ 
تا حالا کتاب می‌خواندید؟ کتاب درسی منظورم 
نیست‌ها!! کتاب درسی را که در دفتر سرنوشت 
همه‌ ما با میخ کوبیده‌اند. برای همه‌ تنبلی کردن‌ها 
و درس نخواندن‌ها و توبه کرده باشیم و بخواهیم از 
اول شروع کنیم و به‌خود و خدای خود قول داده 
باشیم دیگر از شنبه درس بخوانیم و تکلیف‌های‌مان 
را هم به‌موقع تحویل دهیم؛ و چه تختِ تخت 
خوابیده باشیم و سرنوشت‌مان را خود خدا برای‌مان 
رقم زده باشد. نه منظورم اصلا اینها نیست. منظورم 

کتاب‌هایی غیراز کتاب‌های مدرسه است. 
حتی نه کتابی که از کتابخانه امانت گرفته‌ایم 

برای تحقیق فلان درس و تکلیفِ 
بهمان نمره!! 

به‌نظر من، اینها همه انواع و اقسام کتابخوان بودن و کتاب‌دوست بودن هستند. کم و 
زیادش چه فرق می‌کند؟ مهم این است که باور دارید کتابی غیراز کتاب‌های درسی 

و کمک‌درسی هم وجود دارد.
خب! می‌خواهم به شما یک خبر خوش بدهم. این بخش متعلق به شماست. پس از این 
به بعد با من همراه باشید تا راهی نو را در کتاب خواندن شروع کنیم و در شماره‌های 

بعدی بیشتر درباره‌ کتاب باهم حرف بزنیم.
شاید هم اصلاً و ابداً اعتقادی به حرف‌های من نداشته باشید. شاید اصلا نمی‌دانید این لذتی که 
من از آن حرف می‌زنم از چه نوع است. خبر خوش اینکه شما هم می‌توانید از نو شروع کنید. 
می‌توانید این فرصت را غنیمت بشمارید و در هر شماره 5 دقیقه از وقت‌تان را به من قرض 
بدهید و این مطلب را بخوانید. خدا را چه دیدید. شاید شما هم روزی در زمره‌ کتاب‌دوستان 

وارد شدید. آن هم با همان معنایی که من از این گروه ارائه دادم.
پس بسم‌الله...

چه گفتی؟!! لذت بردن؟!!! مگر کتاب خواندن هم لذت دارد؟ مگر فیلم و 
سریال و بازی و گشت‌ و‌گذار و گعده و کافه است که لذت داشته باشد؟ 
آخر این مُشتی کاغذِ پر از نوشته که باید کله‌ات را بکنی درش و مثل 
کتاب درسی بخوانی و بخوانی و بخوانی هم ممکن است لذتبخش باشد؟ 

من که می‌گویم لذت دارد. 
شاید خیلی از شما هم این 
گفته‌ من را درک و تأیید 
کنید. شاید شما - بله خودِ 
خودِ شما را می‌گویم- هم 
مثل من یکی از گزینه‌های 
تفریح در اوقات فراغت‌تان 
کتاب خواندن باشد. شاید 
هم نه در این حد، ولی 
وقتی کتابی با عنوانی جذاب یا طرح جلدی 
خیره‌کننده ببینید مشتاق شوید کمی آن را ورق بزنید و آن وقت 
گرفتارش می‌شوید. شاید هم علاقه به کتاب خریدن دارید ولی به 
کتاب خواندن نه!!! شاید هم کتابی نمی‌خرید ولی وقتی در خیابان 
قدم‌زنان از جلوی یک کتابفروشی رد می‌شوید کمی قدم‌های‌تان 

کند می‌شود و نگاه‌تان می‌افتد به ویترینش.

منظورم 
کتاب خواندن 
فقط برای لذت 

بردن است.

معرفی کتاب

  ناشر:
قدیاتی

  موضوع:
رمان

  نویسنده:
ساراپنی پارکر

  مترجم:
فاطمه یگانه

پاکس

کانون پرورش فکری    ناشر:
   موضوع:

علمی
یان گراهام  نویسنده:
مجید عمیق  مترجم:

ستارگان 
کانون پرورش فکری   ناشر:دنباله‌دار

  موضوع:
ریاضیات

جری بایلی و فلیسیا لاو  نویسنده:
  مترجم:

مجید عمیق

هندسه 
عصر حجری

 متن‌هاتون رو می‌تونید 
از این طریق به دست ما برسونید

23023674
 docharkheh1402@gmail.com
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   مجید صالحی/ تصویرگر

كتاب خوب، رفیقِ شفیق است، یار غار است و اگر دل به كلماتش دهیم، دستمان را می‌گیرد و ما را در دنیای 
ناشناخته‌ها به پرواز در می‌آورد. و تماشای جهان، از آن بالا بالاها و از نگاه كتاب، جذاب و منحصر به فرد است.

خواندن جمله‌هایی درباره‌ی كتاب و تماشای تصاویر با حساب و كتاب، در این‌جا خالی از لطف نیست!

تصاویر با حساب و كتاب!

کتاب‌ها کشتی‌هایی هستند که
 از دریاهای وسیع زمان می‌گذرند.
فرانسیس بیکن / نویسنده و فیلسوف انگلیسی

هر کتاب پنجره‌ای است به سمت روشنایی‌ها و بذری است در کشتزار اندیشه و 
عاطفه و تنفسی است در فضایی تازه‌تر.

محمدرضا سنگری، نویسنده و پژوهشگر ایرانی و مؤلف كتاب‌های درسی

به عقیده‌ی کِرم، بسیار عجیب است که انسان، کتاب‌هایش را نمی‌خورد!
رابیند رانات تاگور، عارف و شاعر هندی و برنده‌ی جایزه‌ی نوبل ادبی

خوشبخت کسی است 
که به یکی از این دو چیز 

دسترسی دارد: 
کتاب‌های خوب و 
یا دوستانی که اهل 

مطالعه‌اند.
ویکتور هوگو، شاعر و 
نمایش‌نامه‌نویس فرانسوی

جهان از آن کسانی است که 
کتاب می‌خوانند.

کاترین پترسون، نویسنده‌ی آمریكایی
 و برنده‌ی جایزه‌ی  هانس کریستین اندرسن
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